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សេចក្តីអះអាងផ ន្ែកគតិយុត្តិ

ស�ៀវភៅ​កម្រង​អត្ថបទ​សតីពី​ការបំពេញ​បែបបទបញ ច្េញ​​ទំនិញ​ពី​គយ (ហៅ​កាត់​ថា “កម្រង​អត្ថបទ”) ត្រូវបាន​
រ�ៀបរ�ៀងឡ�ើង​ដោយ​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា (ហៅ​កាត់​ថា “អគរ”) សហការ​ជាមយួ​លោក  Hiroshi 
Suzuki ប្រធាន​ស្ថា ប័ន​ស្រាវជ្រាវ​ពាណិជ្ជកម្ម​សម្រាប់​កម្ពុជា (Business Research Institute for Cambodia - 
BRIC) ក្រោម​គម្រោង​ជំនយួ​បច្ចេកទេស​​របស់​ធនាគា​រ​អភិវឌ្ឍ​អាស៊ី (ADB) ស្តីពី​ការគំាទ្រ​​កិច្ច​សម្រួល​ពាណិជ្ជកម្ម 
សម្រាប​់ការអនុវត្ត​ផែនការ​សហគម​សេដ្ឋកចិ្ច​អាស៊ា ន។ គោលបណំង​សខំាន​់នៃ​កម្រង​អត្ថបទ​នេះ គដឺ�ើម្បីផ្សព្វផ្សាយ 
បង្កើន​ការយលដ់ងឹ និង​សម្រួល​បន្ថែមទ�ៀត​ដល់​សាធារណជន ក្នុងការ​ស្វែងយល​់អពំី​នតីិវិធី​បពំេញ​បែបបទ​បញ ច្េញ​
ទំនិញ​ពី​គយ​នៅ​កម្ពុជា។ ទោះជា​យ៉ា ងណា រាល់​ខលឹមសារ​នានា​នៅក្នុង​ស�ៀវភៅ​កម្រង​អត្ថបទ​នេះ គ​ឺគ្រាន់តែ​ជាការ​
ប្រមលូផ្តុំ​និង​បកស្រាយ​ដោយ​សង្ខេប​នវូ​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ច្បាប់​ជា​ធរមាន​នានា​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​នីតិវិធី​នៃ​ការ​បំពេញបែបបទ​
បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ​តែប៉ុណ្ណ ោះ និង​មិន​ឆ្លុះបញ្ចា ងំ​នូវ​ទស្សនៈ ឬ គោលនយោបាយ​របស់​អគ្គ​នាយកដ្ឋា ន​គយ​និង​
រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា ក៏ដចូជា​រាជរដ្ឋា ភិបាល​កម្ពុជា​ឡ�ើយ។

ក្នុងន័យនេះ អគរ សូមបញ្ជា ក់ថា កម្រង​អត្ថបទ​នេះ នឹង​ពុំ​ស្ថិ តក្នុង​ក្របខណ្ឌ ​នៃ​ការធានា​អះអាង​ផ ន្ែក​គតិយុត្តិ​
ជា​គោលដៅ​សម្រាប់​ប្រើប្រាស់​ក្នុង​ផលូវ​តុលាការ​ឡ�ើយ និង​ពុំមាន​កាតព្វកិច្ច​ផលូវច្បាប់​ណាមួយ​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​កំហុស 
ការបាត់បង់​ខលឹមសារ ឬ  ការបកស្រាយ​មិន​ត្រឹមត្រូវ​នានា ដែល​ក�ើតឡ�ើង​ជាយថាហេតុ​ក្នុងការ​រ�ៀបចំ​កម្រង​អត្ថបទ​
នេះឡ�ើយ។ ទន្ទឹមនេះ អគរ ក៏​សម​រក្សា​សទ្ធិ​ក្នុងការ​កែប្រែ​នានា ដូច​ជាការ​លុបចេញ ការបន្ថែម ឬ ការកែតម រ្ូវ​
ខ្លឹមសារ និង​ការធ្វើ​បច្ចុប្បន្នភាព​ដ�ើម្បី​ឲ្យ​ស្របតាម​ស្ថា នភាព​ជាក់ស្តែង​ពី​ពេល​មយ​ទៅ​ពេល​មយ ដោយ​ពុំមាន​
ការផ្តល់​ហេតុផល ឬ ការជនូដំណឹង​ជា​សាធារណៈ​ជាមុន​ផងដែរ។ 

ចងុបញ្ចប់ ដ�ើម្បី​ធានា​ការអនវុត្ត​ឲ្យ​អនលុោម​តាមច្បាប​់នងិ​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ពន័្ធ​ជា​ធរមាន អគរ ស្ន ើ​ដល​់សាធារណជន 
មេត្តា​ អាន​ឯកសារ​គតិយុត្តិ​ជា​ធរមាន​បន្ថែមទ�ៀត ដចូ​មាន​យោង​នៅ​គ្រប់ផ ន្ែក​នៃ​កម្រង​អត្ថបទ​នេះ មុនពេល​អនុវត្ត​
នីតិ​វិធី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ​ជាក់ស្តែង។
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សេចក្តីថ ល្ែងអំណរគុណ

កម្រង​អត្ថបទ​នេះ​ត្រូវបាន​ចងក្រង​ឡ�ើង​ដោយមាន​ការគំាទ្រ​ពី​ធនាគារអភិវឌ្ឍន៍អាស៊ី (ADB) ក្រោម​ជំនួយ​
បច្ចេកទេស (TA 8079) ស្តីពី​កិច្ច​សម រ្ួល​ពាណិជ្ជកម្ម​សម្រាប់​គំាទ្រ​ផែនការ​អភិវឌ្ឍ​សហគមន៍​សេដ្ឋកិច្ច​អាស៊ា ន 
(មហា​អនុតបំន​់ទន្លេមេគង្គ / តបំន​់អភវិឌ្ឍន​៍ត្រីកោណ ប្រទេស​ឥណ្ឌូនេស៊ី -ម៉ា ឡេស៊ី-ថៃ) ដែល​ត្រូវបាន​ឧបត្ថម្ភ​ថវកិា​
ដោយ​រដ្ឋា ភិបាល​ជប៉ុន​តា​មរយៈ​មលូនិធិ​ជប៉ុន​សម្រាប់​កាត់បន្ថយ​ភាពក្រីក្រ។

ទស្សនៈ​ដែល​បានល�ើកឡ�ើង​ក្នុង​កម្រង​អត្ថបទ​នេះ​គឺជា​ទស្សនៈ​របស់​អ្នកនិពន្ធ និង​មិន​ឆ្លុះបញ្ចា ងំ​ពី​ទស្សនៈ និង​
គោលនយោបាយ​របស់​ធនា​គារ​អភិវឌ្ឍន៍អាស៊ី (ADB) ឬ ក្រុមប្រឹក្សាភិបាល​របស់​ធនាគារ ឬ​រាជ​រដ្ឋា ភិបាល​ឡ�ើយ។
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១.១. 	 រចនាសមព័ន្ធ និង​តនួាទី​របស់​អគ្គនាយក​ដ្ឋា ​ន​
គយ​និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា

១.១.១. ប្រវត្តិ​សង្ខេប

១
ជំពកូ

ព័ត៌មានទូទៅ

អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​ត្រូវបាន​បង្កើតឡ�ើង​
ក្នុងសម័យ​សង្គមរាស្ត្រនិយម​ដោយ​ព្រះរាជក្រម​លេខ 
៦៦១ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៩ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ១៩៥១។ កិច្ចដំណ�ើរការ​
របស់​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​ត្រូវបាន​បញ្ឈប់​ពី​
ឆ្នា ំ១៩៧៥ ដល់ ឆ្នា ំ១៩៧៩ ក្រោម​របប​ខ្មែរក្រហម។ 
អង្គភាព​នេះ​ចាប់ដំណ�ើរការ​ឡ�ើង វិញ​នៅ​ថ ង្ៃទី១៣ 
ខែកក្កដា ឆ្នា ំ១៩៧៩ ក្រោម​ឱវាទ​ក្រសួងពាណិជ្ជកម្ម។ 
អង្គភាព​នេះ​ត្រូវបាន​ផ ទ្េរ​ទៅ​នៅក្រោម​ឱវាទ​ក្រសួង​
សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ តាមរយៈ​អនុក្រឹត្យ​លេខ ០៦ 
អនក្រ ចុះ​ថ ង្ៃទី១១ ខែ​មនា ឆ្នា ំ១៩៨៨។ ទីចាត់ការគយ​

និង​រដ្ឋា ករ​ត្រូវបាន​តម្លើង​ជា​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ​និង​
រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា (អគរ) តាមរយៈ​អនុក្រឹត្យ​លេខ ១៣៤ 
ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៨។ អគរ គឺជា​រដ្ឋបាល​
សាធារណៈ​ស្ថិ តក្រោម​ឱវាទ​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ។

ប្រធាន​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​ត្រូវបាន​ជ្រើសតំាង​ដោយ​
រដ្ឋា ភិបាល​មាន​សមាសភាព​ដចូខាងក្រោម៖

ល.រ ឆ្នា ំចលូកាន់តំណែង នាមឈ ម្ោះ  កំណត់សម្គា ល់

១. ឆ្នា ំ១៩៥២ លោក អ�ៀរ ស៊ី​ច​ូវ និស្សិតពាណិជ្ជកម្មមកពីបារាងំ

២. ឆ្នា ំ១៩៥៤ លោក កែវ ម៉ុង​គ្រី និស្សិតពាណិជ្ជកម្មមកពីបារាងំ
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៣. ឆ្នា ំ១៩៥៦ លោក អ៊ុច សា​ំសែម អធិការគយ-រដ្ឋា ករ

៤. ឆ្នា ំ១៩៥៨ លោក កុ​ច សាន អធិការគយ-រដ្ឋា ករ

៥. ឆ្នា ំ១៩៦០ លោក ញ៉ឹក នូ មន្តរីរាជវាងំ

៦. ឆ្នា ំ១៩៦២ លោក ជុំ យ៉ែម មន្តរីរាជវាងំ

៧. ឆ្នា ំ១៩៦៣ លោក ឈិន រ៉ែ​ន អធិការគយ-រដ្ឋា ករ

៨. ឆ្នា ំ១៩៦៤ លោក ជុំ យ៉ែម អធិការគយ-រដ្ឋា ករ

៩. ឆ្នា ំ១៩៦៦ លោក ហ៊ ូហុង មន្តរីរាជវាងំ

១០. ឆ្នា ំ១៩៦៨ លោក ជុំ យ៉ែម អធិការគយ-រដ្ឋា ករ

១១. ឆ្នា ំ១៩៧០ លោក ស ូខំា​ខ​ូយ	 អធិការគយ-រដ្ឋា ករ

១២. ឆ្នា ំ១៩៧២ លោក ជុំ យ៉ែម អធិការគយ-រដ្ឋា ករ

១៣. ឆ្នា ំ១៩៧៤ លោក គិ​ម សុន នាយកកិច្ចការសាធារណៈ

១៤. ឆ្នា ំ១៩៧៥ លោក គង់ សា​វិ​ន	 អធិការគយ-រដ្ឋា ករ

១៥. ឆ្នា ំ១៩៧៩-១៩៩៧ លោក ស ហរូ នាយកទីចាត់ការគយនិងរដ្ឋា ករ

១៦. ឆ្នា ំ១៩៩៧ -១៩៩៨ លោក អ៊ិន សា​រ�ឿង នាយកទីចាត់ការគយនិងរដ្ឋា ករ

១៧. ឆ្នា ំ១៩៩៨-២០១៤ ឯកឧត្ដម​បណ្ឌិ ត ប៉ែន ស៊ីម៉ន 
ប្រតិភូ​រាជរដ្ឋា ភិបាល​ទទួលបន្ទុក​ជា​
អគ្គនាយក​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា

១៨. ខែកញ្ញា  ២០១៤ - 
បច្ចុប្បន្ន

បច្ចុប្បន្ន ឯកឧត្ដម​បណ្ឌិ ត 
គុណ ញឹម 

អគ្គនាយក​នៃ អគរ

អគរ បានក្លា យជា​សមាជិក​ទី ១៥៥ នៃ​អង្គការ​គយ​ពិភពលោក (World Customs Organization) នា​ថ ង្ៃទី០៣ 
ខែមេសា ឆ្នា ំ២០០១។
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១.១.២. ទស្សនវិស័យ

អគរ មាន​ទស្សនវិស័យ​ក្នុងការ​អភិវឌ្ឍ​ខលួន​ឲ្យ​ក្លា យជា​
រដ្ឋបាល​គយ​ទំន�ើប​មួយ ​ស្របតាម​បមាណីយ​ ​និង​​​
ឧត្តមា​នុវត្ត​ន៍​​​ជា​អន្តរជាតិ ដោយមាន​ការទទួលស្គា ល់​ពី​
ថ្នា ក់ជាតិ​និង​អន្តរជាតិ​ល�ើ​ប្រសិទ្ធភាព​នៃ​ការគ្រប់គ្រង​ 
រដ្ឋបាល និង​កិច្ចប្រតិបត្តិការ ព្រមទាំង​ជា​ស្ថា ប័ន​ផ្តល់​
សេវា​យ៉ា ង​មាន​ប្រសិទ្ធភាព​ដល់​សហគមន៍​ធុរកិច្ច​និង​
ភាគី​ពាក់ព័ន្ធ។

១.១.៣. បេសកកម្ម

បេសកកម្ម​របស់ អគរ គ ឺដ�ើម្បី​ជយួ​ព​ន្លឿ​ន​និង​សម្រួល​
ដល់​ការធ្វើ​ធុរកិច្ច​ស្របច្បាប់ និង​ដំណ�ើរ​ឆ្លងកាត់​របស់​
អ្នក​ទេសចរណ៍ ការប្រមលូ​និង​បង្កើន​ចំណូល​ថវិកាជាតិ 
ការធានា​ឲ្យ​មានការ​ប្រកួតប្រជែង​សេដ្ឋកិច្ច​ប្រកបដោយ​
សមធម៌ ការធ្វើ​ឲ្យ​ប្រស�ើរឡ�ើង​នូវ​សវត្ថិភាព​សង្គម​និង​
សន្តិសុខ​ជាតិ និង​ការធ្វើ​ឲ្យ​មាន​និរន្ត​ភាព​នៃ​ការអភិវឌ្ឍ 
និង​សម្រេចបាន​តាម​គោលដៅ​កំណ�ើនសេដ្ឋកិច្ច​របស់​​
កម្ពុ​ជា។ ក្នុងន័យនេះ គោលដៅ​យុទ្ធសាស្ត្រ​ និង​ផែនការ​
សកម្មភាព​ត្រូវ​បង្កើតឡ�ើង​ដ�ើម ប្ី​ធ្វើ​ឲ្យ​បេសកកម្ម​នេះ​
ទទួលបាន​ជោគជ័យ។

១.១.៤. រចនាសម្ព័ន្ធ

១.១.៤.១. អង្គការលេខ

រចនាសមព័ន្ធ​និង​ការគ្រប់គ្រង​របស់ អគរ បាន​ផ្លាស ់ប្តូរ 
បន្ទា ប់ពី​បាន​ដំឡ�ើង​ពី​នាយកដ្ឋា ន​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​ទៅជា 
អគរ  ដ�ើម ប្ី​ឆ្លើយតប​តាម​ការអភិវឌ្ឍ​ពាណិជ្ជកម្ម​
អន្តរជាតិ និង​បញ្ហា ​ប្រឈមផ្សេងៗដែល​រដ្ឋបាល​គយ​
បាន​ជួបប្រទះ។ អង្គការលេខ​របស់​អគ្គ​នាយកដ្ឋា ន​
គយ​និង​រដ្ឋា ករ​នាពេល​បច្ចុប្បន្ន​បានរ�ៀបចំ​ស្របតាម​
បេសកកម្ម  តួនាទី​របស់​អគ្គនាយក​ដ្ឋា ​ន​ដែល​មានចែង​
នៅក្នុង​អនុក្រឹត្យ​លេខ៤៨៨ ចុះ​ថ ង្ៃ ទី១៦ ខែតុលា 
ឆ្នា ំ២០១៣ ដែល​ត្រូវបាន​កែតម រ្ូវ​ពី​អនុក្រឹត្យ​លេខ 
១៣៤ ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៨ និង​អនុក្រឹត្យ​
លេខ ១៥២ ចុះ​ថ ង្ៃទី០៦ ខែតុលា ឆ្នា ំ២០០៨។
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រចនាសមព័ន្ធ​រដ្ឋបាល អគរ មាន​នាយកដ្ឋា ន​ក្រោម​ឱវាទ​
ចនំនួ​ប្រាពរី  នងិ​លេខាធិការដ្ឋា ន​មយួ​នៅ​ថ្នា ក់កណ្តា ល នងិ​
អង្គភាព​មលូដ្ឋា ន​មយួចំននួ​ដចូខាងក្រោម៖

១- អង្គភាព​ថ្នា ក់កណ្តា ល
–– លេខាធិការដ្ឋា ន
–– នាយកដ្ឋា ន​រដ្ឋបាល និង​គ្រប់គ្រង
–– នាយកដ្ឋា ន​ផែនការ បច្ចេកទេស និង​កិច្ចការ​

អន្តរជាតិ
–– នាយកដ្ឋា ន​បង្កា រ និង​បង្ក្រា ប​បទល្មើស
–– នាយកដ្ឋា ន​កិច្ចការ​ច្បាប់ សវនកម្ម និង​ទំនាក់​

ទំនង​សាធារណៈ
–– នាយកដ្ឋា ន​របប​គយ
–– នាយកដ្ឋា ន​រដ្ឋា ករ
–– នាយកដ្ឋា ន​គ្រប់គ្រង​តំបន់​រចួ​ពន្ធ

២- អង្គភាព​មលូដ្ឋា ន
–– សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​នំាចេញ
–– សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​អាកាសយានដ្ឋា ន​អន្តរជាតិ
–– សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​ប្រៃសណីយ៍
–– សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​ផែស្ងួ ត
–– សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​កំពង់ផែ​អន្តរជាតិ​ភ្នំពេញ
–– សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​កំពង់ផែ​អន្តរជាតិ​

ក្រុងព្រះសីហនុ
–– សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​រាជធានី-ខេត្ត

១.១.៤.២. តួនាទី និង​ភារកិច្ច

លេខាធិការដ្ឋា ន

  ស្រាវជ្រាវ ពនិតិ្យ សកិ្សា ធ្វើ​របាយការណ ៍នងិជនូ​​
យោបល់​ជាប្រចំា​ល�ើ​រាល់​ការងារ​ចំាបាច់​នានា​ជូន​​
អគ្គនាយក​នៃ អគរ 

  រ�ៀបចំ តាក់តែង ចងក្រង ថែរក្សា​នូវ​បណ្ដា​
ឯកសារ​​នានា​តាម​ការចំាបាច់​របស់​អគ្គ​នាយក 
នៃ​អគរ

  ត្រួតពិនិត្យ​បណ្ដា​ ឯកសារ សេចក្ដីព្រាង​សំណ�ើ 
សំណុំលិខិតផ្សេងៗ ឬ​កំណត់​បង្ហា ញ​មតិ​នានា​
មុននឹង​បញ្ជូន​ទៅសុំ​ការសម្រេច​ពី​ថ្នា ក់ដឹកនំា​នៃ 
អគរ

  រ�ៀបចំ គ្រប់គ្រង​ការងារ​សវនកម្ម​ផ ទ្ៃក្នុង​អង្គភាព​
គយ​និង​រដ្ឋា ករ និង​បំពេញបេសកកម្ម​ផ្សេងទ�ៀត 
តាម​ការកំណត់​ជាក់ស្ដែ ង​របស់​អគ្គនាយក​នៃ 
អគរ ។

នាយកដ្ឋា ន​រដ្ឋបាល និង​គ្រប់គ្រង

  រ�ៀបច ំនងិ​ចាតច់ែង​ការងារ​គ្របគ់្រង​មន្តរីរាជការ​
គយ​នងិ​រដ្ឋា ករ ដែល​រាបប់ញ្ចូល​ទាងំ​ការគ្របគ់្រង​
ស្ថិ ត ិអនលុោមភាព ការផ្លាស ប់្ដូរ-ផ ទ្េរ​ភារកចិ្ច នងិ​
ឋានៈ ការល�ើកសរស�ើរ ឬ ដាក់វិន័យ និង​ការ​
រ�ៀបចំ​គោលនយោបាយ​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ក្របខ័ណ្ឌ ​​
ប�ៀវត្សរ៍ ប្រាក់កម្រៃ របប​ឧបត្ថម្ភ និង​របប​​
សម្រាក​​លំហែ​ផ្សេងៗ

  រ�ៀបចំ​និង​ចាត់ចែង​ការងារ​បណ្ដុះ បណ្ដា ល​មន្តរី​
រាជការ​គយ​និង​រដ្ឋា ករ ក៏ដូចជា​មន្តរីរាជការនៃ​​
អង្គភាព​ពាក់ពន័្ធ​ផ្សេងទ�ៀត ព្រមទាងំ​ផ ន្ែកឯកជន​​​
ផងដែរ ក្នុងករណី​ចំាបាច់

  គ្រប់គ្រង​ការទទលួ ការបញ្ជូន និង​ការ​ចែកចាយ​
ឯកសារ​​ផលូវការផ្សេងៗ

  ទទលួបន្ទុក​ការងាររដ្ឋបាល​ផ្សេងទ�ៀត រាបប់ញ្ចូល​​
ទាំង​ការកសាង​របាយការណ៍ ការវាយ​តំ​លៃ​
ប្រសទ្ធភាព​​ការងារ នងិ​ការចេញលខិតិឧទ្ទេសនាម 
ឬ លិខិត​បញ្ជា​បេស កកម្មផ្សេងៗ

  គ្រប់គ្រង​ស្ថិ តិ​ការប្រើប្រាស់​អាវុធ​ក្នុង​អង្គភាព

  ទទលួខសុត្រូវ គ្របគ់្រង​ការងារ​របស ់អគរ  ពាកព់ន័្ធ​​
នឹង​ហិរញ្ញវត្ថុ គណនេយ្យ ការចលូរមួ​កសាង និង​
ត្រួតពិនិត្យ​ការអនុវត្ត​ផែនការ​ចំណូល -ចំណាយ 
ការទូទាត់​នានា ការគ្រប់គ្រង​តម រ្ូវការ ការទិញ 
ការបែងចែក និង​ការថែរក្សា​សម្ភា រ និង​បរិក្ខា រ​
ព្រមទាងំ​ទ្រព្យសម្បត្តិផ្សេងៗរបស់ អគរ 



កម្រងអត្ថបទនីតិវិធីបំពេញបែបបទបញ ច្េញទំនិញពីគយ6

  បំពេញបេសកកម្ម​ផ្សេងទ�ៀត តាម​ការណែនំា​
របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ។

នាយកដ្ឋា ន​ផែនការ បច្ចេកទេស និង​កិច្ចការ​អន្តរជាតិ

  ល�ើកឡ�ើង​នវូ​គោលនយោបាយ​សមស្រប ពាក់ពន័្ធ​
នងឹ​​នតីិវិធី​​នៃ​ការប្រមលូ​ពន្ធ​នងិ​អាករ ការកណំត់​​
គោលដៅ ប្រមូល​ចំណូល និង ការ​កសាង​​​​នូវ​
ផែនការមេ និង​ផែនការ​សកម្មភាព​រប​ស់​​អង្គភាព​​
គយ​​និង​រដ្ឋា ករ

  គ្រប់គ្រង​ការកសាង ការស្រាវជ្រាវ និង​ចូលរួម​
តាមដាន​ត្រួតពិនិត្យ​ការអនុវត្ត​បទ​ប្បញ្ញត្តិ និង​
គោលនយោបាយ​ទាងំឡាយ ដែល​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​
តារាង​​ពន្ធគយ ការកំណត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ ឬ​
អាករ​គយ​​ល�ើ​ទំនិញ​នំាចេញ-នំាចូល កា​វិ​វត្ត​នៃ​
ការកំណត់​ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ​អោយបានទាន​់
ពេលវេលា និង​ស្របតាម​ការវិវត្ត​នៃ​សេដ្ឋកិច្ច​
ជាតិ និង​ពាណិជ្ជកម្ម​អន្តរជាតិ ដោយរាប់បញ្ចូល​
ទាងំ​ការកែសម រ្ួល​ចំណាត់ថ្នា ក់​ទំនិញ​ ការវាយ​
តម្លៃ​​ផលប៉ះពាល់​ពី​ការសម្រួល​នានា ការកសាង​
វិធីសាស្ត្រ​ វិភាគ និង​គ្រប់គ្រង​មន្ទីរពិសោធន៍​គយ​
នានា

  កសាង និង​គ្រប់គ្រង​ការអនុវត្ត​នូវ​ផែនការ​
អភិវឌ្ឍន៍​ប្រព័ន្ធ​ព័ត៌មានវិទ្យា​គយ ជាពិសេស​
ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ការធ្វើ​ស្វ័ យប្រវត្តិកម្ម​នីតិ វិធី​គយ 
ព្រមទាំង​ការគ្រប់គ្រង​ស្រង់ ប្រមូល និង​រក្សា​
ទិន្នន័យ​​ស្ថិ តិ​នំាចេញ -នំាចលូ ដោយ​រាប់បញ្ចូល​
ទាំង​ការ​គ្រប់គ្រង​ការប្រើប្រាស់ និង ថែរក្សា​
ប្រព័ន្ធ​ទាងំនោះ

  ស្រាវជ្រាវ និង​កែសម រ្ួល​ជាប្រចំា​នូវ​បញ្ជី​ តម្លៃ​
គិត​ពន្ធ​ឬ​អាករ​គយ​សម្រាប់​ពិចារណា​ល�ើ​ទំនិញ​
នំាចេញ -នំាចលូ តម្លៃ​របូិយប័ណ្ណ អត្រា​ប្ដូរប្រាក់​
អោយបាន​សមស្រប​តាម​ភាពជាក់ស្ដែង​សម្រាប់​
ជា​មូលដ្ឋា ន​ពិចារណា​និង​សម្រេចចិត្ត​ក្នុងការ​
អនុវត្ត​ការងារ​របស់​អង្គភាព​គយ និង​រដ្ឋា ករ​
មលូដ្ឋា ន

  បពំេញ​តនួាទី ពនិតិ្យ នងិ​ផ្ដលយ់ោបល​់ល�ើការងារ​​​
ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​បច្ចេកទេស​គយ ជាពិសេស​ល�ើ​
ការងារ​​កំណត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ ដ�ើមកំណ�ើត 
និង​​ចំណាត់ថ្នា ក់​ទំនិញ និង​ចូលរួម​ធ្វើ​សវនកម្ម​
ល�ើ​​ការងារ​ខាងល�ើនេះ ព្រមទាងំ​ការងារ​ជម្រះ​
បញ្ជីផ ្សេងៗទ�ៀត

  បំពេញ​តួនាទី​ជា​មជ្ឈមណ្ឌ ល​កិច្ចការ​អន្តរជាតិ 
ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​វិស័យ​គយ​ជារមួ

  សិក្សា និង​វិភាគ​ព័ត៌មាន​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​សេដ្ឋកិច្ច 
និង ពាណិជ្ជកម្ម​អន្តរជាតិ ដោយ​ប្រៀបធ�ៀប​
ជាមយួនឹង​ទនិ្នន័យ​របស​់រដ្ឋបាល គយ​នៃ​ប្រទេស​
ជា​ដៃគ​ូពាណិជ្ជកម្ម​ក្នុង​តំបន់​និង​ពិភពលោក

  សម្របសម្រួល​កិច្ចសហប្រតិបត្តិការ​ជាមួយ​អង្គការ​​​
គយ​​ពិភពលោក រដ្ឋបាល​គយ​ផ្សេងទ�ៀត​និង​​
ជាមយួ​អង្គការ​នានា​ដែល​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​វិស័យ​គយ

  សម្របសម រ្ួល និង​ចូលរួម​សហការ​ជាមួយ​​​
អង្គភាព​​ពាក់ព័ន្ធ​នៃ​ក្រសង-ស្ថា ប័នរាជរដ្ឋា ភិបាល 
ក្នុង​ក្របខ័ណ្ឌ  សហប្រតិបត្តិការ​សេដ្ឋកិច្ច និង​
ពាណិជ្ជកម្ម​អន្តរជាតិ

  ចូលរួម​ឃ្លា មំ�ើល និង​វាយតម្លៃ​ប្រសទ្ធភាព​នៃ​
ប្រតិបត្តិ​ការ​គ​យ

  បំពេញបេសកកម្ម​ផ្សេងទ�ៀត តាម​ការណែនំា​
របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ។

នាយកដ្ឋា ន​បង្កា រ និង​បង្ក្រា ប​បទល្មើស

  សហការ​កសាង​គោលនយោបាយ​បម្រើអោយ​
ការស្រាវជ្រាវ នងិ​បង្ក្រា ប​អពំ�ើ​រតព់ន្ធ នងិគេចពន្ធ​
គ្រប់​ប្រភេទ និង​បទល្មើស​ផ្សេងទ�ៀត​ទទូាងំ​​​ដែន​
គយ

  ចាត់តំាង​បណ្ដា ញ​ស្រាវជ្រាវ​សម្ងា ត់ និង​កម្លា ងំ​
ពិសេស​សម្រាប់​ទប់ស្កា ត់ និង​បង្ក្រា ប​រាល់​អំព�ើ​
ល្មើស​ច្បាប់​គយ និង​អំព�ើ​ល្មើស​ផ្សេងទ�ៀត
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  រក្សាទុក​ទំនិញ ដែល​ឃាត់ទុក​បណ្តោះ អាសន្ន 
រង់ចំា​ការសម្រេច​វិនិច្ឆ័យ​ជា​ស្ថា ពរ​ពី​អង្គការ​មាន​
សមត្ថកចិ្ច​នានា នងិ​ចាតច់ែង​ទនំញិ​ទាងំនោះ​តាម​
មុខសញ្ញា​ដែ ល​បានកំណត់

  ចាត់តំាង​ក្រុម​ប្រតិបត្តិការ​ស្រាវជ្រាវ និង​បង្ក្រា ប​
អពំ�ើ​រតព់ន្ធ ធ្វើ​សកម្មភាព​តាម​គោលដៅសខំាន់ៗ  
ចំាបាច​់នៅ​ទទូាងំប្រទេស តាម​បទបញ្ជា ផ្ទា ល​់របស់​​​
អគ្គនាយក​​នៃ​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ​​និង​រដ្ឋា ករ​​​​​
កម្ពុជា

  ជា​មជ្ឈមណ្ឌ ល​សហប្រតិបត្តិ​ការ និង​គ្រប់គ្រង 
ប្រមូល ចងក្រង​រាល់​ព័ត៌មាន​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ទំនិញ 
បុគ្គល មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូន និង​ល ប្ិច​ល្មើស​
គ្រប់​ប្រភេទ​ពី​បណ្ដា​ប្រ ភព​ក្នុងប្រទេស​និង​
អន្តរជាតិ ព្រមទាំង​ធ្វើការ​វិភាគ និង​វាយតម្លៃ​
ហានិភ័យ​ល�ើ​ព័ត៌មាន​ទាំងនេះ សម្រាប់​បម្រើ​
អោយ​ការងារ​បង្ក្រា ប​អំព�ើ​រត់ពន្ធ និង​បទល្មើស​
ផ្សេងទ�ៀត​របស់​ស្ថា ប័ន​មាន​សមត្ថកិច្ច នៃ​
ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា​និង​សម​ភាគី​បរទេស​
ផងដែរ

  បំពេញបេសកកម្ម​ផ្សេងទ�ៀត តាម​ការណែនំា​
របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ។

នាយកដ្ឋា ន​កិច្ចការ​ច្បាប់ សវនកម្ម និង​ទំនាក់ទំនង​
សាធារណៈ

  សហការ​ស្រាវជ្រាវ និង​ផ្ដល់យោបល់​ពាក់ព័ន្ធ​
នឹង​​ការកសាង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​គយ​នានា ព្រមទាំង​
បទ​ប្បញ្ញត្តិ​​ផ្សេងទ�ៀត​ដែល​ទាក់ទង​ទៅនឹង​កិច្ច​
ប្រតិបត្តិការ​គយ

  ទទួលបន្ទុក​ត្រួតពិនិត្យ​ការអនុវត្ត​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​
គយ​នានា ព្រមទាងំ​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ផ្សេងទ�ៀត ដែល​
ទាក់ទង​ទៅនឹង​កិច្ចប្រតិបត្តិការ​គយ និង​ការធ្វើ​
វិសោធនកម្ម ឬ ការកែសម្រួល​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​គយ

  ទទួលបន្ទុក​ពិនិត្យ និង​ចូលរួម​ពិនិត្យ​សំណ�ើសុំ​
បង្កើត​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កណំត​់តបំន​់រចួ​ពន្ធ 
សេវាកម្ម​ជ�ើងសា​គយ និង​បណ្ដា​​ អាជីវកម្មដ្ឋា ន​​​

ប្រហាក់ប្រហែល និង​ចាត់ចែង​គ្រប់គ្រង​ត្រួត​
ពិនិត្យ​ទីកន្លែង និង​សេវាកម្ម​ទាំងនេះ ដោយ​
អនុលោម​តាម​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ច្បាប់ និង​កិច្ចសន្យា​ជា​
ធរមាន​នានា

  សម្រុះសម រ្ួល​បទល្មើស​គ​យ និង​វិវាទ​ផ្សេង​
ទ�ៀត ដោយ​ផ្ដល់យោបល់​សម្រាប់​បម្រើ​អោយ​
ការ​វិនិច្ឆ័យ​រាល់​អំព�ើ​ល្មើសច្បាប់​គយ​នានា ដាក់​
ជនូ​​អគ្គនាយក​នៃ អគរ  ពិនិត្យ​និង​សម្រេច​ស្រប​
តាម​​បញ្ញត្តិ​នៃ​ច្បាប់​ស្ដី ពី​គយ

  ទទួល​ពិនិត្យ និង​វាយតម្លៃ​នូវ​រាល់​ការតវ៉ា ​នានា​
របស់​ផ ន្ែក​ឯកជន​នានា ក្នុងនាម​ជា​អង្គភាព​
ទនំាក់ទំនង​​សាធារណៈ​របស ់អគរ  ក្នុង​គោលដៅ​
រក្សា​តុល្យភាព​រវាង​ប្រសិទ្ធភាព​នៃ​ការអនុវត្ត​
បទ​ប្បញ្ញត្តិ​​ច្បាប់​ជា​ធរមាន និង​កិច្ច​សម រ្ួល​
ពាណិជ្ជកម្ម​​អន្តរជាតិ

  កសាង និង​ត្រួតពិនិត្យ​ការអនុវត្ត​ផែ នការ​
គ្រប់គ្រង​ហានិភ័យ ដ�ើម្បី​កំណត់​មុខសញ្ញា​ដែ ល​
មាន​​ហានិភ័យ​ខ្ពស់

  ប្រមលូ វភិាគ វាយតម្លៃ នងិ​គ្របគ់្រង​ពត័ម៌ាន នងិ 
ទិន្នន័យ​ពី​ប្រភព​នានា​បញ្ចូល​ក្នុង​ប្រព័ន្ធគ្រប់គ្រង​​
ភាពជ�ឿជាក់​ល�ើ​ធុរជន និង​ប្រព័ន្ធគ្រប់គ្រង​
លក្ខណៈ​​​​វិនិច្ឆ័យ​​​ជ្រើសរ�ើស​​ហានិភ័យ

  តាមដាន​ការអនុវត្ត​កិច្ចព្រមព្រៀង​អន្តរ​ស្ថា ប័ន​
ជាមួយនឹង​ភ្នា ក់ងារ​រាជរដ្ឋា ភិបាល​ផ្សេងទ�ៀត 
ដោយ​អនុលោម​តាម​គោលនយោបាយ​នៃ​កិច្ច​
សម រ្ួល​ពាណិជ្ជកម្ម ​តាមរយៈ​ការគ្រប់ គ្រង​
ហានិភ័យ

  កសាង​ផែនការ និង​ចាត់ចែង​ធ្វើ​សវនកម្ម​ល�ើ​
អាជីវ​កម្មដ្ឋា ន ដែលមាន​ហានភិយ័​ខ្ពស​់នានា​តាម​
ការកំណត់​របស់​អគ្គ​នាយកដ្ឋា ន​គយ និង​រដ្ឋា ករ​
កម្ពុជា

  បំពេញបេសកកម្ម​ផ្សេងទ�ៀត តាម​ការណែនំា​
របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ។



កម្រងអត្ថបទនីតិវិធីបំពេញបែបបទបញ ច្េញទំនិញពីគយ8

នាយកដ្ឋា នរបបគយ

  ចូលរួម​រ�ៀបចំ ​គោលនយោបាយ​គ្រប់ គ្រង 
សកម្មភាព​វិនិយោគ និង​សកម្មភាព​នំាចេញ-
នំាចូល​ទំនិញ​របស់​អង្គការ ស្ថា នទូត ស្ថា ប័នរដ្ឋ 
និង​បុគ្គលផ្សេងៗទ�ៀត​តាម​របប​គយ​អនុគ្រោះ

  ត្រួតពនិតិ្យ និង​គ្រប់គ្រង​ការចេញលិខតិ​អនុញ្ញា ត​
នំាចេញ-នំាចូល​ទំនិញ​តាម​របប​គយ​អនុគ្រោះ​
នានា តាម​ការកំណត់​របស់ អគរ  ព្រមទាងំ​មាន​
ភារកិច្ច​តាមដាន​ត្រួតពិនិត្យ ការប្រើប្រាស់​សម្ភា រ 
បរិក្ខា រ និង​ទំនិញ​គ្រប់​ប្រភេទ​ដែល​ទទួលបាន​
ការអនគុ្រោះ​នានា​តាម​ទសិដៅ​ដែល​បានកណំត់

  ចាត់ចែង​ត្រួតពិនិត្យ​ជា​ក្រោយ​ល�ើ​ប្រតិវេទន៍ និង​
ឯកសារ​ភ្ជា ប់ ហ�ើយ​សរុប​លទ្ធផល​និង​ល�ើកឡ�ើង​
នវូ​វិធានការ​សមស្រប​ក្នុងករណី​ចំាបាច់

  បំពេញបេសកកម្ម​ផ្សេងទ�ៀត តាម​ការណែនំា​
របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ។

នាយកដ្ឋា នរដ្ឋា ករ

  ល�ើកឡ�ើង​នូវ​គោលនយោបាយ​ពន្ធ​និង​អាករ 
ការគ្រប់គ្រង​ផលិតកម្ម ការនំាចេញ-នំាចូល 
ការធ្វើ​ចរាចរ​ចែកចាយ ឬ​ការធ្វើ​សន្និធ​ិផលតិផល​
តេ​ល​សលា និង​ផលិតផល​ជាប់​អាករ​ពិសេស​
ផ្សេងទ�ៀត តាម​ការកណំត​់របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកចិ្ច 
និង​ហិរញ្ញវត្ថុ

  កសាង​នូវ​ផែនការមេ និង​ផែនការ​សកម្មភាព​
សម្រាប់​អភិវឌ្ឍ​វិស័យ​រដ្ឋា ករ និង​សម្រាប់​កិច្ច​
សម រ្ួល​ពាណិជ្ជកម្ម​តាម​របប​គយនីមួយៗរបស់​
អង្គភាព​គយ​និង​រដ្ឋា ករ

  គ្រប់គ្រង ត្រួតពិនិត្យ​បែបបទ​នំាចេញ-នំាចូល 
ការប្រមូល​ពន្ធ​និង​អាករ ការចែក​ចាយ ការដឹក​
ជញ្ជូន ចរាចរ ស​និ្ន​ធិ​ផលិតផល​តេ​ល​សលា​នៅ​
ទូទាំងប្រទេស នៅតាម​មណ្ឌ ល​ឃ្លា ងំ ឬ អាជីវ​
កម្មដ្ឋា នផ្សេងៗ

  គ្រប់គ្រង​កិច្ចដំណ�ើរការ​របស់​ប​ណ្ដា​ អាជីវកម្មដ្ឋា ន​​​
ផលិត​ទំនិញ​ជាប់​អាករ​ពិសេស ហាង​លក់ទំនិញ​
រចួ​ពន្ធ ការធ្វើ​បែបបទ​ភ​ណ្ឌិ​ កា​ប្រៃសណីយ៍ តាម​
ការកំណត់​របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ 
ព្រមទាំង​ចូលរួម​សហការ​ជាមួយ​សមត្ថកិច្ច​
ពាក់ព័ន្ធ ស្រាវជ្រាវ និង​បង្ក្រា ប​បទល្មើស​គយ​
ពាក់ព័ន្ធ​​នឹង​ប្រតិបត្តិការ​អាជីវកម្ម​ទាងំនេះ

  បំពេញបេសកកម្ម​ផ្សេងទ�ៀត តាម​ការណែនំា​
របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ

នាយកដ្ឋា នគ្រប់គ្រងតំបន់រចួពន្ធ

  ចូលរួម​រ�ៀបចំ​គោលនយោបាយ​គ្រប់គ្រង​កិច្ច​
ដណំ�ើរការ​តបំន​់រចួ​ពន្ធ​នានា នៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​
កម្ពុជា ជាពិសេស​បណ្ដា​ តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស​
ទាំងអស់ ដោយ​អនុលោម​តាមច្បាប់ និង​បទ​
ប្បញ្ញត្តិ​​ពាក់ព័ន្ធ     ជា​ធរមាន ការអនុវត្ត​ល្អបំផុត​​
ជា​​​អន្តរជាតិ និង​អនុសញ្ញា​ ទីក្រុង​ក្យូ​តូ​ស្ដី ពី​​ការ​​
ធ្វើ​អោយ​សាមញ្ញ និង​ស៊ីចង្វា ក់​នៃ​នីតិ វិធី​គយ 
សំដៅ​ធានា​អោយបាន​នូវ​ភាពរលូន​រហ័ស​ក្នុង​
ការបពំេញ​បែបបទ​ល�ើ​ទំនញិ​ចេញ នងិ​ចលូ​តំបន់​
ទាងំនេះ

  ចូលរួម​ពិនិត្យ​ជាមួយ​គណៈកម្មា ធិការ​តំបន់​
សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស​កម្ពុជា ល�ើ​សំណ�ើសុំអនុញ្ញា ត​​
នំា​ចូល​​ឧបករណ៍ សម្ភា រ​បរិក្ខា រ និង​ទំនិញ​ផ្សេង​
ទ�ៀត សម្រាប់​ការងារ​សាងសង់​ហេដ្ឋា រចនា​
សមព័ន្ធ​​​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស​របស់​អ្នក​អភិវឌ្ឍន៍​
តំបន់

  សម្របសម រ្ួល​អោយមាន​ការចូលរួម​ប្រកប​
ដោយ​ប្រសិទ្ធភាព​របស់​មន្តរី​គយ និង​រដ្ឋា ករ​មាន​
សម​ត្ថ​កិច្ច​ប្រចំាការ​ជា​អចិន្ត្រៃយ៍ ជាមយួ​រដ្ឋបាល​
តបំន​់សេដ្ឋកចិ្ច​ពសិេស ក្នុងការ​ពនិតិ្យ​នងិ​សម្រេច​
នៅនឹងកន្លែង​នូវ​ការល�ើកទឹកចិត្ត​ល�ើ​ការ​នំាចូល​
សម្ភា រ​បរកិ្ខា​ រ​ផលតិកម្ម សម្ភា រ​សាងសង ់នងិ​ធាត​ុ
ចូល​ផលិតកម្ម​ផ្សេងទ�ៀត​របស់​អ្នកវិនិយោគ​ក្នុង​
តំបន់
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  គ្រប់គ្រង ត្រួតពនិតិ្យ នងិ​ផ ទ្ៀ​ត​ផ្ទា ត​់អនលុោមភាព 
នៃ​ការអនុវត្ត​ភារកិច្ច និង​កាតព្វកិច្ច​របស់​អ្នក​
អភិវឌ្ឍន៍​តំបន់ និង​អ្នក វិនិយោគ​​ក្នុង​តំបន​់
សេដ្ឋកចិ្ច​​ពិសេស ក្នុងពេល​សាងសង់​ហេដ្ឋា រចនា​
សមព័ន្ធ និង​មូលដ្ឋា ន​ផលិតកម្ម និង​ក្នុង​ពេលធ្វើ​
អាជីវកម្ម

  គ្រប់គ្រង និង​ដឹកនំា​បញ្ជា​ តាម​ឋានានុក្រម​ដោយ​
ផ្ទា ល់​ល�ើ​អង្គភាព​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មាន​សមត្ថកិច្ច​
ប្រចំាការ​តាម​តំបន់​រួច​ពន្ធ​ឬ តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​
ពិសេស

  បំពេញបេសកកម្ម​ផ្សេងទ�ៀត តាម​ការណែនំា​
របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ។

១.២. ខ្លឹមសារពាក់ព័ន្ធច្បាប់ស្តីពីគយ

១.២.១. បទប្បញ្ញត្តិទូទៅ

១.២.១.១. គោលបំណង

គោលបំណងនៃច្បាប់នេះគ៖ឺ

  ផ្តល់​សិទ្ធិ​គ្រប់គ្រង ត្រួតពិនិត្យ ប្រមូល​ពន្ធ និង​
កម្រៃផ្សេងៗល�ើ​ទំនិញ​នំាចេញ ឬ​នំាចលូ 

  ផ្តល់​សិទ្ធិ​ដាក់​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ល�ើ​ការធ្វើ​ចរាចរ ការធ្វើ​
សន្និធ ិនិង​ការដកឹជញ្ជូន​ឆ្លងកាត​់នៃ​ទំនញិ​នំាចេញ 
ឬ​នំាចលូ 

  ជំរុញ​ការបង្កា រ និង​បង្ក្រា ប​អំព�ើ​ល្មើស និង​អំព�ើ​
រត់ពន្ធ

  ចូលរួម​អនុវត្ត​គោលនយោបាយ​ពាណិជ្ជកម្ម​
អន្តរជាតិ​របស់​រាជរ​ដ្ឋា ​ភិ​បាល​នៃ​ព្រះរាជា-
ណាចក្រ​​​កម្ពុជា

  ជំរុញ​នូវ​ការ​អនុវត្តតាម​ស្ត ង់ដា​អន្តរជាតិ និង​
ការអនុវត្ត​ ល្អ ប្រស�ើរ​ដែល​ពាក់ព័ន្ធ ​ទៅនឹង​
ការត្រួតពិនិត្យ​គយ​និង​ការសម្រួល​ពាណិជ្ជកម្ម។ 

ទចីាតក់ារគយ​នងិ​រដ្ឋា ករ ជា​ស្ថា បន័​ទទលួខសុត្រូវក្នុងការ​​
គ្រប់គ្រង និង​ការ​អនវុត្តតាម​បញ្ញត្តិ​នៃ​ច្បាប​់នេះ។ ស្ថា បន័​
នេះ​ស្ថិ តក្រោម​ការគ្រប់គ្រងរ​បស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ (មាត្រា១)

១.២.១.២. ដែន​គយ​ និង​វង់​អំណាច​គយ

ដែន​គយ​មាន ដែនដី ដែនទឹក ដែនអាកាស និង​កោះ​
នានា​នៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា។ រាជរដ្ឋា ភិបាល​មាន​
សិទ្ធិ​បង្កើត​តំបន់​រួច​ពន្ធ​នានា ដែល​មិន​ស្ថិ តនៅក្រោម​
ការអនុវត្ត​ទាងំស្រុង ឬ​ភាគ​ខលះ​នវូ​នីតិវិធី​គយ។ 

ច្បាប់​នេះ​ត្រូវអនុវត្ត៖

–– ដចូគ្នា ​នៅក្នុង​ដែន​គយ​ទាងំមលូ

–– ស្ម ើភាព​គ្នា ​ដោយ​ឥត​យោគយល់​ចំពោះ​បុគ្គល​
ណា​ឡ�ើយ

–– ដោយ​ពុំមាន​ផ្តល់នូវ​អភ័យឯកសិទ្ធិ ឬ​រួច​ផុតពី​
ការអនុវត្ត​នៃ​ច្បាប់​នេះ​ចំពោះ​ទំនិញ​នំាចេញ និង​
នំាចលូ​ដោយ​ក្នុងនាម​រដ្ឋ (មាត្រា ៣) 

ទំនិញ​នំាចេញ ឬ​នំាចូល​ទាំងអស់ គឺជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការ​
អនុវត្តតាម​បញ្ញត្តិ​នៃ​ច្បាប់​នេះ។ ទំនិញ​ទាងំឡាយ​ដែល​
ចូលមកក្នុង ឬ​ចេញពី​ដែន​គយ ត្រូវ​ជាប់ពន្ធ​នំាចូល ឬ​
នំាចេញ និង​អាករ ដចូ​ចែង​ក្នុង​តារាង​ពន្ធគយ។ បែបបទ​
ស្តីពី​ការរ�ៀបចំ និង​ការអនុវត្ត​តារាង​ពន្ធគយ​ត្រូវ​ចែង​
លំអិត​ក្នុង​អនុក្រឹត្យ (មាត្រា ៥)។
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វង់​អំណាច​គយ​មាន​មណ្ឌ ល​សមទ្រ​និង​មណ្ឌ ល​ដីគោក៖

ក.	ម ណ្ឌ ល​សមុទ្រ​មាន​ព្រំដែន​ពី​ឆ្នេរ​ទៅ​ក្រៅ​ចម្ងា យ​
ម្ភៃ (២០) គីឡូម៉ែត្រ។

ខ.	ម ណ្ឌ ល​ដីគោក​លាតសន្ធឹងៈ

–– ពី​ឆ្នេរសមទុ្រ​ចលូមកក្នុង​ចម្ងា យ​ម្ភៃ (២០) គីឡូម៉ែត្រ 
ព្រមទាងំ​ដី​ចម្ងា យ​ម្ភៃ (២០) គីឡូម៉ែត្រ​ពី​មាតទ់ន្លេ 
មាត​់សទឹង មាត​់ព្រែក ដែល​ហរូ​ចាក​់ទៅ​សមទ្រ​​មក​
ទល់​នឹង​ការិយាល័យ​គយ​នៅ​ដ�ើម​គេ​​ង្អស់​​គិតពី​
សមុទ្រ​មក និង​រង្វង់​ម្ភៃ (២០) គីឡូម៉ែត្រ ជុំវិញ​
ការិយាល័យ​គយ​នេះ។

–– តាម​ព្រំដែន​ដីគោក​មក​ខាងក្នុង​ចម្ងា យ​ម្ភៃ (២០) 
គីឡូម៉ែត្រ។

–– ដ�ើម្បី​ឲ្យ​ងាយស្រួល​ដល់​ការបង្ក្រា ប​បទល្មើស 
រដ្ឋមន្តរីក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ​អាច​ចេញ​
ប្រកាស៖

ក.	 ពង្រីក​ជម្រៅ​មណ្ឌ ល​ដីគោក​រហូតដល់​
ហុកសិប (៦០) គីឡូម៉ែត្រ​សម្រាប់​ទីកន្លែង​
និង​​​រយៈពេល​​កំណត់​មយួ។

ខ.	 កំណត់​វង់​អំណាច​គយ​រហូតដល់​បី (៣) 
គីឡូម៉ែត្រ ជុំ វិញ​ការិយាល័យ​គយ​ដែល​មិន​
ស្ថិ តក្នុង​វង់​អំណាច​ដចូ​មានចែង​ខាងល�ើ។

១.២.១.៣. វិធានការ​ការពារផលិតករ​
ក្នុងស្រុក

រាជរដ្ឋា ភិបាល​​អាច​កំណត់​បាន​​ដោយ​អនុក្រឹត្យ​ចាត់​
វិធានការ​ចំាបាច់​នានា រាប់បញ្ចូល​ទាងំ​ការដំឡ�ើង​អត្រា​
ពន្ធ ដ�ើម្បី​ការពារ​ផលិតករ​កម្ពុជា នៅពេលដែល​
ផលិតករ​​ក្នុងស្រុក​ត្រូវ​ទទួលរង​គ្រោះ​ដោយ​កំណ�ើន​នៃ​
ការ​នំាចូល ឬ ដោយ​ឧបត្ថម្ភ​ធន​ដែល​បានផ្តល់​ដោយ​
រដ្ឋា ភិបាល​​នៃ​ប្រទេស​ផ្សេងទ�ៀត ចំពោះ​ការនំា​ចូល​
ផលិតផល​​របស់ខ្លួន​មក​កម្ពុជា ឬ​ដោយ​ការលក់​បង្ខូច​
ថ ល្ៃទំនិញ​​នៅល�ើ​ទីផ្សារ​កម្ពុជា (មាត្រា ៧)។ 

១.២.១.៤. ការជាប់អាយ័ត ឬកម្រិតកំណត់

រាជរដ្ឋា ភិបាល​អាច​កំណត់​បាន​ដោយ​អនុក្រឹត្យ​នូវ​
មុខទំនិញ​មួយចំនួន​ឲ្យ​ជាប់​អាយ័ត ឬ​កម្រិត​កំណត​់
ក្រោម​ល័ក្ខខ័ណ្ឌ ​ល�ើ​ការនំាចេញ និង​នំាចូល​ក្នុង​
គោលបំណង​​ណាមយួ​ដចូតទៅ (មាត្រា ៨)៖

–– សន្តិសុខ​ជាតិ

–– សណ្តា ប់ធ្នា ប់​សាធារណៈ និង​តាម​ស្ត ង់ដា​នៃ​
សុភាវធម៌ និង​សីលធម៌

–– ការការពារ​សុខភាព និង​ជីវិត​មនុស្ស សត្វ ឬ 
រុក្ខជាតិ

–– ការការពារ​បេតិកភណ្ឌ ​ជាតិ ដែលមាន​តម្លៃ​ខាង​
សិល្បៈ ប្រវត្តិសាស្ត្រ  ឬ បុរាណវត្ថុវិទ្យា

–– ការអភិរក្ស​ធនធាន​ធម្មជាតិ

–– ការតម្រូវ​តាម​បញ្ញត្តិ​នានា​នៃ​ច្បាប់​ណាមយួ​ជាធរ​
មាននៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា 

–– ការបំពេញ​កាតព្វកិច្ច​ក្រោម​ធម្មនុញ្ញ​សហ​ប្រជាជាតិ

ដ�ើម ប្ី​ប្រយុទ្ធប្រឆាង​អំព�ើ​ល្មើស​និង​អំព�ើ​រត់ពន្ធ រដ្ឋមន្តរី​
ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ អាច​ចេញប្រកាស​កំណត់​
នូវ​មុខទំនិញ​មាន​វេទយិតភាព ឬ​ទំនិញ​ដែល​ជាប់ពន្ធ​
ខ្ពស់​ជា​ទំនិញ​កំណត់​ពិសេស សម្រាប់​គោលបំណង​នៃ​
ច្បាប់​នេះ ហ�ើយ​អាច​កំណត់​បន្ថែម​ល�ើ​ការត្រួតពិនិត្យ 
និង​ការដាក់​កម្រិត​បាន​ល�ើ​ការដឹកជញ្ជូន ចរាចរ សន្និធិ 
និង​ការកាន់កាប់​រក្សា​ទំនិញ។ 	  
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ទំ និញនំាចូលទាំងអស់ ​ត្រូវបានរាយការណ៍ នៅ​
ការិយាល័យ​គយ ឬ ទីកន្លែង​ផ្សេងទ�ៀត​ទៅតាម​
ការកំណត់​របស់​នាយក​ទីចាត់ការគយ​និង​រដ្ឋា ករ។ 
រដ្ឋមន្តរី​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ​ត្រូវ​ចេញប្រកាស​
កំណត់ពេល​វេលា រប�ៀបរបប​តម រ្ូវកា​រ​ឯកសារ 
កាលៈទេសៈ និង​ការល�ើកលែង​នានា​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ការ​
រាយការណ៍​​​ពី​ទំនិញ​នំាចលូ (មាត្រា ១០)។

គ្មា ន​ជនណាម្នា ក់​អាច​រ�ើ​ទំនិញ​ចេញពី​មធ្យោបាយ​ដឹក​
ជញ្ជូន​ពេលមកដល់​កម្ពុជា​បានទេ មុន​ពេលដែល​ទំនិញ​
ទាំងនេះ​ត្រូវបាន​រាយការណ៍​ដល់គ​យ​ស្របតាម​ច្បាប​់
នេះ ល�ើកលែងតែ​ក្នុងករណី​ដែល​សវុត្ថិភាព​មធ្យោបាយ​
ដឹកជញ្ជូន​ទំនិញ ជន​នានា​ល�ើ​មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូន ឬ 
តតិយជន​ផ្សេងទ�ៀត​ត្រូវបាន​គរំាមកំហែង​ក្នុង​ល័ក្ខខ័ណ្ឌ ​
មាន​អាសន្ន ដូច​ចែង​ក្នុង​ប្រកាស​របស់​រដ្ឋមន្តរីក្រសួង​
សេដ្ឋកិច្ច និង​ហិរញ្ញវត្ថុ (មាត្រា ១២)។

រដ្ឋបាល​គយ​អាច​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ទំនិញ​ដូច​មានចែងក្នុង​
មាត្រា ១០ នៃ​ច្បាប់​នេះ​យក​ចេញពី​កន្លែង​បំពេញ​
បែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ​មុនពេល​បង់ពន្ធ អាករ 
និង​កម្រៃ​នានា​បន្ទា បព់ី​បាន​បពំេញ​ទម្រងក់ារ​គយ​រចួ នងិ​
នៅក្រោម​ការត្រួតពិនិត្យ​គយ​ក្នុង​គោលបំណង៖

–– ធ្វើ​សន្និធិ​គយ​បណ្តោះ អាសន្ន

–– ធ្វើ​សន្និធិ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់ 

–– ដឹកជញ្ជូន​បន្ត​ក្នុង​រង្វង់ ឬ​តាម​ដែន​គយ ឆ្ពោះទ ៅ​
គ​ម្យ​ដ្ឋា ​ន​តាមតម្រាយ​ផលូវ​ស្របច្បាប់ និង​ក្នុង​
រយៈពេល​​កំណត់ដោយ​គយ​រមួមាន ការឆ្លងកាត់ 
ការផ ទ្េរ​​មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូន ឬ ការដឹកជញ្ជូន​
ឆ្ពោះ​ទ ៅ​កាន់ មកពី ឬ រវាង​ការិយាល័យ និង​
ភណ្ឌា គារ​គយ​នានា (មាត្រា ១៣)។ 

ទំនិញ​នំាចូល​ទាំងឡាយ អាច​ទទួលបាន​ការអនុញ្ញា ត​
ដោយ​រដ្ឋបាល​គយ​ឲ្យ​យកចេញ​តាម​របប​ប្រវេសន​៍
កាលិក ប្រសិនប�ើ​ក្នុងពេល​នំាចូល​អាច​ត្រូវបាន​បង្ហា ញ​
ថា​ទំនិញ​ទាំងនោះ​នឹងត្រូវ​នំាចេញ​ទៅវិញ។ ទំនិញ​
នំាចលូ​​បណ្តោះ អាសន្ន ត្រូវ​ស្ថិ តនៅក្រោម​ការត្រួតពនិតិ្យ​
គយ រហូតដល់​ពេលដែល​ល័ក្ខខ័ណ្ឌ ផ្សេងៗតាម​របប​
ប្រវេសន៍​កាលិក​ត្រូវបាន​បំពេញ​រចួ (មាត្រា ១៥)។  

១.២.៣. ការនាចំេញ		

ទំនិញ​គ្រប់​ប្រភេទ​ដែល​នំាចេញ​ត្រូវ​រាយការណ៍​នៅ​
ការិយាល័យ​គយ​និង​រដ្ឋា ករ ឬ ទីកន្លែង​ណាមួយ​តាម​
ការកំណត់​របស់​នា​យក​ទីចាត់ការគយ​និង​រដ្ឋា ករ។ 

រដ្ឋមន្តរីក្រសងួ​សេដ្ឋកចិ្ច នងិ​ហិរញ្ញវត្ថុ អាច​ចេញប្រកាស​
កំណត់ពេល​វេលា រប�ៀបរបប តម រ្ូវការ​ឯកសារ 
កាលៈទេសៈ និង​ការល�ើកលែង​មួយចំនួន​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​
ការរាយការណ៍ ចរាចរ សន្និធិ​និង​ការដឹកជញ្ជូន​ទំនិញ​
ទាងំឡាយ​​ដែល​ត្រូវ​នំាចេញ (មាត្រា ១៦)។

១.២.២. ការនាចំូល	
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ចំណាត់ថ្នា ក់​តាម​តារាង ដ�ើមកំណ�ើត និង​តម្លៃ​គិត​
ពន្ធគយ​នៃ​ទំនិញ​នំាចូល​ដែល​បានបញ្ជា ក់​នៅក្នុង​
ប្រតិវេទន៍​គយ ត្រូវ​បានប្រកាស​ស្របទៅតាម​វិធាន​
ដចូខាងក្រោម​នេះ (មាត្រា ១៨)៖ 

  បុគ្គល អ្នក​នំាចូល ឬ ភ្នា ក់ងារ​របស់ខ្លួន​ដែល​
បំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ​នៃ​ទំនិញ​នំាចូល​ត្រូវតែ​
ប្រកាស​អំពី​ចំណាត់ថ្នា ក់​តាម​តារាង​ពន្ធ និង​ដ�ើម​
កំណ�ើត​​នៃ​ទំនិញ​ទាងំនោះ​ដ�ើម ប្ី​ធ្វើការ​គណនា​
ពន្ធ និង​អាករ។    រដ្ឋបាល​គយ​ត្រូវធ្វើការ​ផ ទ្ៀង​
ផ្ទា ត់​​ចំណាត់ថ្នា ក់​តាម​តារាង និង​ដ�ើម​កំណ�ើត​​​នៃ​
ទំនិញ​នំាចលូ។

  បគុ្គល អ្នក​នំាចលូ ឬ ភ្នា ក់ងារ​របសខ្់លួន​ត្រូវ​ទទលួ​
ខុសត្រូវ​ក្នុងការ​ប្រកាស​ឲ្យ​បាន​ត្រឹមត្រូវ​នូវ​តម្លៃ​
គិត​ពន្ធគយ ដ�ើម្បី​បង់ប្រាក់​ពន្ធ និង​អាករ និង​
ត្រូវ​លាតត្រដាង​រាល​់ពត័ម៌ាន​ទាងំអស ់វិក្កយបត្រ 
និង​ឯកសារ​ផ្សេងទ�ៀត ដ�ើម ប្ី​ឲ្យ​រដ្ឋបាល​គយ​
អាច​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់ និង​ធ្វើ​ការកណំត​់ឲ្យ​បាន​ត្រឹមត្រូវ​
នវូ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​នៃ​ទំនិញ​នំាចលូ។ 

  ក្នុង​រយៈពេល​បី (៣) ឆ្នា ំ ​គិត​ចាប់ពី​ថ ង្ៃ ​ចុះ​​
បញ្ចិ កា​​ប្រតិវេទន៍​គយ បន្ទា ប់ពី​ការធ្វើ​សវនកម្ម 
ការស�ើុបអង្កេត អធិការកិច្ច ឬ​ការត្រួត​ពិនិត្យ​
ឡ�ើង វិញ​នូវ​ទំនិញ​នំាចូល​រដ្ឋបាល​គយ​អាច​
កំណត់​ឡ�ើងវិញ​នូវ​ចំណាត់ថ្នា ក់​តាម​តារាង ឬ 
ដ�ើមកំណ�ើត ដែល​បានប្រកាស​ដោយ​ចេញ​នូវ​
ប្រវេសន៍។ 

  នៅពេលដែល​ការធ្វើ​សវនកម្ម ការស�ើុបអង្កេត 
អធិការកិច្ច ឬ ការត្រួត​ពិនិត្យឡ�ើងវិញ ត្រូវបាន​
ធ្វើឡ�ើង​នៅក្រោម​មាត្រា​នេះ បាន​រកឃ�ើញ​នូវ​
សកម្មភាព​ខុសឆ្គង​ណាមួយ​នោះ ប្រវេសន៍​ត្រូវ​
បានចេញ​ចំពោះតែ​ទំនិញ​ដែល​ស្ថិ តនៅក្រោម​
ការស�ើុបអង្កេត ក្នុង​រយៈពេល​មន​ល�ើសពី​ដប់ 
(១០) ឆ្នា ំ​គិតពី​ថ ង្ៃ​ចុះ​បញ្ជិ កា​ប្រតិវេទន៍​គយ។ 

  ពន្ធ និង​អាករ​បន្ថែម កម្រៃ​ផ្សេងទ�ៀត និង​ការ​
ពិន័យ​ទាងំអស់ ដែល​ជាប់​ពី​ការចេញ​ប្រវេសន៍​​
នេះ ត្រូវតែ​បង់​ជនូ​រដ្ឋបាល​គយ។ 

  រាល់​ការ​បង្វិល​សង​វិញ​ណាមួយ​នូវ​ពន្ធ អាករ 
កម្រៃ និង​ការពិន័យ​ដែល​បាន​បង់​ល�ើស ដោយ​
បុគ្គល​​អ្នក​នំាចលូ ឬ ភ្នា ក់ងារ​របស់ខ្លួន​ដែល​ក�ើត​
ឡ�ើង​ពី​ការចេញ​ប្រវេសន៍​ត្រូវតែ​បង្វិល​សង​វិញ​
ដោយ​រដ្ឋបាល​គយ។ 

សម្រាប់​គោលបំណង​នៃ​ការនំាចេញ និង​នំាចូល​ទំនិញ​
ទាងំឡាយ​ត្រូវបានធ្វើ​ចំណាត់ថ្នា ក់ ហ�ើយ​ពន្ធ និង​អាករ​
ត្រូវបាន​គណនា​ស្របតាម​តារាង​ពន្ធគយ វ�ៀរលែងតែ​
ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​ដោយ​ច្បាប់​នេះ ឬ ច្បាប់​ផ្សេងទ�ៀត​
ជាធរ​មាននៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា (មាត្រា ១៩)។ 

សម្រាប់​ការនំា​ចូល ការប្រមូល​ពន្ធ និង​អាករនានា ត្រូវ
អនវុត្តស្របតាមដ�ើមកណំ�ើតនៃទនំញិ។ ដ�ើមកណំ�ើត​នៃ​
ផលិតផល​ធម្មជាតិ​នានា​គឺជា​ប្រទេស​ដែល​ផលិតផល​
នោះ​ត្រូវបាន​ប្រមលូ ឬ ទាញ​ពី​ដី។ ទំនិញឧស្សាហផល​
ដែល​បាន​ផលិត​នៅក្នុង​ប្រទេស​តែមួយ ដោយ​ពុំមាន​
ការដាក់បញ្ចូល​វត្ថុធាតុដ�ើម​ពី​ប្រទេស​ដទៃ គឺមាន​
ដ�ើមកំណ�ើត​ពី​ប្រទេស​ដែល​ឧស្សាហ​ផល​នោះ​ត្រូវបាន​
ផលិត។ ប្រទេស​នំាចេញ​គឺជា​ប្រទេស​ដែល​ទំនិញ​
ត្រូវបាន​គេ​បញ្ជូន​ដោយ​ត្រង់​សំដៅ​មក​ដែន​គយ (មាត្រា 
២០)។  

១.២.៤.	 ចំណាត់ថ្នា ក់​តាម​តារាង ដ�ើមកំណ�ើត និង តម ល្ៃ​គិត​ពន្ធ
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តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​ល�ើ​ទំនិញ​នំាចលូ ត្រូវបាន​កំណត់​ទៅតាម​វិធាន​ដចូខាងក្រោម​នេះ (មាត្រា ២១) ៖

ក. 	តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​ល�ើ​ទំនិញ​នំាចូល គឺជា​តម្លៃចម្លង​ការ មានន័យថា​ថ ល្ៃ​ដែល​បាន​ទូទាត់ ឬ នឹងត្រូវ​ទូទាត់​
ពិតប្រាកដ ល�ើ​ទំនិញ​ដែល​បាន​លក់​សម្រាប់​​នំា​ចេញមក​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា ស្រប​តាម​បញ្ញត្តិ​នៃ​
ប្រកាស​របស់​រដ្ឋមន្តរីក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច និង​ហិរញ្ញវត្ថុ ដចូ​មានកំណត់​ក្នុង​វាក្យខណ្ឌ  ជ នៃ​មាត្រា​នេះ។ 

ខ. 	ប្រសិនប�ើ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​នៃ​ទំនិញ​នំាចលូ​ពុំ​អាច​ត្រូវបាន​កំណត់​ក្រោម​បញ្ញត្តិ នៃ​វាក្យខណ្ឌ  ក នៃ​មាត្រា​
នេះ តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​គជឺា​តម្លៃ​ចម្លងការ​នៃ​ទំនិញ​ដចូគ្នា ។ 

គ. 	ប្រសិនប�ើ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​នៃ​ទំនិញ​នំាចូល​ពុំ​អាច​ត្រូវបាន​កំណត់​ក្រោម​បញ្ញត្តិ នៃ​វាក្យខណ្ឌ  ក និង​
វាក្យខណ្ឌ  ខ នៃ​មាត្រា​នេះ តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​គជឺា​តម្លៃ​ចម្លងការ​នៃ​ទំនិញ​ប្រហាក់ប្រហែលគ្នា ។

ឃ.	ប្រសិនប�ើ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​នៃ​ទំនិញ​នំាចលូ​ពុំ​អាច​ត្រូវបាន​កំណត់​ក្រោម​បញ្ញត្តិ​នៃ​វាក្យខណ្ឌ  ក វាក្យខណ្ឌ ​ខ 
និង​វាក្យខណ្ឌ  គ នៃ​មាត្រា​នេះ តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​ត្រូវ​ផ អ្ែកល�ើ​វិធីសាស្ត្រ​ អនុមាន។

ង.	ប្រស និប�ើ​តម្លៃ​គតិ​ពន្ធគយ​នៃ​ទនំញិ​នំាចលូ​ពុ​ំអាច​​ត្រូវបាន​កណំត​់ក្រោម​បញ្ញត្តិ​នៃ​វាក្យ​ខណ្ឌ  ក វាក្យខណ្ឌ  ខ 
វាក្យខណ្ឌ  គ នងិ​វាក្យខណ្ឌ  ឃ នៃ​មាត្រា​​នេះ តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​ត្រូវ​ផ អ្ែកល�ើ​វិធីសាស្ត្រ​​ គណនា។ 

ច. 	លំដាប់​នៃ​ការអនុវត្ត​នៃ​វាក្យខណ្ឌ  ឃ និង​វាក្យខណ្ឌ  ង នៃ​មាត្រា​នេះ​អាច​ត្រូវ​ត្រឡប់​ចុះ​ឡ�ើង​​​​បាន​​តាម​
សំណ�ើ​របស់​អ្នក​នំាចលូ។ 

ឆ. 	ប្រសិនប�ើ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​នៃ​ទំនិញ​នំាចលូ​ពុំ​អាច​ត្រូវបាន​កំណត់​ក្រោម​បញ្ញត្តិ​នៃ​វាក្យខណ្ឌ  ក វាក្យខណ្ឌ ​ខ 
វាក្យខណ្ឌ  គ វាក្យខណ្ឌ  ឃ និង​វាក្យខណ្ឌ  ង នៃ​មាត្រា​នេះ តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​ត្រូវ​ផ អ្ែកល�ើ​​មលូដ្ឋា ន​ទិន្នន័យ​
ដែលមាន​ស្រាប់​ក្នុង​ដែន​គយ​​ក្រោម​ល័ក្ខខ័ណ្ឌ ​ច្បាស់លាស់។ 

ជ. 	រដ្ឋមន្តរីក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហរិញ្ញវត្ថុ ឬ រដ្ឋមន្តរី​ទទលួបន្ទុក​ហរិញ្ញវត្ថុ ត្រូវ​ចេញប្រកាស​កណំត​់នវូ​រាល​់បញ្ហា ​
ដែល​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ការកំណត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ។

តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​នៃ​ទំនិញ​នំាចេញ គឺជា​តម្លៃ​ទំនិញ​នៅ​
ចំណុច​នំាចេញ។ តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​នេះ​នឹងត្រូវ​កំណត​់
ដោយ​បូក​ថ ល្ៃ​ដឹកជញ្ជូន​ទំនិញ​រួមទាំង​រាល់​ចំណាយ​
ទាំងឡាយ ដែល​ត្រូវ​បង់​សម្រាប់​ប្រតិបត្តិ​ការនំាចេញ​

រហូត​ដល់​ព្រំដែន ល�ើកលែង​អាករ​នំាចេញ អាករ​ក្នុង​
ប្រទេស និង​បន្ទុក​ប្រហាក់ប្រហែល​ដែល​អ្នក​នំាចេញ​
បាន​​បង់​និង​មាន​បង្កា ន់ដៃ (មាត្រា ២២)។ 
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រាល់​ទំនិញ​នំាចលូ ឬ នំាចេញ ទោះជា​ជាប់ពន្ធ និង​អាករ​
ក្តី ឬ ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ ទំនិញ​ទាងំនោះ​
ត្រូវតែ​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការធ្វើ​ប្រតិវេទន៍​គយ (មាត្រា ២៩)។ 
រាល់​ទំនិញ​នំាចូល ឬ នំាចេញ​ត្រូវ​ប្រកាស​ដោយម្ចាស ់​
ទំនិញ ឬ ដោយ​បុគ្គល​ដែល​បានទទួល​ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​
បពំេញ​បែប​ប​បទ​គយ​ក្នុងនាម​ម្ចាស ​់ទនិំញ (មាត្រា ៣១) 

បុគ្គល​ណា​ដែល​គ្មា ន​វជិ្ជា ជវីៈ​ជា​ជ�ើង​សាគយ អាចបពំេញ​
ប្រតិវេទន៍​គយ​បាន​សម្រាប់​អាជីវកម្ម​ខលួន (មាត្រា 
៣៣)។ 

ទំនិញ​ដែល​ចូលក្នុង​ដែន​គយ​សម្រាប់​ឆ្លងកាត់ ឬ ផ ទ្េរ​
មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូន មិនត្រូវ​ជាប់ពន្ធ និង​អាករ​នំាចលូ​
ឡ�ើយ (មាត្រា ២៥)។ 

ការល�ើកលែង​ពន្ធ​និង​អាករ​នំាចូល​ត្រូវ​អនុញ្ញា ត​ផ្តល់ជូន​
ចំពោះ​ទំនិញ​បេសកកម្ម​ការទូត ឬ បេសកកម្ម​កុងស៊ុល​
បរទេស អង្គការ​អន្តរជាតិ និង​ភ្នា ក់ងារ​សហ​ប្រតិបត្តិការ​​
បច្ចេកទេស​របស់រ​ដ្ឋា ​ភិ​បាល​ផ្សេងទ�ៀត និង​ក្រោម​

បញ្ញត្តិ​នៃ​ច្បាប់​ផ្សេងទ�ៀត​របស់​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា 
(មាត្រា ២៦)។ 

ការល�ើកលែង​ជា​ភាគ​នៃ​ពន្ធ អាករ​នំាចូល​អាច​នឹង​ផ្តល់​
ជូន​ចំពោះ​ការនំា​ចូល ពូជ​ដំណំា និង​ពូជ​សត្វ​សម្រាប់​
កសិកម្ម ទំនិញ​នំាចូល​បណ្តោះ អាសន្ន និង​ទំនិញ 
និងសម្ភា រ​ដែលមាន​ចែង​ក្នុង​ច្បាប់​ផ្សេងទ�ៀត​​របស់​​
ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា (មាត្រា ២៧)។  

១.២.៥. 	ការល�ើកលែង ការល�ើកលែង​ជា​ភាគ និង​ការ​បង្វិល​សង​វិញ​
នូវ​ពន្ធ និង​អាករ	

អ្នក​នំាចូល ឬ ម្ចាស ់​ទំនិញ​ត្រូវ​ទទួលខុសត្រូវ​ចំពោះពន្ធ 
និង​អាករ​នំាចូល។ ក្នុងករណី​ដែល​អ្នក​នំាចូល ឬ ម្ចាស ់​​
ទំនិញ​មិនត្រូវ​បាន​រកឃ�ើញ ភ្នា ក់ងារ​ជ�ើងសា​គយ​ត្រូវ​​
ទទួល​ខុសត្រូវ​ចំពោះ​ពន្ធ និង​អាករ​នំាចូល (មាត្រា 
៣៥)។

១.២.៦. ប្រតិវេទន៍​គយ

សន្និធិ​គយ​បណ្តោះ អាសន្ន គឺ​សំដៅល�ើ​សន្និធិ​ទំនិញ 
ដែល​ស្ថិ តនៅក្រោម​ការត្រួតពិនិត្យ​គយ នៅ​កន្លែង​
ដែល​ទទលួ​ការអនុញ្ញា ត ដ�ើម្បី​រង់ចំា​ការបំពេញ​បែបបទ​
បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ។ អាជ្ញា ប័ណ្ណ​សម្រាប់​ប្រតិបត្តិការ 
ទីកន្លែង​សន្និធិ​គយ​បណ្តោះ អាសន្ន ត្រូវ​សម្រេច​ដោយ​
រដ្ឋមន្តរីក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច និង​ហិរញ្ញវត្ថុ (មាត្រា ៤៣)។ 

ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់​គជឺា​ទីកន្លែង​ដែលទំនិញ​​
ត្រូវ​បានដាក់ សម្រាប់​រយៈពេល​ជាក់លាក់​មួយស្ថិ តនៅ​
ក្រោម​ការត្រួតពិនិត្យ​គយ ដោយមាន​បញ្ជា ក់​ពីពេល​
វេលា​​ច្បាស់លាស់។ ការដាក់​ទំនិញ​ក្នុង​ភណ្ឌា គារ​គយ​

មាន​ដែន​កំណត់ ត្រូវបាន​ព្យួរ​ការបង់ពន្ធ អាករ និង​
ការដាក់​កម្រិត​កំណត់​ដែល​ទំនិញ​ទាងំនោះ​ត្រូវ​ជាប់។ 
ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់​មាន​បី​ប្រភេទ៖

ក. 	ភណ្ឌា គារ​សាធារណៈ ដែល​ទទួល​ការអនុញ្ញា ត​
ពី​រដ្ឋមន្តរីក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច និង​ហិរញ្ញវត្ថុ អាចធ្វើ​
ប្រតិបត្តិការ​ដោយ​ភ្នា ក់ងារ​របស់​រាជរដ្ឋា ភិបាល 
ឬ ដោយ​បុគ្គល​ណាមួយ​បាន។ ភណ្ឌា គារ​នេះ​
ត្រូវបាន​ប្រើប្រាស់​សម្រាប់​ផ្តល់​សេវា​ដល់​បុគ្គល​
ទាងំឡាយ​ដែលមាន​សិទ្ធិ​ធ្វើ​សន្និធិ​ទំនិញ។ 

១.២.៧. សន្និធិ​គយ​បណ្ត ោះអាសន្ន និង​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់
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១.៣. ពន្ធ​និង​អាករ

១.៣.១. ប្រព្រឹត្ត​កម្ម​ធម្មតា

ពន្ធ និង​អាករ ត្រូវ​ប្រមូល​ល�ើ​ទំនិញ​នំាចេញ នំាចលូ មុនពេល​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ទាងំនេះ​ពី​គយ ល�ើកលែងតែ​ក្នុងករណី​
ពិសេស ដែល​ពន្ធ និង​អាករ​ត្រូវបាន​ព្យួរ។ 

ប្រភេទ​ពន្ធ និង​អាករ​ប្រមូល​ដោយ​គយ​មាន​ដចូខាងក្រោម៖ 

លរ. ប្រភេទ​ពន្ធ​និង​អាករ អត្រាពន្ធ
I. នំាចលូ

១ ពន្ធគយ ០%; ៧%; ១៥%; ៣៥%
២ អាករ​ពិសេស ០%; ៤,៣៥%; ៥%; ១០%; ១៥%; ២៥%; ៣០%; ៤៥%; ៥០%
៣ អាករ​បន្ថែម ០,០២$/លីត្រ ល�ើ​ប្រេងសាងំ, ០,០៤$/លីត្រ ចំពោះ​ប្រេង​ម៉ា ​ស៊​ូត
៤ អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម ១០% 

II. នំាចេញ
១ អាករ​នំាចេញ ០%, ៥%, ១០%, ១៥%, ២០%, ៥០%

ប្រភព៖ តារាង​ពន្ធគយ​ឆ្នា ំ២០១២ បោះពុម្ព​ល�ើក​ទី៣ ខែមករា ឆ្នា ំ២០១៥

ខ. 	ភណ្ឌា គារ​ឯកជន ត្រូវ​បានផ្តល់​ការអនុញ្ញា ត​
ដោយ​​នាយក​ទីចាត់ការគយ​និង​រដ្ឋា ករ ត្រូវបាន​
ប្រើប្រាស់​ដោយឡែក ដោយ​បុគ្គល​ណា​ម្នា ក់​
សម្រាប់​ធ្វើ​សន្និធិ​ទំនិញ ដ�ើម ប្ី​ការប្រើប្រាស់​
ដោយឡែក រាបប់ញ្ចូល​ទាងំ​ប្រតបិត្តិ​ករ​អគារ​លក់​
ទំនិញ​រចួ​ពន្ធ។

គ. 	ភណ្ឌា គារ​ពិសេស គឺជា​ភណ្ឌា គារ​ដែល​ទទួល 
បាន​​សទ្ធិ​ពី​នាយក​ទីចាត់ការគយ​និង​រដ្ឋា ករ 
សម្រាប់​ថែរក្សា​ប្រភេទ​ទំនិញ​គ្រោះថ្នា ក់​ប៉ះពាល់​​
ដល់​គុណភាព​ទំនិញ​ដ៏ទៃទ�ៀត ឬ អាច​ត្រូវការ​
ទីកន្លែង​​ពិសេស​សម្រាប់​រក្សា​ទំនិញ​ទាងំនោះ។

អាជ្ញា ប័ណ្ណ​សម្រាប់​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់ ត្រូវ​
កណំត​់នវូ​លក័្ខខណ្ឌ ​សម្រាប់​ម្ចាស ​់កម្មសទិ្ធិ និង​ប្រតបិត្តិករ​​​​
រាប់បញ្ចូល​ទាំង​ទីតំាង សំណង់ គម្រោង​អគារ នីតិ វិធី​
សម្រាប់​ចាត់ចែង និង​គ្រប់គ្រង (មាត្រា ៤៤)។ 

ទំនិញ​អាច​រក្សាទុក​ក្នុង​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់ 
រហូតដល់​រយៈពេល​ពី​រ (២) ឆ្នា ំ​គិតពី​ថ ង្ៃ​ចុះ​បញ្ជិ កា 
(មាត្រា ៤៦)។

ស្ថិ តក្នុង​កាលៈទេសៈ​ជាក់ស្តែង រដ្ឋមន្តរីក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​
និង​ហិរញ្ញវត្ថុ​អាច​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​បង្កើត​ភណ្ឌា គារ​ផលិតកម្ម​
មាន​ដែន​កំណត់ ស្ថិ តនៅក្រោម​ការគ្រប់គ្រង​របស់​គយ​
ក្នុង​គោលបំណង​កែច្នៃ និង​ផលិត​ទំនិញ។ ផលិតផល​
ដែល​ដាក់​ចូលក្នុង​ភណ្ឌា គារ​ផលិតកម្ម​មាន​ដែន​កំណត​់
ត្រូវ​ព្យួរ​ពន្ធ និង​អាករ​នំាចលូ (មាត្រា ៤៩)។

ប្រតិបត្តិ​ការកែច្នៃ ឬ ចំរាញ់​តេ​ល​សិលា​ឆៅ ឬ បី​ទី​ម​
ខនិជ ដ�ើម្បី​ទទួលបាន​ផលិតផល​តេ​ល​សិលា ត្រូវដាក​់
ឲ្យ​ស្ថិ តនៅក្រោម​របប​ភណ្ឌា គារ​ផលិតកម្ម​មាន​ដែន​
កំណត់​បាន (មាត្រា ៥០)។
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១.៣.២.ប្រព័ន្ធ​អនុគ្រោះ​ពន្ធ

ក្របខ័ណ្ឌ  
កិច្ចព្រមព្រៀង

កម្មវិធី​អនុវត្តន៍

ពាណិជ្ជកម្ម​ទំនិញ​
អាស៊ា ន (ATIGA)

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ព្រះរាជក្រម​លេខ ០៨/០៩.០១៧ចុះ​ថ ង្ៃទី២៩ ខែសីហា ឆ្នា ំ២០០៩ 

  ប្រកា​សលេខ ២៨៨ សហវ ចុះ​ថ ង្ៃទី៣១ ខែ​មិនា ឆ្នា ំ២០១១ ស្ដី ពី​ការអនុញ្ញា ត​
ឲ្យ​ប្រើ​កម្ម វិធី​កាត់បន្ថយ ឬ លុប​ពន្ធ​នំាចូល​របស់​កម្ពុជា​ក្រោម​កិច្ចព្រមព្រៀង​
ពាណិជ្ជកម្ម​ទំនិញ​អាស៊ា ន។ 

ប្រទេស​កម្ពុជា​ត្រូវ​លុប​ពន្ធ​នំាចូល​ល�ើ​គ្រប់​ផលិតផល​ទាងំអស់​ត្រឹម​ឆ្នា ំ២០១៥ ដោយ​
មាន​ភាពទន់ភ្លន់​ដល់​ឆ្នា ំ២០១៨ តាមរយៈ​កម្មវិធី​ដចូខាងក្រោម ៖

–– ៨០%នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​សរុប​ត្រូវ​បញ្ចុះ​ម ក​នៅត្រឹម ០-៥% ត្រឹម​ថ ង្ៃទី០១ 
ខែមករា ឆ្នា ំ២០០៩

–– ពន្ធ​នំាចលូ​ល�ើ​ផលតិផល  Information and Communication Technology-
ICT ត្រូវ​បញ្ចុះ​មក០%ចាប់ពី​ថ ង្ៃទី០១ ខែមករា ឆ្នា ំ២០១០

–– ពន្ធ​នំាចូល​ល�ើ​ផលិតផល​កសិកម្ម​មិនទាន់​កែច្នៃ នៅក្នុង​បញ្ជី​វេ ទយិត SLត្រូវ​
កាត់បន្ថយ ឬ លុប​មក ០-៥% នៅ​ឆ្នា ំ២០១៧។

–– ពន្ធ​នំាចលូ​ល�ើ​ផលតិផល​កសកិម្ម​មនិទាន​់កែច្នៃ​នៅក្នុង​បញ្ជី​វេ ទយតិ​ខ្ពស ់HSLត្រូវ​
អនវុត្តតាម​អត្រា MFN ជា​ធរមាន។

–– ពន្ធ​នំាចូល​ល�ើ​ផ ន្ែក​សមាហរណកម្ម​អាទិភាព Priority Integration Sector-
PIS ត្រូវ​លុប​មក០%នៅ​ឆ្នា ំ២០១២។

–– ពន្ធ​នំាចូល​ល�ើ​ផ ន្ែក​សមាហរណកម្ម​អាទិភាព Priority Integration Sector-
PIS Negative List PIS-NL ត្រូវ​លុប​មក០%នៅ​ឆ្នា ំ២០១៥។

–– ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា​អាច​រក្សាទុក​អត្រាពន្ធ ៥% ចំននួ ៧% នៃ​បន្ទា តព់ន្ធគយ​​
សរុប ឬ ស្ម ើនឹង ៦៦២ បន្ទា ត់​ពន្ធ​រហតូដល់​ឆ្នា ំ២០១៨។

កិច្ច​សហ​​​ប្រតិ្តបត្តិការ 
សេដ្ឋកិច្ច​ទលូំទលូាយ​

រវាង​​អាស៊ា ន និង​
សាធារណរដ្ឋ​

ប្រជាមានិត​ចិន 
(ACFTA)

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ព្រះរាជក្រម​លេខ ១២០៧/០៣៣ ចុះ​ថ ង្ៃទី០៨ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ 

  ប្រកា​សលេខ ៦៤៥ សហវ ចុះ​ថ ង្ៃទី២២ ខែសីហា ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការអនុញ្ញា ត​
ឲ្យ​ប្រើ​កម្មវិធី​កិច្ចព្រមព្រៀង​របស់​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា​សតីពី​កិច្ច​សហ​ប្រ​តិ្ត​ប​ត្តិ​
ការ​សេដ្ឋកិច្ច​ទលូំទលូាយ​រវាង​អាស៊ា ន និង​សាធារណរដ្ឋ​ប្រជាមានិត​ចិន។

ផ្លូវ​ធម្មតា 
–– ៥០%នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​សរុប​ត្រូវ​បន្ថយ​មក០-៥% ត្រឹម​ថ ង្ៃទី០១ ខែមករា 

ឆ្នា ំ២០១២ និង
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ក្របខ័ណ្ឌ  
កិច្ចព្រមព្រៀង

កម្មវិធី​អនុវត្តន៍

–– បន្ត​លុប​ពន្ធគយ​រហូត​ត្រឹម​ថ ង្ៃទី០១ ខែមករា ២០១៥ ដោយមាន​ភាពទន់ភ្លន់​
ដល់​ឆ្នា ំ២០១៨។

បញ្ជី​វេ ទយិត 
–– ប្រទេស​កម្ពុជា​អាច​រក្សាទុក ៥០០ បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​ក្នុង​បញ្ជី  SL ដោយ​បញ្ចុះ​មក 

០-៥% មុន​ថ ង្ៃទី០១ ខែមករា ឆ្នា ំ២០២០

បញ្ជី​វេ ទយិត​ខ្ពស់ 
–– ប្រទេស​កម្ពុជា​អាច​រក្សាទុក​មន​ល�ើសពី ៤០%នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធ​សរុប​ក្នុង​បញ្ជី​

វេទយិតភាព​​ខ្ពស់

កិច្ច​សហ​
ប្រតិ្តការសេដ្ឋកិច្ច​
ទលូំទលូាយ​រវាង​

អាស៊ា ន និង​
សាធារណរដ្ឋ​ករូ៉េ​

(AKFTA)

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ព្រះរាជក្រម​លេខ ១២០៧/០៣៤ ចុះ​ថ ង្ៃទី០៨ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧

  ប្រកា​សលេខ ៦១៣សហវ ចុះ​ថ ង្ៃទី១៣ ខែសីហា ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការអនុញ្ញា ត​
ឲ្យប្រើ​កម្ម វិធី​កិច្ចព្រមព្រៀង​សតីពី​កិច្ច​សហ​ប្រ​តិ្ត​ការ​សេដ្ឋកិច្ច​ទូលំទូលាយ​​រវាង​
អាស៊ា ន​​​និង​សាធារណរដ្ឋ​ករូ៉េ។

ផ្លូវ​ធម្មតា 

–– ប្រទេស​កម្ពុជា​ត្រូវ​កាត់បន្ថយ​យ៉ា ងតិច៥០%នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​សរុប ដែល​
ស្ថិ តនៅក្នុង​ផលូវ​ធម្មតា​មក០-៥%មនិ​ឲ្យ​យតឺ​ជាង​ខែមករា ឆ្នា ំ២០១៥ នងិ៩០%នៃ​
បន្ទា ត់​ពន្ធ​ត្រូវ​លុប​ឲ្យ​បាន​មុន​ខែមករា ឆ្នា ំ២០១៧។ បន្ទា ត់​ពន្ធ​ទាងំអស់​ក្នុង​បញ្ជី  
NTត្រូវ​បញ្ចុះ​មក ០% ឲ្យ​បាន​មុន​ខែមករា ២០១៨ ដោយមាន​ភាពទន់ភ្លន់​ដល់​
ឆ្នា ំ២០២០។

បញ្ជី​វេ ទយិត 

–– ប្រទេស​កម្ពុជា​ត្រូវ​កាត់បន្ថយ​អត្រាពន្ធគយ​ដែល​ស្ថិ តនៅក្នុង​បញ្ជី​វេ ទយិត​ដល់​
២០% មនិ​ឲ្យ​យរូ​ជាង​ថ ង្ៃទ០ី១ ខែមករា ឆ្នា ំ២០២០។ បន្ទា ត​់ពន្ធ​ទាងំអស​់ក្នុងបញ្ជី  
SL ត្រូវ​កាត់បន្ថយ​ជា​បន្ត​បន្ទា ប់មក០-៥% មុន​ថ ង្ៃទី០១ ខែមករា ឆ្នា ំ២០២៤។

បញ្ជី​វេ ទយិត​ខ្ពស់ 

–– ប្រទេស​កម្ពុជា​ត្រូវ​កាត់បន្ថយ​អត្រាពន្ធគយ​ស្ថិ តនៅក្នុង​បញ្ជី​វេ ទយិតភាព​ខ្ពស់ 
មិន​ល�ើស៥០% នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធ​សរុប​ឲ្យ​បាន​មុន​ថ ង្ៃទី០១ ខែមករា ឆ្នា ំ២០២៤
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ក្របខ័ណ្ឌ  
កិច្ចព្រមព្រៀង

កម្មវិធី​អនុវត្តន៍

ភាពជា​ដៃគ​ូសេដ្ឋកិច្ច​
ទលូំទលូាយ​

រវាង​ប្រទេស​ជា​
សមាជិកអាស៊ា ន​
និង​ប្រទេស​ជប៉ុន ​

(AJCEP)

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ព្រះរាជក្រម​លេខ ១០០៩/០១៩ ចុះ​ថ ង្ៃទី២២ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៩

  ប្រកា​សលេខ ១៣៧៦ សហវ ចះុ​ថ ង្ៃទ៣ី០ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៩ ស្តីពី​ការអនញុ្ញា ត​ឲ្យ         
ប្រើប្រាស់​កម្មវិធី​កិច្ចព្រមព្រៀង​សតីពី​ភាពជា​ដៃគូ​សេដ្ឋកិច្ច​ទូលំទូលាយរវាង​​
ប្រទេស​ជា​សមាជិក​អាស៊ា ន​និង​ប្រទេស​ជប៉ុន តាម​កម្មវិធី​ដចូខាងក្រោម។

ផ្លូវ​ធម្មតា​ទី១ 
–– អត្រាពន្ធគយ​សតិ​ត​ក្នុង​បញ្ជី  NT1ត្រូវ​បន្ថយ​មក ០% នៅ​ថ ង្ៃទី០១ ខែមករា 

ឆ្នា ំ២០១០

ផ្លូវ​ធម្មតា​ទី២
–– ៤០%នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​ត្រូវ​កាត់បន្ថយ​ដល់៥% ត្រឹម​ឆ្នា ំ២០២០ និង៩០%នៃ​

បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​ត្រូវ​លុប​ត្រឹម​ឆ្នា ំ២០២៣ ហ�ើយ ១០០%នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​ត្រូវ​
លុប​ត្រឹម​ឆ្នា ំ២០២៦។

បញ្ជី​ វេទយិត​ខ្ពស់ ឬ ប្រភេទ C
–– ប្រទេស​កម្ពុជា​ត្រូវដាក៤់%នៃ​បន្ទា ត​់ពន្ធគយ​ក្នុង​ប្រភេទ C ឬ បញ្ជី​វេ ទយតិ​ខ្ពស។់

បញ្ជី​វេ ទយិត​ឬ ប្រភេទ R
–– ប្រទេស​កម្ពុជា​ត្រូវដាក់៨%នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​ក្នុង​ប្រភេទ R ឬ បញ្ជី​វេ ទយិត។

បញ្ជី ​ល�ើកលែង ឬ ប្រភេទ X
–– ប្រទេស​កម្ពុជា​ត្រូវដាក់៣%នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធ​ក្នុង​បញ្ជី​ល� ើកលែង។

តំបន់​
ពាណិជ្ជកម្មសេរី​​

អាស៊ា ន-អសូ្ត្រា លី-
ណូវ៉ែល​ហ្សេ​ឡង់​
(AANZFTA)

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ព្រះរាជក្រម​លេខ ១០១០/០១៦ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៩ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០១០

  ប្រកា​សលេខ ១១៩៩ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទ២ី៩ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០១០ ស្ដី ពី​ការអនញុ្ញា ត​
ឲ្យប្រើប្រាស់​កម្មវិធី​កាត់បន្ថយ​ឬ លុប​ពន្ធ​នំាចូល​របស់​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា 
ក្រោម​កិច្ចព្រមព្រៀង​បង្កើត​តំបន់​ពាណិជ្ជកម្ម​សេរី​អាស៊ា ន-អូស្ត្រា លី-ណូ​វ៉ែល​
ហ្សេ​ឡង់។

ផ្លូវ​ធម្មតា​ទី១ និង​ទី២

–– ៨៨%នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​ត្រូវ​កាត់បន្ថយ​នៅ​ឆ្នា ំ២០២១ សម្រាប់​ផលូវ​ធម្មតា​ទី១  
និង២០២៤ សម្រាប់​ផលូវ​ធម្មតា​ទី២
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ក្របខ័ណ្ឌ  
កិច្ចព្រមព្រៀង

កម្មវិធី​អនុវត្តន៍

បញ្ជី​វេ ទយិត

–– ៧%នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​សរុប​ត្រូវ​កាត់បន្ថយ​ដល់ ៥% ក្នុង​ឆ្នា ំ២០២៥។

បញ្ជី​វេ ទយិត​ខ្ពស់

–– ប្រទេស​កម្ពុជា​អាចដាក់​ចំននួ ៣.៤៥%នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​សរុប​ក្នុង​បញ្ជី​វេ ទយិត​
ខ្ពស់។

បញ្ជី​ល� ើកលែង

–– ប្រទេស​កម្ពុជា​អាចដាក់ ១.៥០% នៃ​បន្ទា ត់​ពន្ធគយ​សរុប​ក្នុង​បញ្ជី​ល� ើកលែង​
ទទូៅ។

តំបន់​ពាណិជ្ជកម្ម​
សេរី​រវាង​ប្រទេស​
សមាជិក​អាស៊ា ន 
និង​ប្រទេស​ឥណ្ឌា  

(AIFTA)

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ព្រះរាជ​ក្រិ​ត្យ​លេខ ០២១១/០០៤ ចុះ​ថ ង្ៃទី០៩ ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០១១

  ប្រកា​សលេខ ៣៨៩ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១១ ស្ដី ពី​ការ​
អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ប្រើ​កម្មវិធី​កាត់បន្ថយ ឬ លុប​ពន្ធ​នំាចូល​របស់​ព្រះរាជាណាចក្រ​
កម្ពុជា ក្រោម​កិច្ចព្រមព្រៀង​​បង្កើត​តំបន់​ពាណិជ្ជកម្ម​​សេរី​រវាង​​ប្រទេស​​សមាជិក​
អាស៊ា ន និង​ប្រទេស​ឥណ្ឌា ។ 

ផ្លូវ​ធម្មតា​ទី១ 

–– អត្រាពន្ធគយ​ត្រូវ​កាត់បន្ថយ  ចាប់ពី​ថ ង្ៃទី០១ ខែមករា ឆ្នា ំ២០១០ 

ផ្លូវ​ធម្មតា​ទី២ 

–– អត្រាពន្ធគយ​ត្រូវ​កាត់បន្ថយ ចាប់ពី​ថ ង្ៃទី០១ ខែមករា ឆ្នា ំ២០០៩

បញ្ជី​វេ ទយិត 

–– អត្រាពន្ធគយ​ត្រូវ​កាត់បន្ថយ ចាប់ពី​ថ ង្ៃទី០១ ខែមករា ឆ្នា ំ២០០៩ 

ផលិតផល​ពិសេស 

–– ដូចជាៈ ប្រេងដូង កាហ្វេ តែ​ខ ម្ៅ  និង​ម្រេច ដែល​ត្រូវ​កាត់បន្ថយ​ចាប់ពី​ថ ង្ៃទី០១ 
ខែមករា ឆ្នា ំ២០០៩ 
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ក្របខ័ណ្ឌ  
កិច្ចព្រមព្រៀង

កម្មវិធី​អនុវត្តន៍

ភាពជា​ដៃគ​ូសេដ្ឋកិច្ច​​
ទលូំទលូាយ​តំបន់ 

RCEP

  ភាពជា​ដៃគ​ូសេដ្ឋកិច្ច​ទលូំទលូាយ​តំបន់ (RCEP) គជឺា​កិច្ចចរចា​ពាណិជ្ជកម្ម​សេរី 
(FTA) មួយ​ដែល​ត្រូវបាន​បង្កើតឡ�ើង​ក្នុងចំណោម​ប្រទេស​ទាំង១៦ ៖ មាន​
សមាជិក​អាស៊ា ន​ទាងំ ១០ប្រទេស (ប្រ៊ុយណេ កម្ពុជា ឥណ្ឌូនេស៊ី  ឡាវ ម៉ា ឡេស៊ី 
មី​យ៉ា ន​់ម៉ា  ហ្វីលពីនី សងិ្ហ​បុរ ីថៃ នងិ​វ�ៀតណាម ) នងិ ប្រទេស​ទាងំ​ប្រា​មយួទ�ៀត 
ដែលមាន​ស្រាប់​នូវ​កិច្ចព្រមព្រៀង​ពាណិជ្ជកម្ម​សេរី​ជាមួយ​អាស៊ា ន  (FTAs) 
មានដចូជា​ប្រទេស​អសូ្ត្រា លី ចិន ឥណ្ឌា  ជប៉ុន ករូ៉េ និង​ន​ូវែ​ល​សេ​ឡង់។ ទាក់ទង​
ជាមួយនឹង RCEP ទាំង​ប្រាមួយ ប្រទេស​ដែល​មិនមែនជា​សមាជិក​អាស៊ា ន​
ទាងំនោះ​ត្រូវបាន​គេ​ស្គា ល់​ថា​ជា​ដៃគ​ូពាណិជ្ជកម្ម​សេរី​អាស៊ា ន ( AFPs)។

  បន្ទា ប់ពី​ដំណ�ើរ​ត្រៀម​រ�ៀបចំ បណ្តា​ប្រទេស​ដែ ល​បាន​ចូលរួមបាន​ចាប់ផ ត្ើម​
កចិ្ចចរចា​ជា​ផលូវការ នៅក្នុង​ខែឧសភា ឆ្នា ំ២០១៣។  RCEP នងឹ​គ្របដណ្ត ប​់ការធ្វើ​
ពាណិជ្ជកម្ម​ទំនិញ ពាណិជ្ជកម្ម​សេវាកម្ម ការវិនិយោគ កិច្ចសហប្រតិបត្តិការ 
សេដ្ឋកចិ្ច​នងិ​បច្ចេកទេស កម្មសទិ្ធិបញ្ញា   ការប្រកតួប្រជែង ការដោះស្រាយ​វវិាទ/ 
បញ្ហា ​ផលូវច្បាប់ និង​បញ្ហា ​របស់​ស្ថា ប័ន ព្រមទាងំ​បញ្ហា ​ផ្សេងទ�ៀត​ដ�ើម ប្ី​ត្រូវបាន​
បញ្ជា ក់​កំឡុងពេល​នៃ​ការចរចា​នេះ។
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២.១. នីតិវិធី​ទទូៅ 

២.១.១. នីតិវិធី​ប្រតិវេទន៍​គយ 

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

២ជំពកូ

នីតិវិធី​គយ

  ប្រកា​សលេខ ១៤៤៧ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី២៦ 
ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពី​បញ្ញត្តិ នងិ​នតីិវិធី​ប្រតវិេទន៍​
គយ 

  សេចក្តីណែនំា​លេខ ១៣០៨ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៤ 
ខែវិច្ឆិកា ឆ្នា ំ២០០៩ ស្តីពី​នីតិ វិធី​លំអិត និង​
ភារកិច្ច​ទទួលខុសត្រូវ​ក្នុង​ដំណ�ើរការ​ប្រតិវេទន៍​
គយ 
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ការដាក់​ឲ្យ​ដំណ�ើរការ​ប្រព័ន្ធ ASYCUDA ផ្តល់​លទ្ធភាព​
ឲ្យ​ដាក់​ប្រតិវេទន៍​គយ និង​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​ផ្សេងទ�ៀត​
តាម​មធ្យោបាយ​អេឡិចត្រូនិក។ 

នីតិវិធី​ទូទៅ​ដែល​អ្នក​នំាចូល នំាចេញ និង​អ្នកតំណាង 
ត្រូវ​អនុវត្តតាម​សម្រាប់​ការដាក់​ប្រតិវេទន៍​គយ​តាម​
មធ្យោបាយ​អេឡិចត្រូនិក តាម​នីតិវិធី​ដចូខាងក្រោម។

១. ការរ�ៀបចំ និង​ការបោះពុម្ព​ប្រតិវេទន៍​គយ

ជ�ើង​សាគយ ឬ ប្រតិវេទ​ករ​ត្រូវបំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ​
ដោយផ្ទា ល់​ទៅក្នុង​ប្រព័ន្ធ ASYCUDA។ ប្រព័ន្ធ​នេះ​នឹង​
ឆែក​ពិនិត្យ​ប្រតិវេទន៍ ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​ទៅនឹង​ឯកសារយោង​
ដែលមាន​នៅក្នុង​ប្រព័ន្ធ និង​ដំណ�ើរការ​ត្រួតពិនិត្យ​

២.១.១.១. នីតិវិធី​ប្រតិវេទន៍​គយ​តាម​ប្រពន្ធ​ស្វ័យ​ប្រ​វត្ថិ​កម្ម​ទិន្នន័យ​គយ

ការដាក់​ប្រតិវេទន​៍គយ (ឯកសារ​រដ្ឋបាល​តែមយួ Single 
Administrative Document-SAD)តាម​ប្រព័ន្ធ​
ស្វ័ យប្រវត្តិកម្ម​ទិន្នន័យ​គយ  (Automated System 

for Customs Data -ASYCUDA) មានដណំ�ើរ​ការ​តាម​
គំនសូបំព្រួញ​ដចូខាងក្រោម៖

មួយចំនួន។ ប្រព័ន្ធ​នឹង​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ចុះ​បញ្ជិ កា​រួច អាច​
ទុកជា​មោ​ឃៈ​បាន​បន្ទា ប់ពី​មានការ​អនុញ្ញា ត​ពី អគរ ។ 
មានតែ​ប្រតិវេទន៍​ដែល​ចុះបញ្ជី​ កា​រួច​ប៉ុណ្ណ ោះ ត្រូវបាន​
ចាត់ទុកជា​ឯកសារ​គតិយុត្ត។

បន្ទា បព់ី​ចះុ​បញ្ជិ កា​រចួ ជ�ើងសា ឬ ប្រតវិេទ​ករ​ត្រូវបោះពមុ្ព 
និង​ចុះហត្ថលេខា​ល�ើ​ប្រតិវេទន៍​ចុះបញ្ជី​ កា​រួច ចំនួន 
២ច្បាប់ ដាក់ជូន​មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច ដោយ​ភ្ជា ប់​
ជាមយួ​​​នវូ​ឯកសារយោង​ទាងំអស់​ដែល​តម្រូវ។

ប្រព័ន្ធ​ដំណ�ើរការ​ដោយ​ស្វ័ យប្រវត្តិ ជូន​ជា​ព័ត៌មាន​ដល​់
ជ�ើង​សាគយ ឬ ប្រតិវេទ​ករពី​ស្ថា នភាព​នៃ​ដំណ�ើរការ​
ប្រតិវេទន៍។
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២. ការដាក់​ប្រតិវេទន៍​គយ

មន្តរី​គយ​នៅ​ផ ន្ែក​ទទួល​ឯកសារ ឆែក​ពិនិត្យម�ើល​​
ប្រតិវេទន៍​គយ​ចុះ​បញ្ជិ កា​រួច​ទម្រង់​ជា​ក្រដាស​និង​ឯកសារ​​
យោង​នានា ជាមួយ​ទិន្នន័យ​ក្នុង​ប្រព័ន្ធ ដ�ើម្បី​ឲ្យ​ប្រាកដ​
ថា ប្រតិវេទន​៍គយ​ត្រូវបាន​បពំេញ​ត្រឹមត្រូវ បាន​បោះពមុ្ព​
ច្បាស់​និង​អាច​អាន​បាន មាន​ចុះហត្ថលេខា​ដោយ​ជ�ើង​
សាគយ ឬ ប្រតវិេទ​ករ នងិ​មាន​ឯកសារ​ភ្ជា ប​់ចំាបាច​់នានា​
ត្រូវដាក់​ជាមយួនឹង​ប្រតិវេទន៍​គយ។

មន្តរី​គយ​អាច​បដិសេធ​ប្រតិវេទន៍​ណាមួយ​ដែល​មិន​
ស្របតាម​តម្រូវការ នៃ​កថា​ខ័​ណ្ឌ ​ទី១ខាងល�ើ។

៣. ច្រក​ដំណ�ើរការ​ប្រតិវេទន៍​គយ

នៅពេល​ប្រតិវេទន៍​គយ​ត្រូវបាន​ឆែក​ពិនិត្យ​គ្រប់គ្រាន់​
និង​ត្រឹមត្រូវ មន្តរី​គយ​បញ្ជា​ប្រ ពន័្ធ​ឲ្យ​វាយ​តលំៃ​ប្រតវិេទន៍​​
គយ។ ដោយ​ប្រើប្រាស​់លក្ខណៈវនិចិ្ឆ័យ​គ្របគ់្រង​ហានភិយ័ 
ប្រព័ន្ធ​នឹង​កំណត់​ច្រក​ដំណ�ើរការ​ប្រតិវេទន៍​​គយ​​ដូច​ខាង​
ក្រោម៖

–– ច្រក​ក្រហមៈ ប្រតិវេទន៍​គយ​នឹងត្រូវ​បានធ្វើការ​
ត្រួតពិនិត្យ​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​ជាមួយ​ឯកសារ ហ�ើយ​
ទំនិញ​នឹង​ត្រូវធ្វើ​អធិការកិច្ច​ជា​រូបវន័្ត មុនពេល​
ធ្វើការ​​​ប្តូរ​ច្រក​ប្រតិវេទន៍​គយ​ទៅ ច្រក​បៃតង និង​
វាយ​​តំលៃ​ដោយ​មន្តរី​គយ។ 

–– ច្រក​ល�ឿងៈ ប្រតិវេទន៍​គយ​នឹងត្រូវ​បានធ្វើការ​
ត្រួតពិនិត្យ​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​ជាមួយ​ឯកសារ មុនពេល​
ធ្វើការ​ប្តូរ​ច្រក​ប្រតិវេទន៍​គយ​ទៅ ច្រក​បៃតង និង​
វាយ​តំលៃ​ដោយ​មន្តរី​គយ។

–– ច្រក​បៃតងៈ ប្រតិវេទន៍​គយ​ត្រូវបាន​វាយតំ​លៃ​
ដោយ​ស្វ័ យប្រវត្តិ ហ�ើយ​ចេញ​ឯកសារ​បញ ច្េញ​
ទំនិញ។ប្រតិវេទន៍​គយ​ទម្រង់​ជា​ក្រដាស អាចជា​
កម្មវត្ថុ​នៃ​ការធ្វើ​សវនកម្ម​ក្រោយពេល​បញ ច្េញ​
ទំនិញ។

–– ច្រក​ខ�ៀវៈ ប្រតិវេទន៍​គយ​ត្រូវ​ផ្តល់​ប្រព្រឹត្ត​កម្ម​
ដូចគ្នា ​ទៅនឹង​ច្រក​បៃតង ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការធ្វើ​
សវនកម្ម​ក្រោយពេល​បញ ច្េញ​ទំនិញ ជាមួយ​
ហេតុផល​​ជាក់លាក់។

ក្នុងករណី​ដែល​ប្រតិវេទន៍​ត្រូវបាន​ជ្រើសរ�ើស​ឲ្យ​
ដំណ�ើរការ​តាម​ច្រក​ក្រហម និង​ល�ឿង​មន្តរី​គយ​
ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់ លក្ខណៈវនិចិ្ឆ័យ​ជ្រើសរ�ើស​ដែល​បណ្តា ល​ឲ្យ​
ប្រតិវេទន៍​គយ​ត្រូវបាន​ជ្រើសរ�ើស​ដាក់បញ្ចូល​ក្នុង​ច្រក​
នេះ។ ប្រព័ន្ធ​នឹង​បង្ហា ញ​ពី​តម រ្ូវការ​ពិសេស​ដែល​ត្រូវ​
ឆែក​ពិនិត្យ ដូចជា​ការតម រ្ូវ​ឲ្យ​មាន​អាជ្ញា ប័ណ្ណ​នំាចូល 
ឲ្យ​ដក​​គំរ​ូ​ទំនិញ ប្រវត្តិ​នៃ​ការ​គេចពន្ធ។ល។

៤. កន្លែង​សាកសរួ

ប្រតិវេទន៍​គយ​ដែល​ត្រូវបាន​រកឃ�ើញ​កំហុសឆ្គង ឬ 
ភាពមិនប្រក្រតី​នានា នាពេល​ត្រួតពិនិត្យ​ឯកសារ ឬ​
ពេល​ត្រួតពិនិត្យ​ទំនិញ​ជា​រូបវន័្ត ត្រូវ​បញ្ជូនទៅ​កន្លែង​
សាកសរួ។ ជ�ើង​សាគយ ឬ ប្រតវិេទ​ករ​នងឹត្រូវ​ជនូដណំងឹ​
ថា​ប្រតិវេទន៍​គយ​បាន​បញ្ជូនទៅ “កន្លែង​សាកសួរ” និង​
ហេតុផល​ដែល​នំា​ឲ្យ​មានការ​បញ្ជូន​ករណីនេះ​ទៅ 
“កន្លែង​សាកសរួ។

នៅពេល​ទទួល​បានការ​ជូនដំណឹង ជ�ើង​សាគយ ឬ 
ប្រតវិេទ​ករ ត្រូវ​បង្ហា ញខ្លួន​នៅ “កន្លែង​សាកសរួ។ ការកែ​
តម រ្ូវ​ណាមួយ​ល�ើ​ប្រតិវេទន៍​គយ នឹងត្រូវ​ពិភាក្សា​រវាង​
មន្តរី​គយ​ផ ន្ែក​សាកសរួ និង​ជ�ើង​សាគយ ឬ ប្រតិវេទ​ករ។ 
ប្រសិនប�ើ​មិនមាន​ការព្រមព្រៀង មន្តរី​គយ​ត្រូវ​រ�ៀបចំ​
របាយការណ៍ ឬ កំណត់ហេតុ​បញ្ជូនទៅ​ទីចាត់ការគយ 
ដ�ើម្បី​មាន​វិធាន​ការបន្ត។

នៅពេលដែល​សកម្មភាព​ខាងល�ើ​ត្រូវបាន​បំពេញ​រួច​
និង​មានការ​ព្រមព្រៀង មន្តរី​គយ​ត្រូវ​ចុះហត្ថលេខា​
ល�ើ​ប្រតិវេទន៍​ដែល​កែតម រ្ូវ​រួច ហ�ើយ​ធ្វើ​បច្ចុប្បន្នភាព​
នូវ​ឯកសា​រ​លទ្ធផល​នៃ​ការត្រួតពិនិត្យ តាម​លទ្ធផល​
នៃ​ដំណោះស្រាយ​នៅ​កន្លែង​សាកសួរ ឬ តាម​សេចក្តី​
សម្រេច​របស់ អគរ  រួច​ប្តូរ​ច្រក​ប្រតិវេទន៍​ទៅ​ច្រក​
បៃតង។
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៥. ការ​ស្កែ​ ន​កុងតនឺ័រ

ការ​ស្កែ​ ន​កុងតឺន័រ ត្រូវបាន​ធ្វើឡ�ើង​ដាច់ដោយឡែក​ពី​
ដំណ�ើរការ​ប្រតិ​វេន​ទ៍។

ប្រពន័្ធ និង​មានការ​ប្រើប្រាស​់នៅ​ការយិាលយ័​ស្កែ​ នដែល​​
អាចជួយ​មន្តរី​ផ ន្ែក​ស្កែ​ ន ធ្វើការ​ប្រៀបធ�ៀប​ទំនិញ​ដែល​
បានប្រកាស​ល�ើ​ប្រតិវេទន៍​គយ ជាមួយនឹង​អ្វីដែល​បាន​
ឃ�ើញ​នៅល�ើ​របូភាព​ស្កែ​ ន ឬ ព័ត៌មាន​ស្កែ​ ន។

ភាពមនិប្រក្រតី​ណាមយួ​បាន​រកឃ�ើញ ត្រូវ​កតត់្រាបញ្ចូល​​​​
ទៅក្នុង​ទម្រង់​លទ្ធផល​ត្រួតពិនិត្យ​ដោយ​គយ។

៦. ការជនូដំណឹង​វាយ​តំលៃ

នៅពេលដែល​ប្រតិវេទន៍​គយ​ត្រូវបាន​វាយតម្លៃដោយ​​
ប្រព័ន្ធ ការជូនដំណឹង​វាយតម្លៃ​ត្រូវបាន​បង្ហា ញដែល​
មាន​រ�ៀបរាប់​ពី​ចំនួន​ប្រាក់​ពន្ធគយ​និង​អាករ​ត្រូវ​បង់។ 
ការជូនដំណឹង​នេះ ត្រូវបាន​ប្រើប្រាស់​ជា​ឯកសារយោង​
ដ�ើម្បី​បង់ពន្ធ អាករ និង​កម្រៃ​នានា។

៧. គណនេយ្យ

ពន្ធ អាករ និង​កម្រៃ​នានា ត្រូវ​បង់​ស្របតាម​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​
ជា​ធរមាន។ ប្រសិនប�ើ​ត្រូវ​បង់​នៅ​ធនាគារជាតិ​នៃ​កម្ពុជា 
ឬ នៅ​ស្ថា បន័ហរិញ្ញវត្ថុ​ដែលមាន​ការអនញុ្ញា ត​ផ្សេងទ�ៀត 
សក្ខីប័ត្រ​របស់​ស្ថា ប័ន​ទាងំនេះ​ត្រូវ​ជូន​ដល់​មន្តរី​គយ​មាន​
សមត្ថកិច្ច ហ�ើយ​ប្រព័ន្ធ​នឹង​ចេញ​នវូ​បង្កា ន់ដៃ​គយ។

៨. ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​យក​ទំនិញ​ចេញពី​គយ

ក្រោយពី​បង់ពន្ធ អាករ បន្ទុក និង​កម្រៃ​នានា មន្តរី​គយ​
មាន​​សមត្ថកិច្ច ចេញ​ប័ណ្ណ​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​យក​ទំនិញចេញ។ 
ប័ណ្ណ​នេះ​មានចែង​លំអិត​ព័ត៌មាន​ពី​ពន្ធ អាករ និង​កម្រៃ​
នានា​ដែល​ពាក់ព័ន្ធ​ទៅនឹង​ប្រតិវេទន៍​គយ​ហ�ើយត្រូវបាន​
ប្រើប្រាស់​ដ�ើម្បី​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​យក​ទំនិញ​ចេញពី​គយ។

៩. សវនកម្ម​ក្រោយពេល​បញ ច្េញ​ទំនិញ

ប្រតិវេទន៍​គយ​ដែល​ត្រូវបាន​ជ្រើសរ�ើស​តាម​ច្រក​ខ�ៀវ 
និង​ច្រក​បៃតង ត្រូវធ្វើ​សវនកម្ម​ជាសំខាន់​ល�ើ​មូលដ្ឋា ន​
ក្រោយពេល​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ។

២.១.១.២. បុគ្គល​ដែលមាន​នីតិសម្បទា
–– នីតិបុគ្គល ឬ  ក្រុមហ៊ុន​ដែលមាន​វិ​ញ្ញា​ ប័ន​ប័ត្រ​

ចុះ​បញ្ជី​​ អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម

–– ម្ចាស ់​ទំនិញ ឬ តំណាង

–– ជ�ើង​សាគយ​ដែល​ទទួលស្គា ល់​ដោយ​អគ្គ​នាយក​
ដ្ឋា ន​​​គយ និង​រដ្ឋា ករ

–– បុគ្គល​របស់​ក្រុមហ៊ុន​ដែល​ទទួលបាន​សទ្ធិ​ស្រប​
ច្បាប់

២.១.១.៣. 	ឯកសារ​ចាបំាច់​ក្នុងការ​បំពេញ​
ប្រតិវេទន៍​គយ 

ឯកសារ​ត្រូវ​ភ្ជា ប់​ជាមយួ​ប្រតិវេទន៍​គយ រមួមាន៖

–– វិក្កយបត្រ និង​បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ 

–– ឯកសារ​ដឹកជញ្ជូន

ក្នុងករណី​តម្រូវ​ចំាបាច់

–– និវេទន៍ប័ណ្ណ 

–– អាជ្ញា ប័ណ្ណ 

–– លិខិតអនុញ្ញា ត 

–– វិញ្ញា បនបត្រ​ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ

–– វិញ្ញា បនបត្រ​ធានារ៉ាប់រង និង

–– ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​ផ្សេងទ�ៀត
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២.១.១.៤. 	ភារកិច្ច​និង​ការទទួលខុសត្រូវ​
រប​ស់​ជ�ើង​សាគយ ឬប្រតិវេទ​ករ 

–– បញ្ចូល​ទិន្នន័យ​ប្រតិវេទន៍​គយ រួមទាំង​ប័ណ្ណ​
កំណត់​​តម្លៃ​រហតូដល់​ចុះ​បញ្ជិ កា

–– នៅពេល​ការ​បញ្ចូល​ទិន្នន័យ​បាន​បញ្ចប់ ឆែក​
ពិនិត្យ​​ជា​មលូដ្ឋា ន​ក្នុង​កំ​ព្យូ​ទ័​រ  (ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់) និង​​
ចុះ​ប​ញ្ចិ​ កា​ប្រតិវេទន៍ (ផ្តល់​សុពលភាព) ប្រសនិ​
ប�ើ​​មន​មាន​កហំសុ ឬ ក្រោយ​ពេល​កហំសុទាងំអស់​​​​​​
ត្រូវ​បាន​កែសម្រួល​រចួ។ នៅ​ពេល​ចុះ​​​​បញ្ជិ កាប្រព័ន្ធ​
កំ​ព្យូ​ទ័​រ​នឹង​ផ្តល់​ដោយ​ស្វ័ យ​ប្រវត្តិ​នូវ​​​​​​លេខ​​​​​ចុះ​
បញ្ជិ កា និងកាលបរិច្ឆេទ

–– បោះពុម្ព​ប្រតិវេទន៍​គយ​ចុះ​បញ្ជិ កា​រួច​ពី​ប្រព័ន្ធ​​
កំព្យូ​ទ័​រ ​រួមទាំង​ប័ណ្ណ​កំណត់​តម្លៃ (តែ​ករណី​
ចំាបាច់​ប៉ុណ្ណ ោះ) ទម្រង់​ជា​ក្រដាស ទំហំ A4 
ចំនួន​​ពីរ (២) ច្បាប់ (ប្រតិវេទន៍​គយ​បោះពុម្ព​
បាន​តែ​​ក្រោយ​​ពេល​ចុះ​ប​ញ្ចិ​ កា​រចួ)

–– យក​ប្រតិវេទន៍​គយ​​ដែល​ចុះ​បញ្ជិ កា​បាន​​បោះ​
ពុ ​ម្ភភ្ជា ប់ ​ជាមួយ​នូ វ ​ឯកសារយោង​ចំាបាច់​
នានា ទៅ​ដាក់ជូន​មន្តរី​គយ​ផ ន្ែក​ទទួល​ការដាក​់
ឯកសារ (ដាក់​ក្នុង​ថាស​ដែល​បាន​កំណត់ទុក​
សម្រាប់​​ដា​ក់ឯក​សារ) និង ចុះហត្ថលេខា​ល�ើ​
ប្រតវិេទន​៍គយ​​នោះ នៅ​ចពំោះមខុ​មន្តរី​គយ​ផ ន្ែក​
ទទួល​​ការ​ដាក់​​ឯកសារ

–– ប្រសិនប�ើ​មន្តរី​គយ​ទួល​ការដាក់​ឯកសារ​មិន​
ទទួលយក​ប្រតិវេទន៍​គយ ត្រូវ​ទំនាក់ទំនង​ទៅ​
ផ ន្ែក​សាកសរួ​ព័ត៌មាន

–– ប្រសិនប�ើ ​មាន​ផ ន្ែក​គ្រប់ គ្រង​និ វេទន៍ប័ណ្ណ 
យក​​ច្បាប់​ចម្លង​ប្រតិវេទន៍​គយ​សម្រាប់​ជ�ើង​
សាគយ ឬ​ប្រតិវេទ​ករ ទៅ​ដាក់ជូន​មន្តរី​គយ​ផ ន្ែក​
និវេទន៍ប័ណ្ណ ដ�ើម ប្ី​ធ្វើការ​កាត់​សតុ ក​ប្រតិវេទន៍​
ចេញ​ពី​​និវេទន៍ប័ណ្ណ

–– ប្រសិនប�ើ​មាន​ផ ន្ែក​គ្រប់គ្រង​ស្កែ​ ន និង​ប�ើ​មាន​
ការ​ចំាបាច់​ត្រូវ​ស្កែ​ ន យក​ច្បាប់​ចម្លង​ប្រតិវេទន៍​
គយ​​សម្រាប់​ជ�ើងសារ ឬ ប្រតិវេទ​ករ ទៅកាន់​
កន្លែង​​ស្កែ​ ន ដ�ើម្បី​ស្កែ​ ន​កុងតនឺ័រ

–– ប្រសិនប�ើ​ប្រតិវេទន៍​គយ​តម រ្ូវ​ឲ្យ​មានការ​ត្រួត​
ពិនិត្យ​​ជា​របូវន័្ត​ទំនិញ ត្រូវ​ទំនាក់ទំនង​ទៅ​ប្រធាន​
ត្រួតពិនិត្យ​ដ�ើម្បី​ចាត់ចែង​ធ្វើការ​ត្រួតពិនិត្យ​
ទំនិញ​ជា​របូវន័្ត

–– ប្រសនប�ើ​ប្រតិវេទន៍​គយ​ត្រូវបាន​សាកសួរ​ដោយ​
មន្តរី​គយ ទៅកាន​់ផ ន្ែក​សាកសរួ​ពត័ម៌ាន សម្រាប់​
ការ​សាកសរួ ព័ត៌មាន​ចំាបាច់

–– ប្រសិន ប�ើការបង់ ប្រាក់ ​ធ្វើ ឡ�ើ ងតាមរយៈ​
ធនាគារ ទទួល​យក​សក្ខី ប័ ត្រ​ប​ង់ ​ប្រាក់ពី​
ធនាគារ មក​ប្រគល​់ឲ្យ​ផ ន្ែក​គណនេយ្យគយ ដ�ើម្បី​
បញ្ជា ក់​ការ​បង់​ប្រាក់​ទៅ​ក្នុង​ប្រព័ន្ធ​កុំព្យូទ័រ

–– ប្រសនប�ើការបងប់្រាកដ់ោយផ្ទា ល​់ដលគ់យ យក​
សាច់ប្រាក់ ឬ មូលប្បទានប័ត្រ​មក​ប្រគល់​ឲ្យ​
ផ ន្ែក​គណនេយ្យ​គយ  ដ�ើម្បី​បញ្ជា ក់​ការបង់ប្រាក់​
ទៅក្នុង​ប្រព័ន្ធ​កុំព្យូទ័រ

–– ក្រោយពី​ការបង់ប្រាក់​ពន្ធ​និង​អាករ ឬ ក៏​ចំពោះ​
ទំនិញ​ដែល​បានប្រកាស​ដោយ​ប្រើប្រាស់​គណនី​
បង់ប្រាក់​ជាមុន ទទួលយក​បង្កា ន់ដៃ​ពី​បេឡាករ​
គយ  និង​បន្ទា ប់មក​ទទួលយក​ប​ង្កា​ ន់​ដៃ​ពន្ធ​
យានយន្ត (ប្រសិនប�ើ​មាន)និង​ប័ណ្ណ​បញ ច្េញ​
ទំនិញ​ពី​ប្រធាន​គណនេយ្យ

–– យក​ប័ណ្ណដឹកជញ្ជូន ពី​មន្តរី​គយ​ដែល​ប្រចំាការ​
ឃ្លា ងំ ឬ​ទីលាន និង​បន្ត​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​ឃ្លា ងំ ឬ​
ទីលាន និង​នៅ​ច្រកទ្វា​ចេ ញ

–– ប្រសនប�ើ​មានការ​សម្រេច​និង​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ធ្វើការ​
បង្វិល​សង​វិញ​ទាំងស្រុង​ឬ ភាគ​ខលះ​នូវ​ពន្ធ​និង​
អាករ​ដែល​បាន​បង់​រចួ​ស្របតាម​បទប្បញ្ញត្តិ​ច្បាប់​
ជា​ធរមាន យក​ឯកសារ​ចំាបាច់​នានា រួមមាន​
សេចក្តីសម្រេច​របស់​អាជ្ញា ​ធរមាន​សមត្ថកិច្ច 
ប្រតិវេទន៍​គយ បង្កា ន់ដៃ​ពន្ធ អ​ញ្ញត្តិ​ប័ណ្ណ។ល។ 
មក​ប្រគល់​ឲ្យ​ផ ន្ែក​គណនេយ្យ​និង​បេឡា​គយ 
ដ�ើម ប្ី​បញ្ជា ក់​ការ​បង្វិល​សង​វិញ​នូវ​ពន្ធ​និង​អាករ​
ដែល​បាន​បង់​ទៅក្នុង​ប្រព័ន្ធ​កំ​ព្យូ​ទ័​រ។
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២.១.២. ការនា​ំចូល

២.១.២.១. ផ្លូវ​សមុទ្រ/ផ្លូវ​ទន្លេ

ការ​នំាចលូ​ទំនិញ​តាមផលូវ​សមុទ្រ/ផ្លូវ​ទន្លេ​ត្រូវ​អនុវត្តតាម​
នតីិវធិី​មយួចនំនួ ដចូជា​ការធ្វើ​បែបបទ​នាវា​ចលូ ការងារ​
ឃ្លា ងំ និង​នីតិវិធី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ​
តាមច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ជា​ធរមាន។

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  អនុក្រឹត្យ​លេខ ៦៤ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី០៩ 
ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០១ ស្តីពី​ការកំណត់​និង​ការ​
គ្រប់គ្រង ​ទសី្នា កក់ារ​ត្រួតពនិតិ្យ​ច្រកទ្វា រ​អន្តរជាតិ 
ច្រកទ្វា រព្រំដែន​អន្តរជាតិ ច្រកទ្វា រ​ព្រំដែន​​​ទ្វេភាគី 
ច្រកទ្វា រ​តំបន់​ព្រំដែន និង​ច្រកទ្វា រ​កំពង់ផែ​
សមុទ្រ នៅ​ទទូាងំ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា

  ប្រកា​សលេខ ៥៧២ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៩ 
ខែសីហា ឆ្នា ំ២០១០ ស្តីពី​ការរាយការណ៍​អំពី​
ទំនិញ​នាពេល​ចូលក្នុង​ដែន​គយ​នៃ​ព្រះរាជា​
ណាចក្រ​កម្ពុជា 

  លិខិត​លេខ ០១បប ចុះ​ថ ង្ៃទី០១ ខែមេសា 
ឆ្នា ំ២០០២ ស្តីពី​បទបញ្ជាផ  ទ្ៃក្នុងរ​បស់​ទីស្នា ក់ការ​
ត្រួតពិនិត្យ​ច្រកទ្វា រ​អន្តរជាតិ​កំពង់ផែ​ស្វ យ័ត​
ក្រុងព្រះសីហនុ។

ក. ការធ្វើ​បែបបទ​នាវា​ចលូ

នីតិវិធី​នៃ​ការធ្វើ​បែបបទ​នាវា​ចលូ ដចូខាងក្រោម៖

១. ពេល​នាវា​មកដល់​ចំណចុសូន្យ ភ្នា ក់ងារ​នាវាចរ 
ត្រូវ​ជូនដំណឹង​ដល់​មន្តរី​គយ​ទទួលបន្ទុក​ធ្វើ​
បែបបទ​​នាវា​ជាមុន។

២. ពេល​នាវា​ចូល​ចត​នៅ​កំពង់ផែ​ហ�ើយ មន្តរី​គយ​
ទទួលបន្ទុក​ធ្វើ​បែបបទ​នាវា និង​សមត្ថកិច្ច​
ពាក់ព័ន្ធ រួមមាន​កំពង់ផែ​ស្វ យ័ត នគរបាល​
អន្តោប្រវេស ន៍ ច​ត្តា​ឡី​ស ័​ក្ត ភ្នា ក់ងារ​នាវាចរ និង​
តំណាង​ក្រុមហ៊ុន​ដឹកជញ្ជូន ឡ�ើង​ធ្វើ​បែបបទ​ល�ើ​
នាវា។

៣. ឯកសារ​ដែល​នា​វាប​តី​ត្រូវ​បង្ហា ញជូន​សមត្ថកិច្ច​
ពា​ក់​ព័ន្ធ​ដែល​ឡ�ើង​ធ្វើ​បែបបទ​ល�ើ​នាវា​រមួមាន៖

–– របាយ​ការ​ណ៏​នាវា 

–– និវេទន៍ប័ណ្ណ​ទំនិញ 

–– និវេទន៍ប័ណ្ណ​សំភារៈប្រើប្រាស់​របស់​នាវិក 

–– បញ្ជី​ឈ  ម្ោះ​ នាវិក 

–– បញ្ជី​ផ  ទ្េរ​ទំនិញ 

–– បញ្ជី​ឈ  ម្ោះ​ អ្នកដំណ�ើរ 

–– អ​ញ្ញត្តិ​ប័ណ្ណ 

–– កិច្ចសន្យាជលួ​នាវា 

–– វិញ្ញា បនបត្រ​ចុះបញ្ជី​ នាវា​និង​ឯកសារ​ដទៃ​
ទ�ៀត​តាម​ការតម្រូវ​របស់រ​ដ្ឋ​បាល​គយ ដ�ើម្បី​
អនុវត្ត​វិធានការ​គយ។

៤. នៅពេល​មន្តរី​គយ​ពិនិត្យ​រចួ គ្មា ន​ភាពមិនប្រក្រតី​
ទេ មន្តរី​គយ​បញ្ចប់​ការធ្វើ​បែបបទ ដោយការចុះ​
ថ ង្ៃខែ​ឆ្នា ំ​​ចុះហត្ថលេខា និង​បោះត្រា​ល�ើ​​និវេទន៍​
ប័ណ្ណ រួចបញ្ជូនទៅ​ផ ន្ែក​ទទួល​និង​គ្រប់គ្រង​​
និវេទន៍ប័ណ្ណ​ទំនិញ។

ខ. ការងារ​ឃ្លា ងំ

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ ១០៩ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការគ្រប់គ្រង​ទំនិញ​គ្មា ន​
ការទាមទារ

  ប្រកា​សលេខ ១០៦ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃ​ទី​១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​សន្និធិ​គយ​បណ្តោះ​
អាសន្ន
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នីតិវិធី​ការងារ​ឃ្លា ងំ៖

១. ទនំញិ​រាយ​នងិ​ទំនញិ​មនិ​ផទុក​នៅក្នុង​កងុតនឺរ័ ​ (ផ ទ្េរ​
ចលូ​ឃ្លា ងំ)៖

–– មន្តរី​គយ​ទទួលបន្ទុក​ឃ្លា ងំ​ទទួលបាន​ពាក្យសំុ​
ផ ទ្េរ​ទំនិញ​ចូល​ឃ្លា ងំ​មួយច្បាប់ ដ�ើម ប្ី​កត់ត្រា​
ក្នុង​​បញ្ជី​ តាមដាន​ទំនិញ​រាយ​របស់ខ្លួន។

–– ពេល​ជ�ើង​សាគយ​បញ្ចប់​ប្រតិវេទន៍​គយ​និង​
មក​ទទួលយក​ទំនិញ មន្តរី​គយ​ទទួលបន្ទុក​
ឃ្លា ងំ​កាត់​សតុ ក​ទំនិញ​នោះ​ចេញពី​ក្នុង​បញ្ជី​
តាមដាន​របស់ខ្លួន និង​ចេញ​ប័ណ្ណ​បញ ច្េញ​
ទនំញិ​​ពី​ឃ្លា ងំ​ចនំនួ​ពរី (២)ច្បាប។់ មយួច្បាប់​
រក្សាទុក​សម្រាប់​មន្តរី​គយ​ទទួលបន្ទុក​ឃ្លា ងំ 
និង​មួយច្បាប់​ទ�ៀត​ឲ្យ​ជ�ើង​សាគយ សម្រាប់​
ទៅយក​ទំនិញ​ពី​ឃ្លា ងំ។

២. ទំនិញ​ពេញ​កុងតនឺ័រ៖

–– ក្រោយ​ពេលធ្វើ​បែបបទ​នាវា​រួច មន្តរីគយ​
ទទួលបន្ទុក​ទីលាន​ទទួលបាន​នូវ​និវេទន៍​
បណ័្ណ ចនំនួ​មយួ (០១)ច្បាប ់ដ�ើម ប្ី​កត់ត្រាក្នុង​​
បញ្ជី​ តាមដាន​កុងតនឺ័រ។

–– ពេល​ជ�ើងសា​បញ្ចប់​ប្រតិវេទន៍​គយ​និង​
មក​ទទួល​យក​កុងតឺន័រ​ទំនិញ មន្តរី​គយ​
ទទួល​បន្ទុក​ទីលាន កាត់​សតុក​កុងតឺន័រ​ទំនិញ​
នោះ​ចេញពី​ក្នុង​បញ្ជី​ តាមដាន​របស់​ខលួន 
និង​ចេញ​លិខិត​អនុ​ញ្ញ​ត​ដឹក​ជញ្ជូន​ទំនិញ​
នំាចូល ក្នុង​ករណី ដែល​ទំនិញ​ផទុក​ច្រើន​
ជាង​​មួយ​​កុងតឺន័រ ដោយ​មាន​ការ​បញ្ជា ក់​ពី​
កាលបរិច្ឆេទ លេខ​រថយន្ត គ​ម្យ​ដ្ឋា ​ន និង​
រយៈពេល​ដល់គ​ម្យ​ដ្ឋា ​ន។

៣.	រយៈពេល​រក្សាទុក​ទំនិញ​ក្នុង​សន្និធិ​គយ​បណ្តោះ​
អាសន្ន

–– មាន​រយៈពេល​សែសិប​ប្រា (៤៥) ថ ង្ៃ គិត​
ចាប់​​ពីថ ង្ៃ​ចុះ​បញ្ជិ កា​ទំនិញ​មកដល់

–– ផុត​រយៈ​ពេលនេះ ទំនិញ​ត្រូវដាក់​ក្នុង​និ​ក្ខិ​ត្ត​
ភ័​ណ្ឌ ​គយ ហ�ើយ​ម្ចាស ​ទំនិញ​ត្រូវ​បង់ក​ម្រៃ 
០.១% ល�ើ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​ក្នុង​មយួថ ង្ៃ

–– ប្រសិនប�ើ​ទំនិញ​ត្រូវបាន​រក្សាទុក​ល�ើសពី​
រ​យៈ​ពេល​បី(៣)ខែ​ គិត​ចាប់​ពីថ ង្ៃ​កត់ត្រា​
ចូលក្នុង​បញ្ជី​ នៃ​សន្និធិ​គយ​បណ្តោះ អាសន្ន 
ទំនិញ​ទាងំនោះ​ត្រូវបាន​ចាត់ទុកថា​ជា​ទំនិញ​
គ្មា ន​ការទាមទារ។

គ. នីតិវិធី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ

រូបវន័្ត​បុគ្គល ឬ​នីតិបុគ្គល​ដែល​នំាចូល​ទំនិញ​តាម​កំពង់​
ផែ​​អន្តរជាតិ​ផលូវ​សមទ្រ/ផ្លូវ​ទន្លេនីមួយៗ ត្រូវបំពេញ​
ប្រតវិេទន​៍​គយ​នំាចលូ អម​ជាមយួ​ឯកសារ​ភ្ជា ប​់ច្បាបដ់�ើម 
និង​​ដាក់ជូន​មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​នៅ​ការិយាល័យ​
បំពេញ​បែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ។ នីតិ វិធី​នៃ​ការបំពេញ​
ប្រតិវេទន៍​គយ ដចូ​មាន​ក្នុង​ចំណចុ ២.១.។

ឃ. ការងារ​ស្កែ​ ន

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  លិខិត​លេខ ៤៣៧ គ.រ ចុះ​ថ ង្ៃទី២០ ខែឧសភា 
ឆ្នា ំ២០០២ ស្តីពី​ ការចាប់ ផ ត្ើ ម​ដា ក់ អោយ​
ដំណ�ើរការ​ជា​ផលូវការ​នូវ​ស្ថា នីយ៍​ត្រួតពិនិត្យ​កុង​
តែ​ន​ឺរ​តាម​ប្រព័ន្ធ TC-SCAN 

  លិខិត​លេខ ៨២៣ គ.រ ចុះ​ថ ង្ៃទី១២ ខែវិច្ឆិកា 
ឆ្នា ំ២០០៣ ស្តីពី​សេចក្តីណែនំា​បន្ថែម និង​ការកែ​
សម រ្ួល​ប្រភេទ​ទំនិញ​ដែល​ត្រូវ​ឆ្លង​ស្ថា នីយ៍​ត្រួត​
ពិនិត្យ​តាម​ប្រព័ន្ធ TC-SCAN 

  លិខិត​លេខ ១៣៥៨ អ.គ.រ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៣ ខែធ្នូ 
ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីពី​ការសម រ្ួល​ពាណិជ្ជកម្ម​បន្ថែម​
ទ�ៀត​ដល់​វិនិយោគិន​ក្នុង​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស 

  ប្រកា​សលេខ ៣១៦ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៩ 
ខែមីនា ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការកែសម រ្ួល​កម្រៃ​
ត្រួតពិនិត្យ​ទំនិញ​តាម​ប្រព័ន្ធ​ម៉ា ស៊ីន​ស្កែ​ ន

  លិខិត​លេខ ៧៩០ អ.គ.រ ចុះ​ថ ង្ៃទី១៣ ខែមិថុនា 
ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការផ្តល់​ប្រព្រឹត្តិកម្ម​ល�ើកទឹកចិត្ត​
ជនូ​ធុរជន​ដែលជា​សមាជិក​ក្រុម​ធុរជន​ល្អ​បំផុត 
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  លខិិត​លេខ ១៤៨៩ អ.គ.រ ចះុ​ថ ង្ៃទ២ី១ ខែកក្កដា 
ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​នីតិ វិធី​នៃ​ការអនុវត្ត​យន្តការ​
ឃ្លា មំ�ើល​អនុលោម​ភាព​សមាជិក​ក្រុមធុរជន​​​ល្អ​
បំផុត 

  លខិតិ​លេខ ១៨៦៧ អ.គ.រ ចះុ​ថ ង្ៃទី១២ ខែកញ្ញា  
ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការពង្រឹង​ប្រសិទ្ធភាព​នៃ​ការ​
អនុវត្ត​នីតិវិធី​គយ​តាម​បណ្តា​ផែស្ងួ  ត 

កុងតឺន័រ​ដែល​ត្រូវ​ឆ្លងកាត់​ម៉ា ស៊ីន​ស្កែ​ ន​អនុវត្ត​ដូចខាង​
ក្រោម៖

១.	 ចំពោះ​ទំនិញ​ដែល​ត្រូវ​បំពេញបែបបទ​នៅ​មាត់​
ច្រកចូល	

រាល់​ទំនិញ​នំាចូល​តាម​កុងតឺន័រ​ទាំងអស់​​ត្រូវ​​
ស្កែន ល�ើកលែងតែ៖

–– ទំនិញ​នំាចលូ​សម្រាប់​អង្គទូត ឬ អង្គការមាន​​
អភ័យឯកសទិ្ធិ​ការទតូ អង្គការ​អន្តរជាត ិអង្គការ​​
ក្រៅរដ្ឋា ភិបាល​នានា ដែល​ត្រូវបាន​ទទួល​
ស្គា ល់​ជា​ផលូវការ​ពី​រាជរដ្ឋា ភិបាល

–– ទំនិញ​ជា​អំណោយ​មនុស្សធម៌ ជា​ជំនួយ 
ការ​​នំាចូល​តាមរយៈ​ឥណទាន​កម្ចី​របស់​រដ្ឋ 
ព្រមទាងំ​​ទំនិញ​នំាចលូ​របស់​អង្គភាព​រដ្ឋ

–– ទំនិញ​ដែល​ទទួល​ការអនុញ្ញា ត​ដោយឡែក​
ឲ្យ​រចួ​ពី​កាតព្វកិច្ច​នេះ​ពី​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញវត្ថុ

–– ទំនិញ​នំាចូល​ដោយ​ក្រុម​ធុរៈជន​ល្អ​បំផុត 
តាម​គោលការណ៍​នៃ​ការគ្រប់គ្រង​ហា​នី​ភ័យ​
គយ

–– កុងតនឺ័រ​ទទេ។

២.	ចំពោះ​ទំនិញ​ដែល​ត្រូវ​ដឹកជញ្ជូន​ក្រោម​របប​ឆ្លង​
កាត់​ជាតិ

–– ប្រតិបត្តិ​ករ​ផែស្ងួ ត​ទាងំអស់ អាច​ជ្រើសរ�ើស​
ម៉ា ស៊ីន​ស្កែ​ ន​នៅ​មាត់ច្រក​ចូល​តាម​សមុទ្រ/
ទន្លេ ឬ នៅ​ការិយាល័យ​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​
ផែស្ងួ ត​​ណាមយួ​ដែលមាន​ម៉ា ស៊ីន​ស្កែ​ ន

–– ទំនិញ​ឆ្លងកាត់​ទៅ​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស​
ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​ការ​ស្កែ​ ន។

៣.	កម្រៃ​ត្រួតពិនតិ្យ​ទំនញិ​ឆ្លងកាត់​ម៉ាស៊ីន​ស្កែ​ន​អនវុត្ត​​​​​
ដចូ​ខាងក្រោម

–– តម្លៃ​សាមសិប​ពីរ (៣២) ដុល្លា រ​អាមេរិក​
សម្រាប់ ​កុងតឺន័ រ ​ដែលមាន​ទំហំ ​ចាប់ពី​
សែសិប (៤០) ហ្វី​ត​ឡ�ើង

–– តម្លៃ​ម្ភៃ  (២០) ដលុ្លា​ អាមេរកិ សម្រាបក់ងុតនឺរ័​​
ដែលមាន​ទំហំ​ក្រោម​សែសិប (៤០) ហ្វី​ត។

កំណត់សម្គា ល់៖ ទំនិញ​នំាចូល​តាម​កុងតឺន័រ​ដែលជា​
កម្មវត្ថុ​នៃ​ការល�ើកលែង​ស្កែ​ ន នងិ​កម្រៃ​ត្រួតពនិតិ្យ​ទំនញិ​
ឆ្លងកាត់​ម៉ា ស៊ីន​ស្កែ​ ន​នេះ អាច​នឹងមាន​ការកែសម រ្ួល 
ប្រសិនប�ើ​មានការ​តម្រូវ​ណាមយួ​ពី អគរ។ 

២.១.២.២. ផ្លូវអាកាស

ការ​នំាចូល​ទំនិញ​តាម​ផលូវអាកាស​ត្រូវអនុវត្ត​តាម​នីតិវិធី​
មួយចំនួន ដូចជា​នីតិ វិធី​និង​ការធ្វើ​បែបបទ​យន្តហោះ 
ការងារ​ឃ្លា ងំ និង​នីតិវិធី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​
គយ​តាមច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ជា​ធរមាន។

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ ១៤៤៧ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី២៦ 
ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពី​បញ្ញត្តិ​និង​នីតិវិធី​ប្រតិវេទន៍​
គយ

  ប្រកា​សលេខ ១០៦ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​សន្និធិ​គយ​បណ្តោះ​
អាសន្ន

  ប្រកា​សលេខ ១០៩ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការគ្រប់គ្រង​ទំនិញ​គ្មា ន​
ការទាមទារ
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ក. នីតិវិធី​និង​ការធ្វើ​បែបបទ​យន្តហោះ

–– យន្តហោះ​ចេញចូល​ក្នុង​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា 
ត្រូវ​ជូនដំណឹង​ដល់​អាជ្ញា ធរ​នៃ​រដ្ឋលេខាធិការ​
ដ្ឋា ន​អាកាសចរ​ស៊ីវិល​នៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា

–– ពេល​ហោះហ�ើរ​ក្នុង​ដែនអាកាស​កម្ពុជា មិន​
អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ទម្លា ក់​ទំនិញ​ខុសពី​តម្រាយ​ផលូវ​ឡ�ើយ 
ល�ើកលែងតែ​ករណី​ដែល​បណ្តា ល​ឲ្យ​មាន​
គ្រោះថ្នា ក់​​​ជាយថាហេតុ ដែល​ត្រូវ​រាយការណ៍​
ជាបន្ទា ន់​​ដល់​សមត្ថកិច្ច​គយ​ដែល​នៅ​ជិត​បំផុត​
នៅនឹង​កន្លែង​ចុះចត

–– ការល�ើកដាក់​ទំនិញ​ឥ​វ៉ា ន់​អ្នកដំណ�ើរ​ចុះឡ�ើង​
ពី​យន្តហោះ​ត្រូវមាន​ការអនុញ្ញា ត​និង​ការ​ត្រួត​
ពិនិត្យ​​ពី​មន្តរី​គយ

–– នៅពេល​មន្តរី​គយ​ធ្វើការ​ត្រួតពិនិត្យ​ឆែកឆេរ​
យន្តហោះ អាកាសយានកិ ឬ អ្នកតណំាង​ត្រូវបង្ក​
លក្ខណៈ​ងាយស្រួល​ក្នុងពេល​បំពេញភារកិច្ច

–– ក្នុងករណី​យន្តហោះ​ដែលមាន​គ្រោះថ្នា ក់ ឬមាន​
ការ​ច�ៀសវាង​គ្រោះថ្នា ក់ រួច​មានការ​ចុះចតនៅ​
ចំណត​អាកាសយានដ្ឋា ន​ណាមួយ​ដែល​គ្មា ន​
មន្តរី​គយ ក្នុងករណីនេះ​អាកាសយាន​និក ឬ អ្នក​
តំណាង ត្រូវ​រាយការណ៍ ឲ្យ​រដ្ឋអំណាច​មលូដ្ឋា ន​
ទីនោះ​ធ្វើការ​ត្រួតពិនិត្យ​ជំនសួ​មន្តរី​គយ។

ខ. ការងារ​ឃ្លា ងំ

ទំនិញ​នំាចូល​តាមផលូវ​អាកាស​ទាំង​អស់ ត្រូវ​រក្សារ​ក្នុង​
សន្និធិ​គយ​បណ្តោះ អាសន្ន​ក្រោម​ការគ្រប់គ្រង​ក្រោម​
ការគ្រប់គ្រង​របស​់គ​យ ត្រូវ​រងចំ់ា​បពំេញបែបបទ​បញ ច្េញ​​
ទំនិញ​ពី​គយ មុននឹង​អនុញ្ញា ត​ដាក់​ឲ្យ​ប្រើប្រាស់​បាន​​ក្នុង​
ប្រទេស ឬ ដាក់​ក្រោម​របប​គយ​មយួ​ផ្សេងទ�ៀត​បាន។

–– មាន​រយៈពេល​សាមសិប​ប្រា (៣០) ថ ង្ៃ គិត​ចាប់​
ពីថ ង្ៃ​ចុះ​បញ្ជិ កា​ទំនិញ​មកដល់

–– ផុត​រយៈ​ពេលនេះ ទំនិញ​ត្រូវដាក់​ក្នុង​និ​ក្ខិ​ត្ត​ភ័​ណ្ឌ ​
គយ ម្ចាស ់​ទំនិញ​ត្រូវ​បង់ក​ម្រៃ ០.១% ល�ើ​តម្លៃ​
គិត​​ពន្ធ​គយ ក្នុង​មយួថ ង្ៃ

–– ប្រសិនប�ើ​ទំនិញ​ត្រូវបាន​រក្សាទុក​ល�ើសពីរ​យៈ​
ពេល​​ប ី(៣)ខែ​ គតិ​ចាប​់ពីថ ង្ៃ​កត់ត្រា​ចលូក្នុង​បញ្ជី​
នៃ​សន្និធិ​គយ​បណ្តោះ អាសន្ន ទំនិញ​ទាំងនោះ​
ត្រូវបាន​ចាត់ទុកថា​ជា​ទំនិញ​គ្មា ន​ការទាមទារ។

គ. នីតិវិធី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ

រូបវន័្ត​បុគ្គល ឬ នីតិបុគ្គល​ដែល​នំាចូល​ទំនិញ​តាម​
អាកាសយានដ្ឋា ន​អន្ត រជាតិ​នីមួយៗ ត្រូវ​បំ ពេញ​
ប្រតវិេទន​៍គយ​​នំាចលូ អម​ជាមយួ​ឯកសារ​ភ្ជា ប​់ច្បាបដ់�ើម 
និង​​​ប្រគល់​ជូន​មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​គយ​នៅ​មាត់ច្រក​
អាកាសយានដ្ឋា ន​អន្តរជាតិ​នីមួយៗ។ នីតិ វិធី​នៃ​ការ​
បំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ ដចូ​មាន​ក្នុង​ចំណចុ ២.១.។

២.១.២.៣. ផ្លូវគោក

ការ​នំាចូល​ទំនិញ​តាមផលូវ​គោក​ត្រូវបំពេញ​បែបបទ​
បញ ច្េញ​ទនំញិ​ពី​គយ​តាមច្បាប់​នងិ​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ជា​ធរមាន។

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  លខិិត​លេខ ១៧៣៥ សហវ ចះុ​ថ ង្ៃទ៣ី០ ខែមីនា 
ឆ្នា ំ២០០៦ ស្តីពី​បែបបទ​នៃ​ការគ្រប់គ្រង​ទំនិញ​
នំាចូល​តាមផលូវ​គោក​ដោយ​ប្រើប្រាស់​កំពង់ផែ​
សមុទ្រ​អន្តរជាតិ​នៃ​ប្រទេស​ជាប់​ព្រំដែន​កម្ពុជា 
តាម​របប​ឆ្លងកាត់ (Customs Transit) ប្រទេស​
ទាងំនោះ ដោយ​ផតុ​ក​ក្នុង​កុងតនឺ័រ

  ប្រកាស ៥៧២ ចុះ​ថ ង្ៃទី១៩ សីហា ២០១០ ស្តីពី​
ការរាយការណ៍​អំពី​ទំនិញ​នាពេល​ចូលក្នុង​ដែន​
គយ​នៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា។

ក. ទម្រង់ការ​គយ​មុនពេល​ប្រកាស​ទំនិញ

នៅពេលដែល​ទំនិញ​មកដល់​មាត់ច្រក​ព្រំដែន​គោក នៃ​
ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា មា្ច​ស ់​ទំនិញ ឬ តំណាង ត្រូវធ្វើ​
ការរាយការណ៍​មក​រដ្ឋបាល​គយ។
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ខ. នីតិវិធី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ

រូបវន័្ត​បុគ្គល ឬ នីតិបុគ្គល​ដែល​នំាចូល​ទំនិញ​តាម​
មាត់ច្រក​ព្រំដែន​គោកនីមួយៗ ត្រូវបំពេញ​ប្រតិវេទន​៍
គយ​នំាចូល អម​ជាមួយ​ឯកសារ​ភ្ជា ប់​ច្បាប់ដ�ើម និង​
ប្រគល់ជូន​មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​គយ​នៅ​មាត់​តាម​
មាត់ច្រក​ព្រំដែន​គោកនីមួយ។ នីតិ វិធី​នៃ​ការបំពេញ​
ប្រតិវេទន៍​គយ ដចូ​មាន​ក្នុង​ចំណចុ ២.១.។

គ. ការងារ​ស្កែ​ ន

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ ៣១៦ សហវ. ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៩ 
ខែមីនា ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការកែសម រ្ួល​កម្រៃ​
ត្រួតពិនិត្យ​ទំនិញ​តាម​ប្រព័ន្ធ​ម៉ា ​សី​ន​ស្កេ​ ន

  លិខិត​លេខ ៧៩០ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី១៣ ខែមិថុនា 
ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការផ្តល់​ប្រព្រឹត្ត​កម្ម​ល�ើកទឹកចិត្ត 
ធុរជន​ក្រុមហ៊ុន​ដែលជា​សមាជិក​ក្រុម​ធុរជន​ល្អ​
បំផុត។				  

  លិខិត​លេខ ១៨៦៨ ចុះ​ថ ង្ៃទី១២ ខែកញ្ញា  
ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការពង្រឹង​ប្រសិទ្ធភាព​នៃ​ការ​
ប្រើប្រាស់​​ម៉ា ស៊ីន​ស្កែ​ ន​នូវ​ការិយាល័យ​គយ និង 
រដ្ឋា ករ​បាវិត

១.	 ចំពោះ​ទំនិញ​ដែល​ត្រូវ​បំពេញបែបបទ​នៅ​មាត់​
ច្រកចូល៖ 	

–– រាល់​ទំនិញ​នំាចូល​តាម​កុងតឺន័រ​ទាងំអស់​ត្រូវ​
ស្កែ​ ន ល�ើកលែងតែ៖

–– ទំនិញ​នំាចូល​សម្រាប់​អង្គទូត ឬ អង្គការ​
មាន​អភ័យឯកសិទ្ធិ​ការទូត អង្គការ​អន្តរជាតិ 
អង្គការក្រៅរដ្ឋា ភិបាល​នានា ដែល​ត្រូវបាន​
ទទួលស្គា ល់​ជា​ផលូវការ​ពី​រាជរដ្ឋា ភិបាល

–– ទំនិញ​ជា​អំណោយ​មនុស្សធម៌ ជា​ជំនួយ 
ការ​​នំាចូល​តាមរយៈ​ឥណទាន​កម្ចី​របស់​រដ្ឋ 
ព្រមទាងំ​​ទំនិញ  នំាចលូ​របស់​អង្គភាព​រដ្ឋ

–– ទំនិញ​ដែល​ទទួល​ការអនុញ្ញា ត​ដោយឡែក​
ឲ្យ​រចួ​ពី​កាតព្វកិច្ច​នេះ​ពី​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញវត្ថុ

–– ទំនិញ​នំាចូល​ដោយ​ក្រុម​ធុរៈជន​ល្អ​បំផុត 
តាម​គោលការណ៍​នៃ​ការគ្រប់គ្រង​ហា​នី​ភ័យ​
គយ

–– កុងតនឺ័រ​ទទេ។

២.	ចំពោះ​ទំនិញ​ដែល​ត្រូវ​ដឹកជញ្ជូន​ក្រោម​របប​
ឆ្លងកាត់​ជាតិ៖

–– ប្រតិបត្តិ​ករ​ផែស្ងួ ត​ទាងំអស់ អាច​ជ្រើសរ�ើស​
ម៉ា ស៊ីន​ស្កែ​ ន​នៅ​មាត់ច្រក​ចូល​តាម​សមុទ្រ​
ទន្លេ ឬ​នៅ​ការិយាល័យ​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​
ផែស្ងួ ត​​ណាមយួ​​​ដែល​មាន​​ម៉ា ស៊ីន​ស្កែ​ ន

–– ទនំញិ​ឆ្លងកាត​់ទៅ​តបំន​់សេដ្ឋកចិ្ច​ពសិេស ​ត្រូវ​​
បាន​ល�ើកលែង​ការ​ស្កែ​ ន។

៣.	កម្រៃ​ត្រួតពិនិត្យ​ទំនិញ​ឆ្លងកាត់​ម៉ា ស៊ីន​ស្កែ​ ន​
អនុវត្ត​ដចូខាងក្រោម៖

–– តម្លៃ ៣២ (សាមសប​ពីរ) ដុល្លា រ​អាមេរិក 
សម្រាប់​កុងតឺន័រ​ដែលមាន​ទំហំ​ចាប់ពី ៤០ 
ហ្វី​ត​ឡ�ើង

–– តម្លៃ ២០ (ម្ភៃ) ដលុ្លា​ អាមេរកិ សម្រាប​់កងុតន័ឺរ​​​
ដែលមាន​ទំហំ​ក្រោម ៤០ ហ្វី​ត។ 

កំណត់សម្គា ល់៖ 

១.	 ទំនិញ​នំាចូល​តាម​កុងតឺន័រ​ដែលជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​
ការល�ើកលែង​ស្កែ​ ន និង​កម្រៃ​ត្រួតពិនិត្យ​ទំនិញ​
ឆ្លងកាត់​ម៉ា ស៊ីន​ស្កែ​ ន​នេះ អាច​នឹងមាន​ការកែ​
សម រ្ួល ប្រសិនប�ើ​មានការ​តម រ្ូវ​ណាមួយ​ពី 
អគរ។ 

២.	ទំនិញ​នំាចូល​តាមផលូវ​គោក​ដោយ​ប្រើប្រាស់​
កំពង់ផែ​សមុទ្រ​អន្តរជាតិ​នៃ​ប្រទេស​ជាប់ព្រំដែន​
ក ម្ពុ ជា  តាមរបបឆ្ល ងកាត់  ( Cu s t oms 
Transit) ត្រូវអនុវត្ត​ដូចខាងក្រោម (លិខិត​
លេខ១៧៣៥សហវ)៖
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–– តម រ្ូវ​ឲ្យ​ទំនិញ​នំាចូល​ក្នុង​ព្រះរាជាណាចក្រ​
កម្ពុជា​ដែល​ប្រើប្រាស់​របប​គយ​ឆ្លងកាត់ 
(Customs Transit) ប្រទេស​ជាប់​ព្រំដែន​
កម្ពុជា​តាមផលូវ​គោក​ទាំងអស់ ត្រូវ​ផទុក​ក្នុង​
កុងតឺន័រ ដោយ​ភ្ជា ប់​ជាមួយ​នូវ​អញ្ញ​ត្ត​ប័ណ្ណ 
(Bill of lading) ផ្លូវ​សមុទ្រ​ផងដែរ និង​មិន​
អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​រ�ើ​បបំែក​ទនិំញ​ចេញពី​កងុតនឺរ័​ជា​
របូភាពតចូៗ មុន​បញ្ចប់​បែបបទ​គយ​នំាចលូ​
ក្នុង​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា​ឡ�ើយ

–– ចំពោះ​ទំនិញ​ដូច​រ�ៀបរាប់ និង​មានកំណត់​
ដចូ​ចែង​ខាងល�ើ​នេះហ�ើយ​នៅតែ​បន្ត​នំាចលូ​
តាម  រូបភាព​បំបែក​រាយ​ក្រៅ​កុងតឺន័រ​នោះ 
ត្រូវមាន​ការអនុញ្ញា ត​ជាមុន​ពី​អគរ ដ�ើម ប្ី​
ពិនិត្យ​សម្រេច​តាម​ករណី​ជាក់ស្តែងនីមយួ។

២.១.៣. ការនាចំេញ

២.១.៣.១. ផ្លូវ​សមុទ្រ/ផ្លូវ​ទន្លេ

នីតិវិធី​នៃ​ការនំាចេញ​ទំនិញ​ដោយ​បំពេញបែបបទ​នៅ​
មាត់ច្រក​ផលូវ​សមុទ្រ/ផ្លូវ​ទន្លេ ៖

–– អ្នក​នំាចេញ ឬ តំណាង​ត្រូវ​ធ្វើលិខិត​ស្ន ើសុំ​
នំាចេញ​​ទំនិញ​ទៅ​ប្រធាន​អង្គភាព​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​
មាត់ច្រក​ដោយ​ភ្ជា ប់​មកជា​មួយ​នូវ​ឯកសារ​
ពាក់ព័ន្ធ

–– ប្រធាន​អង្គភាព​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មាត់ច្រក ពិនិត្យ​
ល�ើ​ពាក្យស្ន ើសំុ​និង​ឯកសារ​ភ្ជា ប់ ព្រមទាំង​ចុះ​
ហត្ថលេខា​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចេញ​តាម​សំណ�ើ 
ប្រសិន​ប�ើ​ពុំមាន​ភាពមិនប្រក្រតី

–– ក្រោយពេល​ទទួលបាន​កា​រ​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចេញ 
អ្នក​នំាចេញ ឬ តំណាង​ត្រូវបំពេញ​នីតិ វិធី​នៃ​
ការបំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ ដូច​មាន​ក្នុង​ចំណុច 
២.១.។ 

ការងារ​ស្កែ​ ន

រាល់​ទំនិញ​នំាចេញ​តាម​កុងតឺន័រ​ទាំងអស់​ត្រូវ​ស្កែ​ ន 
ល�ើកលែងតែ៖

–– ទំនិញ​នំាចេញ​ដែលជា​ផលិតផល​សម្រេច​របស់​
វិនិយោគិន​វិស័យ​កាត់ដេរ ដែល​បាន​បំពេញ​
បែបបទ​​នៅ​សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​នំាចេញ

–– ទំនិញ​នំាចេញ ដែល​ត្រូវបាន​ត្រួតពិនិត្យ​រួប​
វន័្ត​​ដោយ​មន្តរី​គយ​នៃ​អង្គភាព​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​
មាត់ច្រក​រចួ នាពេលផ្ទុក​ចលូ​កុងតនឺ័រ

–– ទំនិញ​នំាចូល​សម្រាប់​អង្គទូត ឬ អង្គការ​មាន​
អភ័យឯកសិទ្ធិ​ការទូត អង្គការ​អន្តរជាតិ អង្គការ​
ក្រៅរដ្ឋា ភិបាល​នានា ដែល​ត្រូវបាន​ទទួលស្គា ល់​
ជា​ផលូវការ​ពី​រាជរដ្ឋា ភិបាល

–– ទំនិញ​ដែល​ទទួល​ការអនុញ្ញា ត​ដោយឡែក​ឲ្យ​រចួ​
ពី​កាតព្វកិច្ច​នេះ​ពី​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញវត្ថុ

–– កុងតនឺ័រ​ទទេ។

២.១.៣.២. ផ្លូវអាកាស

ទំនិញ​នំា​ចេញ​ទាំងអស់    ត្រូវ​រាយការណ៍​នៅ​
ការិយាល័យ​​គយ    ឬ ទីកន្លែង​ផ្សេងទ�ៀត ទៅតាម​
ការ​កំណត់​រប​សអគ្គ​នាយក​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា។ 
ទំនិញ​​ទាំងនោះ នឹងត្រូវ​រក្សាទុក​បណ្តោះ​ អាសន្ន​នៅ​
ទីកន្លែង​​​ដែល​គ្រប់គ្រង​ដោយ​រដ្ឋបាល​គយ (សន្និធិ​គយ​
បណ្តោះ អាសន្ន) រង់ចំា​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​
គយ មុននឹង​អនុញ្ញា ត​យក​ទំនិញ​ចេញ។ 
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នីតិវិធី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ

អ្នក​នំាចេញ​ទំនិញ​ទាំងអស់​ត្រូវ​ភ្ជា ប់​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​
ដ�ើម ប្ី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ។ នីតិវិធី​នៃ​
ការបំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ ដចូ​មាន​ក្នុង​ចំណចុ ២.១.។

២.១.៣.៣. ផ្លូវគោក

នីតិវិធី​នៃ​ការនំាចេញ​ទំនិញ​ដោយ​បំពេញបែបបទ​នៅ​
មាត់ច្រក​ផលូវគោក ៖

–– អ្នក​នំាចេញ ឬ តំណាង​ត្រូវ​ធ្វើលិខិត​ស្ន ើសុំ​
នំាចេញ​ទំនិញ​ទៅ​ប្រធាន​អង្គភាព​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​
មាត់ច្រក​ដោយ​ភ្ជា ប់​មកជា​មួយ​នូវ​ឯកសារ​
ពាក់ព័ន្ធ

–– ប្រធាន​អង្គភាព​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មាត់ច្រក ពិនិត្យ​
ល�ើ​ពាក្យស្ន ើសុំ ​និង​ឯកសារ​ភ្ជា ប់ ព្រមទាំង​
ចុះហត្ថលេខា​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចេញ​តាម​សំណ�ើ 
ប្រសិនប�ើ​ពុំមាន​ភាពមិនប្រក្រតី

–– ក្រោយពេល​ទទួលបាន​កា​រ​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចេញ 
អ្នក​នំាចេញ ឬ តំណាង​ត្រូវបំពេញ​នីតិ វិធី​នៃ​
ការបំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ ដូច​មាន​ក្នុង​ចំណុច 
២.១.។ 

២.១.៤. ឆ្លងកាត់

ការឆ្លងកាត់​គឺជា​នីតិវិធី​គយ​ដែល​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ដឹកទំនិញ​
ពី​ការិយាល័យ​គយ​មួយ​ទៅ​ការិយាល័យ​គយ​មួយទ�ៀត​
ក្រោម​ការត្រួតពិនិត្យ​របស់​គយ​ដោយ​ព្យួរ​ពន្ធ​និង​អាករ​
នំាចលូ។ ការឆ្លងកាត់​មាន​ពីរ (២)ប្រភេទ​គ៖ឺ  ឆ្លងកាត់​
ជាតិ និង​ឆ្លងកាត់​អន្តរជាតិ។

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ ៥០៨ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី០១ 
ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការឆ្លងកាត់​គយ

  សេចក្តីណែនំា​លេខ ៧៩០ គរ ចុះ​ថ ង្ៃទី ២៨ 
ខែសីហា ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​នីតិវិធី​នៃ​ការឆ្លងកាត​់
គយ

  ប្រកា​សលេខ ៩០៧ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី០៩ 
ខែតលុា ឆ្នា ំ២០០៩ ស្តីពី​ការកណំត​់កម្រៃ​ឆ្លងកាត់​
ល�ើ​មុខទំនិញ​មួយចំនួន​ដែល​ស្ថិ តក្រោម​នីតិវិធី​
ឆ្លងកាត់​គយ

  សេចក្តីណែនំា​លេខ ១០៩០ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី១៧ 
ខែតុលា ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការអនុវត្ត​នីតិ វិធី​នៃ​
ការឆ្លងកាត់​គយ

២.១.៤.១.	 ឆ្លងកាត់​ជាតិ

ការឆ្លងកាត់​ជាតិ​មានន័យថា​ជាការ​ដឹកជញ្ជូន​ទំនិញ​
ពី ក)ការិយាល័យ​គយ​មាត់​ច្រកចូល​ឆ្ពោះទ ៅកាន់​
ការិយាល័យ​គយ​មួយទ�ៀត  ខ)ការិយាល័យ​គយ​មួយ​
ឬ ទីកន្លែង​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ​ដែលមាន​ការអនុញ្ញា ត​
ទៅ​ការិយាល័យ​គយ​មួយនា​មាត់​ច្រកចេញ និង​គ)
ការិយាល័យ​គយ​មួយ​ឬ ទីកន្លែង​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ​
ដែលមាន​ការអនុញ្ញា ត​ទៅ​ការិយាល័យ​គយ​មួយទ�ៀត​
ឬ ទីកន្លែង​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ​ដែលមាន​ការអនុញ្ញា ត​
ផ្សេងទ�ៀត​នៅក្នុង​ដែន​គយ។

ការអនុវត្ត​នីតិវិធី​ឆ្លងកាត់​ជាតិ​ដចូខាងក្រោម៖

ក. ទំនិញ​នំាចលូ​ឆ្លងកាត់​ទៅ​ផែស្ងួ ត

–– ប្រតិ​ប​តិ្ត​ករ​ត្រូវ​ទទលួ​ការអនុញ្ញា ត​ជាមុន​ពី អគរ  
ដ�ើម្បី​អនុវត្ត​នីតិវិធី​នៃ​ការឆ្លងកាត់​គយ

–– ជ�ើងសា​គយ​ត្រូវបំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ​បំ​ព្រួញ​
នៅ​​ការិយាល័យ​ចេញដំណ�ើរ
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–– មន្តរី​គយ​ទទួលបន្ទុក​គ្រប់គ្រង​និវេទន៍ប័ណ្ណ​
ទំនិញ កាត់​កុងតនឺ័រ​ចេញពី​បញ្ជី​ស តុក​កុងតនឺ័រ

–– កុងតឺន័រ​អាច​ត្រូវ​ស្កែ​ ន​នៅ​ការិយាល័យ​ចេញ​
ដំណ�ើរ​ ឬការិយាល័យ​គយ​ណាមយួ​នៅ​ភ្នំពេញ

–– ក្នុងករណី​ពុំមាន​ភាពមិនប្រក្រតី មន្តរី​គយ​មាន​
សមត្ថកិច្ច​ត្រូវ​បោះត្រា​និង​បញ្ជា ក់​នីតិ វិធី​គយ​
ឆ្លងកាត់​ដោយ​កំណត់​ល័ក្ខខ័ណ្ឌ ​មយួចំននួ​ដចូជា​
តម្រាយ​ផលូវ​ស្របច្បាប់​និង​រយៈពេល​ឆ្លងកាត់​
ហ�ើយ​កិប​ស�ៀ​ល​គយ

–– ប្រធានការិយាល័យ​ចេញដំណ�ើរ​ចុះហត្ថលេខា​
បញ្ចប់​បែបបទ​ឆ្លងកាត់

–– មន្តរី​គយ​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​កុងតនឺ័រ​ចេញទៅ​ផែស្ងួ ត។

ខ. ទំនិញ​នំាចលូ​ឆ្លងកាត់​ទៅ​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស

–– ប្រតិ​ប​តិ្ត​ករ​ត្រូវធ្វើ​លិខិតស្ន ើ​សុំ​ទៅ​ការិយាល័យ​
ចេញដំណ�ើរ​ដ�ើម ប្ី​ដឹកជញ្ជូន​ទំនិញ​ក្រោមរបប​
ឆ្លងកាត​់ជាត​ិមក​តបំន​់សេដ្ឋកចិ្ច​ពសិេស។ លខិតិ​​​
ស្ន ើ​សុំ​នេះ​ ត្រូវមាន​ការបញ្ជា ក់​ពី​តំណាងអគ្គ​
នាយកដ្ឋា ន​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​ប្រចំា​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​​
ពិសេស

–– ជ�ើងសា​គយ​ត្រូវបំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ​បំ​ព្រួញ​
នៅ​ការិយាល័យ​ចេញដំណ�ើរ

–– មន្តរី​គយ​ទទួលបន្ទុក​គ្រប់គ្រង​និវេទន៍ប័ណ្ណទំនិញ 
កាត់​កុងតនឺ័រ​ចេញពី​បញ្ជី​ស តុក​កុងតនឺ័រ

–– ក្នុងករណី​ពុំមាន​ភាពមិនប្រក្រតី មន្តរី​គយ​មាន​
សមត្ថកិច្ច​ត្រូវ​បោះត្រា​និង​បញ្ជា ក់​នីតិ វិធី​គយ​
ឆ្លងកាត់​ដោយ​កំណត់​ល័ក្ខខ័ណ្ឌ ​មយួចំននួ​ដចូជា​
តម្រាយ​ផលូវ​ស្របច្បាប់​និង​រយៈពេល​ឆ្លងកាត់​
ហ�ើយ​កិប​ស�ៀ​ល​គយ

–– ប្រធានការិយាល័យ​ចេញដំណ�ើរ​ចុះហត្ថលេខា​
បញ្ចប់​បែបបទ​ឆ្លងកាត់

–– មន្តរី​គយ​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​កុងតឺន័រ​ចេញទៅ​តំបន​់
សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស។

គ. ទំនិញ​នំាចេញ​ឆ្លងកាត់​ទៅ​មាត់​ច្រកចេញ

–– មន្តរី​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មាន​សមត្ថកិច្ច​ប្រចំាការ​
មាត់ច្រក​ចេញ ត្រួតពិនិត្យ ​ប្រក្រតីភាព​នៃ​
ស�ៀ​ល​គយ​ល�ើ មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូ ន ឬ 
កុងតឺន័ រ​ឆ្លងកាត់ ដោយ​ផ ទ្ ៀងផ្ទា ត់​ជាមួយ​
ឯកសារ​ឆ្លងកាត់។ ក្នុងករណី​យល់ថា ពុំមាន​
ភាពមិនប្រក្រតី មន្តរី​គយ​កាត់​ស�ៀ​ល​គយ​ចេញ 
មុននឹង​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ដឹកជញ្ជូន​ចេញ

–– មន្តរី​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មាន​សមត្ថកិច្ច​ប្រចំាការ​
មាត់ច្រក បោះត្រា  ’បាន​កាត់​ស�ៀ​ល​គយ​
រួច” និង​ចុះហត្ថលេខា ល�ើ​កំណត់ហេតុ​រួម​
ស្តីពី​ការត្រួតពិនិត្យ​ទំនិញ​វាយនភ័ណ្ឌ ​នំាចេញ 
ដែលមាន ចុះហត្ថលេខា​រវាង​មន្តរី​គយ​និង​
រដ្ឋា ករ​នៃ​សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​នំាចេញ និង​មន្តរី​
កំាកងុត្រូល នៃ​ការយិាល័យ​កំាកងុត្រូល​ផែស្ងួ ត។

២.១.៤.២. ឆ្លងកាត់​អន្តរជាតិ

ឆ្លងកាត​់អន្តរជាត​ិគជឺា​ការដកឹជញ្ជូន​ទនំញិ​ពី​ការយិាលយ័​
គយ​មាត់​ច្រកចូល ចូលទៅក្នុង​ដែន​គយ ឆ្ពោះទ ៅកាន់​
ការិយាល័យ​គ​យ​មាត់​ច្រកចេញ ចេញទៅ​ក្រៅ​ដែន​
គយ។ ប្រតិបត្តិ​ករ​ត្រូវ​ទទួល​ការអនុញ្ញា ត​ពី​អគរ ដ�ើម ប្ី​
អនុវត្ត​នីតិ វិធី​ឆ្លងកាត់​អន្តរជាតិ និង​ត្រូវ​អនុវត្តតាម​
នីតិវិធី​ដចូខាងក្រោម៖

ក. នៅ​មាត់​ច្រកចូល

–– ជ�ើងសា​គយ​ត្រូវបំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ​បំ​ព្រួញ​
នៅ​ការិយាល័យ​ចេញដំណ�ើរ

–– មន្តរី​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មាន​សមត្ថកិច្ច​ត្រូវបំពេញ​
ក្នុង​ផ ន្ែក A និង C នៃ​ប្រតិវេទន៍​គយ។ ក្នុងករណី​
ពុំមាន​ភាពមិនប្រក្រតី មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​
ត្រូវ​បោះត្រា​និង​បញ្ជា ក់​នីតិវិធី​គយ​ឆ្លងកាត់​ដោយ​
កំណត់​ល័ក្ខខ័ណ្ឌ  មួយចំនួន ដូចជា​តម្រាយ​ផលូវ​
ស្របច្បាប់​និង​រយៈពេល​ឆ្លងកាត់​ហ�ើយ​កិប​ស�ៀ​
ល​គយ
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ខ. នៅ​មាត់​ច្រកចេញ

–– ប្រតិបត្តិ​ករ​នីតិវិធី​នៃ​ការឆ្លងកាត់​គយ ឬ តំណាង​
របស់ខ្លួន បង្ហា ញ​ប្រតិវេទន៍​គយ​បំ​ព្រួញ ជនូ​ដល់​
មន្តរី​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មាន​សមត្ថកិច្ច

–– មន្តរី​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មាន​សមត្ថកិច្ច​ នា​មាត​់
ច្រកចេញ ត្រួតពិនិត្យ​នូវ​ប្រក្រតី​ភាព​នៃ​ត្រា 
ឬ ស�ៀ​ល​គយ​ល�ើ​មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូន ឬ 

កុងតឺន័រ​ឆ្លងកាត់។ ក្នុងករណី​យល់ថា​ពុំមាន​
ភាពមិនប្រក្រតី មន្តរី​គយ​និង រដ្ឋា ករ បញ្ជា ក់​
នៅក្នុង​ផ ន្ែក D នៃ​ប្រតិវេទន៍​គយ រួច​កាត់​ត្រា 
ឬ ស�ៀ​ល​គយ​ចេញ​មុន​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ដឹកជញ្ជូន​
ឆ្លងកាត់​ប្រទេស​ទី​បី។

២.២.	នីតិវិធី​ពិសេស

២.២.១.	ធុរជន​ល្អ​បំផុត

ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ ៤៥២សហវ ចះុ​ថ ង្ៃទ១ី១ ខែមេសា 
ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីពី​យន្តការ​ល�ើកទឹកចិត្ត​ជូន​ធុរជន​
មាន​អនុលោមភាព​ខ្ពស់

  សេចក្តីសម្រេច​លេខ ២៧៨ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៧ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការផ្តល់​ប្រព្រឹត្ត​កម្ម​
ល�ើកទឹកចិត្ត​ជនូ​ធុរជន​ល្អ

  សេចក្តីសម្រេច​លេខ ២៧៩ អគរ​ចុះ​ថ ង្ៃទី២៧ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការបង្កើត​អង្គភាព​
គ្រប់គ្រង​ធុរជន​ល្អ

  លិខិត​លេខ ៧៩០ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី១៣ ខែឧសភា 
ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការផ្តល់​ប្រព្រឹត្ត​កម្ម​ល�ើកទឹកចិត្ត​
ជនូធុរជន​ល្អ​បំផុត

ការអនុវត្ត​កម្ម វិធី​ល�ើទឹក​ចិត្ត​ដល់​ធុរជន​ដែលមាន​
អនុលោមភាព​ខ្ពស់ គឺជា​ផ ន្ែក​មួយ​នៃ​ការអនុវត្ត​គោល​
នយោបាយ​កិច្ច​ស ម រ្ួល​ពាណិជ្ជកម្ម ​របស់​រាជរដ្ឋា ​
ភិបាល​​កម្ពុជា។ កម្ម វិធី​នេះ​ត្រូវបាន​អនុវត្ត​ជា​ផលូវការ​
ចាប់ពី​ថ ង្ៃទី២៣ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១៤ នាឱកាស​ពិធី​

ប្រគល់​វិញ្ញា បនបត្រ​សមាជិក​ក្រុម​ធុរជន​ល្អ​បំផុត នៅ​
អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ​និង រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា។ គិត​ត្រឹម​ខែ​
កក្កដា ឆ្នា ំ២០១៥ ក្រុមហ៊ុន​ចំនួន ១៣ ត្រូវបាន អគរ 
សម្រេច​ផ្តល់​ជា​បណ្តោះ អាសន្ន​នូវ​សមាជិកភាព​ក្រុម​
ធរុជន​ល្អ​បផំតុ។ ជា​ជហំាន​បន្ត អគរ នងឹ​ពនិតិ្យ​លទ្ធភាព​
ធ្វើការ​ជ្រើសរ�ើស​សមាជិក​បន្ថែមទ�ៀត និង​ឈានទៅ​
អនុវត្ត​ពេញលេញ​នូវ​កម្មវិធី​ប្រតិបត្តិ​ករ​សេដ្ឋកិច្ច​មានការ​
អនុញ្ញា ត (Authorized Economic Operator-AEO) 
តាម​ជំហាន​នៃ​យុទ្ធសាស្ត្រ​ និង​កម្ម វិធី​កំណែទម្រង់​និង​
ទំន�ើបកម្ម​ឆ្នា ំ២០១៤-២០១៨ របស់ខ្លួន។

២.២.១.១.កញ្ច ប់​លក្ខណៈវិនិច្ឆ័យ

ដ�ើម ប្ី​អាច​ក្លា យជា​ធុរជន​ល្អ​បំផុត​នៅ​កម្ពុជា ធុរជន ឬ​
បុគ្គល​ពាក់ព័ន្ធ​ត្រូវមាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​ដូចខាងក្រោម៖

–– ស្ថិ តក្នុង​បញ្ជី​ ធុរជន​ចំណាត់​ថា្ន ក់​លេខ១ (Rank 
1) នៃ​ប្រព័ន្ធគ្រប់គ្រង​ភាពជ�ឿជាក់​ល�ើ​ធុរជន 
នាពេល​ដាក់ពាក្យ​ស្ន ើសុំ

–– ជា​នីតិបុគ្គល​ដែ​មាន​ដ�ើមទុន​ចុះបញ្ជី​ម ិនតិចជាង 
១ពាន់​លាន​រ�ៀល
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–– មិន​ធ្លា ប់​ប្រព្រឹត្ត​បទល្មើស​គយ​ធ្ងន់ធ្ងរ​ដោយ​
ចេតនា​​​ក្នុង​រយៈពេល ៣ឆ្នា ំ​ចុង​ក្រោយនេះ គិត​
ត្រឹម​ថ ង្ៃ​ដាក់ពាក្យ​ស្ន ើសុំ

–– មិន​ធ្លា ប់​ជំពាក់​បំណលុ​ពន្ធអាករ​គយ​ហួស​កាល​
កំណត់ ឬ បំណលុ​ផ្សេងទ�ៀត​ដែល​មិនអាច​សង​
បាន

–– អនុវត្តបាន​ពេញលេញ​នូវ​កាតព្វកិច្ច​គ្រប់គ្រង​
ឯកសារ បញ្ជី​ គណនេយ្យ កណំតត់្រា នងិ​ព័តម៌ាន​
ផ្សេងទ�ៀត​ពាក់ ព័ន្ធ​នឹង​ការនំាចេញ​នំាចូល​តាម​
បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ជា​ធរមាន

–– ត្រូវតែ​ជា​សា​មា​ជិ​ក​នៃ​សហគមន៍​ធុរកិច្ច​ណាមយួ​
ដែលមាន​ការអនុញ្ញា ត និង​ត្រូវមាន​ការបញ្ជា ក់​
ពី​ប្រធាន សហគមន៍​ធុរកិច្ច​នោះ​ពី​ភាពរឹងមានំៃ​​
ស្ថា នភាព​ហិរញ្ញវត្ថុ​ និង​អនុលោមភាព​របស់​
ធុរជន

–– ត្រូវមាន​ទំហំ​ពាណិជ្ជកម្ម​នំាចេញ​នំាចលូ​ប្រចំាឆ្នា ំ​
មិនតិចជាង ២លាន​ដុល្លា រ​អាមេរិក និង​មាន​
កាតព្វកិច្ច​ធ្វើ​របាយ​ការ​តាម​ទម្រង់​នានា​ដែល​
កំណត់ដោយ​អង្គភាព​គ្រប់គ្រង​ធុរជន​ល្អ​បំផុត​
នៃ អគរ ។

២.២.១.២.កញ្ច ប់​ប្រព្រឹត្ត​កម្ម​ល�ើកទឹកចិត្ត

សម្រាប់​ជំហាន​ដំបូង​នៃ​ការអនុវត្ត​សាកល្បង (Pilot 
Implementation stage) ធុរជន​ល្អ​បំផុត​នៅ​
កម្ពុជា អាច​ទទួលបាន​នូវ​ប្រព្រឹត្ត​កម្ម​អនុគ្រោះ​នានា​
ដចូខាងក្រោម៖ 

–– អាទិ​ភាពមិន​រង់ចំា​តាម​ជួរ​លំដាប់លំដោយ​តាម​
គោលការណ៍​មក​មុន​ផ្តល់​សេវា​មុន (First-in 
First-out principle)ទាំង​ក្នុងដំណាក់កាល​
ដាក់​ឯកសារ ដំណាក់កាល​ត្រួតពិនិត្យ​ទំនិញ​ឬ 
ឯកសារ នងិ​ដណំាក​់អនញុ្ញា ត​ឲ្យ​យក​ទនំញិ​ចេញ 
តាម​រូបភាព​រហ័ស​និង​លទ្ធភាព​ដែល​អាចធ្វើ​
ទៅបាន

–– អាច​ទទលួបាន​នវូ​ការអនញុ្ញា ត​ឲ្យ​ជំពាក់​បែបបទ​
គយ ដោយ​ល�ើក​លេង​ការតម្កល់​និមុត្តិ​ធានា

–– ការល�ើកលែង​នីតិវិធី​នៃ​ការផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​ជាមុន​នូវ​
តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​និង​វិញ្ញា បនបត្រ​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ

–– ការល�ើកលែង​កាតព្វកិច្ច​អម​លិខិតអនុញ្ញា ត​
ដឹកជញ្ជូន​កាតព្វកិច្ច​ត្រា​ពន្ធគយ និង​ការកាត់​
បន្ថយ​​កាតព្វកិច្ច​ឆ្លង​ម៉ា ស៊ីន​ស្កែ​ ន

–– លទ្ធភាព​នៃ​ការបំពេញ​បែបបទ​គយ​មុនពេល​
ទំនិញ​មកដល់ (Pre-arrival Clearance) និង​
ការបំពេញ​បែបបទ​គយ​ចុង​ទី (Destination 
Clearance) ក្រោម​របប​គយ​ឆ្លងកាត់ ជាដ�ើម។

២.២.១.៣.ការដាក់​ពាក្យស្នើសុំ​ជា​សមាជិក

ធុរជន​ដែលមាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​ដ�ើម ប្ី​ក្លា យ​
ជា​សមាជិក​ក្រុម​ធុរជន​ល្អ​បំផុត ត្រូវដាក់​ពាក្យស្ន ើ​សុំមក​​
អគ្គ​នាយគយ​និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា អម​ភ្ជា ប់​មកជា​មួយ​នូវ​
ឯកសារ​ដចូខាងក្រោម៖

–– វិញ្ញា បនបត្រ​ចុះបញ្ជី​ ពាណិជ្ជកម្ម និង​លក្ខន្តិកៈ​
ក្រុមហ៊ុន អម​បញ្ជី​ម្ចាស  ់​ភាគហ៊ុន​នា​ថ ង្ៃ​ស្ន ើសុំ

–– ការប្រកាស​ពី​ស្ថា នភាព​ហិរញ្ញវត្ថុ (Financial 
Statement) នាពីរ​ឆ្នា ំ​ចុងក្រោយ (ប�ើ​មានការ​
តម្រូវ)

–– លិខិតបញ្ជា ក់​ទទួលស្គា ល់​អនុលោមភាព​ពី​
សហគម​ន៍​​ធុរកិច្ច​ពាក់ព័ន្ធ

–– វិញ្ញា បនបត្រ​ចុះបញ្ជី​ អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម​និង/ឬ 
បណ្ណ​ប៉ា តង់ ឬ លិខិតអនុញ្ញា ត​ប្រហាក់ប្រហែល

–– ច្បាប់​ចម្លង​នៃ​អត្តសញ្ញា ណ​បណ្ណ ឬ ឯកសារ​
ប្រហាក់​ប្រហែល​របស់​ថ្នា ក់ដឹកនំា​ក្រុមហ៊ុន

–– ទំហំ​នៃ​ការ​នំាចូល​ការនំាចេញ និង​ការលក់​ចូល​
ទីផ្សារ​ក្នុងស្រុក​នា​ឆ្នា ំ​ចុងក្រោយ។
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  ច្បាប់​សតីពី​វិនិយោគ​នៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា 
ដែល​ប្រកាស​អោយប្រើ​ដោយ​ព្រះរាជក្រម​លេខ 
០៣ នស ចុះ​ថ ង្ៃទី០៥ ខែសីហា ឆ្នា ំ១៩៩៤

  លិខិត​លេខ ១១០ សជណ.ផស ចុះ​ថ ង្ៃទី២៧ 
ខែមករា ឆ្នា ំ១៩៩៩ ស្តីពី​ករណី​អនុវត្ត​អាករ​ល�ើ​
តម្លៃបន្ថែម (VAT) ល�ើ​ធាតុ​ចូល​ដែល​នំាចូល​
ដោយ​រោងចក្រ​ផលិត​សំល�ៀកបំពាក់​សម្រាប់​
នំាចេញ របស់​ទីសតីការគណៈរដ្ឋមន្តរី

  ច្បាប់​សតីពី​វិសោធនកម្ម នៃ​ច្បាប់​សតីពី​វិនិយោគ​នៃ​
ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា ដែល​ប្រកាសអោយ​ប្រើ​
ដោយ​ព្រះរាជក្រម​លេខ នស/រកម/​០៣០៣/​
០០៩ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៤ ខែមីនា ឆ្នា ំ២០០៣

  អនុក្រឹត្យ​លេខ ១១១ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី២៧ 
ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៥ ស្តីពី​ការអនុវត្ត​ច្បាប់ស្តីពី​​
វិសោធនកម្ម នៃ​ច្បាប់​សតីពី​វិនិយោគ​នៃ​ព្រះរាជា​
ណាចក្រ​កម្ពុជា

  ប្រកា​សលេខ ១០៥ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ ស្តីពី​ការគ្រប់គ្រង​ទំនិញ​ដែល​ត្រូវបាន​​
ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ

  ប្រកា​សលេខ ៣១១ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៩ 
ខែមីនា ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការអនុវត្ត​អាករ​ល�ើ​
តម្លៃបន្ថែម​ចំពោះ​ឧស្សាហកម្ម​គំាទ្រ ឬ អ្នកចុះ​
កិច្ចសន្យា ដែល​ធ្វើការ​ផ្គត់ផ្គង់​ទំនិញ ឬ សេវា​
សម្រាប​់បម្រើ​ឲ្យ​ការ   នំាចេញ​របស់​ឧស្សាហកម្ម​
កាត់ដេរ ឧស្សាហកម្ម​វាយនភ័ណ្ឌ  ឧស្សាហកម្ម​
ផលិត​ស្បែកជ�ើង ឧស្សាហកម្ម​ផលិត​កាបូបយួរ​
និង​ការ​ប​ូប​ដៃ និង​ឧស្សាហកម្ម​ផលិត​មកួ

  លិខិត​លេខ ៣៩៣ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៦ ខែមីនា 
ឆ្នា ំ២០១៥ ស្តីពី​ការអនុវត្ត​អាករ​ពិសេស សម្រាប់​
ការនំា​ចូល​ទំនិញ​មួយចំនួន ដែលជា​ធាតុ​ចូល​
ផលតិ​កម្មវសិយ័​កាតដ់េរ នងិ​ឧស្សាហកម្ម​ទ្រទ្រង់​
វិស័យ​កាត់ដេរ

  លិខិត​លេខ ៧៥៨ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី០៤ ខែមិថុនា 
ឆ្នា ំ២០១៥ ស្តីពី​ការអនុវត្ត​អាករ​ពិសេស សម្រាប់​
ការនំា​ចូល​ទំនិញ​មួយចំនួន​ដែលជាធាតុ​​ចូល​
ផលិតកម្ម និង​ឧស្សាហកម្ម ទ្រទ្រង់​ផលិតកម្ម​
បម្រើការ​​នំាចេញ​របស់​វិនិយោគិន​មាន​លក្ខណៈ​
សម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់

អនុលោម​តាមច្បាប់​សតីពី​វិនិយោគ​នៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​
កម្ពុជា មានតែ​គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ 
គ្រប់ គ្រាន់ ទេ  ដែលមានសិទ្ធិ ទទួលបាននូ វផល​
ប្រយោជន៍​​ដែល​ស្ថិ តក្នុង​ក្របខ័ណ្ឌ ​នៃ​ច្បាប់​នេះ។ 
គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​​ហៅ​​​
កាត់​​​ថា គ. ល. គ មានន័យថា​គម្រោង​វិនិយោគ​ដែល​​
ទទួល​បាន​វិញ្ញា បនបត្រ ចុះបញ្ជី​ ជា​ស្ថា ពរ។ ដ�ើម ប្ី​​
ទទួល​ស្គា ល់​ជា​គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈ​សម្បត្តិ​
គ្រប់គ្រាន់ អ្នក​វិនិយោគ​ត្រូវ​ដាក់​សំណ�ើ​វិនិយោគ​នៅ​
ក្រុមប្រឹក្សា​អភិវឌ្ឍន៍​កម្ពុជា (ក.អ.ក) ឬ អនុគណៈ​
កម្មា ធិការ​វិនិយោគ ខេត្ត រាជធានី និង​ទទួល​បាន​
វិញ្ញា បនបត្រ​ចុះ​បញ្ជី​ ជា​ស្ថា ពរ។

គម្រោង​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​មាន​បី​ប្រភេទ 
១)គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់ 
បម្រើ​ទីផ្សារ​ក្នុងស្រុក ២)គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​
លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​បម្រើ​ឲ្យ​ការនំាចេញ ៣)
គម្រោង​វិនិយោគ មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​
ដែលជា​ឧស្សាហកម្ម​គំាទ្រ។

២.២.២. គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់ (គ.ល.គ)

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ 
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២.២.២.១.	ការល�ើកលែង​ពន្ធគយ និង​
អាករ

ក. ការល�ើកលែង​ពន្ធគយ

អនុលោម​តាម​អនុក្រឹត្យ​លេខ ១១១ អនក្រ.បក ស្តីពី​
ការអនុវត្ត​ច្បាប់​សតីពី​វិសោធនកម្ម នៃ​ច្បាប់​សតីពី​វិនិយោគ​
នៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​
លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​ទទួលបាន​ការល�ើកលែង​
ពន្ធគយ​ទាងំស្រុង ឬ ជា​ភាគ ផ អ្ែកល�ើ​ប្រភេទនីមយួៗនៃ​
គម្រោង​ដចូខាងក្រោម៖

គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​បម្រើ​
ទីផ្សារ​ក្នុងស្រុកៈ សំដៅ​ដល់ គ.ល.គ ដែល​មិន​បម្រើ​ឲ្យ​
ការនំាចេញ។ គម្រោង​ប្រភេទ​នេះ ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​
ពន្ធគយ​ល�ើ​ការ​នំាចូល​សម្ភា រ​បរិក្ខា​ រ​ផលិតកម្ម និង​
សម្ភា រ​សាងសង់​តែប៉ុណ្ណ ោះ។ ក្នុងករណី​ដែល​គម្រោង​
ប្រភេទ​នេះ​មានលទ្ធភាព​នំាចេញ​នូវ​ផ ន្ែក​ណាមួយ​
នៃ​ផលិតផល​ដែល​ផលិត​បាន​ដោយផ្ទា ល់ ឬ បាន​
ផ្គត់ផ្គង់​ដល់​ឧស្សាហកម្ម​នំាចេញ បរិមាណ​ធាតុ​ចូល​
ផលិតកម្ម ដែល​បាន​បង់ពន្ធ​នំាចូល​រួច​យកទៅ​ផលិត​
បម្រើ​ការនំាចេញ​ដោយផ្ទា ល់ ឬ ដោយ​ប្រយោល​
នោះ​ត្រូវ​បានទទួល​ការល�ើកលែង​ពន្ធគយ​ក្រោយពី​
ការត្រួតពិនិត្យ​របាយការណ៍​ប្រចំាត្រីមាស។

គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​បម្រើ​
ឲ្យ​ការនំាចេញៈ សំដៅ​ដល់ គ.ល.គ ដែល​បាន​លក់ 
ឬ​បាន​ផ ទ្េរ​សមាមាត្រ​ណាមួយ​នៃ​ផលិតផល​របស់ខ្លួន​
ទៅ​ឲ្យ​អ្នកទិញ ឬ អ្នកទទួល​នៅក្រៅ​ព្រះរាជាណាចក្រ​
កម្ពុជា។ គម្រោង​ប្រភេទ​នេះ ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​
ពន្ធគយ​ល�ើ​ការ​នំាចូល​សម្ភា រ​បរិក្ខា​ រ​ផលិតកម្ម សម្ភា រ​
សាងសង់ និង​ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម។ ដោយឡែក 
គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​បម្រើ​
ឲ្យ​ការនំាចេញ ដែល​ស្ថិ តនៅក្រោម​យន្តការ​ភណ្ឌា គារ​
ផលិតកម្ម ក្រោម​ការគ្រប់គ្រង​រប​ស់គយ ការល�ើកលែង​
ពន្ធគយ​ត្រូវអនុវត្ត​ទៅតាម​ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ជា​
ធរមាន​របស់​យន្តកា​រ​នោះ។ ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម​ដែល​

កែច្នៃ​ហ�ើយ​មិនបាន​នំាចេញ ត្រូវ​បង់​ពន្ធគយ​និង​
អាករ​ឡ�ើងវិញ​ល�ើ​ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម​នាពេល​នំាចូល 
ក្រោយពី​ការត្រួតពិនិត្យ​របាយការណ៍​ប្រចំាត្រីមាស។

គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​ដែល​
ជា​ឧស្សាហកម្ម​គំាទ្រៈ សំដៅ​ដល់ គ.ល.គ ដែល​
ផលតិផល​របសខ្់លួន ១០០ (មយួរយ) ភាគរយ​ត្រូវផ្គតផ់្គង់​​
ដល់​ឧស្សាហកម្ម​នំាចេញ ជំនួស​វត្ថុធាតុដ�ើម​ឬ​សម្ភា រ​
បន្ទា ប់បន្សំ​ដែ ល​តែងតែ​នំាចូល។ គម្រោង​ប្រភេទ​នេះ 
ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​ពន្ធគយ​ល�ើ​ការ​នំាចូល​សម្ភា រ​បរិក្ខា​
រ​ផលិតកម្ម សម្ភា រ​សាងសង់ និង​ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម។ 
ប៉ុន្តែ​ក្នុងករណី​ដែល​គម្រោង​ទាំងនេះ​មនបាន​ធ្វើការ​
ផ្គត់ផ្គង់ ១០០ (មួយរយ)ភាគរយ នៃ​ផលិតផល​ដែល​
ផលិត​បាន​ទៅដល់​ឧស្សាហកម្ម​នំាចេញ ឬ​នំាចេញ​
ដោយផ្ទា ល់​ទេនោះ គម្រោង​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​
គ្រប់គ្រាន់​ទាងំនោះ ត្រូវ​បង់ពន្ធ​និង​អាករ​ឡ�ើងវិញ ល�ើ​
ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម​នាពេល​នំាចូល​នូវ​បរិមាណ​ដែល​
មិនបាន​ផ្គត់ផ្គង់​ឲ្យ​ឧស្សាហកម្ម​នំាចេញ ឬ នំាចេញ​
ដោយផ្ទា ល់ ក្រោយពី​ការត្រួតពិនិត្យ​របាយការណ៍​
ប្រចំាត្រីមាស។

ខ. ការល�ើកលែង​អាករ

វិស័យ​កាត់ដេរ​បម្រើ​ឲ្យ​ការនំាចេញ

–– អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម ល�ើ​ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម​
នំាចូល ត្រូវបាន​ដាក់​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ (លិខិត​
លេខ ១១០ សជណ.ផស របស់​ទីសតីការ​
គណៈរដ្ឋមន្តរី ចុះ​ថ ង្ៃទី២៧ ខែមករា ឆ្នា ំ១៩៩៩ 
ស្តីពី​​ករណី​អនុវត្ត អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម VAT ល�ើ​
ធាតុ​​ចូល​​ដែល​នំាចូល ដោយ​រោងចក្រ​ផលិត​
សំល�ៀក​បំពាក់​​សម្រាប់​នំាចេញ)

–– អាករ​ពិសេស ល�ើ​ទំនិញ​ដែល​នំាចូល​ជា​ធាតុ​
ចូល​ផលិតកម្ម ​សម្រាប់​ឧស្សាហកម្ម ​ផលិត​
សំល�ៀក​បំពាក់ ត្រូវបាន​ដាក់​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ 
(លិខិត​​លេខ ៣៩៣ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៦ ខែមីនា 
ឆ្នា ំ២០១៥)។
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ឧស្សាហកម្ម​បម្រើ​ឲ្យ​ការនំាចេញ

–– អាករ​ពិសេស ល�ើ​ទំនិញ​ដែល​នំាចូល​ជា​ធាតុ​
ចូល​​ផលិតកម្ម​សម្រាប់​ឧស្សាហកម្ម​គំាទ្រ​ដល​់
ឧស្សាហកម្ម បម្រើ​ឲ្យ​ការនំាចេញ​ត្រូវបាន​ដាក់​
ជា​​បន្ទុក​​រប​ស់រ​ដ្ឋ (លិខិត​លេខ ៧៥៨ អគរ ចុះ​
ថ ង្ៃទី០៤ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១៥ របស់ អគរ )។

ឧស្សាហកម្ម​គំាទ្រ​ដល់​ឧស្សាហកម្ម​បម្រើ​ឲ្យ​ការនំាចេញ

–– អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម ល�ើ​ទំនិញ​នំាចូល​ដែលជា​
ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម​និង​សម្ភា រ​បរិក្ខា រ​ផលិតកម្ម 
សម្រាប់​បម្រើ​ឲ្យ​ការផ្គត់ផ្គង់​ដោយផ្ទា ល់​ដល​់
ឧស្សាហកម្ម​កាត់ដេរ ឧស្សាហកម្ម​វាយនភ័ណ្ឌ  
ឧស្សាហកម្ម​ផលិត ស្បែកជ�ើង ឧស្សាហកម្ម​
ផលិត​កាបូបយួរ និង​កាបូបដៃ និង​ឧស្សាហកម្ម​
ផលិត​មកួ ត្រូវបាន​ចាត់ទុក​ជាប​ន្ទុ​ក​របស់​រដ្ឋ។ 

–– អាករ​ពសិេស ល�ើ​ទនំញិ​ដែល​នំាចលូ​ជា​ធាតចុលូ​​
ផលិតកម្ម ​សម្រាប់ ​ឧស្សាហកម្ម ​គំា ទ្រ​ដល់​
ឧស្សាហកម្ម បម្រើ​ឲ្យ​ការនំាចេញ​ត្រូវបាន​ដាក់​
ជា​​បន្ទុក​​រប​ស់រ​ដ្ឋ (លិខិត​លេខ ៣៩៣ អគរ ចុះ​
ថ ង្ៃទី២៦ ខែមីនា ឆ្នា ំ២០១៥ និង​លិខិត​លេខ 
៧៥៨ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី០៤ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១៥)។

២.២.២.២.	នីតិវិធី​នាចំូល​សម្រាប់ គ.ល.គ

ដ�ើម្បី​នំាចលូ​នវូ​សម្ភា រ​បរិក្ខា រ​ផលិតកម្ម សម្ភា រ​សាងសង់ 
ឬ ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម​សម្រាប់​បម្រើ​ដល់​ផលិតកម្ម 
របសខ្់លួន​ដោយ​ទទលួបាន​នវូ​ការល�ើកលែង​ពន្ធ ឬ អាករ 
គ.ល.គ ត្រូវ​អនុវត្តតាម​ល័ក្ខខ័ណ្ឌ ​ដចូខាងក្រោម៖

–– អ្នកវិនិយោគ ឬ តំណាង​ត្រូវ​ស្ន ើសុំ​បញ្ជីមេ​ នៃ​មុខ​
ទំនិញ​នំាចូល​បម្រើ​ឲ្យ គ.ល.គ ពី​ក្រុមប្រឹក្សា​
អភិវឌ្ឍន៍​កម្ពុជា “គណៈកម្មា ធិការ​វិនិយោគ​
កម្ពុជា ” (ក.អ.ក“គ.វ.ក”)។

–– បន្ទា ប់ពី​ទទួលបាន​ការអនុញ្ញា ត​ពី ក.អ.ក 
“គ.វ.ក” បញ្ជីមេ​ ខាងល�ើ ត្រូវ​យកមក​តម្កល់ទុក​
នៅ​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ​ និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា 
(នាយកដ្ឋា ន​​របប​គយ)។

–– នៅពេល​នំាចលូ ទំនិញ​ដែលមាន​នៅក្នុង​បញ្ជីមេ  
អ្នកវិនិយោគ ឬ តំណាង​ត្រូវដាក់​ពាក្យស្ន ើសុំ​
លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ មក​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គ​យ 
និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា (នាយកដ្ឋា ន​របប​គយ) ដោយ​
ភ្ជា ប់​មកជា​មួយ​នូវ​ឯកសារ​ចំាបាច់​នានា​រួមមាន 
វិក្កយបត្រ​ទំនិញ បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ ឯកសារ​​ដឹក​ជញ្ញូន 
លិខិត​ផ ទ្េ រសិទ្ធិ​សម្ រាប់​បុគ្គល​តំណាង និង​
ឯកសារ​​ពាក់ព័ន្ធ​ផ្សេងទ�ៀត​ក្នុងករណី​ចំាបាច់។

–– បន្ទា ប់ពី​ទទួលបាន​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ អ្នក​
វិនិយោគ ឬ​តំណាង​ត្រូវអនុវត្ត​នីតិ វិធី​នៃ​ការ​
បពំេញ​ប្រតវិេទន៍​គយ ដចូ​មាន​ក្នុង​ចណំចុ ២.១.។

២.២.២.៣.	ការបំពេញ​បែបបទ​បញ ច្េ ញ​
ទំនិញ​​នាចំេញ​នៅ​សាខាគយ​
និង​រដ្ឋា ករ​នាចំេញ

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  សេចក្តីណែនំា​លេខ ៨២២ គ.រ ចុះ​ថ ង្ៃទី១២ 
ខែវិច្ឆិកា ឆ្នា ំ២០០៣ ស្ដី ពី​ការកែសំរលួ​មុខសញ្ញា​
ប្រើប្រាស់​នូវ​ប្រភេទ​ខ្សែចំណង SEAL គយ​
សំរាប់​កិប​ចំណំា​ល�ើ​ទ្វា រ​កុងតឺន័រ​ទំនិញ​នំាចេញ 
ឬ នំាចូល សម្រាប់​ករណី​ចំាបាច់​នានា​របស់​
ការិយាល័យ​​នំាចេញ ផែស្ងួ ត និង​សាខាគយ និង​
រដ្ឋា ករ​​ក្រុងព្រះសីហនុ របស់​ទីចាត់ការគយ​និង​
រដ្ឋា ករ។

  សេចក្តីណែនំា​លេខ ០១៦ សហវ.សជណ 
របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ និង​ក្រសួង​
ពាណិជ្ជកម្ម ចុះ​ថ ង្ៃទី១៨ ខែសីហា ឆ្នា ំ២០០៤ 
សេចក្តី​ជូនដំណឹង ស្តីពី​ការកែសរួល​នីតិ វិធី​
នំាចេញ​​ល�ើ​មុខទំនិញ​វាយនភ័ណ្ឌ  

  សេចក្តីណែនំា​លេខ៤៦៨៣សហវ ចុះ​ថ ង្ៃទី១០ 
ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៤ ស្តីពី​ការបង្កើត​ការិយាល័យ​
សហព័ទ្ធ​រវាង​អង្គភាព​គយ និង​រដ្ឋា ករ​និង​
កំាកុងត្រូល របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ

  សេចក្ដីណែ នំា​លេខ៧៤១គរ ចុះ​ថ ង្ៃទី២០ 
ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពី​ទំនិញ​សំល�ៀកបំពាក់​
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នំាចេញ​ទៅកាន់​ទីផ្សារ​សហ​គម​ន៍​អឺរ៉ុប លក់​ជូន​
ក្រុមហ៊ុន DuPont គ្មា ន​ស្លា ក​សញ្ញា  “Made 
in Cambodia” នៅល�ើ​សំបក​កា​តុង របស់​
ទីចាត់ការ​គយ​​និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា 

  ប្រកា​សលេខ ១៤៤៧ សហវ.ប្រក​ចុះ​ថ ង្ៃទី២៦ 
ខែធ្នូ  ឆ្នា ំ២០០៧  ស្តីពី​ បញ្ញត្តិ  និង​នីតិ វិធី​
ប្រតិវេទន៍​គយ

  សេចក្ដីណែ នំា​លេខ៨៣៥គរ ចុះ​ថ ង្ៃទី០៥ 
ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៨ ស្ដី ពី​ ការដក​គំរូ ​ទំនិញ​
វាយនភ័ណ្ឌ ​​នំាចេញ របស់​ទីចាត់ការគយ និង​
រដ្ឋា ករ

  សេចក្ដីណែនំា​លេខ៥៤៨អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី២២ 
ខែឧសភា ឆ្នា ំ២០០៩ ស្ដី ពី​ការកំណត់​នីតិ វិធី​
សម្រាប់​ការត្រួតពិនិត្យ​បែបបទ​គយ​ល�ើ​ទំនិញ​
វាយនភ័ណ្ឌ ​នំាចលូ​ត្រឡប់មកវិញ ក្រោយពី​បាន​
នំាចេញ របស់​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ និង​រដ្ឋា ករ​
កម្ពុជា

  ប្រកា​សលេខ ៣៨៩សហវ.ប្រក​ចុះ​ថ ង្ៃទី១៧ 
ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១០ ស្តីពី​ ការរ�ៀបចំ និង​
ការ​​ប្រ​ព្រិត្ត​​ទៅ​របស់​អង្គភាព​មូលដ្ឋា ន​នៃ​អគ្គ​
នាយកដ្ឋា ន​​គយ និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា

  សេចក្ដីណែនំា​លេខ ១១១៤ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៨ 
ខែវិច្ឆិកា ឆ្នា ំ២០១១ ស្ដី ពី​ការកែសំរលួ​នីតិវិធី​និង​
តំរូវការ​ឯកសារ សំរាប់​ការត្រួតពិនិត្យ​បែបបទ​
គយ​ល�ើ​ទំនិញ​វាយនភ័ណ្ឌ ​និង​កាត់ដេរ​នំាចូល​
ត្រឡប់មកវិញ​ក្រោយពី​បាន​នំាចេញ​ប្រកា​ស​
លេខ ១១៥១សហវ.ប្រក​ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ ខែកញ្ញា  
ឆ្នា ំ២០១៥ ស្តីពី​ការផ្តល់​សេវាសាធារណៈ របស់​
អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា​នៃ​ក្រសួង​
សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ

ក. នីតិ វិធី​ទូទៅ​​សម្រាប់​ការបំពេញ​បែបបទ​បញ ច្េញ​
ទំនិញ​នំាចេញ

សាខាគយ និង​រដ្ឋា ករ​នំាចេញ​មានមុខ​ងារ​និង​ភារកិច្ច​
ធ្វើជា​សេនាធិការ​ឲ្យ អគរ ល�ើ​ការងារ​បំពេញបែបបទ​

គយ​ល�ើ​ទំនិញ​នំាចេញ​ស្ថិ តក្រោម​រូបភាព​វិនិយោគ និង​
ការងារ​ផ្សេងទ�ៀត​ដូច​មានចែង​ក្នុង​ប្រការ៤ នៃ​ប្រកាស​
លេខ ៣៨៩ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៧ ខែមិថុនា 
ឆ្នា ំ២០១០។ ការត្រួតពិនិត្យ​រូបវន័្ត​ទំនិញ​នំាចេញ​នៅ​
សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​នំាចេញ ត្រូវធ្វើឡ�ើង​តែម្តងរួមគ្នា ​​
រវាង​មន្តរី​គយ​និង​រដ្ឋា ករ និង​មន្តរី​កំាកុងត្រូល​ល�ើ​ទម្រង់​
ឯកសារ​ត្រួតពិនិត្យ​តែមួយ​រួមគ្នា  គឺកំណត់ហេតុ​​រួម​​
ស្តីពី​ការត្រួតពិនិត្យ​ទំនិញ​វាយនភ័ណ្ឌ ​នំាចេញ (សេចក្តី​
ណែនំា​លេខ០១៦ សហវ.សជណ ចុះ​ថ ង្ៃទ១ី៨ ខែសីហា 
ឆ្នា ំ២០០៤ សេចក្តីជូនដំណឹង​សតីពី​ការកែសំរួល​នីតិវិធី​
នំាចេញ​ល�ើ​មខុទនំញិ​វាយនភណ័្ឌ  របស​់ក្រសងួ​សេដ្ឋកចិ្ច​
និង​ហិរញ្ញវត្ថុ និង​ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម និង​សេចក្តីណែនំា​
លេខ ៤៦៨៣ សហវ ចុះ​ថ ង្ៃទី១០ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៤ 
ស្តីពី​ការបង្កើត​ការិយាល័យ​សហព័ទ្ធ​រវាង​អង្គភាព​គយ​
និង​រដ្ឋា ករ​និង​កំាកុងត្រូល របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ)។

ទំនិញ​នំាចេញ​ដែលជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការធ្វើ​បែបបទ​គយ​
នំាចេញ​នៅ​សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​នំាចេញ គឺជា​ទំនិញ​
នំាចេញ​ស្ថិ ត​ក្រោមរូបភាព​វិនិយោគ​នៅតាម​បណ្តា​
សន្និធិ​គយ​បណ្ដោះ អាសន្ន និង/ឬ អាជីវ​កម្មដ្ឋា ន​នានា​
របស់វិនិយោគិន និង​ទំនិញ​នំាចេញ​ផ្សេងទ�ៀត តាមការ​
កំណត់​របស ់អគរ ។ ក្រោយពេល​ត្រួតពនិតិ្យ​របូវន័្ត​ទនំញិ​
ផ្ទុក​ក្នុង​កុងតនឺរ័​រចួរាល ់មន្តរី​គយ​នៃ​សាខាគយ​នងិ​រដ្ឋា ករ​​
នំាចេញ និង​មន្តរី​កំាកុងត្រូល​ធ្វើការ​កិប​​ស�ៀល​​គយ និង​
ស�ៀ​ល​កំាកុងត្រូលរ�ៀងៗខ្លួន ។  ស�ៀ​ល​គយ​នំាចេញ​
កបិ​នៅ​ផ ន្ែក​ខាងស្តា ​ំនៃ​ទ្វា រ​កងុតនឺរ័ នងឹត្រូវ​កាតច់េញ​វញិ​
មនុពេល​ល�ើកឡ�ើង​មធ្យោបាយ​ដកឹជញ្ជូន​នំាចេញ​ដោយ​
មន្តរី​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មាន​សមត្ថកិច្ច​នៅ​មាត់​ច្រកចេញ 
ក្រោយពេល​ពនិតិ្យ​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត​់លេខ​​​ស�ៀល​​​ជាកស់្តែង នងិ​
ឯកសារ​​គយ​នំាចេញ (សេចក្តីណែនំា​លេខ ៨២២គ.រ 
ចុះ​ថ ង្ៃទី១២  ខែវិច្ឆិកា ឆ្នា ំ២០០៣)។

ខ. នីតិវិធី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ

អ្នក​នំាចេញ​ទំនិញ​ទាំងអស់​ត្រូវ​ភ្ជា ប់​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​
ដ�ើម ប្ី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ។ នីតិវិធី​នៃ​
ការបំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ ដចូ​មាន​ក្នុង​ចំណចុ ២.១.។
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  អនុក្រឹត្យ​លេខ១១១ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី២៧ 
ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៥ ស្តីពី​ ការអនុវត្ត​ច្ បាប់​
វិសោធនកម្ម នៃ​ច្បាប់​សតីពី​វិនិយោគ​នៃ​ព្រះរាជា​
ណាចក្រ​កម្ពុជា

  អនុក្រឹត្យ​លេខ ១៤៨ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី២៩ 
ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៥ ស្តីពី​ការបង្កើត និង​ការគ្រប់គ្រង​
តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស

  លិខតិ​លេខ៣៨៤១ សហវ ចះុ​ថ ង្ៃទ០ី២ ខែកក្កដា 
ឆ្នា ំ២០០៩ របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ​​ 
ស្តីពី​ការល�ើកលែង​អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម (VAT) 
សម្រាប់​វិនិយោគិន​ក្នុង​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស 
(SEZ)

  លិខិត​លេខ៣៧២៥ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៧ 
ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១០ ស្តីពី​ការបន្ត​ព្យួរ​បណ្តោះ​ នវូ​
អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម (VAT) សម្រាប់​វិនិយោគិន​
ក្នុង​តំបន់​ពិសេស​ពិសេស (SEZ) រហូតដល់​
មានការ​សម្រេច​ជាថ្មី

  លិខិត​លេខ ៧៥៨ អគរ  ចុះ​ថ ង្ៃទី០៤ ខែមិថុនា 
ឆ្នា ំ២០១៥ ស្តីពី​ការអនុវត្ត​អាករ​ពិសេស​សម្រាប់​
ការ​នំាចូល​ទំនិញ​មួយចំនួន​ដែលជា​ធាតុ​ចូល​
ផលិតកម្ម និង​ឧស្សាហកម្ម​ទ្រទ្រង់​ផលិតកម្ម​
បម្រើ​ឲ្យ​ការនំាចេញ សម្រាប់​គំរោង​វិនិយោគ​
មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់

ការល�ើកទឹកចិត្ត​ល�ើ​ការនំា​ចូល សម្ភា រ​បរិក្ខា រ​ផលិតកម្ម 
សម្ភា រ​សាងសង់ ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម ត្រូវ​សម្រេច​ផ្តល់​
ជូន​ដល់​អ្នកវិនិយោគ​ក្នុង​តំបន់​តាម​សំណូមពរ និង​
គោលការណ៍​នៃ​ច្បាប់ ដោយ​សាមី​អ្នកវិនិយោគ​ក្នុង​
តំបន់​នោះ ត្រូវ​រ�ៀបចំ​បញ្ជី​សម្ភា  រ​បរិក្ខា រ​ផលិតកម្ម 
សម្ភា រ​សាងសង់ ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម​ដែល​ត្រូវ​នំាចូល​
ទាងំនោះ ដាកជ់នូ​រដ្ឋបាល​តំបន​់សេដ្ឋកិច្ច​ពសិេស​ពិនតិ្យ​

ដែល​នងឹត្រូវ​ផ្តលជ់នូ​នៅនងឹកន្លែង ហ�ើយ​រដ្ឋបាល​​តបំន​់
សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស​គ្រាន់តែ​រាយការណ៍​ជូន​មក គណៈ​
កម្មា ធិការ​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស​កម្ពុជា និង​ស្ថា ប័ន​​
គ្រប់គ្រង ដ�ើម្បី​ជ្រាប​ជា​ព័ត៌មាន​ប៉ុណ្ណ ោះ។

សិទ្ធិ​ដែល​ត្រូវ​បានទទួល​ការល�ើកទឹកចិត្ត​ផ ន្ែក​សារព�ើពន្ធ​
នឹង​សម្រេច​ជូន​អ្នក វិនិយោគ​ក្នុង​តំបន់ នៅក្នុង​
វញិ្ញា បនបត្រ​ចះុបញ្ជី​ ជា​ស្ថា ពរ ដែល​នងឹត្រូវ​ចេញ​ជនូ​អ្នក​
វិនិយោគ​​ក្នុង​តំបន់ ស្របតាម​ច្បាប់ និង​អនុក្រឹត្យ ស្តីពី​
ការ​អនុវត្ត​ច្បាប់​សតីពី​វិសោធនកម្ម​នៃ​ច្បាប់​វិនិយោគ​នៃ​
ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា​ជា​ធរមាន។

ក. ការល�ើកលែង​ពន្ធគយ៖ ដូច​បញ្ជា ក់​ក្នុង​ចំណុច 
២.២.២.១ ស្តីពី​ការល�ើកលែង​ពន្ធគយ។ 

ខ. ការល�ើកលែង​អាករ៖

គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​បម្រើ​
ទីផ្សារ​ក្នុងស្រុកៈ

–– អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម ល�ើ​សម្ភា រ​បរិក្ខា រ​ផលិតកម្ម 
និង​​ សម្ភា រ​សាងសង់​នំាចលូ ត្រូវបាន​ល�ើកលែង 
(លិខិត​លេខ ៣៨៤១ សហវ ចុះ​ថ ង្ៃទី០២ 
ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៩ និង​លិខិត​លេខ៣៧២៥ 
សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៧ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១០ 
របស់​​​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ )

គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​បម្រើ​
ឲ្យ​ការនំាចេញៈ

–– អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម ល�ើ​សម្ភា រ​បរិក្ខា រ​ផលិតកម្ម 
សម្ភា រ​សាងសង់ នងិ​វត្ថុធាតុដ�ើម​នំាចលូ ត្រូវ​បាន​
ល�ើកលែង (លិខិត​លេខ ៣៨៤១ សហវ ចុះ​
ថ ង្ៃទី០២ ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៩ និង​លិខិត​​លេខ​
៣៧២៥ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៧ ខែមិថុនា 
ឆ្នា ំ២០១០ របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ )

២.២.៣. តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស (ត​សព)

២.២.៣.១. ការល�ើកទឹកចិត្ត​ពន្ធ និង​អាករ​ដល់​អ្នកវិនិយោគ​ក្នុង​តំបន់

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ
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–– អាករ​ពិសេស​ល�ើ​ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម នំាចូល​
ត្រូវបាន​ល�ើកលែង (លិខិត​លេខ ៧៥៨ អគរ 
ចុះ​ថ ង្ៃទី០៤ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១៥ របស់ អគរ )។

គម្រោង​វិនិយោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​ដែល​
ជា​ឧស្សាហកម្ម​គំាទ្រៈ

–– អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម ល�ើ​សម្ភា រ​បរិក្ខា រ​ផលិតកម្ម 
សម្ភា រ​សាងសង់ និង​វត្ថុធាតុដ�ើម​នំាចូល ត្រូវ​
បាន​​ល�ើកលែង (លិខិត​លេខ ៣៨៤១ សហវ 

ចុះ​ថ ង្ៃទី០២ ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៩ និង​លិខិត​
លេខ៣៧២៥ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៧ ខែមថិនុា 
ឆ្នា ំ២០១០ របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ )

–– អាករ​ពិសេស ល�ើ​ធាតុ​ចូល​ផលិតកម្ម នំាចូល​
ត្រូវបាន​ល�ើកលែង (លិខិត​លេខ ៧៥៨ អគរ 
ចុះ​ថ ង្ៃទី០៤ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១៥ របស់​អគ្គ​
នាយកដ្ឋា ន​​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា)។

២.២.៣.២.នីតិវិធី​នាចំូល

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ៖

  ប្រកា​សលេខ៧៣៤ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១១ 
ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​នីតិ វិធី​គយ​ពិសេស​
សម្រាប់​អនុវត្ត​ក្នុង​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស

  លិខិត​លេខ១៣៥៨ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៣ ខែធ្នូ 
ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីពី​ការសំរួល​ពាណិជ្ជកម្ម​បន្ថែម​
ដល់​វិនិយោគិន​ក្នុង​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស

ក. តំបន់​ដែល​ស្ថិ តនៅ​ជិត​មាត់ច្រក​ព្រំដែន​ផលូវការ ឬ 
ស្ថិ តនៅក្នុង​រង្វង់​ម្ភៃ (២០) គីឡូម៉ែត្រ នៃ​វង់​អំណាច​គយ​
មណ្ឌ ល​ដីគោក​ជាប់​ព្រំដែន​គោក ឬ តំបន់ឆ្នេរ​សមុទ្រ 
(ចំណចុ ៣.៤.១ នៃ​ប្រកា​សលេខ៧៣៤ សហវ.ប្រក) 

១. នៅមាត់ច្រកផ្លូវការ

អ្នកវិនិយោគគ្រាន់តែបង្ហា ញឯកសារពាក់ព័ន្ធ 
ការដឹកជញ្ជូនឆ្លងកាត់ទៅ តសព

២. នៅ តសព

អ្នកវិនិយោគតម្កល់ឯកសារទាក់ទងការដឹកជញ្ជូន
ឆ្លងកាត់ដោយអនុវត្តតាមនីតិវិធីដចូការណែនំា

១.នៅ​មាត់ច្រក​ផលូវការ

–– មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​ប្រចំា​តំបន់ ត្រូវ​ពិនិត្យ 
និង​ស្ន ើសុំ​ការ​សម្រេច​ពី អគរ ដ�ើម្បី​កំណត​់
តម្រាយ​​ផលូវ​លំហូរ​ទំនិញ​ដោយ​សេរី (seamless 
route) និង​កំណត់​រយៈពេល​សមស្រប សម្រាប់​
ដកឹ​ជញ្ជូន​ទនំញិ​ឆ្លងកាត់​ទៅ-មករ​វាង ត​សព នងិ​
មាត់​ច្រក​ព្រំដែន​ផលូវការ

–– អ្នក​នំា​ចូល​គ្រាន់តែ​បង្ហា ញ និង​ផ្តល់ជូន​ដល​់
មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​នៅ​មាត់ច្រក​ផលូវការ នូវ​
ឯកសារ​ចម្លង​ដែល​ពាកព់ន័្ធ​នងឹ​ទនំញិ​ឆ្លងកាត​់ទៅ 
ត​សព។ ឯកសារ​រមួមាន វិក្កយបត្រ ឯកសារ​ដឹក​
ជញ្ជូន ឬ ឯកសារ​ផ្សេងទ�ៀត​ដែល​អាច​បង្ហា ញ​
បាន​​នូវ​ទិន្នន័យ​ទំនិញ ឬ ថា​ទំនិញ​នេះ​ត្រូវ​ដឹក​
ជញ្ជូន​ទៅ ត​សព នៅ​ជិត​មាត់ច្រក​ផលូវការ​នេះ។ 

២. នៅតំបន់សេដ្ឋកិច្ចពិសេស (ត​សព )

–– អ្នក​នំាចូល​ត្រូវ​តម្កល់​ឯកសារ​ដែល​អាច​បង្ហា ញ​
នូវ​​ទិន្នន័យ​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ទំនិញ​ដូច​រ�ៀបរាប់​ខាង​
ល�ើ​​ដល់​មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច 

–– មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច គ្រាន់តែ​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​បឋម​
នូវ​អត្តសញ្ញា ណ​បុគ្គល​ពាក់ព័ន្ធ មធ្យោបាយ​ដឹក​
ជញ្ជូន នងិ​ឯកសារ​ពាកព់ន័្ធ រចួ​អនញុ្ញា ត​ឲ្យ​ទំនញិ​
ឆ្លង​​ចលូទៅក្នុង​អាជីវ​កម្មដ្ឋា ន​របស់​អ្នកវិនិយោគ​
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ក្នុង​តំបន់​ដែល​ពាក់ព័ន្ធ ឬ ទីតំាង​ផ្សេងទ�ៀត​
នៃ ត​សព ប្រសិនប�ើ​អ្នកវិនិយោគ​ពុំមាន​ទីតំាង​
សមស្រប​សម្រាប់​ទទួល​ទំនិញ​នេះ

–– អ្នក​នំាចលូ​អាច​ចាត់ចែង​រ�ើ​ទំនិញ​របស់ខ្លួន ដ�ើម្បី​
ប្រើប្រាស់ ឬ​កែច្នៃ​តាម​តម្រូវការ​នៃ​ការវិនិយោគ​
របស់ខ្លួន ដោយ​ពំុ​ចំាបាច់​មាន​វត្តមាន​មន្តរី​គយ​
មាន​សមត្ថកចិ្ច​ឡ�ើយ ល�ើកលែងតែ​មានការ​តម្រូវ​
ជាពិសេស ពី​មន្តរី​ទាងំនេះ ដ�ើម ប្ី​ធ្វើការ​ពិនិត្យ​
រូបវន័្ត​ល�ើ​ទំនិញ ស្របតាម​គោលនយោបាយ​នៃ​
កិច្ច​សម រ្ួល​ពាណិជ្ជកម្ម​តាមរយៈ​ការគ្រប់គ្រង​
ហានិភ័យ និង​ដោយមាន​ការអនុញ្ញា ត​ជាមុន​ពី​
តំណាង អគរ ប្រចំា​តំបន់

–– ក្រោយពេល​រ�ើ​ទំនិញ​រួច​ភ្លាម  អ្នក​នំាចូល​ត្រូវ​
តម្កល់​ប្រតិវេទន៍​គយ​លម្អិត​ជូន​មន្តរី​គយ​មាន​
សមត្ថកិច្ច តាម​នីតិវិធី ASYCUDA ដូច​បញ្ជា ក​់
ក្នុង​ចំណុច ២.១.១ ដោយ​បញ្ជា ក់​ច្បាស់លាស់​
នូវ​មុខទំនិញ​ដែលមាន ឬ​គ្មា ន​ក្នុង​បញ្ជីមេដែ ល​
មាន​ការឯកភាព​ពី​រដ្ឋបាល ត​សព ឬ ពី​គណៈ​
កម្មា ធិការ​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស​កម្ពុជា

–– មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច ត្រូវ​គ្រប់គ្រង កាត់កង​
ចេញពី​បញ្ជីមេ​ នូវ​មុខទំនិញ​ដែល​ប្រកាស​ខាង​
ល�ើ។ ចំពោះមុខ​ទំនិញ​ដែល​គ្មា ន​ក្នុង​បញ្ជីមេ​តែ​
ស្ថិ តក្នុង​មុខសញ្ញា​ត្ រូវ​ល�ើកទឹកចិត្ត​ស្របតាម​
បញ្ញត្តិ​នៃ​អនុក្រឹត្យ​លេខ ១៤៨ អនក្រ.បក នោះ​
តំណាង អគរ ប្រចំា​តំបន់ មាន​សិទ្ធិ​អនុញ្ញា ត​​ឲ្យ​
នំាចូល​ដោយ​ជំពាក់​បែបបទ​គយ​នៅនឹងកន្លែង 
ប្រសិនប�ើ ​មានការ​ស្ន ើសុំ ​ដូចគ្នា ​នេះ​ពី​ អ្នក​
វនិយិោគ​​ក្នុង​តបំន។់ ចំពោះ​មុខទនំញិ​​ផ្សេង​ទ�ៀត​
ដែល​មិន​ស្ថិ តក្នុង​មុខសញ្ញា​ល� ើក​ទឹកចិត្ត​ដូច​
រ�ៀបរាប់​​ខាងល�ើ គឺជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការ​អនុវត្តតាម​
នីតិវិធី​​គយ​​ជា​ធរមាន ជាពិសេស​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​
កាតព្វកិច្ច​​ពន្ធ និង​អាករ និង​ការជាប់​កម្រិត​
កំណត់​ផ្សេង។

ខ. ដែល​មិន​ស្ថិ តនៅ​ជិត​មាត់ច្រក​ព្រំដែន​ផលូវការ ឬ មិន​
ស្ថិ តនៅក្នុង​រង្វង់​ម្ភៃ (២០) គីឡូម៉ែត្រ នៃ​វង់​អំណាច​គយ​
មណ្ឌ ល​ដីគោក​ជាប់​ព្រំដែន​គោក ឬ តំបន់ឆ្នេរ​សមុទ្រ 
(ចំណចុ ៣.៤.២ នៃ​ប្រកា​សលេខ ៧៣៤ សហវ.ប្រក)

១. អ្នកវិនិយោគ

–– អ្នក វិនិយោគ​ក្នុង​តំបន់​ត្រូវ​ស្ន ើ សំុ ​ជាលា​យ​
ល័ក្ខណ៍​អក្សរ​ទៅ​ការិយាល័យ​គយ​មាត់ច្រក​
ផ្លូវការ ដែល​ទំនិញ​របស់​ខលួន​ត្រូវបាន​នំាចូល 
ដ�ើម្បី​​សុំ​ការ​អនុញ្ញា ត​ដឹកជញ្ជូន​ទំនិញ​ក្រោម​របប​
ឆ្លងកាត់​​ជាតិ​​ពី​មាត់ច្រក​ផលូវការ មក ត​សព ដែល​
ខ្លួន​​ធ្វើ​​អាជីវកម្ម 

–– លិខិត​ស្ន ើសុំ​ដឹកជញ្ជូន​ទំនិញ​ក្រោម​របប​ឆ្លងកាត់​
ជាតិ ត្រូវមាន​ការបញ្ជា​ ក់ទ​ទលួ​ស្គា ល់​ពី​មន្តរី​គយ​
មាន​សមត្ថកិច្ច​ប្រចំា ត​សព។ 

២. មន្តរី​គយ​ប្រចំា ត​សព

–– មន្តរី​គយ​ប្រចំា ត​សព ត្រូវ​បញ្ជា ក់​ទទួលស្គា ល់​
ល�ើ​​ពាក្យសុំ​ដឹកជញ្ជូន​ទំនិញ​ក្រោម​របប​ឆ្លងកាត់​
ជាតិ​​ក្នុង​រយៈពេល ពីរ (២) ម៉ោ ង​ធ្វើការ។ 

១. អ្នកវិនិយោគ

ដាក់ពាក្យសុំដឹកជញ្ជូនទំនិញក្រោមរបប​ឆ្លងកាត់ជាតិ

២. មន្រតីគយប្រចំា តសព

បញ្ជា ក់ល�ើពាក្យសុំដឹកជញ្ជូនទំនិញក្រោមរបប​
ឆ្លងកាត់ជាតិ (រយៈពេល ២ម៉ោ ងធ្វើការ)

៣. មន្រតីគយប្រចំាមាត់ច្រកផ្លូវការ

ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់ និងអនុវត្តនីតិវិធីឆ្លងកាត់ទៅ តសព  
(រយៈពេល ២ម៉ោ ងធ្វើការ)

៤. មន្រតីគយប្រចំា តសព

អនវុត្តតាមនតីិវិធដីចូបញ្ជា កក់្នុងចណំចុ ក.២ ខាងល�ើ
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៣. មន្តរី​គយ​ប្រចំា​មាត់ច្រក​ផលូវការ

–– ដាក់​ពាក្យសុំ​ដឹកជញ្ជូន​ដឹកទំនិញ​ក្រោម​របប​ឆ្លង​
កាត់​ជាតិ ដោយមាន​ការបញ្ជា​ ក់ទ​ទួល​ស្គា ល់ពី​
មន្តរី​គយ​ប្រចំា ត​សព ជូន​មន្តរី​គយ​ប្រចំា​
មាត់ច្រក​​ផលូវការ ដោយ​អម​ភ្ជា ប់​ប្រតិវេទន៍​គយ​
ឆ្លង​កាត់ និង​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​នានា

–– មន្តរី​គយ​ប្រចំា​មាត់ច្រក​ផលូវការ​ត្រូវ​ផ្តល់​អាទិភាព​
ក្នុងការ​ពិនិត្យ ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​បែបបទ​គយ​ឆ្លងកាត​់
តាម​សំណ�ើ​នេះ និង​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ដឹកទំនិញ​
ឆ្លង​កាត់​​មក ត​សព ជា​បន្ទា ន់ ដោយ​គ្រាន់តែ​
កិប​​ស�ៀល​​​គយ និង​អម​ភ្ជា ប់​ដោយ​ឯកសារ​
ពាក់ព័ន្ធ តាម​នីតិ វិធី​ឆ្លង​កាត់​ជា​ធរមាន។ មន្តរី​
គយ​​មាត់ច្រក​​ផលូវការ​​យ៉ា ងតិច​​បី (៣) នាក់ ត្រូវ​
ចាត់​តំាង​​​ឲ្យ​ទទួល​បន្ទុក​ក្នុងការ​ទំនាក់​ទំនង និង​
ត្រួត​ពិនិត្យ​​បែបបទ​គយ​ឆ្លង​កាត់​ជូន​អ្នក​វិនិយោគ 
ដោយ​សម រ្ួល​ការងារ​ជូន​តែមួយ​កន្លែង ក្នុង​
រយៈពេល​មិន​ល�ើសពីរ (២) ម៉ោ ង​ធ្វើការ គិត​
ចាប់ពី​ពេល​ទទួល​ឯកសារ តាម​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ​
ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ការ​ឆ្លង​កាត់​គយ​ជា​ធរមាន។

៤. មន្តរី​គយ​ប្រចំា ត​សព

–– នៅពេល​ទនំញិ​ឆ្លងកាត​់មកដល ់ត​សព មន្តរី​គយ​
ប្រចំា​តំបន់ ត្រូវអនុវត្ត​តាម​នីតិ​វិធី​ដចូ​បញ្ជា ក់​ក្នុង​
ចំណចុ ក.២ ខាងល�ើ 

២.២.៣.៣.នីតិវិធី​នាចំេញ

ក. នំាចេញ​ផ្ទា​ ល់ពី​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ៖

  ប្រកា​សលេខ៧៣៤ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១១ 
ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​នីតិ វិធី​គយ​ពិសេស​
សម្រាប់​អនុវត្ត​ក្នុង​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស

  លិខិត​លេខ ១៣៥៨ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៣ ខែធ្នូ 
ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីពី​ការសំរួល​ពាណិជ្ជកម្ម​បន្ថែម​
ដល់​​​វិនិយោគិន​ក្នុង​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស

១. អ្នកវិនិយោគ

តម្កល់ប្រតិវេទន៍គយនំាចេញនៅការិយាល័យគយ
ប្រចំា តសព

២. មន្រតីគយប្រចំា តសព

ពិនិត្យបែបបទនំាចេញ(ក្នុងករណីពុំមានភាពមិន​
ប្រក្រតី អនុញ្ញា តឱ្យដឹកទំនិញចេញជាបន្ទា ន់)

៣. មន្រតីគយប្រចំាមាត់ច្រកផ្លូវការ

ផ ទ្ៀងផ្ទា តប់្រក្រតភីាព មធ្យោបាយដកឹជញ្ជូនឯកសារ​​
ពាកព់ន័្ធ​ (ករណីគ្មា នភាពមនិប្រក្រតី​អនញុ្ញា ត​​

ឲ្យទនំញិចេញជាបន្ទា ន)់

១.អ្នកវិនិយោគ

វិនិយោគ​តម្កល់​ប្រតិវេទន៍​គយ​នំាចេញ​តាម​នីតិ វិធី 
ASYCUDA ដចូ​បញ្ជា ក​់ក្នុង​ចណំចុ ២.១.១ នៅ​ការយិាលយ័​​
គយ​​និង​រដ្ឋា ករ​ប្រចំា ត​សព តាម​នីតិវិធី​ជា​ធរមាន។  

២.មន្តរី​គយ​ប្រចំា ត​សព

–– មន្តរី​គយ​ប្រចំា​តំបន់​ពិនិត្យ ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​បែបបទ​
នំាចេញ 

–– ក្នុងករណី​ពុំមាន​ភាពមិនប្រក្រតី មន្តរី​គយ​មាន​
សមត្ថកិច្ច ត្រូវ​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ទំនិញ​បាន​នំាចេញ​
ជាបន្ទា ន់ ដោយ​គ្រាន់តែ​កិប​ស�ៀ​ល​គយ និង​
អម​​ភ្ជា ប់​​នវូ​ច្បាប់​ចម្លង​នៃ​ឯ​សារ​នំាចេញ​ពាក់ព័ន្ធ​
តាម​នីតិ វិធី​គយ​ជា​ធរមាន​សម្រាប់​បង្ហា ញជូន​
មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​ប្រចំា​មាត់ច្រកផ្លូវការ។ 
ចំពោះ​ទំនិញ​ដែល​មន​ផទុក​ក្នុង​កុងតឺន័រ ត្រូវ​
កសាង​​​យន្តការ​ឃ្លា មំ�ើល។

៣.មន្តរី​គយ​ប្រចំា​មាត់ច្រក​ផលូវការ

–– មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​ប្រចំា​មាត់ច្រក​ផលូវការ 
ត្រូវ​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​ប្រក្រតីភាព​មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូន 
និង​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​ភ្លាម​ដ ោយ​មិន​បង្អែបង្អង់ 
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ឬ រង់ចំា​តាម​លំដាប់លំដោយ​នោះទេ ។ ករណី​
ពុំមាន​ភាពមិនប្រក្រតី​គួរ​ឲ្យ​កត់សម្គា ល់​នោះ​ទេ 
ត្រូវ​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ទំនិញ​ចេញ​ជាបន្ទា ន់។ ការត្រួត​
ពិនិត្យ​​រូបវន័្ត​ល�ើ​ទំនិញ​អាចអនុវត្ត​បានតែ​ក្នុង​
ករណី​​មាន​ភាពមិនប្រក្រតី​ច្បាស់លាស់ និងត្រូវ​
មាន​​ការអនញុ្ញា ត​ជាមនុ​ពី​ប្រធាន​អង្គភាព​ពាកព់ន័្ធ​​​
ជា លា យ ល័ ក្ខ ណ៍ អ ក ្ស រ  ស្រប តា មគោ   ល​
នយោបាយ​​​​នៃ​កិច្ច​សម រ្ួល​ពាណិជ្ជកម្ម​តាមរយៈ​
ការ​គ្រប់គ្រង​ហានិភ័យ។ 

ខ. នំាចេញ​តាមរយៈ​ផែស្ងួ ត

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ៖

  លិខិត​លេខ៦៥៣ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី០២ ខែសីហា 
ឆ្នា ំ២០១១ ស្តីពី​ការសម រ្ួល​នីតិវិធី​គយ​សម្រាប់​
ការដឹក​ទំនិញ​ចេញពី​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស មក​
បណ្តា​ផែស្ងួ  ត​ដ�ើម ប្ី បញ្ចូល​ក្នុង​កុងតឺន័រ​រួមគ្នា ​
ជាមយួនងឹ​ទនំញិ​ផ្សេង ដ�ើម ប្ី​នំាចេញ​ទៅ​បរទេស

១.អ្នកវិនិយោគ

–– អ្នកវិនិយោគ​ដាក់ពាក្យ​ស្ន ើសុំ (៣ច្បាប់)ទៅ​មន្តរី​
គយ​ប្រចំា ត​សព ដ�ើម្បី​ដឹកជញ្ជូន​ទំនិញ​ចេញពី​
តំបន់ ទៅ​ផែស្ងួ ត។

២.មន្តរី​គយ​ប្រចំា ត​សព

–– មន្តរី​គយ​ប្រចំា ត​សព បញ្ជា ក់​ទទួលស្គា ល់ និង​
អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ដឹក​ឆ្លងកាត់​មក​បំពេញបែបបទ​នៅ​
ផែស្ងួ ត​តែម្តង ដោយ​ទំនិញ​ត្រូវ​ផ្ទក​ក្នុង​កុងតឺន័រ 
កិប​ស�ៀ​ល​គយ និង​អម​ភ្ជា ប់​ដោយ​ឯកសារ​
ពាក់ព័ន្ធ តាម​មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូន។ 

៣.មន្តរី​សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​នំាចេញ

–– ពេល​ទនំញិ​មកដល​់ផែស្ងួ ត ម្ចាស ​ទនំញិ ឬតណំាង​​
ស្រប​ច្បាប់​ត្រូវ​រាយ​ការណ៍​ជូន​មន្តរី​គយ​មាន​​
សមត្ថកិច្ច​នៃ​សាខា​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​នំាចេញ​ភ្លាម  
ដ�ើម្បី​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​ប្រក្រតីភាព​នៃ​ស�ៀ​ល និង​
មធ្យោបាយ​​ដឹកជញ្ជូន និង​បញ្ជា ក់​ការ​មក​ដល់​
គោលដៅ​​នៃ​​ទំនិញ 

–– ក្នុងករណី​មនិមាន​ភាពមិនប្រក្រត ីត្រូវ​កាត់​ស�ៀ​ល 
និង​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​បំពេញបែបបទ​គយ​នំា​ចេញ​ភ្លាម  
ឬ​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​រ�ើ​ទំនិញ​រក្សាទុក​ក្នុង​ឃ្លា ងំ​ផែស្ងួ ត​
ដ�ើម្បី​រង់ចំា​បំពេញ​បែបបទ​គយ​តាម​ក្រោយ 
ដោយ​ដាក់​ឲ្យ​ស្ថិ ត​ក្រោម​ការ​ទទលួ​ខុសត្រូវ​របស់​
ប្រតិបត្តិ​ករ​ផែស្ងួ ត និង​រង់ចំា​ការ​បំពេញ​​បែបបទ​
គយ​នំា​ចេញ​តាម​នីតិវិធី​គយ​ជា​ធរមាន 

–– នៅពេល​បញ្ច ប់​ការបំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ​នំា​
ចេញ មន្តរី​គយ​ធ្វើការ​ត្រួតពិនិត្យ និង​អនុញ្ញា ត​
ឲ្យ​រ�ើ​ទំនិញ​បញ្ចូល​កុងតនឺ័រ និង​កិប​ស�ៀ​ល​គយ។  

១. អ្នកវិនិយោគ

ស្ន ើសុំគយប្រចំា តសព ដឹកទំនិញទៅផែស្ងួ ត

២. មន្រតីគយប្រចំា តសព

អនុញ្ញា តឱ្យដឹកទំនិញចេញពីតំបន់ ទៅផែស្ងួ ត

៣. មន្រតីសាខាគយនិងរដ្ឋា ករនំាចេញ

ផ ទ្ៀងផ្ទា តប់្រក្រតភីាព នងិបញ្ជា កទ់នំញិ​
មកដល់ផែស្ងួ ត នងិអនញុ្ញា តឱ្យធ្វើបែបបទនំាចេញ
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២.២.៣.៤. ការលក់ទំនិញ​ចូល​ទីផ្សារ​
ក្នុងស្រុក

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  អនុក្រឹត្យ​លេខ ១៤៨ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី២៩ 
ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៥ ស្តីពី​ការបង្កើត និង​ការគ្រប់គ្រង​
តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស

ក.ស្ន ើសុំ​ការអនុញ្ញា ត​ពី​រដ្ឋបាល​តំបន់

–– ចំពោះ​ការលក់​ធាតុ​ចេញ​ផលិតកម្ម​ដែល​ខ្វះ ឬ 
ខូចគុណភាព ឬ ហួស​សមយ​ដែល​មនអាច​នំា​
ចេញ ចលូ​ទីផ្សារ​ក្នុងស្រុក​អ្នកវិនយិោគ​ត្រូវ​ស្ន ើសុំ​​
ការ​អនុញ្ញា ត​ពី​រដ្ឋបាល​តំបន់។ 

ខ.តម្កល់​ប្រតិវេទន៍​គយ​លម្អិត

–– រាល់​ទំនិញ​ដែល​បញ ច្េញ​ទៅ​លក់​នៅ​ទីផ្សារ​ក្នុង​
ស្រុក ទោះបី​ក្នុងស្ថា នភាព​ណាក៏ដោយ ទំនិញ​
នោះ​ត្រូវបំពេញ​បែបបទ​ដូចជា​ទំនិញ​ដែល​នំា​
ចូលមក​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា និង​ត្រូវ​រង​នូវ​
កាតព្វកិច្ច​បង់ពន្ធ​នំាចូល និង​អាករផ្សេងៗទ�ៀត​
ជា​ធរមាន ដោយ​តម្កល់​ប្រតិវេទន៍​គយ​តាម​
ប្រព័ន្ធ ASYCUDA ដូច​មាន​បញ្ជា ក់ ក្នុង​ចំណចុ 
២.១.។ 

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ ៩២៨ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី០២ 
ខែតុលា ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការ​នំាចូល​បណ្តោះ​
អាសន្ន​​តា​ម​របប​ប្រវេសន៍​កាលិក

ប្រវេសន៍​កាលិក គឺជា​នីតិ វិធី​គយ ដែល​អាច​អនុញ្ញា ត​
ឲ្យ​ទំនិញ​នំាចូល​បាន​ក្នុង​ដែន​គយ ក្រោម​ល័ក្ខខណ្ឌ ​រួច​
ផុត​ពី​​ការបង់ពន្ធ​និង​អាករ​ទាងំស្រុង ឬ ភាគ​ខលះ។ ទំនិញ​
ទាងំនោះ​ត្រូវបាន​នំាចូល​ក្នុង​គោលបំណង​ច្បាស់លាស់ 
ហ�ើយ​ត្រូវ​នំាចេញ​ទៅវិញ​ក្នុង​កម្រិត​ពេលវេលា​ជាក់​
លាក​់មយួ នងិ​មនិ​ធ្វើការ​កែច្នៃ ឬ ផ្លាស ប្់តូរ ល�ើក​លែងតែ​
ការ​រំលស់​ជាធម្មតា​តាម​ការប្រើប្រាស់ (មាត្រា ៩ នៃ​
ច្បាប់​សតីពី​គយ)។

ការ​នំាចូល​ទំនិញ​ក្រោម​របប​ប្រវេសន៍​កាលិក អាច​ត្រូវ​
បាន​​អនុញ្ញា ត ចំពោះ​ករណី​ដចូខាងក្រោម ៖

–– ទំំ​និ​ញ​សម្រាប់​ដាក់តំាង​បង្ហា ញ ឬ​ប្រើប្រាស់​ក្នុង​
ពី​ធី​តំា​ពិ​ព័រ​ណ៌ កិច្ចប្រជុំ​ឬ ព្រឹត្តិការណ៍​ប្រហាក​់
ប្រហែល ដែលមាន​បរិមាណ​សម​ស្រប

–– បរិក្ខា រ​វិជ្ជា ជីវៈ​ចំាបាច់​សម្រាប់​អ្នកបច្ចេកទេស 
ឬ​បុគ្គល​វិជ្ជា ជីវៈផ្សេងៗ ដែល​ចូលមក​ព្រះរាជា​
ណាចក្រ​កម្ពុជា​ដ�ើម្បី​បំពេញ​ភារ​កិ​ច្ច្ ឬ​មខរបរ​
ឯកទេស ដោយ​មន​រាប់បញ្ចូល​នូវ​បណ្តា​គ្រ ឿង​
ម៉ា ស៊ីន គ្រឿងចក្រ និង​បរិក្ខា រ​ឯកទេស សម្រាប់​
ប្រើប្រាស់​ក្នុង​វិស័យ​កម្មន្តសាល​ឧស្សាហកម្ម 
ការ​វេច​ខ្ចប់​ទំនិញ អាជីវកម្ម​ធនធានធម្មជាតិ 
ការកសាង ឬ ការជួសជុល​អគារ ការងារ​ដី ឬ 
គម្រោង​​ប្រហាក់ប្រហែល​នានា

–– កុងតឺន័រ ប៉ា ​ឡែ​ត កញ្ចប់ គម រ្ូ​ទំនិញ និង​ទំនិញ​
នំាចលូ​ផ្សេងទ�ៀត ដែល​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ប្រតិបត្តិការ​
ពាណិជ្ជកម្ម តែ​ពុំមែន​ជា​ផ ន្ែក​នៃ​ប្រតិបត្តិការ​
ពាណិជ្ជក​ម្ម​នៅពេលដែល​ត្រូវបាន​លក់ ឬ ទិញ

–– ទំំ​និ​ញ​នំាចូល​សម្រាប់​សំណូមពរ​នៃ​ការអប់រ ំ
វិទ្យាសាស្ត្រ  និង​វប្បធម៌ រាប់បញ្ចូល​ទាងំ​បំណែក​
នៃ​បរិក្ខា រ​វិទ្យាសាស្ត្រ  និង​សម្ភា រ​អប់រំ​ដែល​
ទទួលបាន​ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចូល​តាម​របប​
ប្រវេសន៍​​កាលិក

២.២.៤. ការនា​ំចូល​តាម​របប​ប្រវេសន៍​កាលិក
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–– ទំនិញ​នំាចូល​សម្រាប់​វិស័យ​កីឡា​ដែល​ប្រើប្រាស​
ដោយ​អ្នកទេសចរ កីឡាករ អ្នកដំណ�ើរ​សម្រាប់​
ការ​ប្រកួតប្រជែង ការបង្ហា ញ ឬ ការហ្វឹកហាត​់
ក្នុង​ដែន​គយ

–– សម្ភា រ​សម្រាប់​ផ្សព្វផ្សាយ​ទេសចរ សម្រាប់​
ទាក់ទាញ​ការ​ទស្សនា​ប្រទេសផ្សេងៗទ�ៀត

–– ទំនិញ​នំាចូល​ដោយ​អ្នកដំណ�ើរ​ឆ្លងកាត់​ព្រំដែន​
សម្រាប់​ប្រើប្រាស់​ផ្ទា ល់ខ្លួន

–– ទំនិញ​នំាចូល​សម្រាប់​គោលបំណង​មនុស្សធម៌ 
រាប​់ប​ញ្ជូ​ល​ទាងំ​បរកិ្ខា រ​មន្ទីរពសិោធន ៍មន្ទីរ​វះកាត់ 
និង​ទំនិញ​ជំនួយ​សង្គ្រោះ​ ជនរងគ្រោះ​ដោយ​
គ្រោះ​ធម្មជាតិ និង​មហន្តរាយ​ប្រហាក់ប្រហែល

–– មធ្យោបាយ​ដកឹជញ្ជូន​មនសុ្ស នងិ​ទនំញិ សម្រាប់​
គោលបំណង​ពាណិជ្ជកម្ម ដូចជា​នាវា អាកាស​
យាន្ត​យានយន្ត​ផលូវគោគ ឬ ផ្លូ វដែក ដែល​
ប្រើប្រាស​​ក្នុង​ចរាចរ​ដឹកជញ្ជូន​ជា​អន្តរជាតិ រាប​់
បញ្ចូល​​ទាំង​គ្រឿង បន្លាស ់ គ្រឿង​បន្សំ  និង​
បរិក្ខា រផ​្សេៗ ទោះបីជា​មិន​យក​កម្រៃ​ក្តី។

ដ�ើម ប្ី​នំាចលូ​ទនំញិ​តាម​របប​ប្រវេសន​៍កាលកិ ត្រូវ​អនវុត្ត​
តាម​ល័ក្ខខ័ណ្ឌ ​ដចូខាងក្រោម៖

–– ត្រូវដាក់​ពាក្យសុំ​ការអនុញ្ញា ត​ជាមុន​ពី​រដ្ឋបាល​
គយ ដោយ​បញ្ជា ក​់ឲ្យ​បាន​ច្បាសល់ាស​់នវូប្រភេទ​​
ទំនិញ បរិមាណ តម្លៃ គោល​បំណង​នៃ​ការនំា​
ទំនិញ​ចូល អត្តសញ្ញា ណ​របស់​ម្ចាស ់​ទំនិញ 
រយៈពេល​​នៃ​ការ​ទទួល​បាន​របប​ប្រវេសន៍​កាលិក 
និង​​កាល​បរិច្ឆេទ​នៃ​ការ​នំា​ចេញ​ទៅ​វិញ ។

–– ការ​នំាចូល​ទំនិញ​តាម​របប​ប្រវេសន៍​កាលិក ជា​
កម្មវត្ថុ​នៃ​ការតម្កល់​ប្រតិវេទន៍​គយ និង​អាច​
តម្រូវ​ឲ្យ​តម្កល​់នមិត្ុតិ​ធានា។ នមិត្ុតិ​ធានា​នេះ អាច​
នឹងត្រូវ​លប់ចោល ឬ បង្វិល​សង​វិញ​នៅពេល​
ដែល​​មាន​ការ​​បញ្ជា​ ក់ថា​ទំនិញ​ត្រូវបាន​នំាចេញ​
ទៅវិញ 

–– ចំពោះ​បណ្តា​គ្រ ឿង​ម៉ា ស៊ីន គ្រឿងចក្រ និង​
បរិក្ខា រ​ឯកទេស សម្រាប់​ការប្រើប្រាស់​ក្នុង​
វិស័យ​កម្មន្តសាល​ឧស្សាហកម្ម ការ​វេច​ខ្ចប់​
ទំនិញ អាជីវកម្ម​ធនធានធម្មជាតិ ការសាងសង់ 
ឬ ការជួសជុល​អគារ ការងារ​ដី ឬ​គម្រោង​
ប្រហាក់ប្រហែល​នានា អាច​ត្រូវបាន​អនុញ្ញា ត​
ដោយ​រដ្ឋបាល​គយ​ឲ្យ ​នំាចូល​តាម​របប​
ប្រវេសន៍​កាលិក​សម្រាប់​រយៈពេល​កំ​ណ​ត់​
មយួ។ កាតព្វកិច្ច​ពន្ធ និង​អាករ​ល�ើ​ទំនិញ​នំាចលូ​
តាម​របប​ប្រវេសន៍​កាលិក​នេះ ត្រូវ​ជាប់​តាម​
អត្រា​បន្ថយ​ស្ម ើនឹង ២០% នៃ​កាតព្វកិច្ច​ពន្ធ​
និង​អាករ​ដែល​ត្រូវ​ជាប់​តាម​តារាង​ពន្ធគយ​ជា​
ធរមាន សម្រាប់​រយៈពេល​មួយឆ្នា ំ។ ក្នុងករណី​
ដែល​រយៈពេល​កំណត់​ក្នុង​របប​ប្រវេសន៍​កាលិក​
តិចជាង​មួយឆ្នា ំ​កាតព្វកិច្ច​ពន្ធ​និង​អាករ​ដែល​ត្រូវ​
ជាប់ ត្រូវ​គិត​តាម​ខែនីមួយៗតាម​អត្រា​បន្ថយ​
ស្ម ើនឹង​ពីរ (២)ភាគរយ​នៃ​ប្រាក់​ពន្ធ​និង​អាករ​
សរុប​ល�ើ​ទំនិញ​ទាងំនេះ  

–– ទំនិញ​នំាចូល​បណ្តោះ អាសន្ន​តាម​បប​ប្រវេសន៍​
កាលិក ត្រូវ​នំាចេញ​ទៅ វិញ​ក្នុង​រយៈពេល​
មួយឆ្នា ំ​គិតពី​ថ ង្ៃ ដែល ទំនិញ​ត្រូវបាន​នំាចូល។ 
រយៈពេល​កំណត់​នេះ អាច​ត្រូវបាន​ពន្យា​ដោយ​
រដ្ឋបាល​គយ ប្រសិនប�ើ​មានការ​ស្ន ើសុំ​ជា​លាយ​
ល័ក្ខណ៍​អក្សរ​មុនពេល​ផុត​រយៈពេល​កំណត់ 
ដោយមាន​បញ្ជា ក់​ហេតុផល​នៃ​សំណ�ើ​នេះ។
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ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ ១១៦ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​
កំណត់

ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់ គឺជា​អាគារ ទីកន្លែង ឬ 
ទីលាន ដែល​ទទលួបាន​ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​ធ្វើ​សន្និធិ​ទំនិញ 
ក្រោម​ការត្រួតពិនិត្យរ​បស់​គយ​សម្រាប់​រយៈពេល​
ជាក់លាក់​មយ និង​ដោយមាន​បញ្ជា ក់​ពី​ពេលវេលា​
ច្បាសល់ាស់។ ទនំញិ​នំាចលូ នងិ​ទនំញិ​ក្នុងស្រុក​សម្រាប់​
នំាចេញ អាច​ត្រូវ​បានដាក់​ក្នុង​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​
កំណត់។ ទំនិញ​ក្នុង​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់ 
ត្រូវបាន​ព្យួរ​ពន្ធ នងិ​អាករ​ដែល​ត្រូវ​ជាប។់ ការហាមឃាត់ 
ឬ​ការដាក់​កម្រិត​កំណត់​នានា​ល�ើ​ទំនិញ​ទាងំនេះ អាច​
ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​រហតូ​ដល់ពេល​ដែល​ទំនិញ​ត្រូវបាន​
បញ ច្េញ​ពី​គយ​សម្រាប់​ការប្រើប្រាស់​ក្នុងប្រទេស ឬ 
ដ�ើម្បី​នំាចេញ។

២.២.៥.១.	ប្រភេទ​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​
កំណត់

ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់​មាន​បី​ប្រភេទ៖

ប្រភេទ កៈ ភណ្ឌា គារ​សាធារណៈ គឺជា​ភណ្ឌា គារ​គយ​
មាន​ដែន​កំណត់​ដែល​ទទួលបាន​ការអនុញ្ញា ត​ពី​ក្រសួង​
សេដ្ឋកិច្ច និង​ហិរញ្ញវត្ថុ ដែល​អាចធ្វើ​ប្រតិបត្តិការ​ដោយ​
ភ្នា ក់ងារ​របស់​រាជរដ្ឋា ភិបាល ឬ ដោយ​បុគ្គល​ណាមយួ។ 
ភណ្ឌា គារ​នេះ​ត្រូវបាន​ប្រើប្រាស់​សម្រាប់​ផ្តល់​សេវា​ដល់​
បុគ្គល​ណាមួយ ដែលមាន​សិទ្ធិ​ស្របច្បាប់​ល�ើ​ទំនិញ 
ឲ្យ​ធ្វើ​សន្និធិ​ទំនិញ រាប់​ប​ញ្ជូ​ ល​ទាងំ​អ្នក​នំាចូល បុគ្គល​
ដែល​ទិញ​ទំនិញ​ក្នុង​ភណ្ឌា គារ​នេះ ឬ បុគ្គល​ណាមួយ​
ផ្សេងទ�ៀត​ដែលមាន​សិទ្ធិ​ស្របច្បាប់​ល�ើ​ទំនិញ​ទាងំនេះ

ប្រភេទ ខៈ ភណ្ឌា គារ​ឯកជន គឺជា​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​
ដែន​កំណត់​ដែល​ទទួលបាន​ការអនុញ្ញា ត​ពី​អគ្គនាយក 
អគរ ត្រូវបាន​ប្រើប្រាស់​ដោយឡែក​ដោយ​បុគ្គល​ណា​
ម្នា ក​់សម្រាបធ់្វើ​សន្និធ​ិទនំញិ ដ�ើម្បី​ប្រើប្រាស​់ដោយឡែក 
រាប់បញ្ចូល​ទាងំ​ប្រតិបត្តិ​ករ​អាគារ​លក់ទំនិញ​រចួ​ពន្ធ

ប្រភេទ គៈ ភណ្ឌា គារ​ពិសេស គឺជា​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​
ដែន​កំណត់​ដែល​ទទួលបាន​ការអនុញ្ញា ត​ពី​អគ្គនាយក 
អគរ សម្រាប់​រក្សា​ប្រភេទ​ទំ​និគ​គ្រោះថ្នា ក់ ប៉ះពាល់ដល់​​
គុណភាព​ទំនិញ​ដទៃទ�ៀត ឬ អាច​ត្រូវការ​ទីកន្លែង​
ពិសេស​​សម្រាប់​រក្សា​ទំនិញ​ទាងំនោះ។ ភណ្ឌា គារ​គយ​
ប្រភេទ​នេះ​អាចជា​ភណ្ឌា គារ​សាធារណៈ ឬ ឯកជន។

២.២.៥.២.	នីតិវិធី​គ្រប់គ្រង​ទំនិញ​ក្នុង​
ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់

ទំនិញ​អាច​រក្សាទុក​ក្នុង​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់ 
រហូតដល់​រយៈពេល​ពី​រ (២) ឆ្នា ំ​គិតពី​ថ ង្ៃ​ចុះ​បញ្ជិ កា​
ប្រតិវេទន៍​គយ។ ប្រសិនប�ើ​ទំនិញ​ស្ថិ តក្នុង​សភាព​ល្អ 
រយៈពេល​កំណត់​នេះ​អាច​ត្រូវបាន​ពន្យា​រហូតដល់​ដ​ប់​
ពីរ (១២) ខែ​ដោយ​រដ្ឋបាល​គយ តាម​ការស្ន ើសុំ​របស់​
ប្រតិបត្តិ​ករ​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់

–– ទំនិញ​ដែល​ស្ថិ តក្នុង​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​
កំណត់​អាច​ត្រូវបាន​លក់ ឬ ផ ទ្េរ។ អ្នក​នំាចូល 
ឬ ម្ចាស ់​ទំនិញ​ត្រូវ​ជូនដំណឹង​ជាលា​យ​ល័ក្ខណ៍​
អក្សរ​ដល់​រដ្ឋបាល​គយ​ពី​ការផ ទ្េរកម្មសិទ្ធិ​នេះ។ 
ទំនិញ​ដែល​ស្ថិ តក្នុង​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​
កំណត់​អាច​ត្រូវបាន​ផ ទ្េរ​ទៅ​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​
ដែន​កំណត់​មយទ�ៀត​ក្រោម​ការត្រួតពិនិត្យ​គយ។ 
សំណុំ​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ការផ ទ្េរ​ទំនិញ​នេះ​ត្រូវ​
ដាក់ជនូ​រដ្ឋបាល​គយ

២.២.៥. ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់
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–– ទំនិញ​ដែល​យក​ចេញពី​ភណ្ឌា គារ​គយ​មានដែន​​
កំណត់​សម្រាប់​នំាចេញ ត្រូវជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការ​
តម្កល់​ប្រតិវេទន៍​គយ​នំាចេញ ហ�ើយ​ពុំ​ត្រូវ​ជាប់​
ពន្ធអាករ​នំាចូល ឬ នំាចេញ​ទេ ល�ើកលែងតែ​
ទំនិញ​ក្នុងស្រុក​ដែល​អាច​ជាប់​អាករ​នំាចេញ។ 
ទំនិញ​ដែល​យក​ចេញពី​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​
កំណត់ សម្រាប់​ដាក់​ឲ្យ​ប្រើប្រាស់​ក្នុងស្រុក​ត្រូវ​
ជាប់ពន្ធ និង​អាករ​តាម​អត្រាពន្ធ និង​អាករ​ជាធរ​
មាននៃ​ថ ង្ៃ​ចុះ​បញ្ជិ កា​ប្រតិវេទន៍​គយ ដ�ើម្បី​យក​
ទំនិញ​ចេញពី​ភណ្ឌា គារ

–– ម្ចាស ់​ទំនិញ​ក្នុង​ភណ្ឌា គារ​គយ​មាន​ដែន​កំណត់ 
អាច​ត្រូវបាន​អនុញ្ញា ត​ដោយ​រដ្ឋបាល​គយ ដ�ើម ប្ី​
ពនិតិ្យម�ើល​ទនំញិ ដក​គម្រូ​ទនំញិ នងិ​ធ្វើ​ប្រតបិត្តិ​
ការចំាបាច់​នានា ក្នុង​គោលបំណង​ថែរក្សា​ទំនិញ​
ទាងំនោះ​ដោយ​មន​ផ្លាស ់ប្តូរ​លក្ខណៈ​សំខាន់​នៃ​
ទំនិញ​នេះ រួមមាន​ការបាញ់​ថ្នា ​ំសម្លា ប់​សត្វល្អិត 
កា​រស​ម្ងួ​ ត ការសម្អា ត ការសាកល្បង ការ​ដេរ​
ប៉ះ​ស្រោម​សម្បក​រហែក ការបិទ​ស្លា ក​សម្គា ល់ 
ការសរសេរ​ចំណំា ការរ�ៀបចំ​កញ្ចប់​ទំនិញ​
ឡ�ើងវិញ ការជ្រើសរ�ើស​ឬ វេច​ខ្ចប់​ឡ�ើងវិញ​
ជាដ�ើម។

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  លិខិត​លេខ ០០៥ សហវ ចុះ​ថ ង្ៃទី០២ ខែមីនា 
ឆ្នា ំ២០០០ ស្តីពី​ការកែសរួល​បែបបទ​គ្រប់គ្រង 
ការ​នំាចូល​ទំនិញ​តាម​របប អាគារ​លក់ទំនិញ​រួច​
ពន្ធ Duty Free Shop

  លិខិត​លេខ ១០០៦ គរ ចុះ​ថ ង្ៃទី២១ ខែធ្នូ 
ឆ្នា ំ២០០៤ ស្តីពី​បែបបទ​គ្រប់គ្រង​ការនំា​ចូល​
ទំនិញ​តាម​របប​អាគារ​លក់ទំនិញ​រួច​ពន្ធ Duty 
Free Shop

២.២.៦.១.	បែបបទ​នៃ​ការនា​ំចូល
–– ត្រូវមាន​លិខិតអនុញ្ញា ត​នំាចូល​ដែល​ចេញ​ដោយ 

អគរ (នាយកដ្ឋា ន​រដ្ឋា ករ)រាល់ពេល​នំាចលូ

–– ត្រូវមាន​ឃ្លា ងំ​សម្រាប់​សតុក និង​អាគារ​លក់ទំនិញ​
រួច​ពន្ធ​ដ�ើម ប្ី​ដំណ�ើរការ​អាជីវកម្ម​ស្របតាម​
កិច្ចសន្យា

–– ការបំពេញ​បែបបទ​នំាចូល ការបង់​កម្រៃ Duty 
Free ត្រូវធ្វើ​នៅ​មាត់ច្រក​នំាចូល​តាម​បណ្តា​
ការិយាល័យ​សាខាគយ​និង​រដ្ឋា ករ​ពាក់ព័ន្ធ​តាម 
ច្បាប់​និង​នីតិវិធី​ជា​ធរមាន។

២.២.៦.២.	ការធ្វ ើ​ចរាចរ​ទំនិញ​រួច​ពន្ធ

រាល់​ការដឹកជញ្ជូន​ចរាចរ​ទំនិញ​រួច​ពន្ធ គ្រប់​ប្រភេទ​
ឆ្លងកាត់​ផ ទ្ៃក្នុង​ប្រទេស ត្រូវ​អម​ភ្ជា ប់​ជាមួយ​នូវ​លិខិត 
អនុញ្ញា ត​ដឹកជញ្ជូន​ដែល​ចេញ​ដោយ អគរ ហ�ើយ​ក្នុង 
ករណី​ដែល​អាជ្ញា ​រធរ​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​យល់ថា​ចំាបាច់ 
មន្តរី​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​យ៉ា ងតិច​ពីររូប អម​ឃ្លា មំ�ើល​ទំនិញ​
ទាំងនោះ រហូតដល់​គោលដៅ​អាជីវកម្ម​ស្របច្បាប់​
នានា។

២.២.៦.៣.	កាតព្វកិច្ច​របស់​អាជីវ​ករ
–– អាជីវករ​លក់ទំនិញ​រួច​ពន្ធ​ទាំងអស់ ត្រូវគោរព​

និង​អនុវត្ត​ឲ្យ​បានល្អ និង​ទាន់ពេលវេលា​តាម​
ខ្លឹមសារ​នៃ​សេចក្តីជូនដំណឹង​លេខ០០៥សហវ 
ខាងល�ើ

–– ត្រូវ​បង្ក​ការងាយស្រួល និង​ការសហការ​ខ្ពស់​
ជាប្រចំា​ជាមយួ​មន្តរី​មាន​សមត្ថកិច្ច​គ្រប់ផ ន្ែក

–– ផ្ញើ​របាយការណ៍​ជាប្រចំា​តាម​គំរូ​ដែល​ណែនំាដោយ 
អគរ ឲ្យ​បាន​ទ�ៀងទាត់​មក​នាយកដ្ឋា ន​រដ្ឋា ករ

–– កត់ត្រា​ឲ្យ​បានច្បាស់លាស​់ល�ើ​វិក្កយបត្រ​លក់ចេញ​​​
នូ​វយ​ថា​ប្រភេទ បរិមាណ​ទំនិញ ព្រមទាំងអត្ត​
សញ្ញា ណ​អតិថិជន​ដែល​បាន​ទិញ​ប្រចំា​ថ ង្ៃ​នីមយ។

២.២.៦. ទំនិញ​នាចំូល​តាម​របប​អាគារ​លក់ទំនិញ​រួច​ពន្ធ 
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ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ច្បាប់​សតីពី​គយ ដែល​ប្រកាស​អោយប្រើ​ដោយ​
ព្រះរាជក្រម​លេខ នស/រកម/០៧០៧/០១៧ ចះុ​
ថ ង្ៃទី២០  ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៧

  ប្រកា​សលេខ ១១៤ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី ការកំណត់​មខទំនិញ​
ដែល​ត្រូវ​ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ

  ប្រកា​សលេខ ១០៥ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកមុ្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការគ្រប់គ្រង​ទនំញិ​ដែល​
ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ

២.២.៧.១.	ការកំណត់​មខទំនិញ​ដែល​ត្រូវ​
ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ

អនុលោម​ទៅតាម​បញ្ញត្តិ​មាត្រា២៦ នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ 
ការល�ើកលែង​ពន្ធ​និង​អាករ ត្រូវបាន​ផ្តល់ជូន​ចំពោះ​
ទំនិញ​និង​អ្នក​នំាចូល ដែលមាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​
ដចូខាងក្រោម៖

ក.	 ទំនិញ​សម្រាប់​បេសកកម្ម​ការទូត ឬ បេសកកម្ម​
កុងស៊ុល​បរទេស អង្គការ​អន្តរជាតិ និង​ភ្នា ក់ងារ​
សហប្រតិបត្តិកា​រប​ច្ចេកទេស របស់​រដ្ឋា ភិបាល​
ផ្សេងទ�ៀត ដ�ើម្បី​ប្រើប្រាស់​ក្នុង​ការិយកិច្ច​នៃ​
មុខងារ​ជា​ផលូវការ ដោយមាន​ការបញ្ជា ក់​ពី​ប្រធាន 
បេសកកម្ម និង​ពី​ក្រសួងការបរទេស និង​សហ​
ប្រតិបត្តិការ អន្តរជាតិ

ខ.	 ទំនិញ​សម្រាប់​ប្រើប្រាស​ផ្ទា ល់ខ្លួន​របស់​បុគ្គលិក​
ផ្លូវការ​នៃ​បេសកកម្ម នងិ​អង្គការ​ដចូ​បាន​រ�ៀបរាប់​
នៅក្នុង​វាក្យខណ្ឌ  ក នៃ​ប្រការនេះ។ ការអនុវត្ត​
នវូ​វាក្យខណ្ឌ ​នេះ និង​វាក្យខណ្ឌ  ក នៃ​ប្រការនេះ​
ត្រូវ​ផ អ្ែកល�ើ​គោលការណ៍​ច្បាប់​អន្តរជាតិ  និង​
គោលការណ៍​បដិការ រវាង រដ្ឋា ភិបាល​ពាក់​ព័​ន្ឋ

គ. ទំនិញ​មាន​ដ�ើមកំណ�ើត​កម្ពុជា ឬ ទំនិញ​នំាចូល​
ដែល​បាន​បង់​ព​ន្ឋ និង​អាករ​រចួ ដែល​ចេញពី​ដែន​

គយ​ហ�ើយ​ត្រូវ​នំាចូល​ត្រឡប់ ពី​បរទេស​មកវិញ​
ដោយ​ពុំមាន​ការបង្កើន​តម្លៃ

ឃ.	ទំនិញ​ដែល​ត្រូវ​ល�ើកលែង​ព​ន្ឋ និង​អាករ​ក្រោម​
បញ្ញត្តិ​នៃ​ច្បាប់​ផ្សេងទ�ៀត​របស់​ព្រះរាជាណាចក្រ​
កម្ពុជា

ង.	 ទំនិញ​ជា​អំណោយ​សម្រាប់​មនុស្សធម៌ ទំនិញ​
សម្រាប់​ការស្រាវជ្រាវ នងិ​គោលបំណង​វទិ្យា​សាស្ត្រ  
ទំនិញ​គំរូ និង​ទំនិញ​តំាងពិព័រណ៍ដែល​​គ្មា ន​តម្លៃ​
ពាណិជ្ជកម្ម មឈសូ​ដែលមានសាកសព​​​មនុស្ស

ច. ទំនិញ​នំាចូល​ដែលមាន​តម្លៃ និង​បរិមាណ​
ច្បាស់លាស់​មួយចំនួន​តាម​ការកំណត់​របស់​អគ្គ​
នាយក​នៃ​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា 
ដែល​នំាចលូ​ដោយ​អ្នកដំណ�ើរ អ្នកបម្រើ​ការ​តាម​
មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូន និង​ជន​ទាំងឡាយ​ដែល​
ឆ្លងកាត់​ព្រំដែន

ឆ.	 ទំនិញ​ដែល​ចលូក្នុង​ដែន​គយ​សម្រាប់​ឆ្លងកាត់ ឬ 
ផ ទ្េរ​​មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូន

ជ.	សម្ភា  រ​ប្រើប្រាស​់ក្នុងផ្ទះ សម្ភា រ​ប្រើប្រាស​់ផ្ទា លខ្់លួន 
និង​ទ្រព្យសម្បត្តិ​ផ្សេងទ�ៀត​ល�ើកលែងតែ​យាន​
យន្ត​ដែល​នំាចូល​ដោយ បុគ្គល​ដែល​ផ្លាស ់ប្តូរ​​
លំនៅស្ថា ន​មក​កម្ពុជា​ក្នុង​បរិមាណ​ដែល​កំណត​់
ដោយ​​អគ្គនាយក​នៃ​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ  និង​​
រដ្ឋា ករ​​កម្ពុជា

ឈ.បរកិ្ខា រ​ឧស្សាហកម្ម នងិ​សម្ភា រ​ផ្សេងទ�ៀត​ដែលជា​
តម រ្ូវការ​សម្រាប់​ប្រតិបត្តិការ និង​ការថែរក្សា​
បរិក្ខា រ​​ទាងំ​នេះ ដែល​ប្រើប្រាស់​នៅក្នុង​សមុទ្រ​
សម្រាប់​ការរុករក និង​ទាញយក​ផលិតផល​តេ​ល​
សិលា និង សារធាតុ​ខនិជ​និង​សររីាង្គ​ផ្សេង ទ�ៀត​
តាម​ការសម្រេច​របស់រ​ដ្ឋ​មន្តរី​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច 
និង​ហិរញ្ញវត្ថុ

ញ.	ទំនិញ​ផ្សេងទ�ៀត​តាម​ការសម្រេច​របស់រ​ដ្ឋ​មន្តរី​
ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច និង​ហិរញ្ញវត្ថុ។

២.២.៧.	ទំនិញ​ដែល​ត្រូវ​ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ
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បុគ្គល​ដែល​នំាចូល​ទំនិញ​ក្រោម​បញ្ញត្តិ​នៃ​កថាខណ្ឌ ​
ខាងល�ើ​ត្រូវ​ផ្តល់នូវ​ឯកសារ​ជា​ភស្តុតាង​ដល់​រដ្ឋបាល​
គយ​ថា ទំនិញ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​សម្រាប់​
ទទួលបាន​ការល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ។

អង្គការ​នានា និង​បុគ្គល ដែល​មានបំណង​ស្ន ើសុំ​ការ​
ល�ើកលែង​ពន្ធ នងិ​អាករ​ល�ើ​ទំនញិ​នំាចលូ​ក្រោម​បញ្ញត្តិ​​​
កថាខណ្ឌ  ក និង កថាខណ្ឌ  ខ ខាងល�ើ​ត្រូវមានការ​​
អនញុ្ញា តជាមនុ​ពីក្រសងួការបរទេស និងសហ​ប្រតបិត្តិការ​​​​
អន្តរជាតិ​ ស្របតាម​នីតិវិធី​ជា​ធរមាន។

បុគ្គល​ដែលមាន​បំណង​នំាចូល​ទំនិញ​ក្រោម​បញ្ញត្តិនៃ​​
ច្បាប់​សតីពី​វិនិយោគ​នៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា​ត្រូវ​អនុវត្ត​
តាម​នីតិវិធី និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ​ជា​ធរមាន។ 

ការល�ើកលែង​ជា​ភាគ​នវូ​ពន្ធ និង​អាករ​នំាចលូ ត្រូវបាន​
ផ្តល់​ចំពោះ​មុខទំនិញ និង​អ្នក​នំាចូល​មួយចំនួន​ស្រប​
តាម​​បញ្ញត្តិ​មាត្រា ២៧ នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ។ ទំនិញ​ដែល​
ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​ជា​ភាគ​នវូ​ពន្ធ និង​អាករ​នំាចលូ​មាន​
ដចូខាងក្រោម ៖

–– ទនិំញ និង​សម្ភា រ​ដែល​ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​ជា​ភាគ​
នូវ​​ពន្ធ និង​អាករ​នំាចូល​ក្រោម​បញ្ញត្តិ​នៃ​ច្បាប់​
ណាម​យួ​ជា​ធរមាន                           

–– ពជូ​ដំណំា និង​ពជូ​សត្វ​សម្រាប់​កសិកម្ម

–– ទំនិញ​​ដែល​នឹងត្រូវ​ទទួល​ការជសួជុល ការកែច្នៃ 
ឬ ពិសោធន៍ 

–– ទំនិញ​ដែល​បាន​នំាចលូ​វិញ​តាម​សភាព​ដ�ើម

–– ទំនិញ​ដែល​នំាចូល​ដោយ​រដ្ឋា ភិបាល​​ដ�ើម្បី​​ជា​
ប្រយោជន​៍សាធារណៈ នងិ​ទនំញិ​នំាចលូ​សម្រាប់​
របប​ប្រវេ​ស​កាលិក

–– ទំនិញ​ផ្សេងទ�ៀត​តាម​ការសម្រេច​របស់រ​ដ្ឋ​មន្តរី​
ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច និង ហិរញ្ញវត្ថុ។

–– បុគ្គល​ដែល​នំាចូល​ទំនិញ​ក្រោម​បញ្ញត្តិ​នៃ​ប្រការ​
នេះ​ត្រូវ​ផ្តល់នវូ​ឯកសារ​ជា​ភស្តុតាង​ដល់​រដ្ឋបាល​
គយ​ថា ទំនិញ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្រប់គ្រាន់​
សម្រាប់​​ទទួលបាន​ការល�ើកលែង​ជា​ភាគ​នូវ​ពន្ធ 
និង​អាករ។

២.២.៧.២.	ការគ្រប់គ្រង​ទំនិញ​ដែល​បាន​
ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ

ទំនិញ​នំាចូល​ដោយ​ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ​នំាចូល​
ក្រោម​បញ្ញត្តិ​នៃ​វាក្យខណ្ឌ  ក កថាខណ្ឌ ​ទី ១ មាត្រា 
២៦ នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ សម្រាប់​បេសកកម្ម​ការទូត ឬ 
បេសកកម្ម​កុងស៊ុល​បរទេស អង្គការ​អន្តរជាតិ និង​
ភ្នា ក់ងារ​​សហប្រតិបត្តិកា​រ​បច្ចេកទេស​របស់រ​ដ្ឋា ​ភិ​បាល​
ផ្សេងទ�ៀត ដ�ើម ប្ី​ប្រើប្រាស់​ក្នុង​ការិយកិច្ច​នៃ​មុខងារ​ជា​
ផ្លូវការ​របស់ខ្លួន និង​បុគ្គលិក​របស់​អង្គការ​ទាងំនេះ ត្រូវ​
នំាចេញ​ទៅវិញ​បន្ទា ប់ពី​បញ្ចប់​បេសកម្ម​របស់ខ្លួន។ 

ទំនិញ​ទាងំនេះ​ព្រមទាងំ​ទំនិញ​ផ្សេងទ�ៀត​ក្រោម​បញ្ញត្តិ​
កថាខណ្ឌ ​ទី ១ មាត្រា ២៦ នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ មិនត្រូវ​
បានអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​លក់ ផ ទ្េរ បង្វែរ​ទៅប្រើ​ប្រាស់​អ្វី​ផ្សេង​ពី​
គ​ម្យ​ដ្ឋា ​ន​ដែល​បាន​អនុគ្រោះ ឬ បោះបង់ចោល​ដោយ​
គ្មា ន​ការអនុញ្ញា ត​ជាមុន​ពី​រដ្ឋបាល​គយ​ឡ�ើយ ។

អង្គការ ឬ​បុគ្គល​នានា​ដែលមាន​បំណង​លក់ ផ ទ្េរ បង្វែរ​
ទៅប្រើ​ប្រាស់​អ្វី​ផ្សេង​ពី​គ​ម្យ​ដ្ឋា ​ន​ដែល​បាន​អនុគ្រោះ ឬ​
បោះបងច់ោល​ទនំញិ​ដែល​បាន​នំាចលូ​ដោយ​ល�ើកលែង 
ឬ ល�ើកលែង​ជា​ភាគ​នវូ​ពន្ធ និង​អាករ នំាចលូ​ត្រូវ​ស្ន ើសុំ​​
ការអនុញ្ញា ត​ជាមុន​ពី​រដ្ឋបាល​គយ​ស្របតាម​នីតិ វិធី​
ដចូខាងក្រោម ៖

–– ត្រូវដាក់​ពាក្យស្ន ើសុំ​ការអនុញ្ញា ត​មក​រដ្ឋបាល​
គយ ដោយ​បញ្ជា ក់​ឲ្យ​បានច្បាស់លាស់​ពី​រប�ៀប​
នៃ​ការប្តូរ​គ​ម្យ​ដ្ឋា ​ន ឬ ការប្តូរ​កម្មសិទ្ធិ​ល�ើ​ទំនិញ​
នេះ។ ច្បាប់​ចម្លង​នៃ​ពាក្យស្ន ើសុំ​នេះ​ត្រូវ​ផ្ញើជូន​ 
ក្រសួងការបរទេស និង​សហប្រតិបត្តិការ 
អន្តរជាតិ ឬ ក្រុមប្រឹក្សា​អភិវឌ្ឍន៍​កម្ពុជា​សម្រាប់​
ទំនិញ​​ដែល​នំាចូល​ក្រោម​បញ្ញត្តិ កថាខណ្ឌ ​ទី ១ 
ប្រការ ១ នៃ​ប្រកា​សលេខ ១០៥ សហវ.ប្រក 
ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ របស់​ក្រសួង​
សេដ្ឋកិច្ច និង​ហិរញ្ញវត្ថុ ស្តីពី​ការគ្រប់គ្រង​ទំនិញ​
ដែល​ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ
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–– ពាក្យស្ន ើសុ​ំត្រូវ​អមដោយ​បញ្ជី​ ទនំញិ នងិ​ឯកសារ​
នំាចូល​ព្រមទាំង​ឯកសារ​ផ្សេងទ�ៀត​ប្រសិនប�ើ​
មាន។ ទំនិញ​មិនត្រូវ​បានអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​លក់ ផ ទ្េរ  
ឬ​បង្វែរ មុនពេល​ទទួលបាន​កា​រ​អនុញ្ញា ត​ពី​
រដ្ឋបាល​គយ​ឡ�ើយ

–– កម្មសិទ្ធិករ​ថ្មី​ត្រូវ​ទទួលខុសត្រូវ​ល�ើ​ការបង់ពន្ធ 
និង​អាករ​ជូន​រដ្ឋបាល​គយ​តាម​នីតិ វិធី​គយ​ជា​
ធរមាន។ ទំនិញ​មិនត្រូវ​បានប្រគល់​ជូ​នក​ម្ម​
សិទ្ធិករ​ថ្មី  ដោយ​គ្មា ន​ការអនុញ្ញា ត​ជាមុន​ពី​
រដ្ឋបាល​គយ និង​មុនពេល​បង់ពន្ធ និង​អាករ​
ដែល​ជាប់ ឬ ទទួលបាន​ការល�ើកលែង​ពន្ធ​ជាថ្មី​
ពី​ស្ថា ប័ន​មាន​សមត្ថកិច្ច

–– រដ្ឋបាល​គយ​ត្រូវ​គតិគរូ​ពី​លក័្ខខណ័្ឌ ​ជាក់​សែ្ត​ ង នងិ​
សភា​ពនៃ​ទំនិញ​ទាងំនោះ​នាពេល​ប្រគល់​ទទួល 
និង​អាច​កែសម្រួល​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​តាម​នេះ។

ទំនិញ​ដែលមាន​ប្រភព​ក្នុង​ដែន​គយ ឬ ដែល​បាន​
នំាចូល​ដោយ​បង់ពន្ធ​និង​អាករ​រួច ឬ ដែល​នំាចូល      
ត្រឡប់មកវិញ​ពី​បរទេស​ដោយ​ពុំមាន​បន្ថែម​តម្លៃ 
ត្រូវបាន​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​លក់ ផ ទ្េរ បង្វែរ​ទៅប្រើ​ប្រាស់ ឬ 
បោះបង់ចោល​ដោយ​ពុំ​ចំាបាច់​មាន ការអនុញ្ញា ត​ជាមុន​
ពី​រដ្ឋបាល​គយ​ឡ�ើយ ។

អង្គការ ឬ បុគ្គល​នានា​ដែលមាន​បំណង​បោះបង់ចោល​
ទំនិញ​ដែល​បាន​នំាចូល​ដោយ​ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​
អាករ​នំាចូល ត្រូវ​ស្ន ើសុំ​ការអនុញ្ញា ត​ជាមុន​ពី​រដ្ឋបាល​
គយ។ ការស្ន ើសុំ ​ត្រូវ​អមដោយ​បញ្ជី​  ទំនិញ និង​
ឯកសារ​​នំាចូល​ព្រមទាងំ​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​ផ្សេងទ�ៀត។ 
ការបោះបង់ចោល​ទំនិញ​អាចធ្វើ​ឡ�ើង​តែ​ក្រោយពេល​
មាន​ការ​អនុញ្ញា ត​ពី​រដ្ឋបាល​គយ។ រដ្ឋបាល​គយ​អាច​
ឃ្លា មំ�ើល​ការបោះបង់ចោល ឬ ការបំផ្លា ញ​ទំនិញ​
ទាងំនេះ។

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ ១០៧សហវប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការរាយការណ៍ ការធ្វើ​
ចរាចរ ការធ្វើ​សន្និធិ និង​ការដឹកជញ្ជូន​ទំនិញ​
នំាចេញ​របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ

  ប្រកា​សលេខ ១១១ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​បំពេញ​
ទម្រងក់ារ​គយ​នៅ​ការយិាលយ័​គយ របស​់ក្រសងួ​
សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ

  សេចក្តីណែនំា​លេខ ៥៤៦ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី៣០ 
ខែមថិនុា ឆ្នា ំ២០១១ ស្តីពី​ការសម្រួល​ពាណិជ្ជកម្ម​​
បន្ថែមទ�ៀត​ដល់​វិស័យ​ឯកជន​ក្នុងការ​​​បំពេញ​
បែបបទ​គយ

  សេចក្តីណែនំា​លេខ ៥១៦ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី០២ 
ខែមេសា ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការល�ើកលែង​កម្រៃ​
បែបបទ​គយ (Customs Processing Fee-
CPF)ល�ើ​ការនំាចេញ​អង្ករ

–– តាម​គោលនយោបាយ​របស់​រាជ​រដ្ឋា ភបិាល​កម្ពុជា 
និង​តាម​ការណែនំា​របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ  អគរ  បានផ្តល់​អាទិភាព​មិនចំាបាច់​
រង់​ចំា​តាម​ជួរ​លំដាប់លំដោយ និង​សម រ្ួលឲ្យ​​
បានជា​អតិបរមា​ល�ើ​ការបំពេញ​បែបបទ​គយនំា​
ចេញ​អង្ករ តាមច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ជា​ធរមាន។ 
ទន្ទឹមនេះ អគរ ក៏បាន​សម្រេច​ល�ើកលែង​
កាតព្វកិច្ច​​បង់ក​ម្រៃ​បែបបទ​គយ​ផងដែរ (ដូច​
មាន​ក្នុង​សេចក្តីណែនំា​លេខ៥១៦ អគរ ចុះ​ថ ង្ៃ​
ទី០២ ខែមេសា ឆ្នា ំ២០១៤ )។  

–– ការនំាចេញ​ផលិតផល​កសិកម្ម ​ផ្សេងទ�ៀត 
ក្រសួង​​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ ក៏បាន​សម រ្ួល​
ឲ្យ​​អ្នក​នំាចេញ ឬ​តំណាង​ធ្វើការ​ស្ន ើសុំ​ជាលាយ​​​
ល័ក្ខណ៍​អក្សរ រដ្ឋបាល​គយ​អាច​អនុញ្ញា ត​
ធ្វើការ​​​បំពេញ   បែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ​
នៅ​​កន្លែង​​ផ្សេង​​ពី​​ការិយាល័យ​​គយ ដែល​បាន​
កំណត់​​ដូចជា ទីកន្លែង​ដែល​ផលិត ឬ កែច្នៃ​
ទំនិញ​ដ�ើម្បី​នំាចេញ។ល។ ដូច​មានចែង​ក្នុង​

២.២.៨.	នីតិវិធី​ក្នុងការ​នាចំេញ​អង្ករ និង​ផលិតផល​កសិកម្ម
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ប្រកា​សលេខ១០៧សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្ដី ពី​ការរាយការណ៍ ការធ្វើ​
ចរាចរ ការធ្វើ​សន្និធិ និង​ការដឹកជញ្ជូន​ទំនិញ​
នំាចេញ​របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ និង​
ប្រកា​សលេខ ១១១ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​បំពេញ​
ទម្រង់ការ​គយ​នៅក្រៅ​ការិយាល័យ​គយ​របស់​
ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ។

នីតិវិធី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ

អ្នក​នំាចេញ​ទំនិញ​ទាំងអស់​ត្រូវ​ភ្ជា ប់​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​
ដ�ើម ប្ី​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ។ នីតិវិធី​នៃ​
ការបំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ ដចូ​មាន​ក្នុង​ចំណចុ ២.១.។

២.៣.	នីតិវិធី​មុនពេល​បំពេញបែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​
ពី​គយ

ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ០០២ សហវ.ប្រក.អគរ ចុះ​ថ ង្ៃ​
ទី០៤ ខែមករា ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីពី​វិធាន​បញ្ជា ក់​
ជាមនុ​ល�ើ ចណំាតថ់្នា ក​់ទនំញិ​តាម​តារាង​ពន្ធគយ 
ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ និង តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ 

  សេចក្តីណែនំាលេខ៣៤៥ អគរ ចុះថ ង្ៃទី០៣ 
ខែមេសា ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីព ីការអនវុត្តវធិានបញ្ជា ក់​
ជាមុនល�ើចំណាត់ថ្នា ក់ទំនិញតាមតារាងពន្ធគយ 

  សេចក្តីណែនំាលេខ៣៤៦ អគរ ចុះថ ង្ៃទី០៣ 
ខែមេសា ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីព ីការអនវុត្តវធិានបញ្ជា ក់​
ជាមុនល�ើតម្លៃគិតពន្ធគយ 

  សេចក្តីណែនំាស្តីលេខ ២១៧៥ អគរចុះថ ង្ៃទី០៤ 
ខែមករា ឆ្នា ំ២០១៤ស្តី ពី ការអនវុត្តវធិានបញ្ជា ក់    
ជាមុនល�ើដ�ើមកំណ�ើតទំនិញ 

២.៣.១. វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន

វធិាន​បញ្ជា ក​់ជាមនុ (Advance Ruling) ត្រូវបាន​បង្កើត​
និង​ដាក់អោយអនុវត្ត​នៅ​កម្ពុ​ជានា​ថ ង្ៃទី០៤ ខែមករា 
ឆ្នា ំ២០១៣ ក្នុង​គោលបំណង​ដ�ើម្បី​ល�ើកកម្ពស់​កិច្ច​
សម រ្ួល​ពាណិជ្ជកម្ម និង​ដ�ើម្បី​ធានាថា​ប្រតិវេទន៍​គយ​
ត្រូវ​បានប្រកាស​ត្រឹមត្រូវ​ស្របតាម​បញ្ញត្តិ​នៃ​ច្បាប់​សតីពី​
គយ​ជា​ធរមាន។ 

២.៣.១.១. និយមន័យ

វធិាន​បញ្ជា ក​់ជាមនុ គជឺា​សេចក្តីសម្រេច​ជាលាយលក្ខណ៍​
អក្សរ​ដែល​ចេញ​ដោយ អគរ ស្តីពី (ក) ចំណាត់ថ្នា ក់​
ទំនិញ​តាម​តារាង​ពន្ធគយ (ខ)ការបកស្រាយ​និង​ការ​
អនុវត្ត​ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ការកំណត់​តម្លៃ​
គិត​ពន្ធគយ​នៃ​ទំនិញ ឬ (គ) ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ ដែល​
នឹងត្រូវ​នំាចូល ឲ្យ​ទៅ​បុគ្គល​ណាមួយ​នៅពេល​មានការ​
ស្ន ើសុំ។ វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន នឹងមាន​លក្ខណៈ​គតិយុត្តិ​
ចំពោះ​អាជ្ញា ធរ​គយ ចាប់ពី​ថ ង្ៃ​វិធាន​នេះ​ចលូ​ជា​ធរមាន។ 
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២.៣.១.២.	បុគ្គល​ដែលមាន​សិទ្ធិ​ស្នើសុំ​​
វិធាន​​បញ្ជា ក់​​ជាមុន(អ្នកស្នើសុំ)

–– អ្នក​នំាចលូ 

–– អ្នក​ផលិត​ទំនិញ 

–– ឬ បុគ្គល​ដែល​បានទទួល​សិទ្ធិ​ក្នុងការ​នំាចូល​
ទំនិញ​ដែលជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការស្ន ើសុំ។ 

២.៣.១.៣.	ការិយាល័យ​ទទួលបន្ទុក​វិធាន​
បញ្ជា ក់​ជាមុន

ការិយាល័យ​ចំនួន​ពីរ​ទទួលបន្ទុក​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន​
ដែល​ស្ថិ តក្រោម​ការគ្រប់គ្រងរ​បស់​នាយកដ្ឋា ន​ផែនការ 
បច្ចេកទេស និង​កិច្ចការ​អន្តរជាតិ (ផ​បក) នៃ​អគរ៖

–– ការិយាល័យ​ផែនការ​ និង​គោលនយោបាយ​
សម្រាប់​​ការចាត់​ថ្នា ក់​ទំនិញ​តាម​តារាង​ពន្ធគយ 
និង​ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ 

–– ការយិាលយ័​បច្ចេកទេស​គយ សម្រាប​់ការកណំត​់
តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ។

២.៣.១.៤. នីតិវិធី​ក្នុងការ​ស្នើសុំ​វិធាន​
បញ្ជា ក់​ជាមុន

ក្នុងការ​ស្ន ើសុ​ំវធិាន​បញ្ជា ក​់ជាមនុ អ្នកស្ន ើសុ​ំត្រូវ​យលដឹ់ង​
ពី​ខលឹមសារ​នានា​នៃ​ការស្ន ើសុំ និង​បំពេញ​រាល់​ព័ត៌មាន​
ទាងំអស់​​នៃ​ពាក្យស្ន ើសុំ ជា​ភាសា​ខ្មែរ ឬ អង់គ្លេស ព្រម​
ទាងំ​ចះុហត្ថលេខា​បញ្ជា ក​់ផងដែរ។ ទម្រង​់នៃ​ពាក្យស្ន ើសុំ​
វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន រមួមាន៖

–– AR-TC Form 1 សម្រាប​់ការចាត​់ថ្នា ក​់ទនំញិ​តាម​
តារាង​ពន្ធគយ

–– AR-CVForm1 សម្រាប់ការកំណត់​តម្លៃ​គិត​
ពន្ធគយ

––  AR-OGForm1 សម្រាបក់ារកណំត​់ដ�ើមកណំ�ើត​
ទំនិញ។

ពាក្យស្ន ើសុំ​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន​មួយច្បាប់ ប្រើ​បាន​
សម្រាប់តែ​ទំនិញ​តែមួយ ឬ សម្រាប់តែ​កិច្ច​ចម្លងការ​
នំាចូល​មួយ​ប៉ុណ្ណ ោះ។ អ្នកស្ន ើសុំ​ត្រូវបញ្ជូន​ពាក្យស្ន ើសុំ 
នងិឯកសារចំាបាចន់ានាដោយផ្ទា ល​់ទៅកាន​់ការយិាលយ័​​​
ទទួលបន្ទុក។ ក្នុងករណី​ដែល​អ្នកស្ន ើសុំ​ជា​បុគ្គល​ដែល​
បានទទួល​សទ្ធិ​ត្រូវដាក់​ភ្ជា ប់​លិខិត​ផ ទ្េរសិទ្ធិ​មកជា​មួយ​
ពាក្យស្ន ើសុំ។ 

ឯកសារ​ចំាបាច់​នានា​សម្រាប់​ភ្ជា ប់​ជាមយួ​ពាក្យស្ន ើសុំ៖

–– ឯកសារ​ច្បាប់​ចម្លង និង​មានការ​បោះត្រាទទួល​
ស្គា ល់​​ពី​ក្រុមហុ៊ន​ស្ន ើសំុ​ដែល​បញ្ជា ក់​ពីអត្តសញ្ញា ណ​​​
ក្រុមហ៊នុ​នងិ​អ្នកស្ន ើសុ ំមាន​ជាអាទ ិវញិ្ញា បនបត្រ​​​
អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម ប័ណ្ណ​ប៉ា តង់ លិខិត​​ផ ទ្េរសិទ្ធិ 
អត្តសញ្ញា ណប័ណ្ណ​ឬ លិខិត​ឆ្លងដែន 

–– ទំនិញ​គំរូ  ឬ ឯកសារ​គំាទ្រ​ដ�ើម ប្ី​ពិ​ព័ណ៌នា​
ជាក់លាក់​​​ពី​លក្ខណៈ​របស់​ទំនិញ​ដែល​ត្រូវ​ស្ន ើសុំ 
មាន​ដចូជា  កាតាឡុក វធិី​ផលតិ វធិី​ប្រើ បញ្ជី​ ធាតុ​
ផ្សំ  ដំណ�ើរការ​ផលិតកម្ម  

–– ឯកសារ​បញ្ជា ក់​ការទិញ​លក់ និង​កិច្ច​ចម្លងការ​
ពាក់ព័ន្ធ​​ការនំា​ចលូ  មានដចូជា លិខិត​បញ្ជា​ ទិញ 
កិច្ចសន្យា វិក្កយបត្រ ប័ណ្ណឥណទាន​នៃ​ការទិញ​
លក់ទំនិញ​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការស្ន ើសុំ។

២.៣.១.៥.	ដំណ�ើរការ​ពាក្យស្នើសុំ​វិធាន​
បញ្ជា ក់​ជាមុន

ក្រោយពី​ទទួលបាន​ព័ត៌មាន​ចំាបាច់​គ្រប់គ្រាន់ អគរ នឹង​
ផ្តល់ជូន​អ្នកស្ន ើសុំ​នូវ​សេចក្តីសម្រេច​សតីពី​វិធាន​បញ្ជា ក់​
ជាមុន​ជា​លាយលក្ខណ៍អក្សរ ព្រមទាងំ​ផ្តល់​ការពន្យល់​
ពី​មូលហេតុ ក្នុង​រយៈពេល​សាមសិប (៣០) ថ ង្ៃ​ធ្វើការ​
សម្រាប់​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន​ល�ើ​ការចាត់​ថ្នា ក់​ទំនិញ​
តាម​តារាង​ពន្ធគយ និង​ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ និង ក្នុង​
រយៈពេល​កៅសិប (៩០)ថ ង្ៃ​ធ្វើការ សម្រាប់​វិធាន​បញ្ជា ក់​
ជាមុន​ល�ើ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ។ ប្រសិនប�ើ​ព័ត៌មាន​ចំាបាច់​
នានា​មិនត្រូវ​បានផ្តល់​គ្រប់គ្រាន់​ជាមួយ​ពាក្យស្ន ើសុំ 
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អគរ នឹង​ចេញ​ប្រវេសន៍​ស្ន ើ​ឲ្យ​ផ្តល់ព័ត៌មាន​បន្ថែម 
ហ�ើយ​រយៈពេល​កំណត់​ដ�ើម ប្ី​ចេញ​សេចក្តីសម្រេច​
នេះ មិន​រាប់បញ្ចូល​រយៈពេល​រង់​ចំា​ព័ត៌មាន​បន្ថែម​ទេ។ 
ក្នុងន័យនេះ អ្នកស្ន ើសុំ​មាន រយៈពេល​សាមសិប (៣០)
ថ ង្ៃ​ធ្វើការ (ឬ​អាច​វែង​ជាង​នេះ​ប្រសនប�ើ​មានចែង​ក្នុង​
ប្រវេសន៍) គិតពី​ថ ង្ៃ​ចេញ​ប្រវេសន៍ ដ�ើម្បី​ផ្តល់ព័ត៌មាន​
បន្ថែម ឬ បំពេញ​កាតព្វកិច្ច​ផ្សេងទ�ៀត​តាម​ការតម រ្ូវ។ 
ប្រសិនប�ើ​មិនមាន​ការឆ្លើយតប​នឹង​ប្រវេសន៍​ក្នុង​
រយៈពេល​នេះ ការពិនិត្យ​ពាក្យស្ន ើសុំ​វិធាន​បញ្ជា ក់​
ជាមុន​នឹងត្រូវ​បញ្ឈប់ ហ�ើយ​ចាត់ទុកថា​ពាក្យស្ន ើសុំ​នេះ​
ត្រូវបាន​ដកហតូ។ 

កត្តា​ម យួចនំនួ​ដែល​វធិាន​បញ្ជា ក់​ជាមនុ​មនអាច​ផ្តលជ់នូ​
ចំពោះ​ករណី​ដចូខាងក្រោម៖

–– នៅពេលដែល​កម្មវត្ថុ​ នៃ​ការស្ន ើសុំ ​មិនមាន​
លក្ខណៈ​​ជាក់ស្តែង​ឬ ជាការ​ឧបមា

–– នៅពេលដែល​អ្នកស្ន ើសុំ​មិនបាន​ផ្តល់ព័ត៌មាន ឬ​
ឯកសារ​គ្រប់គ្រាន់ ដ�ើម ប្ី​ឲ្យ​អគរ អាចធ្វើ​សេចក្តី​
សម្រេច​តាម​ការស្ន ើសុំ ចំពោះ​ទំនិញ​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​
ការស្ន ើសុំ​បាន

–– នៅពេល​ទំនិញ​ដែលជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការស្ន ើសុំ ស្ថិ ត​
ក្នុង​ការបដិសេធ ឬ ដំណ�ើរការ​ឧទ្ធរណ៍ ដចូ​មាន​
ចែង​ក្នុង​មាត្រា២៤ នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ

–– នៅពេល​ដែលមាន​ករណី​វិវាទ​កំពុងតែ​ក�ើតឡ�ើង 
ឬ បម្រុង​នឹង​ក�ើតឡ�ើង​រវាង​ភាគី​នានា​ដែល​មាន​
ការពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ចំណាត់ថ្នា ក់​ទំនិញ​តាម​តារាង​
ពន្ធគយ កិច្ច​ចម្លងការ​នំាចូល និង​ដ�ើមកំណ�ើត​
ទំនិញ​ដែលជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការស្ន ើសុំ

–– នៅពេលដែល​ទំនិញ​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការស្ន ើសុំ ស្ថិ ត​
ក្នុង​​ដំណ�ើរការ​ត្រួតពិនិត្យ​ល�ើ​ឯកសារ​រដ្ឋបាល​
តែមយួ

–– ឬ​នៅពេលដែល​ការស្ន ើសុំ​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន​
ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ការ​នំាចូល​ដែល​បាន​ក�ើតឡ�ើង​
រចួហ�ើយ

–– ក្នុងករណី​ដែល​ទំនិញ​នៃ​កិច្ច​ចម្លងការ​នំាចូល​ជា​
កម្មវត្ថុ​នៃ​ការល�ើកលែង​ពន្ធ ឬ អាករ​ទាងំស្រុង 

–– ក្នុងករណី​ដែល​ទំនិញ​នៃ​កិច្ច​ចម្លងការ​ជា​កម្មវត្ថុ​
នៃ​ការស្ន ើសុំ ឬ​កិច្ច​ចម្លងការ​ប្រហាក់ប្រហែលគ្នា  
ស្ថិ តក្នុង​ដណំ�ើរការ​សវនកម្ម​ក្រោយពេល​បញ ច្េញ​
ទំនិញ​ពី​គយ  ដូច​មានចែង​ក្នុង​មាត្រា៥៧ នៃ​
ច្បាប់​សតីពី​គយ

–– ក្នុងករណី​ដែល​ការស្ន ើសុំ តម រ្ូវ​ឲ្យ​មានការ​បក​
ស្រាយ​បញ្ញត្តិ​នៃ​ច្បាប់​និង/ឬ​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ណា​ផ្សេង​
ក្រៅពី​ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ដែល​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​
ការកំណត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ

–– ក្នុងករណី​ដែល​កិច្ច​ចម្លងការ​នំាចូល​ជា​កម្មវត្ថុនៃ​​
ការស្ន ើសុំ ជា​ប្រ​តិ្ត​ប​ត្តិ​ការ​ល្មើស​នឹង​ច្បាប់ ឬ​​
បទប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​​ជា​ធរមាន

–– ក្នុងករណី​ដែល​កិច្ច​ចម្លងការ​នំាចូល​ជា​កម្មវត្ថុ​
នៃ​ការស្ន ើសុំ​មាន​លក្ខណៈ​មិន​សម​ហេតុផល 
ដែល​អាច​ចាត់ទុកជា​ការអនុវត្ត​ធុរកិច្ច​ធម្មតា 
(ឧទាហរណ៍៖ កិច្ច​ចម្លងការ​នំាចូល​មួយ​ដែល​
តម្លៃ​ទំនិញ​ទាប​ជាង​ថ ល្ៃ​ផលិតកម្ម)

–– ក្នុងករណី​ដែល​ការ​ស�ើ្ន​ស ុំ​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន 
គ្រប​ដណ្ត ប់​តែមួយ​ផ ន្ែក​នៃ​កិច្ច​ចម្លងការ​នំាចូល​
ជា​​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការស្ន ើសុំ​នោះ

–– ក្នុងករណី​ដែល​ស្ថា នភាព​ជាក់ស្តែង​នៃ​កិច្ច​ចម្លង​
ការ​នំាចូល ត្រូវធ្វើ​ការផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​តាមរយៈ​ការធ្វើ​
សវនកម្ម និង​ការសាកសួរ​ចំពោះ​ភាគី​ពាក់ព័ន្ធ​
ផ្សេងទ�ៀត។
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២.៣.១.៦. សុពលភាព​របស់​វិធាន​បញ្ជា ក​់
ជាមុន

វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន មាន​សុពលភាព​រយៈពេល​បី (៣)
ឆ្នា ំ​គិតពី​ថ ង្ៃ​ចេញ​សេចក្តីសម្រេច។ ប៉ុន្តែ វិធាន​នេះ​នឹង​
អស់​សពលភាព​មុនពេល​កំណត់ ក្នុងករណី ដែល​កត្តា​
នានា​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ទំនិញ​នំាចលូ​ជាក់ស្តែង មាន​លក្ខណៈ​
ខុសគ្នា ​នឹង​អ្វីដែល​បានបង្ហា ញ​នៅក្នុង​ពាក្យស្ន ើសុំ​វិធាន​
បញ្ជា ក់​ជាមុន ឬ ក្នុងករណី​មានការ​ធ្វើ​វិសោធនកម្ម​
ច្បាប់​ឬ បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ជា​ធរមាន​ដែល​ប៉ះពាល់​ដល់​វិធាន​
បញ្ជា ក់​ជាមុន  ឬ ក្នុងករណី​ដែល​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ​
និង​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា​ផ្តល់​សេចក្តីសម្រេច​ល�ើ​ការកែតម្រូវ ឬ 
ការដកហតូ​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន ឬ ក្នុងករណី​ដែល​វិធាន​
នេះ ត្រូវបាន​កែតម្រូវ​បន្ទា ប់ពី​មានការ​ពិនិត្យឡ�ើងវិញ។ 

ដ�ើម ប្ី​ទទួលបាន​នូវ​ផលប្រយោជន៍​ពី​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន​
នាពេល​នំាចលូ ច្បាប់​ចម្លង​នៃ​សេចក្តីសម្រេច​សតីពី​វិធាន​
បញ្ជា ក់​ជាមុន​ត្រូវដាក់​ភ្ជា ប់​ជាមួយនឹង​ឯកសារ​រដ្ឋបាល​
តែមយួ (SAD) ក្នុងពេល​បំពេញបែបបទ​គយ។

២.៣.១.៧.	ការពិនិត្យ​ឡ�ើងវិញ​នូវ​វិធាន​
បញ្ជា ក់​ជាមុន

ដ�ើម្បី​ជំទាស់​នឹង​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន អគរ តម រ្ូវ​ឲ្យ​
អ្នកស្ន ើសុំ ដាក់ពាក្យ​ស្ន ើសុំ​ពិនិត្យឡ�ើងវិញ​នូវ​វិធាន​
បញ្ជា ក់​ជាមុន ដោយផ្ទា ល់ នៅ​ការិយាល័យ​ទទួលបន្ទុក 
ក្នុងអំឡុងពេល៤៥ថ ង្ៃ​ធ្វើការ បន្ទា ប់ពី​កាលបរិច្ឆេទ​នៃ​
ការចេញ​សេចក្តីសម្រេច​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន។ ទម្រង់​នៃ​
ពាក្យស្ន ើសុំ​ពិនិត្យឡ�ើងវិញ រមួមាន៖

–– AR-TC Form 4 សម្រាប់​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន​ល�ើ​
ការចាត់​ថ្នា ក់​ទំនិញ

––  AR-CVForm4 សម្រាប់វិធា​ន​បញ្ជា ក់​ជាមុន​ល�ើ​
តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ

––  AR-OGForm4 សម្រាប់វិធា​ន​បញ្ជា ក់​ជាមុន​ល�ើ​
ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ 

អ្នកស្ន ើសុំ​ត្រូវបំពេញ​នូវ​រាល់​ព័ត៌មាន​នៃ​ពាក្យស្ន ើសុំ ជា​
ភាសា​ខ្មែរ​ឬ អង់គ្លេស រួច​ចុះហត្ថលេខា​បញ្ជា ក់ និង​
ភ្ជា ប់​ច្បាប់​ចម្លង​នៃ​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន​ដែលជា​កម្មវត្ថុ​
នៃ​ការជំទាស់ ព្រមទាងំ​ផ្តល់​ហេតុផល​ជា​លាយលក្ខណ៍​
អក្សរ ដ�ើម្បី​គំាទ្រ​ដល់​ការជំទាស់​នេះ។ 

ពាក្យស្ន ើសុំ​នឹង​ឆ្លងកាត់​ដំណ�ើរ​ការ​នៃ​ការ​ពិនិត្យ​ទៅតាម​
នតីិវិធី​ដចូ​មានចែង​ក្នុង​កថាខណ្ឌ ​ទី១ នៃ​ចំណចុ“ដំណ�ើរ​
ការ​ពាក្យ​ស្ន ើសុ​ំវធិាន​បញ្ជា ក់​ជាមនុ។ ក្រោយ​ពី​ការពនិតិ្យ​
វាយតម្លៃ ការិយាល័យ​ទទួល​បន្ទុក​នឹង​​ចេញ​​នូវ​សេចក្តី​
សម្រេច​ល�ើ​សំណ�ើ​នេះ ហ�ើយ​ដែល​សេចក្តី​សម្រេច​​នេះ​
អាច​ប្រើ​ជំនសួ​វិធាន​បញ្ជា ក់​ជាមុន​ដែល​ជា​​កម្មវត្ថុ​​នៃ​ការ​
ជំទាស់​នោះបាន។ 

២.៣.១.៨. ការផ្សព្វផ្សាយ​វិធាន​បញ្ជា ក​់
ជាមុន

ក្នុងគោលបំណងបង្កើនតម្លា ភាព វិធានបញ្ជា ក់ជាមុន 
អាចត្រូវផ្សព្វផ្សាយជាសាធារណៈ តាមមធ្យោបាយ​
មួយចំនួន ដូចជា​តាមប្រព័ន្ធអ៊ីនធឺ ណេតជាដ�ើម  
(គេហ៍ទំព័រ web.customs.gov.kh/advance_
ruling_decisions ) ជាមយួនងឹពត៌័មានមយួចំននួដែល​
មិនពាក់ព័ន្ធផ្ទា ល់នឹងអត្តសញ្ញា ណរបស់អ្នកស្ន ើសុំ។ អ្នក​
ស្ន ើសុតំ្រូវជនូដណំងឹដល ់អគរ អំពពីត័ម៌ានសម្ងា ត​់ដែល​
មាននៅក្នុងពាក្យស្ន ើសុំ វិធានបញ្ជា ក់ជាមុន  ឬ នៅក្នុង​
ពាក្យស្ន ើសុំពិនិត្យឡ�ើង វិញ ល�ើ វិធានបញ្ជា ក់ជាមុន 
ដ�ើម្បី​ធានាថាព័ត៌មានទាំងនេះនឹងមិនត្រូវផ្សព្វផ្សាយ​
ជាសាធារណៈ។
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ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ ៣៨៧សហវ គរ​ចុះ​ថ ង្ៃទី២២ 
ខែឧសភា ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពី​ការកំណត់​តម្លៃ​គិត​
ពន្ធគយ​​ល�ើ​ទំនិញ​នំាចលូ របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​
និង​​ហិរញ្ញវត្ថុ 

២.៣.២.១.	និយមន័យ​តម ល្ៃ​គិត​ពន្ធគយ

តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​ល�ើ​ទំនិញ​នំាចូល គឺជា​តម្លៃ​ចម្លងការ 

មានន័យថា ជា​ថ ល្ៃ​ដែល​បាន​ទូទាត់ ឬ នឹងត្រូវ​ទូទាត​់
ពតិប្រាកដ ល�ើ​ទនិំញ​ដែល​បាន​លក់​សម្រាប​់នំា​ចេញមក​
កម្ពុជា។ ការប្រកាស​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​នៃ​ទំនិញ​នំាចូល 
ត្រូវ​អនុលោម​តាម​បញ្ញត្តិ​មាត្រា ១៨ ចំណុច “ខ” នៃ​
ច្បាប់​សតីពី​គយ​នងិ​បញ្ញត្តិ​ប្រកា​សលេខ ៣៨៧ សហវ.គរ 
ចុះ​ថ ង្ៃទ២ី២ ខែឧសភា ឆ្នា ំ២០០៨ របស​់ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​​
និង​ហិរញ្ញវត្ថុ ស្តីពី​ការកំណត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​ល�ើ​ទំនិញ​
នំាចលូ។ តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​នៃ​ទំនិញ​នំាចលូ ត្រូវ​ប្រកាស​
ជា​ប្រាក់រ�ៀល (មាត្រា២៣ នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ)។

២.៣.២.	ការផ្ទៀងផ្ទា ត់​តម ល្ៃ​គិត​ពន្ធគយ
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វិធីសាស្ត្រ​ គណនា​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ មាន​បកស្រាយ​
តាមរប�ៀប​សាមញ្ញ​នៅក្នុង Brochure ស្តីពី​ការកំណត់​
តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ ដែល​អាច​ស្វែង​រកបាន​នៅ អគរ។

២.៣.២.២.	ការធ្វ ើ​វិមជ្ឈការ​ការងារ​តម ល្ៃ​
គិត​ពន្ធគយ

ការធ្វើ​វិមជ្ឈការ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ មាន​គោលបំណង​បង្ក​
ភាពងាយស្រួល​បន្ថែមទ�ៀត​ដល់​ការនំាចេញ នំាចូល​
តាមរយៈ​ការកាត់បន្ថយ​ពេលវេលា និង​ការចំណាយ​
ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ការបំពេញ​បែបបទ​បញ ច្េញ​ទំនិញ​ពី​គយ។ 
គិត​ត្រឹម​ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០១៥ ការងារ​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​តម្លៃ​
គិត​ពន្ធគយ ត្រូវបានធ្វើ​វិមជ្ឈការ​ទៅ​បណ្តា​ អង្គភាព​
គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មូលដ្ឋា ន​នានា​នៅតាម​មាត់ច្រក​ព្រំដែន​
នៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា ល�ើកលែងតែ​សាខាគយ​
និង​រដ្ឋា ករ​កំពង់ផែ​ក្រុងព្រះសីហនុ និង​កំពង់ផែ​
ភ្នំពេញ។ មានន័យថា រាល់​ការនំា​ចូល​តាម​មាត់ច្រក​
នានា​ក្រៅពី​កំពង់ផែ​អន្តរជាតិ​ទាំងពីរ​ខាងល�ើ ធុរជន​
អាច​ទៅ​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​នៅតាម​អង្គភាព​
គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មលដ្ឋា ន​តែម្តង ល�ើកលែងតែ​ការនំា​
ចូល​មុខទំនិញ​មាន​ហានិភ័យ​ខ្ពស់​មួយចំនួន ដូចជា 
មុខទំនិញ​ប្រើ​រួច យានយន្ត​គ្រប់​ប្រភេទ សម្ភា រ​បរិក្ខា រ​
ទរូគមនាគមន៍ ផលិតផល​តេ​ល​សិ​សា និង​បរិក្ខា រ​ល្បែង 
ជាដ�ើម ដែលជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​
នៅ​ទចីាតក់ារ​កណ្តា ល (នាយកដ្ឋា ន​ផែនការ បច្ចេកទេស 
និង​កិច្ចការ​អន្តរជាតិ)។ អគរ បាននិងកំពុង​ពិនិត្យ​​
លទ្ធភាព​នៃ​ការធ្វើ​វមិជ្ឈការ​នេះ ឲ្យ​មាន​ភាព​គ្រប​ដណ្ត ប់​​
ពេញលេញ នៅ​គ្រប់​អង្គភាព​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មូលដ្ឋា ន​​
ទទូាងំប្រទេស។

២.៣.២.៣.	នីតិវិធី​នៃ​ការផ្ទៀងផ្ទា ត់​តម ល្ៃ​
គិត​ពន្ធគយ

ក. ទីកន្លែង៖

–– អង្គភាព​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ នៅតាម​សាខា និង​
ការិយាល័យ​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មូលដ្ឋា ន (ក្នុង​ក្រប​
ខ័ណ្ឌ ​វិមជ្ឈការ)

–– នាយកដ្ឋា ន​ផែនការ បច្ចេកទេស និង​កិច្ចការ​
អន្តរជាត ិនៃ​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ​នងិ​រដ្ឋា ករ​កម្ពុជា

ខ. ការដាក់​ឯកសារ​ស្ន ើសុំ​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ៖

ដ�ើម្បី​ដាក់​ឯកសារ​នំាចេញ​នំាចូល ឲ្យ​មន្តរី​គយ​និង​
រដ្ឋា ករ​​មាន​សមត្ថកិច្ច ធ្វើការ​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ 
ធុរជន​​ពាក់ព័ន្ធ​ត្រូវ​បំពេញ​ប្រតិវេទន៍​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ 
ដោយ​​អម​​ភ្ជា ប់​​ជាមយួ​នវូ​បណ្តា​ ឯកសារ​គំាទ្រ ដចូជា៖

–– វិក្កយបត្រ​ពាណិជ្ជកម្ម បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ និង​អ​ញ្ញត្តិ​
ប័ណ្ណចំននួ ៣ ច្បាប់

–– វិញ្ញា បនបត្រ​ចុះបញ្ជី​ អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម ប័ណ្ណ​
ប៉ា តង់ លិខិត​ផ ទ្េរសិទ្ធិ អត្តសញ្ញា ណ​បណ្ណ ឬ​
លិខិត​ឆ្លងដែន​ម្ចាស ់​ទំនិញ​និង​អ្នកតំណាង

–– លិខិតអនុញ្ញា ត (ប្រសិនប�ើ​តម្រូវ)

ក្នុង​ករណីខលះ មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​អាច​តម រ្ូវ​ឲ្យ​
ធុរជន​ពាក់ព័ន្ធ​ផ្តល់​ឯកសារ​គំាទ្រ​បន្ថែមទ�ៀត ដចូជា៖

–– កិច្ចសន្យាលក់ ប័ណ្ណ​បញ្ជា​ ទិញ លិខិតបញ្ជា ក់​
ប្រតិបត្តិការ​តាម​ធនាគារ តារាង​តម្លៃ​សាធារណៈ 
និង​ឯកសារ​ផ្សេងទ�ៀត​ដែល​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​កិច្ច​
ចម្លងការ ឬ​ការទទូាត់

–– ឯកសារ​ដែល​បញ្ជា ក់​ពី​អត្តសញ្ញា ណ ឬ យ​ថា​
ប្រភេទ​លម្អិត​ច្បាស់លាស់​នៃ​ទំនិញ 

គ. ឯកសារ​ត្រឹមត្រូវ​គជឺា​ឯកសារ​ដែល៖

–– បាន​បំពេញ​ដោយ​ត្រឹមត្រូវ​គ្រប់​ប្រឡង់​ព័ត៌មាន

–– ពុំមាន​ភាពមិនប្រក្រតី​ឬ ការ​កោស​លុប

–– មាន​បោះត្រា​បញ្ជា ក់​របស់​ក្រុមហ៊ុន​ម្ចាស ់​ទំនិញ​
ចំពោះ​ឯកសារ​ច្បាប់​ចម្លង។ល។

ឃ. បុគ្គល​ដែលមាន​នីតិសម្បទា​ស្ន ើសុំ៖

–– ម្ចាស ់​ក្រុមហ៊ុន​ស្ន ើសុំ​នំាចលូ ឬ

–– បុគ្គលិក​របស់​ក្រុមហ៊ុន​ស្ន ើសុំ​នំាចូល ដែលមាន​
ទទួល​សិទ្ធិ​តំណាង​ពី​ម្ចាស ​ក្រុមហ៊ុន (ត្រូវ​ភ្ជា ប់​
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មកជា​មយួ​នវូ​បណ្ណ​សំគាល់​បុគ្គលិក​ក្រុមហ៊ុន)

–– នីតិបុគ្គល ឬ បុគ្គល​ដែលមាន​នីតិ​សម្បទាន​ជា​
ជ�ើង​សាគយ

ង. រយៈពេល​នៃ​ការផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ៖

ក្នុងករណី​ឯកសារ​មាន​ភាពត្រឹមត្រូវ​និង​គ្រប់គ្រាន់ ការ 
ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​និង​ការសម្រេច​ល�ើ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​នឹងធ្វើ​
ឡ�ើង​ក្នុង​រង្វង់​ពី ១ ទៅ ២ថ ង្ៃ​ធ្វើការ។ ក្នុងករណី​មិនអាច​
ធ្វើបាន​ដោយ​ប្រការ​ណាមួយ មន្តរី​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មាន​
សមត្ថកិច្ច នឹង​ចុះ​អាទិសង្កេត​នៅល�ើ​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​
បញ្ជា ក់​ពី​មូលហេតុ​នៃ​ការយឺតយ៉ា វ​ក្នុង​ការចេញ​
សេចក្តីសម្រេច​នេះ។

ច. យន្តការ​ឧទ្ធរណ៍​នៃ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ៖

បុគ្គល​ណា​ដែល​មិន​ពេញចិត្ត​ចំពោះ​ការសម្រេច​របស់​
មន្តរី​គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​ល�ើ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ អាច​ធ�ើ្វ​
ការតវ៉ា ​ជា​លាយលក្ខណអ៍ក្សរ ទៅ អគរ ស្របតាម​បញ្ញត្តិ​
មាត្រា២៤ នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ។

ឆ. មធ្យោបាយ​ទំនាក់ទំនង៖

ក្នុងករណី​មាន​ចម្ងល់​ពី​វិធីសាស្ត្រ​ គណនា ឬ នីតិ វិធី​
នៃ​ការផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ បុគ្គល​ពាក់ព័ន្ធ​អាច​
សាកសួរ​ព័ត៌មាន​នៅ​នាយកដ្ឋា ន​ផែនការ បច្ចេកទេស​
និង​កិច្ចការ​អន្តរជាតិ នៃ អគរ។

២.៣.៣. វិញ្ញា បនបត្រ​
ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ

អគរ ជា​ស្ថា ប័ន​ទទួលបន្ទុក​ត្រួតពិនិត្យ ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់ភាព 
ត្រឹមត្រូវ​នៃ​វិញ្ញា បនបត្រ​ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ​ផ អ្ែកតាម 
នីតិ វិធី​ប្រ តិប ត្តិ​ វិញ្ញា បនបត្រ (Opera t iona l 
Certification Procedures-OCP) (ឧបសមព័ន្ធ​ទី៨ នៃ 
កិច្ចព្រមព្រៀង​ពាណិជ្ជកម្ម​សេរី​អាស៊ា ន)

២.៣.៣.១. ការបង្ហា ញ​វិញ្ញា បនបត្រ​
ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ

ក. 	ប្រតិវេទន៍​គយ (ឯកសារ​រដ្ឋបាល​តែមយួ)

ខ. 	វិញ្ញា បនបត្រ​ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ

គ. 	ឯកសារ​ពាកព័់ន្ធ​ដចូជា៖ វ​ិកយ័​ប​ត្រ បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ 
និង​និ​វេទ​ប័ណ្ណ

ឃ. ឯកសារ​ផ្សេងទ�ៀត ដែល​តម្រូវ​ដោយ​ច្បាប់ និង​
បទប្បញ្ញត្តិ​នានា

២.៣.៣.២.	ករណ ីវញិ្ញា បនបត្រ​ដ�ើមកណំ�ើត​​
ទនំញិ​​ត្រូវ​បាន​ច្រាន​ចោល

ក. 	ធ្វើ​សញ្ញា​សម្គា  ល់ និង​សរសេរ​មតិ​ក្នុង​ប្រអប់​ទី៤ 
រចួ​ប្រគល់ជនូ​វិញ

ខ. 	មិន​ល�ើសពី ៦០ថ ង្ៃ

គ. 	តម រ្ូវ​ឲ្យ​មានការ​បញ្ជា ក់​ពី អាជ្ញា ធរ​ដែល​ចេញ​
វិញ្ញា បនបត្រ

ឃ.	បញ ច្េញ​ទំនិញ​តាម​អត្រា MFN

២.៣.៣.៣.ទម្រង់​នៃ​វិញ្ញា បនបត្រ​ដ�ើម​
កំណ�ើត​​ទំនិញ

ក. 	វិញ្ញា បនបត្រ​ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ​ត្រូវជា​ក្រដាស 
ដែលមាន​ទំហំ A4

ខ. 	វិញ្ញា បនបត្រ​ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ ត្រូវមាន​ច្បាប​់
ដ�ើម ១ច្បាប់ និង​ច្បាប់​ថតចម្លង​ចំននួ​២ច្បាប់

គ. 	ច្បាប់ដ�ើម​ត្រូវ​ផ្ញើ​មកកាន់​អង្គភាព​គយ ច្បាប់​
ចម្លង១ច្បាប់ ត្រូវ​ទុក​នូវ​អាជ្ញា ធរ​ដែល​ចេញ​
វញិ្ញា បន​បត្រ ច្បាប់​ចម្លង១ច្បាប់​ទ�ៀត​ត្រូវ​ប្រគល់​
ជនូ​​ក្រុមហ៊ុននំាចេញ

២.៣.៣.៤. ការត្រួតពិនិត្យ​វិញ្ញា បនបត្រ​
ដ�ើមកំណ�ើត​ទំនិញ

ក. 	វញិ្ញា បនបត្រ​ដ�ើមកណំ�ើត​ទំនិញ​ត្រូវ​ចុះ​ហត្ថលេខា​​​
ត្រឹមត្រូវ​ពី​អាជ្ញា ធរ

ខ. 	ដ�ើមកំណ�ើត​នៃ​ផលិតផល​ត្រឹមត្រូវ​តាម​បទ​
ប្បញ្ញត្តិ​​នៃ​​ជំពកូ​ទ ៣ នៃ​កិច្ចព្រមព្រៀង

គ. 	គ្រប់ផ ន្ែក​ទាងំអស់​នៃ​វិញ្ញា បនបត្រ​ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​ទៅ​
តាម​​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ
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ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ

  អនុក្រឹត្យ​លេខ ២០៩ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី៣១ 
ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពី​ការដាក់​ឲ្យ​ប្រើប្រាស់​បញ្ជី​
ទំនិញ​ហាមឃាត់ និង​ទំនិញ​ជាប់​កម្រិត​កំណត់

  អនុក្រឹត្យ​លេខ ២០៨ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី០៨ 
ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០១១ ស្តីពី​ការកែសម រ្ួល​ល�ើ​
កំណត់​​សម្គា ល់ II ឧបសមព័ន្ធ ២ នៃ​អនុក្រឹត្យ​
លេខ២០៩ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី៣១ ខែធ្នូ 
ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពី​ដាក់ឲ្យ​ប្រើប្រាស​បញ្ជី​ ទំនិញ​
ហាម​ឃាត់ និង​​ទំនិញ​​ជាប់​​កម្រិត​កំណត់

ទនិំញ​ហាមឃាត​់នងិ​ទនំញិ​ជាប​់កម្រិត​កណំត ់គជឺា​ទនំញិ​
មានចែង​ក្នុង​បញ្ជី​ ឧបសមព័ន្ធ ១ នៃ​អនុក្រឹត្យ​លេខ ២០៩ 
អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី៣១ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពី​ដាក់​ឲ្យ​
ប្រើប្រាស​បញ្ជី​ ទំនិញ​ហាមឃាត់​និង​ទំនិញ​ជាប់​កម្រិត​
កំណត់។

និយមន័យ

ទនិំញ​ហាមឃាត​់នងិ​ទនំញិ​ជាប​់កម្រិត​កណំត ់គជឺា​ទំនញិ​
ដែល​ស្ថិ តក្រោម​លក័្ខខណ័្ឌ ​ល�ើ​ការនំាចេញ ឬ​នំាចលូ  ក្នុង​
គោលបំណង​ណាមយួ​ដចូជា៖

–– ការការពារ​សន្តិសុខ​ជាតិ

–– ការការពារ​សណ្តា បធ់្នា ប​់សាធារណៈ នងិ​ស្តងដ់ារ​
នៃ​សុភាវធម៌ និង​សីលធម៌

–– ការការពារ​សខភាព និង​ជីវិត​មនុស្ស សត្វ ឬ 
រុក្ខជាតិ

–– ការការពារ​បេតិកភណ្ឌ ​ជាតិ ដែលមាន​តម្លៃ​ខាង​
សិល្បៈ ប្រវត្តិសាស្ត្រ  ឬ បុរាណវត្ថុវិទ្យា

–– ការអភិរក្ស​ធនធាន​ធម្មជាតិ

–– ការតម្រូវ​តាម​បញ្ញត្តិ​នានា​នៃ​ច្បាប់​ណាមយួ​ជាធរ​
មាននៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា 

–– ការបំពេញ​កាតព្វកិច្ច​ក្រោម​ធម្មនុញ្ញ​សហប្រជាជាតិ។

ការនំាចេញ​ឬ នំាចូល​ទំនិញ​ហាមឃាត់​និង​ទំនិញ​ជាប់​
កម្រិត​កំណត់​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ ៖

–– ការហាមឃាត់​ដាច់ខាត​មិន​ឲ្យ​ធ្វើការ​នំាចេញ ឬ 
នំាចលូ

–– ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចេញ ឬ នំាចូល​ដោយ​តម រ្ូវ​
ឲ្យ​មាន​អាជ្ញា ប័ណ្ណ លិខិតអនុញ្ញា ត ឬ វិញ្ញា បន​
បត្រ​ផ្សេងៗ ព្រមទាងំ​ឯកសារ​គតិយុត្តិ​ដែលមាន​
ទម្រង់​ប្រហាក់ប្រហែល​ជាមុន ឬ ស្ថិ តក្រោម​
ប្រព្រឹត្តិកម្ម​ដោយឡែក​មួយចំនួន​ពី​អាជ្ញា ​ធរមាន​
សមត្ថកិច្ច​របស់​រាជរដ្ឋា ភិបាល​រួមមាន ក្រសួង 
ស្ថា បន័ ឬ អង្គភាព​ជនំាញ​មាន​សមត្ថកិច្ច​ពាកព់ន័្ធ​
ស្រប​តាម​​ច្បាប់ ឬ បទ​ប្បញ្ញត្តិ​នានា​ជាធរ​មាននៃ​
ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា។

កំណត់សម្គា ល់

១-	ទំនិញ​ក្នុង​បញ្ជី​ ឧបសមព័ន្ធ ១ នៃ​អនុក្រឹត្យ​លេខ 
២០៩ អនក្រ.បក មិន​អនុវត្ត​ចំពោះ​ការនំាចេញ 
ឬ នំាចូល​ដែល​គ្មា ន​លក្ខណៈ​ពាណិជ្ជកម្ម​តាម​
រូប​ភាព​ជាទំនិញ​គំរូ សម្ភា រ​ប្រើប្រាស់​ផ្ទា ល់ខ្លួន​
របស់​អ្នក​ធ្វើ​ដំណ�ើរ សម្ភា រ​ផ្លាស ់ប្តូរ​លំនៅដ្ឋា ន ឬ 
ករណី​តាម​របូភាព​ប្រហាក​់ប្រហែល ព្រមទាងំ​ការ​
នំាចេញ​មាន​លក្ខណៈ​ពាណិជ្ជកម្ម​នូវផលិតផល​​
ផលិត​ពី​ឈ�ើ (ឈ�ើ​ដា​ំក្នុងស្រុក) ឫស្សី ផ ត្ៅ  
ដ�ើមត្នោ ត កក ់ឬ រពាក ់ជា​ស្នា ដៃសបិ្បករ​​​សម្រាប់​
ប្រើ​ក្នុង​លនំៅដ្ឋា ន វត្ថុ​តបុតែង​លម្អ នងិ​របូចម្លា ក់​
ផ្សេងៗ​ដែល​មាន​កម្រិតខ្នា ត​​តិចជាង​៥គីឡូក្រាម​
ក្នុង​មួយ​ឯក​តា។ ការ​ល�ើក​លែង​​នេះ មិន​អនុវត្ត​
ចពំោះ​មខុ​ទំនិញ​ដែល​ស្ថិ ត​ក្រោម​មខុ​សញ្ញា​ ហាម​
ឃាត់​ដាច់ខាត​ក្នុងការ​នំាចេញ នំាចលូ ឬ ប្រភេទ​
មាន​ហានិភ័យ​ខ្ពស់​ដល់​សុវត្ថិភាព​សាធារណៈ 
(យោង​អនុក្រឹត្យ​លេខ២០៨ អនក្រ.បក ចុះ​
ថ ង្ៃទី០៨ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០១១)។

២-	ផលិតផល​មាន​ដ�ើមកំណ�ើត​ពីស​ត្វ​ដែល​ស្ថិ តក្នុង​
បញ្ជី​សា យ​តេស បុ៉ន្តែ​មិនមាន​បញ្ជា ក់​ច្បាស់​ក្នុង​
តារាង​នេះ​ដោយ​ហេតុផល​បច្ចេកទេស​នោះ ត្រូវ​
មាន​​លិខិតអនុញ្ញា ត​សាយ​តេស។

២.៣.៤. ទំនិញ​ហាមឃាត់​និង​ទំនិញ​ជាប់​កម្រិត​កំណត់
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៣-	ទនំញិ​ហាមឃាត ់នងិ​ទនំញិ​ជាប​់កម្រិត​ផ្សេង​ទ�ៀត 
ក្រៅពី​ទំនិញ​ក្នុង​បញ្ជី​ ឧបសមព័ន្ធ១ នៃ​អនុ​ក្រឹត្យ​​
លេខ ២០៩ អនក្រ.បក មាន​ដចូ​ខាង​ក្រោម ៖

–– រថយន្ត​ចង្កូត​ស្តា ំ

–– ទំនិញ​ប្រើ​រចួ​មយួចំននួ​ដចូជា កំ​ព្យូ​ទ័​រ ស្បែក​
ជ�ើង កាបបូ អាគុយ ជាដ�ើម 

–– ស�ៀវភៅ​សាសនា ស�ៀវភៅ​នយោបាយ 
រូបភាព​អាសអាភាស រូបភាព​ពាណិជ្ជកម្ម 
និង​ឯកសារ​បោះពុម្ព​ដែល​ច្បាប់​ហាមឃាត់​
ផ្សេងទ�ៀត

–– ទំនិញ​ល្មើសច្បាប់​កម្មសិទ្ធិបញ្ញា  (IPR Law) 
ឬ ទំនិញ​ក្លែងក្លា យ និង​ទំនិញ​ល្មើស​សទ្ធិ​
ផ្តា ច់មុខ

៤-	បរិក្ខា រ ឬ ឧបករណ៍​បច្ចេកទេស​បម្រើ​ឲ្យការ​
ហោះ​ហ�ើរ ត្រូវមាន​ការឯកភាព​ជាមនុ​ពី​រដ្ឋលេខា​
ធិការដ្ឋា ន​​អាកាសចរណ៍​ស៊ីវិល។

៥-	ឧបករណ៍​ត្រជាក់​ប្រភេទ​ប្រើ​រួច​គ្រប់​ប្រភេទ ឬ 
ប្រភេទ​ថ្មី​ដែល​ប្រើប្រាស​សារធាតុ​បំផ្លា ញ​ស្រទាប់​​
អហូ្សូន ត្រូវមាន​ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចលូ​ពី​ក្រសងួ​
បរិស្ថា ន។

៦-	 ទំនិញ​នំាចូល​ត្រូវគោរព​តាម​វិធាន​ស្ត ង់ដារ​
ឧស្សាហកម្ម​កម្ពុជា និង​វិធាន​គុណភាព និង​
សុវត្ថិភាព

៧-	ចំពោះ​ពជូ​ដំណំា ឬ គ្រាប់ពជូ​ផ្សេងទ�ៀត​ដែល​ពុំ​
មានចែង​ក្នុង​បញ្ជី​នេ ះ ត្រូវ​ទទួល​នូវ​ប្រព្រឹត្ត​កម្ម​
ដូចគ្នា ​ជាមួយ​ពូជ​ដំណំា ឬ គ្រាប់ពូជ​ក្នុង​បញ្ជី​
នេះដែរ ស្របតាម​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ជា​ធរមាន​ពាក់ព័ន្ធ​
នឹង​សម្ភា រ​កសិកម្ម។

៨-	ចំពោះ​ប្រភេទ​ទំនិញ​នំាចេញ​ណា ដែល​ប្រទេស​
នំាចូល​ត ម រ្ូវឲ ្យមាន វិញ្ញា បនបត្របញ្ជា ក់ 
សុខភាព​​សត្វ វិ​ញ្ញា ប​ន​ប័ត្រ​ភូតគាម​អនាម័យ 
វិញ្ញា ប​ន​ប័ត្រ​បញ្ជា ក់​គុណភាព​ផ ន្ែក​រោគសាស្ត្រ​
ជលផល ឬ វិញ្ញា បនបត្រផ្សេងៗទ�ៀត អ្នក​
នំាចេញ​ត្រូវ​ស្ន ើសំុ​វិញ្ញា បនបត្រ​ទាំងនោះ​ទៅ​
ក្រសួងកសិកម្ម រុក្ខាប្រមា ញ់ និង​នេសាទ ឬ 

ក្រសួង​ ស្ថា ប័ន​មាន​សមត្ថកិច្ច​ដទៃទ�ៀត ស្រប​
តាម​​​​ការតម្រូវ​នៃ​ប្រទេស​នំាចលូ​នោះ។

៩-	ចំពោះ​ការនំាចេញ​ធនធាន​រ៉ែ ត្រូវ​មានការ​​​
អនញុ្ញា ត្ត​​​​​​ឲ្យ​នំា​ចេញពី​ក្រសងួ​ឧស្សាហកម្ម រ៉ែ នងិ​
ថាមពល។

១០-ចំពោះ​ទំនិញ​ក្នុង​ជំពូក​ទី ២៨ និង​ជំពូក​ទី ២៩ 
ណា​ដែលជា​វត្ថុធាតុដ�ើម​សម្រាប់​ផលិត​ឱសថ 
និង/ឬ ដែល​មានចែង​ក្នុង​បញ្ជី​ នៃ​សារធាតុ​ផ្សំ​
គ្រឿងញ�ៀន បញ្ជី​ នៃ​សារធាតុ​ប៉ះពាល់​ដល់​
សរសៃ​ប្រសាទ និង​បញ្ជី​គ្រ ឿងញ�ៀន ត្រូវមាន​
លិខិតអនុញ្ញា ត​ពី​ក្រសួងសុខាភិបាល។ ដោយ​
ឡែក​​ចំពោះ​ទំនិញ​ក្នុង​ជំពូក​ទី ២៨ និង​ជំពូកទី 
២៩ ណា​ដែល​ពុ​ំមានចែង​ក្នុង​បញ្ជី​ទា ងំបី​នេះ ត្រូវ​
មាន​​លិខតិអនញុ្ញា ត​ពី​ក្រសងួ​ឧស្សាហកម្ម រ៉ែ នងិ​
ថាមពល។

១១-ចំពោះ​ប​សុ​ឱសថ​ដែល​ពុំ​មានចែង​ច្បាស់លាស់​
នៅក្នុងបញ្ជីនេ ះ ត្រូវមាន​លិខិតអនុញ្ញា ត​ពី​
ក្រសងួ​កសិកម្ម រុក្ខាប្រមា ញ់ និង​នេសាទ។

១២-ប្រសិនប�ើ​មានការ​អនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចេញ ឬ 
នំាចលូ​​ពី​ក្រុមប្រឹក្សា​អភិវឌ្ឍន៍​កម្ពុជា ការនំាចេញ 
ឬ នំាចលូ​អាចធ្វើ​ទៅបាន ដោយ​ពុ​ំចំាបាច់​មានការ​
អនញុ្ញា ត​ពី​ក្រសងួ ឬ ស្ថា បន័​មាន​សមត្ថកចិ្ច​ផ្សេង​
ទ�ៀតឡ�ើយ ល�ើកលែងតែ​ទនំញិ​ដែល​ស្ថិ តក្រោម​
កម្រិត​កំណត់​នៃ​ការដឹកជញ្ជូន ដោយ​ហេតុផល​
សន្តិសុខ និង​សុវត្ថិភាព​សាធារណៈ។

១៣-យោងតាម​សំណូមពរ​នៃ​ការគ្រប់គ្រង ត្រួត​
ពិនិត្យ​ជាក់ស្តែង ការធ្វើ​វិមជ្ឈការ​ការងារ និង​
លទ្ធភាព​នៃ​ប្រព័ន្ធ​ត​ភ្ជា ប់​ព័ត៌មាន​ទំនិញ​ក្នុង​បញ្ជី​
នេះ ដែល​ទទួលបាន​ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចេញ ឬ 
នំាចលូ​រចួហ�ើយ​ពី​ក្រសងួ ស្ថា ប័ន​មាន​សមត្ថកិច្ច 
តាម​រូប​ភាពជា​កញ្ចប់​សម្រាប់​ការនំាចេញ ឬ នំា​
ចូល​ច្រើនដង និង/ឬ​តាម​មាត់ច្រក​ល�ើសពី​មួយ 
ត្រូវ​ស្ថិ តនៅក្រោម​ការគ្របគ់្រង ត្រួតពនិតិ្យដោយ​
ឡែក​ជា​បណ្តោះ អាសន្ន​ពី​ទីចាត់ការគយ និង​
រដ្ឋា ករ និង/ឬ​ពី​នាយកដ្ឋា ន​កំាកុងត្រូល។
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ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ច្បាប់​សតីពី​វិនិយោគ​នៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា 
ដែល​ប្រកាស​អោយប្រើ​ដោយ​ព្រះរាជក្រម​លេខ 
០៣ នស ចុះ​ថ ង្ៃទី០៥ ខែសីហា ឆ្នា ំ១៩៩៤

  សារាចរ​លេខ ០៣ សរ ចុះ​ថ ង្ៃទី១២ ខែមិថុនា 
ឆ្នា ំ១៩៩៧ របស់​រាជរដ្ឋា ភិបាល​កម្ពុជា ស្តីពី​
បែបបទ នងិ​នតីិវិធី​នៃ​ការស្ន ើសុ​ំរចួ​ពន្ធ​ឧបករណ៍​
សម្ភា រ នំាចូល ក្នុង​ក្របខ័ណ្ឌ ​ជំនួយឥតសំណង 
ឥណទាន និង​ជំនយួ​មនុស្សធម៌

  ច្បាប់​សតីពី​វិសោធនកម្ម នៃ​ច្បាប់​សតីពី​វិនិយោគ​នៃ​
ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា ដែល​ប្រកាសអោយ​ប្រើ​
ដោយ​ព្រះរាជក្រម​លេខ នស/រកម/​០៣០៣/​
០០៩ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៤ ខែមីនា ឆ្នា ំ២០០៣

  អនុក្រឹត្យ​លេខ ១១១ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី២៧ 
ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៥ ស្តីពី​ការអនុវត្ត​ច្បាប់ស្តីពី​​
វិសោធនកម្ម នៃ​ច្បាប់​សតីពី​វិនិយោគ​នៃ​ព្រះរាជា​
ណាចក្រ​កម្ពុជា

  ច្បាប់​សតីពី​គយ ដែល​ប្រកាស​អោយប្រើ​ដោយ​
ព្រះរាជក្រម​លេខ នស/រកម/០៧០៧/០១៧ ចះុ​
ថ ង្ៃទី២០ ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៧

  អនុក្រឹត្យ​លេខ ២០៩ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី ៣១ 
ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពី​ការដាក់​ឲ្យ​ប្រើប្រាស់​បញ្ជី​
ទំនិញ​ហាមឃាត់ និង​ទំនិញ​ជាប់​កម្រិត​កំណត់

  ប្រកា​សលេខ ១១៤ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ ស្តីពី ការកំណត់​មខទំនិញ​ដែល​ត្រូវ​
ល�ើក​លែង​ពន្ធ និង​អាករ

  អនុក្រឹត្យ​លេខ ២០៨ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី០៨ 
ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០១១ ស្តីពី​ការកែសម រ្ួល​ល�ើ​
កំណត់សម្គា ល់ II ឧបសមព័ន្ធ ២ នៃ​អនុក្រឹត្យ​
លេខ ២០៩ អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី៣១ ខែធ្នូ 
ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពី​ដាក់​ឲ្យ​ប្រើប្រាស់​បញ្ជី​ ទំនិញ​
ហាមឃាត់ និង​ទំនិញ​ជាប់​កម្រិត​កំណត់

  ប្រកាស​អន្តរក្រសងួ​លេខ ៥៨១ សហវ នងិ​លេខ 
១២៧៦ ក.អ.ក/គ.ជ.នា របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច 
និង​ហិរញ្ញវត្ថុ និង​ក្រុមប្រឹក្សា​អភិវឌ្ឍន៍​កម្ពុជា 
ចុះ​ថ ង្ៃទី១០ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីពី​បែបបទ 
និង​នីតិវិធី​នៃ​ការស្ន ើសុំ​នំាចូល​ឧបករណ៍ សម្ភា រ 
គ្រឿងចក្រ យានយន្ត នងិ​ផលតិផល​តេ​ល​សលិា 
ដោយ​ពន្ធ​និង​អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ ក្នុង​ក្រប 
ខ័ណ្ឌ ​ហិរញ្ញប្បទាន​ឥត​សំណង

  ប្រកា​សលេខ ៣១១ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៩ 
ខែមីនា ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការអនុវត្ត​អាករ​ល�ើ​
តម្លៃ បន្ថែម​ចំពោះ​ឧស្សាហកម្ម​គំាទ្រ ឬ អ្នក​ចុះ 
កិច្ចសន្យា ដែល​ធ្វើការ​ផ្គត់ផ្គង់​ទំនិញ ឬ សេវា​
សម្រាប់​បម្រើ​ឲ្យ​ការនំា ចេញ​របស់​ឧស្សាហកម្ម​
កាត់ដេរ ឧស្សាហកម្ម​វាយនភ័ណ្ឌ  ឧស្សាហកម្ម​
ផលិត​ស្បែកជ�ើង ឧស្សាហកម្ម​ផលិត​កាបបូ យរួ​
និង​កាប​ូប​ដៃ និង​ឧស្សាហកម្ម​ផលិត​មកួ

  លខិិត​ប្រគល​់សទិ្ធិ​លេខ ០០៥ សហវ ចះុ​ថ ង្ៃទី០៦ 
ខែមេសា ឆ្នា ំ ២០១៥

២.៣.៥.	លខិតអនុញ្ញា ត​គយ 
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២.៣.៥.១. ទំនិញ​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការស្នើសុំ​
លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ

ទំនិញ​នំាចូល/នំាចេញ ដែល​តម រ្ូវ​ឲ្យ​ស្ន ើសំុ​លិខិត 
អនុញ្ញា ត​គយ នៅ អគរ មាន​ដចូខាងក្រោម៖

–– ទំនិញ​គ្រប់​ប្រភេទ ដែល​នំាចូល​ដោយ​គម្រោង​
វនិយិោគ​មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​គ្របគ់្រាន ់(គ.ល.គ) 
ដែល​ស្ថិ តនៅ​ខាងក្រៅ តំបន់​រួច​ពន្ធ​នានា និង​
ដែល​ពន្ធ និង/ឬ​អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ

–– ទំនិញ​នំាចូល/នំាចេញ​គ្រប់​ប្រភេទ ដែលមាន​
នៅក្នុង​បញ្ជី​ ទំនិញ​ហាមឃាត់ និង​ទំនិញ​ជាប​់
កម្រិត​កំណត់​ក្នុងការ​នំាចូល​និង​នំាចេញ នៃ​
ឧបសមព័ន្ធ ១ នៃ​អនុក្រឹត្យ​លេខ ២០៩ អនក្រ.
បក ចុះ​ថ ង្ៃទី៣១ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពី​ការដាក​់
ឲ្យ​ប្រើប្រាស់​បញ្ជី​ ទំនិញ​ហាមឃាត់ និង​ទំនិញ​
ជាប់​កម្រិត​កំណត់

–– ទំនិញ​នំាចូល​គ្រប់​ប្រភេទ ដែល​ពន្ធ​និង​អាករ​
ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ ក្រោម​ក្របខ័ណ្ឌ ​វិនិយោគ 
សាធារណៈ

–– ទំនិញ​នំាចូល​គ្រប់​ប្រភេទ ដែល​ពន្ធ​និង​អាករ​ជា​
បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ ក្រោម​ក្របខណ័្ឌ ​ជនំយួឥតសណំង 
ឥណទាន និង​ជំនយួ​មនុស្សធម៌

–– ទំនិញ​នំាចូល​គ្រប់​ប្រភេទ ដែល​ពន្ធ​និង​អាករ​
ជា​​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ និង​ដែល​នំាចូល​សម្រាប់​
បេសកកម្ម​​​​ការទតូ ឬ​បេសកកម្ម​កងុស៊លុ​បរទេស 
អង្គការ​​អន្តរជាតិ និង​ភ្នា ក់ងារ​សហប្រតិបត្តិកា​រ​
បច្ចេកទេស​​របស់រ​ដ្ឋា ​ភិ​បាល​ផ្សេងទ�ៀត ដ�ើម្បី​
ប្រើប្រាស់​ក្នុង​ការិយកិច្ច​នៃ​មុខងារ​ជា​ផលូវការ និង​
ប្រើប្រាស់​​ផ្ទា ល់ខ្លួន​របស់​បុគ្គលិក

–– ទំនិញ​នំាចូល​គ្រប់​ប្រភេទ ដែល​ពន្ធ​និង​អាករ​
ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ និង​ដែលជា​សម្ភា រ​ប្រើប្រាស់​
ក្នុងផ្ទះ សម្ភា រ​ប្រើប្រាស់​ផ្ទា ល់ខ្លួន និង​ទ្រព្យ​
សម្បត្តិ​​ផ្សេងទ�ៀត​ល�ើកលែង​យានយន្ត ដែល​
នំាចលូ​​ដោយ​បុគ្គល​ដែល​ផ្លាស ់​ទីលំនៅ​ស្ថា ន​មក​
កម្ពុជា

–– ទំនិញ​ផ្សេងទ�ៀត​តាម​ការសម្រេច​របស់រ​ដ្ឋ​មន្តរី​
ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច និង​ហិរញ្ញវត្ថុ។

២.៣.៥.២.	នីតិវិធី​នៃ​ការស្នើសុំ​លិខិត​
អនុញ្ញា ត​​គយ

ក. ការ​នំាចលូ​ទំនិញ​ដោយ គ.ល.គ

បុគ្គល​ដែល​ស្ន ើសំុ​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ ដ�ើម្បី​នំាចូល​
ទំនិញ​បម្រើ​ឲ្យ​ផលិតកម្ម​របស់​គ.ល.គ ដែល​ពន្ធ​និង​
អាករ​ជា​បន្ទុក របស់​រដ្ឋ ត្រូវ៖

–– មាន​បញ្ជីមេ​ នៃ​មុខទំនិញ​ដែល​នំាចូល​សម្រាប់​
បម្រើ​ផលិតកម្ម​របស់​គ.ល.គ និង​ដែល​បាន​
អនុញ្ញា ត​ដោយ ក្រុមប្រឹក្សា​អភិវឌ្ឍន៍​កម្ពុជា 
(ក.អ.ក)/គណៈកម្មា ធិការ​វិនិយោគ​កម្ពុជា 
(គ.វ.ក)

–– ត្រូវដាក់​ពាក្យស្ន ើសុំ​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ នៅ 
អគរ (នាយកដ្ឋា ន​របប​គយ) ដោយ​ភ្ជា ប់​មក​
ជាមួយ​​នូវ​វិក្កយបត្រ​ទំនិញ បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ និង​
ឯកសារ​ដឹកជញ្ជូន លិខិត​ប្រគល់​សទ្ធិ​សម្រាប់​
អ្នកតំណាង និង​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​ផ្សេងទ�ៀត​ក្នុង​
ករណី​​ចំាបាច់។

ខ. ការ​នំាចលូ​ទំនិញ ដែលមាន​នៅក្នុង​បញ្ជី​ ទំនិញ​
ហាមឃាត់ និង​ទំនិញ​ជាប់​កម្រិត​កំណត់

ដ�ើម្បី​នំាចូល​ទំនិញ​ដែល​ស្ថិ តក្នុង​បញ្ជី​ ទំនិញ​ហាមឃាត​់
នងិ​ទនំញិ​ជាប​់កម្រិត​កណំត ់ត្រូវអនវុត្ត​ដចូខាងក្រោម៖

–– ត្រូវមាន​អាជ្ញា បណ័្ណ លខិតិអនញុ្ញា ត ឬ វញិ្ញា បនបត្រ​​
ផ្សេងៗ ព្រមទាំង​ឯកសារ​គតិយុត្តិ​ដែលមាន​
ទម្រង់​ប្រហាក់ប្រហែល​ជាមុន ឬ ស្ថិ តក្រោម​
ប្រព្រឹត្តិកម្ម​ដោយឡែក​មួយចំនួន​ពី​អាជ្ញា ​ធរ​មាន​
សមត្ថកិច្ច​របស់​រាជរដ្ឋា ភិបាល​រួមមាន ក្រសួង 
ស្ថា បន័ ឬ អង្គភាព​ជនំាញ​មាន​សមត្ថកិច្ច​​ពាក់ពន័្ធ

–– ត្រូវដាក់​ពាក្យស្ន ើសុំ​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ នៅ​
អគរ (នាយកដ្ឋា ន​របប​គយ) ដោយ​ភ្ជា ប​់មកជាមយួ​​​
នូវ​វិក្កយបត្រ​ទំនិញ បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ និង ឯកសារ​​​
ដកឹជញ្ជូន លខិតិប្រគលស់ទិ្ធិសម្រាបអ់្នក​តណំាង 
នងិ​ឯកសារ​ពាកព់ន័្ធ​ផ្សេងទ�ៀត​ក្នុង​ករណី​ចំាបាច់។
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គ. ការ​នំាចលូ​ទំនិញ ក្រោម​ក្របខ័ណ្ឌ ​វិនិយោគ​
សាធារណៈ

  ក្រោម​ក្របខណ័្ឌ ​វនិយិោគសាធារណៈ (ជ​ំន​ួយ​ឥត​
សំណង) 

បុគ្គល​ដែល​ស្ន ើសុំ​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ ដ�ើម្បី​នំាចូល​
ទំនិញ​ដែល​ពន្ធ​និង​អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ​ក្រោម​ក្របខ័ណ្ឌ ​​​
វនិយិោគសាធារណៈ ដោយ​ប្រើប្រាស​់ជនំយួ​ឥត​សណំង 
ត្រូវ៖

–– មាន​បញ្ជីមេ​ នៃ​មុខទំនិញ ដែល​នំាចូល​សម្រាប់​
បម្រើ​ផលតិកម្ម​របស​់គម្រោង​វនិយិោគ​សាធារណៈ 
និង​បានអនុញ្ញា ត​ដោយ​ក្រុមប្រឹក្សា​អភិវឌ្ឍន៍​
កម្ពុជា (ក.អ.ក)/​គណៈ​កម្មា ធិការ​នីតិសម្បទា​​
និង​អភិវឌ្ឍន៍ (ក.អ.ក/គ.ជ.នា)

–– ត្រូវដាក់​ពាក្យស្ន ើសំុ​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ នៅ 
អគរ (នាយកដ្ឋា ន​របប​គយ) ដោយ​ភ្ជា ប់​មក​
ជាមួយនូវ​វិក្កយបត្រ​ទំនិញ បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ និង 
ឯកសារ​​ដឹកជញ្ជូន លិខិត​ប្រគល់​សទ្ធិ​សម្រាប់​
អ្នកតំណាង និង​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​ផ្សេងទ�ៀត​ក្នុង​
ករណី​ចំាបាច់។

  ក្រោមក្របខណ័្ឌ វនិយិោគសាធារណៈ (ឥណទាន) 

បុគ្គល​ដែល​ស្ន ើសុំ​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ ដ�ើម្បី​នំាចូល​
ទំនិញ​ដែល​ពន្ធ​និង​អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ​ក្រោម​ក្រប​
ខ័ណ្ឌ ​វិនិយោគសាធារណៈ ដោយ​ប្រើប្រាស់​ឥណទាន​
ត្រូវ៖

–– មាន​បញ្ជីមេ​ នៃ​មុខទំនិញ ដែល​នំាចូល​បម្រើ​
ផលិតកម្ម​របស់​គម្រោង​វិនិយោគសាធារណៈ 
និង​បានអនុញ្ញា ត​ដោយ​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ

–– ត្រូវដាក់​ពាក្យស្ន ើសំុ​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ នៅ 
អគរ (នាយកដ្ឋា ន​របប​គយ) ដោយ​ភ្ជា ប់​មកជា​
មួយ នូវ​វិក្កយបត្រ​ទំនិញ បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ និង 
ឯកសារ​ដឹកជញ្ជូន លិខិត​ប្រគល់​សិទ្ធិ​សម្រាប់​
អ្នកតំណាង និង​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​ផ្សេងទ�ៀត​
ក្នុងករណី​ចំាបាច់។

ឃ. ការ​នំាចលូ​ទនំញិ ក្រោម​ក្របខ័ណ្ឌ ​ជនំយួឥតសណំង 
ឥណទាន និង​ជំនយួ​មនុស្សធម៌ 

  ការ​នំាចលូ​ទនំញិ​ក្រោម​ក្របខណ័្ឌ ​ជនំយួឥត​សណង 
(ទ្វេភាគ ីពហភុាគី អង្គការ​មនិមែន​រដ្ឋា ភបិាល) 

មនុ​ការស្ន ើសុ​ំលខិតិអនញុ្ញា ត​គយ​នំាចលូ ដ�ើម្បី​នំាចលូ​
ឧបករណ៍ សម្ភា រ គ្រឿងចក្រ យានយន្ត និង​ផលិតផល​
តេ​ល​សិលា​ដោយ​ពន្ធ​និង​អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ ក្នុង​
ក្របខ័ណ្ឌ ​ហិរញ្ញប្បទាន​ឥត​សំណង​សម្រាប់​អនុវត្ត​
គម្រោង ឬ បម្រើ​ក្នុង​ការិយាល័យ​របស់​ភ្នា ក់ងារ​សហ​
ប្រតិបត្តិកា​រ​អភិវឌ្ឍន៍ ភ្នា ក់ងារ​អនុវត្ត​គម្រោង (រួមមាន 
ក្រសងួ​នងិ​ស្ថា បន័​របស​់រដ្ឋា ភបិាល​កម្ពុ​ជា នងិ/ឬ ស្ថា បន័​
ផ្តល់​ហិរញ្ញប្បទាន​ឥត​សំណង​នៃ​ដៃគូ​អភិវឌ្ឍន៍ អង្គការ​
អន្តរជាតិ និង​អង្គការ​មិនមែន​រដ្ឋា ភិបាល) អ្នកអនុវត្ត​
គម្រោង ត្រូវ​ស្ន ើសុំ​ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចលូ​ដោយ​ពន្ធ​និង​
អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ ពី​ក្រុមប្រឹក្សា​អភិវឌ្ឍន៍​កម្ពុជា/
គណៈកម្មា ធិការ​នីតិសម្បទា​និង​អភិវឌ្ឍន៍ (ក.អ.ក/
គ.ជ.នា)។ 

បន្ទា ប់ពី​ទទួលបាន​ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចូល​ទំនិញ​ដោយ​
ពន្ធ​និង​អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ ពី​ក.អ.ក/គ.ជ.នា អ្នក​
នំាចូល​ខាងល�ើ ត្រូវ​ស្ន ើសុំ​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ​នៅ 
អគរ (នាយកដ្ឋា ន​របប​គយ) ដោយ​ភ្ជា ប់​មកជា​មួយ​នូវ​
ឯកសារ​ចំាបាច់​នានា​រមួមាន៖

–– លិខិតអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចូល​ទំនិញ​ដោយ​ពន្ធ​និង​
អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ​ពី​ក.អ.ក/គ.ជ.នា

–– លិខិត​ស្ន ើសុំ​ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចូល​ដោយ​ពន្ធ​
និង​អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ​ពី​ក.អ.ក/គ.ជ.នា

–– វិក្កយបត្រ​ទំនិញ បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ និង ឯកសារ​ដឹក​
ជញ្ជូន លខិិត​ប្រគល​់សទិ្ធិ​សម្រាប​់អ្នកតណំាងនងិ​
ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​ផ្សេងទ�ៀត​ក្នុងករណី​ចំាបាច់។

  ការ​នំាចលូ​ទំនិញ​ក្រោម​ក្របខ័ណ្ឌ ​ឥណទាន និង​
ជំនយួ​មនុស្សធម៌

មុន​ការស្ន ើសុំ​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ​នំាចូល ដ�ើម្បី​នំាចូល​
ឧបករណ៍ សម្ភា រ ដោយ​ពន្ធ​និង​អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ 
ក្នុង​ក្របខ័ណ្ឌ ​ឥណទាន ឬ ជំនួយ​មនុស្សធម៌ ភ្នា ក់ងារ​
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អនុវត្ត​គម្រោង ឬ សាមី​ស្ថា ប័ន​ទទលួ​ជំនយួ ត្រូវបំពេញ​
ទម្រង់​បែបបទ​ស្ន ើសុំ​ទៅ​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ 
ដ�ើម្បី​ពិនិត្យ​និង​សម្រេច។ 

បន្ទា ប់ពី​ទទួលបាន​ការអនុញ្ញា ត ពី​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​
និង​ហិរញ្ញវត្ថុ ភ្នា ក់ងារ​អនុវត្ត​គម្រោង ឬ សាមី​ស្ថា ប័ន​
ទទួល​ជំនយួ​ខាងល�ើ ត្រូវ​ស្ន ើសុំ​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ​នៅ​
អគរ (នាយកដ្ឋា ន​របប​គយ) ដោយ​ភ្ជា ប់​មកជា​មួយ​នូវ​
ឯកសារ​ចំាបាច់​នានា​រមួមាន៖

–– លិខិតអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចូល​ទំនិញ​ដោយ​ពន្ធ​និង​
អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ​ពី​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ ឬ លិខិត​ស្ន ើសុំ​ការអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​នំាចលូ​
ដោយ​ពន្ធ​និង​អាករ​ជា​បន្ទុក​របស់​រដ្ឋ ដែលមាន​
ចំណារ​ឯកភាព ពី​ឯកឧត្តម​រដ្ឋមន្តរី ក្រសួង​
សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ

–– ឯកសារ​ត្រូវ​ភ្ជា ប់​ជាមយួ​រមួមាន វិក្កយបត្រ​ទំនិញ 
បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ និង ឯកសារ​ដឹកជញ្ជូន លិខិត​
ប្រគល់​សទ្ធិ​សម្រាប់​អ្នកតំណាង និង​ឯកសារ​
ពាក់ព័ន្ធ​ផ្សេងទ�ៀត​ក្នុងករណី​ចំាបាច់។

ង. ការ​នំាចូល​ទំនិញ សម្រាប់​បេសកកម្ម​ការទូត ឬ 
បេសកកម្ម​កុងស៊ុល​បរទេស អង្គការ​អន្តរជាតិ និង​
ភ្នា ក់ងារ​​សហប្រតិបត្តិកា​រ​បច្ចេកទេស​របស់រ​ដ្ឋា ​ភិ​បាល​
ផ្សេងទ�ៀត

–– អង្គការ​នានា ឬ បុគ្គល​ដែលមាន​បំណង​ស្ន ើសុំ​
ការ​ល�ើក​លែង​ពន្ធ និង​អាករ​ល�ើ​ទំនិញ​នំាចូល​
សម្រាប់ ​បេសកកម្ម ​ការទូត ឬ​បេសកកម្ម​
កុងស៊ុល​​បរទេស អង្គការ​អន្តរជាតិ និង​ភ្នា ក់ងារ​
សហ​ប្រតិបត្តិកា​រប​ច្ចេកទេស របស់​រដ្ឋា ភិបាល​
ផ្សេងទ�ៀត ដ�ើម្បី​ប្រើប្រាស់​ក្នុង​ការិយកិច្ច​នៃ​
មុខងារ​ជា​ផលូវការ និង​សម្រាប់​ប្រើប្រាស់​ផ្ទា ល់ខ្លួន​
របស់​​បុគ្គលិក​ផលូវការ​នៃ​បេសកកម្ម និង​អង្គការ 
ត្រូវមាន​ការ​អនុញ្ញា ត​ជាមុន​ពី​ក្រសងួ​ការបរទេស 
និង​​សហ​ប្រតិបត្តិការ​អន្តរជាតិ

–– តាម​សំណ�ើ​ខាងល�ើ ក្រសួងការបរទេស​និង​
សហប្រតបិត្តិការ​អន្តរជាត ិដាក​់សណំ�ើសុ​ំនំាចលូ​
ទំនិញ​ដោយ​ពន្ធអាករ​ជា​បន្ទុក​រដ្ឋ ទៅ​ក្រសង​
សេដ្ឋកិច្ច និង​ហិរញ្ញវត្ថុ ដ�ើម ប្ី​ពី​និត្យ​និង​សម្រេច 
(អគរ នឹង​ពិនិត្យ សម្រេច​ល�ើ​លិខិតស្ន ើ​សុំ​នេះ 
ក្នុងនាម​ក្រសងួ​សេដ្ឋកចិ្ច​នងិ​ហរិញ្ញវត្ថុ តាម​លខិិត​
ប្រគល់​សិទ្ធិ​លេខ០០៥ ចុះ​ថ ង្ៃទី០៦ ខែមេសា 
ឆ្នា ំ២០១៥ របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ)

–– បន្ទា ប់ពី​ទទលួបាន​ការឯកភាព​ពី​ថ្នា ក់ដឹកនំា​អគរ 
អ្នកស្ន ើសុំ ត្រូវ​ស្ន ើសុំ​លិខិតអនុញ្ញា ត​គយ នៅ​
អគរ (នាយកដ្ឋា ន​របប​គយ) ដោយ​ភ្ជា ប់​មកជា​
មួយ នូវ​វិក្កយបត្រ​ទំនិញ បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ ឯកសារ​
ដឹក​ជ​ញ្ញូ​ន លិខិត​ផ ទ្េរសិទ្ធិ​សម្រាប់​បុគ្គល​តំណាង 
និង​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ ​ផ្សេងទ�ៀត​ក្នុងករណី​
ចំាបាច់។

ច. ការ​នំាចូល​ទំនិញ ដែលជា​សម្ភា រ​ប្រើប្រាស់​ក្នុងផ្ទះ 
សម្ភា រ​ប្រើប្រាស​ផ្ទា ល់ខ្លួន និង​ទ្រព្យសម្បត្តិ​ផ្សេងទ�ៀត​
ល�ើកលែង​យានយន្ត ក្នុងករណី​ផ្លាស ់​ទីលំនៅ​ស្ថា ន

–– អ្នកស្ន ើសុំ ត្រូវដាក់​លិខិតស្ន ើ​សុំ​នំាចូល​ទំនិញ​
ដោយ​ពន្ធអាករ​ជា​បន្ទុក​រដ្ឋ ទៅជនូ​ក្រសង​សេដ្ឋកិច្ច 
និង​ហិរញ្ញវត្ថុ។

–– អគរ នឹង​ពិនិត្យ សម្រេច​ល�ើ​លិខិតស្ន ើ​សុំ​នេះ 
ក្នុង​នាម​ក្រសងួ​សេដ្ឋកចិ្ច​នងិ​ហរិញ្ញវត្ថុ តាម​លខិិត​
ប្រគល់​សិទ្ធិ​លេខ០០៥ ចុះ​ថ ង្ៃទី០៦ ខែមេសា 
ឆ្នា ំ២០១៥ របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ

–– បន្ទា ប់ពី​ទទួលបាន​ការឯកភាព​ពី​ថ្នា ក់ដឹកនំា​
អគរ អ្នកស្ន ើសុ​ំត្រូវ​ស្ន ើសុ​ំលខិិតអនញុ្ញា ត​គយ​នៅ 
អគរ (នាយកដ្ឋា ន​របប​គយ) ដោយ​ភ្ជា ប់​មកជា​
មួយ​រួមមាន វិក្កយបត្រ​ទំនិញ បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់​និង 
ឯកសារ​ដឹកជញ្ជូន លិខិត​ប្រគល់​សទ្ធិ​សម្រាប់​
អ្នកតំណាង និង​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​ផ្សេងទ�ៀត​
ក្នុងករណី​ចំាបាច់។
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២.៤. នីតិវិធីផ្សេងៗ

២.៤.១. កញ្ច ប់​បញ ញ្ើ​តាម​ប្រៃសណីយ៍

ច្បាប់​និង​បទ​ប្ប​ញ្ញ​តិ្ត​ពាក់ព័ន្ធ

  ព្រះរាជក្រម​លេខ នស/រកម/០៧០២/០១២ 
ចុះ​ថ ង្ៃទី២០ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០០២ស្តីពី​វិស័យ​
ប្រៃសណីយ៍

  ប្រកា​សលេខ ១៨៣បទ​ប្រក ចុះថ ង្ៃទី០៥ 
ខែវិច្ឆិកា ឆ្នា ំ១៩៩៧ របស់​ក្រសួង​ប្រៃសណីយ៍ 
និង​​ទរូគមនាគមន៍ ស្តីពី​ការដាក់អោយ​ប្រើប្រាស់​
បទ​ដ្ឋា ​ន​​ប្រៃសណីយ៍

  លិខិត​លេខ ៩១២គ.រ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៩ ខែកញ្ញា  
ឆ្នា ំ២០០៦ របស់​ទីចាត់ការគយ​និង​រដ្ឋា ករ ស្តីពី​
ការកំណត់ជា​បណ្តោះ អាសន្ន នវូ​បរិមាណ​សម្ភា រ​
ប្រើប្រាស់​ផ្ទា ល់ខ្លួន​របស់​អ្នកដំណ�ើរ ដែលអាច​​
យកតាម​ខលួន​បាន ដោយ​មិន​ជាប់ពន្ធ​និង​អាករ​
ផ្សេងៗ

  ប្រកា​សលេខ ១៤៤៧សហវប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី២៦ 
ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ ស្តីពី​បញ្ញត្តិ​និង​នីតិវិធី​ប្រតិវេទ​ន៏​គយ

  ប្រកា​សលេខ ១០៦សហវប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៥ 
ខែ​​កុម្ភៈ ​ឆ្នា ំ២០០៨ របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ ស្តីពីសន្និធិ​គយ​បណ្តោះ អាសន្ន

  ប្រកា​សលេខ ៥៦៩សហវប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៩ 
ខែសីហា ឆ្នា ំ២០១០ របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ ស្តីពី​ការត្រួតពិនិត្យ​ទំនិញ​នំាចេញ 
ទំនិញ​នំាចលូ និង​មធ្យោបាយ​ដឹក​ជ​ញ្ចូ​ន។

  សារាចរ​ណែនំា​លេខ ០០៤សហវ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៤ 
ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០១២ របស់​ក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច​និង​
ហិរញ្ញវត្ថុ ស្តីពី​នីតិវិធី​គយ​ល�ើ​ទំនិញ​តម្លៃ​ទាប

  លិខិត​លេខ ៧៧៣អគរ ចុះ​ថ ង្ៃទី០៥ ខែមិថុនា 
ឆ្នា ំ២០១៥ ស្តីពី​ការកំណត់​បរិមាណ​ទំនិញ ឬ​
សម្ភា រ​ប្រើប្រាស់​ផ្ទា ល់ខ្លួនដែល​អាច​យកតាម​ខលួន​
បាន ដោយ​ល�ើកលែង​ពន្ធ​និង​អាករផ្សេងៗរបស់​
អ្នកដំណ�ើរ អ្នកបម្រើ​ការ​តាម​មធ្យោបាយ​ដឹក​
ជញ្ជូន និង​ជន​ទាងំឡាយ​ដែល​ឆ្លងកាត់​ព្រំដែន

២.៤.១.១.សន្និធិ​គយ​បណ្ត ោះអាសន្ន

រាល់​ទំនិញ​នំាចេញ  នំាចូល​ទោះជា​ជាប់ពន្ធ​និង​អាករ 
ឬ​ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ​ក្តី ទំនិញ​ទាំងនេះ​
ត្រូវតែ​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការប្រកាស​គយ (មាត្រា១០ នៃច្បាប់​​
ស្តីពី​គយ)។ ទំនិញ​នំាចូល​ដោយ​សេវាកម្ម​បញ្ញើ​
ប្រៃសណីយ៍​ត្រូវបាន​ថែរក្សា​ទុក​នៅក្នុង​សន្និធិ​គយ​
បណ្តោះ អាសន្ន​ក្រោម​ការគ្រប់គ្រង​ដោយ​សមត្ថកិច្ច​
គយ​រង់​ចំា​ការ​បំពេញបែបបទ ក្នុង​គោលបំណង​ដ�ើម្បី​
ជា​សម្ភា រ​ប្រើប្រាស់​ផ្ទា ល់ខ្លួន ឬ ក្នុង​គោលបំណង​ផ្សេង​
ទ�ៀត។

២.៤.១.២.	ការបំពេញ​បែបបទ​គ​យ

រាល់​ទំនិញ​នំាចេញ  នំាចូល​ទោះជា​ជាប់ពន្ធ​និង​អាករ  
ឬ ត្រូវបាន​ល�ើកលែង​ពន្ធ និង​អាករ​ក្តី ទំនិញ​ទាងំនេះ​
ត្រូវតែ​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការធ្វើ​ប្រតិវេទន៍​គយ (មាត្រា២៩ នៃ​
ច្បាប់​សតីពី​គយ)។

ការបំពេញ​បែបបទ​ក្នុងពេល​ផ្ញើ ម្ចាស ់​ឬ តំណាង​ត្រូវ​
បំពេញបែបបទ​នៅល�ើ​ប័ណ្ណ​ផ្ញើ និង​លិខិត​ប្រកាស​គយ​
តាម​គំរូ CP72សម្រាប់​បញ្ញើ ប្រៃសណីយ៍​ភ័​ណ្ឌ  (បញ្ញើ​
ធម្មតា) និង CN22សម្រាប់​បញ្ញើ​ឆាប់រហ័ស EMS ដែល​
នឹងត្រូវ​បិត​ភ្ជា ប់​នៅល�ើ​កញ្ចប់​បញ្ញើ។
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កញ្ចប់​បញ្ញើ​ដែល​ពុំ​មានចែង​នៅក្នុង​ច្បាប់​និង​បទ​
ប្បញ្ញត្តិ​​អំពី​ការល�ើកលែង​ពន្ធ​និង​អាករ និង​មានតម្លៃ​
ល�ើសពី​ចំនួន​ដែល​បានកំណត់​នៅក្នុង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ ត្រូវ​
ជាប់​កាតព្វកិច្ច​ពន្ធ​និង​អាករ។ (សូម​យោង​បន្តទៅ​
ចំណុច ១.២.៥ ស្តីពី​ការល�ើកលែង ការល�ើកលែង​
ជា​ភាគ​ និង​ការ​បង្វិល​សង​វិញ​នូវ​ពន្ធ​និង​អាករ និង​
ចំណុច២.៤.៥ស្តីពី​នីតិ វិធី​គយ​ល�ើ​ទំនិញ​តម្លៃ​ទាប 
De Minimis)។ ម្ចាស ​ទំនិញ ឬ​តំណាង​ត្រូវបំពេញ​
ប្រតិវេទន៍​គយ ដែល​ត្រូវធ្វើឡ�ើង ជា​លាយ​ល័ក្ខណ៍​
អក្សរ ឬ តាម​មធ្យោបាយ​អេ​ឡិ​ក​ត្រូ​និក និង ត្រូវ​ចុះ​
នូវ​រាល់​សចនា​ចំាបាច់​នានា។ ឯកសារ​ភ្ជា ប់ ជាមួយ​
ប្រតិវេទន៍​គយ រួមមាន​វិក្កយបត្រ​ទំនិញ  បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ 
និង ឯកសារ​ដឹកជញ្ជូន​ក្នុងករណី​ចំាបាច់  និវេទន៍ប័ណ្ណ  
អា​ជា្ញ​ ប័ណ្ណ  លិខិតអនុញ្ញា ត  វិញ្ញា បនបត្រ​ដ�ើមកំណ�ើត​
ទំនិញ វិញ្ញា បនបត្រ​ធានារ៉ាប់រង  និង​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​
ផ្សេងទ�ៀត។ 

២.៤.១.៣.	ការត្រួតពិនិត្យ​ទំនិញ

ទំនិញ​នំាចេញ នំាចលូ​ទាងំអស់ ទោះបីជា ឬ មិនមែនជា​​
កម្មវត្ថុ នៃ​ការ​ជាបព់ន្ធ និង​អាករ​ក្តី ដែល​នំាចលូ ឬចេញពី​​

២.៤.២.	ទំនិញ​ឬ សម្ភា រ​ប្រើប្រាស់​ផ្ទាល ់ខ្លួន​របស់​អ្នកដំណ�ើរ 

ដែន​គយ ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការត្រួតពិនិត្យ​គយ ( មាត្រា៥៦ 
នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ)។ ការត្រួតពិនិត្យ​កញ្ចប់​ប្រៃសណីយ៍ 
ដោយ​មន្តរី​គយ​ប្រព្រឹត្តទៅ​ដោយមាន​វត្តមាន​ម​ន្រី្ត​
ប្រៃសណីយ៍ ឬ ម្ចាស ់​ទំនិញ ឬ តំណាង​ម្ចាស ់។

ការត្រួតពិនិត្យ​ នឹងមិន​ត្រូវធ្វើ ​ល�ើ​បណ្តា​ កញ្ច ប​់​
ប្រៃសណីយ៍​​​​ទាងំឡាយ​ដចូជា៖

ក. 	កញ្ចប​់បញ្ញើ ដោយ​បេសកកម្ម​កុងស៊លុ ឬ ការទតូ​
បរទេស ឬ គណៈប្រតភិ​ូផលូវការ​នៃ​រដ្ឋា ភបិាល​បរទេស

ខ. 	ប្រៃសណីយ៍​ប​ត្រ​និង​លិខិត​ដែល​មានតែ​សារ​
ផ្ទា ល់​ខលួន​អក្ស​សាស្ត្រ​សម្ រាប់​មនុស្ស​ពិការភ្នែក

គ. 	ឯកសារ​បោះពុម្ព​ដែល​មិនមែនជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការ​
ជាប់​ពន្ធ

ឃ.	កញ្ចប់​ប្រៃសណីយ៍​ដែល​ដឹកជញ្ជូន​ឆ្លងកាត់​ជា​
អន្តរជាតិ។

ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ

  លិខិត​លេខ ៧៧៣ អគរ. ចុះ​ថ ង្ៃទី០៥ ខែមិថុនា 
ឆ្នា ំ២០១៥ របស់​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ និង​រដ្ឋា ករ​
កម្ពុជា   ស្តីពី​ការកំណត់​បរិមាណ​ទំនិញ​ឬ សម្ភា រ​
ប្រើប្រាស់​ផ្ទា ល់ខ្លួន ដែល​អាច​យកតាម​ខលួន​បាន 
ដោយ​ល�ើកលែង​ពន្ធ​និង​អាករផ្សេងៗរបស់​
អ្នកដំណ�ើរ អ្នកបម្រើ​ការ​តាម​មធ្យោបាយ​
ដឹកជញ្ជូន និង ជន​ទាំងឡាយ​ដែល​ឆ្លងកាត​់
ព្រំដែន

អ្នកដំណ�ើរ អ្នកបម្រើ​ការ​តាម​មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូន និង 
ជន​ទាងំឡាយ​ដែល​ឆ្លងកាត់​ព្រំដែន អាច​យកតាម​ខលួន​

បាន​ដោយ​ល�ើកលែង​ពន្ធ​និង​អាករផ្សេងៗនូវ​បរិមាណ​
ទំនិញ និង សម្ភា រ​ប្រើប្រាស់​ផ្ទា ល់ខ្លួន​ដចូខាងក្រោម ៖

១.	ស ុរា​គ្រប់​ប្រភេទ​មិន​ល�ើស២លីត្រ

២.	បារី​មិន​ល�ើស ២០០ដ�ើម ឬ ស៊ី​ហ្គា​ម ិន​ល�ើសពី 
៥០ដ�ើម ឬ ថ្នា ជំក់​មិន​ល�ើសពី ២៥០ក្រាម

៣.	ទឹកអប់ និង គ្រឿង​តុបតែង​ខលួន​ចំណះុ​មិន​ល�ើស 
៣៥០ មី​លី​លីត្រ

៤.	សម្ភា រ និង ឧបករណ៍​ផ្សេងទ�ៀត​ក្នុង​បរិមាណ​
សមស្រប ដែលជា​តម រ្ូវការ​ក្នុងការ​ធ្វើដំណ�ើរ 
ហ�ើយ​ពំុមែន​ជា​ទំនិញ​ប្រភេទ​ហាមឃាត់​ដាច់ខាត។

៥.	ជន​ដែលមាន​អាយុ​តិចជាង១៨ឆ្នា ំ​មិន​ទទលួបាន​
ការអនគុ្រោះ​ល�ើ​មខុទនំញិ​ទ១ីនងិ​ទ២ី ខាងល�ើ​ទេ។
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ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ

  សារាចរ​ណែនំា លេខ០០៩ សហវ ចុះ​ថ ង្ៃទី០១ 
ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៥ ស្តីពី​ការគ្រប់គ្រង​ទំនិញ​នំាចូល​
គ្មា ន​លក្ខណៈ​ពាណិជ្ជកម្ម 

ទំនិញ​គ្មា ន​លក្ខណៈ​ពាណិជ្ជកម្ម គឺជា​ទំនិញ​ដែល​
ត្រូវបាន​នំាចូល​ម្តងម្កា ល​ដោយ​អ្នកដំណ�ើរ ឬ ត្រូវបាន​
នំាចូល​ដោយ​ប្រជាពលរដ្ឋ​ដែលមាន​លំនៅដ្ឋា ន​ជា​
អចិន្ត្រៃយ៍​ក្នុង​តំបន់​ព្រំដែន សម្រាប់​ប្រើប្រាស់​ផ្ទា ល់ខ្លួន 
ឬ ប្រើប្រាស់​ក្នុង​តំបន់​ព្រំដែន។ ការ​នំាចូល​ទំនិញ​គ្មា ន​
លក្ខណៈ​ពាណិជ្ជកម្ម​ត្រូវអនុវត្ត​ដចូខាងក្រោម៖

–– ការនំា​ចូល​ម្តងម្កា ល​របស់​អ្នក​ដំំ​ណ�ើ​រ ដែល​ត្រូវ​
ចាត់ទុកថា​គ្មា ន​លក្ខណៈ​ពាណិជ្ជកម្ម ត្រូវបំពេញ​
បែបបទ​គ​យ​តាមច្បាប់​ជា​ធរមាន ដោយ​ត្រូវ​
បង្ហា ញ​នូវ​លិខិតឆ្លងដែន ដែលមាន​បញ្ជា ក់​ពី​
ការចេញ-ចូល​ប្រទេស​ពី​ស្ថា ប័ន​មាន​សមត្ថកិច្ច​
ច្រកទ្វា រ ហ�ើយ​ត្រូវ​ប្រថាប់ត្រា ឬ សរសេរ​ល�ើ​
បង្កា ន់ដៃ​ពន្ធ​ថា “គ្មា ន​លក្ខណៈ​ពាណិជ្ជកម្ម-
សម្រាប់​ប្រើប្រាស​ផ្ទា ល់ខ្លួន” និង​ពុំ​ចំាបាច់​បិទ​
ត្រា​គយ​ឡ�ើយ។ ក្នុងករណី​ដែល​អ្នកដំណ�ើរ​
ម្តងម្កា ល​នោះ​នំាចូល​ទំនិញ​ហ�ើយ​ប្រកាសថា​

មាន​លក្ខណៈ​ពាណិជ្ជកម្ម​សម្រាប់ធ្វើ​អាជីវកម្ម 
ការកំណត់​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​ត្រូវ​បូក​បន្ថែម ២០ 
ភាគរយ ល�ើ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​ជា​ធរមាន និង​ត្រូវ​
ប្រថាបត់្រា ឬ សរសេរ ល�ើ​បង្កា នដ់ៃ​ពន្ធ​ថា “មាន​
លក្ខណៈ​ពាណិជ្ជកម្ម” ហ�ើយ​ត្រូវ​បិទ​ត្រា​គយ​ជនូ​
ប្រសិនប�ើ​មុខទំនិញ​នោះ​ស្ថិ តក្រោម​ប្រព័ន្ធ​ត្រា​
គយ ដ�ើម្បី អាច​ចរាចរ​ល�ើ​ទីផ្សារ​បាន

–– ចំពោះ​ការនំា​ចូល​របស់​ប្រជាជន​ដែលមាន​
លំនៅដ្ឋា ន​ជា​អចិន្ត្រៃយ៍ ​ក្នុង​តំបន់ ​ព្រំដែន 
ត្រូវបំពេញ​បែបបទ​គ​យ​តាម​ការកំណត់​ជា​
ធរមាន ហ�ើយ​ត្រូវ​ប្រថាប់ត្រា ឬ សរសេរ​ល�ើ​
បង្កា ន់ដៃ​ពន្ធ​ថា “សម្រាប់​ចរាចរ​ក្នុង​តំបន​់
ព្រំដែន។ ប្រជាជន​តំបន់​ព្រំដែន ដែល​ធ្វើ​
អាជីវកម្ម​នំាចេញ-នំាចូល​ទំនិញ​មាន​លក្ខណៈ​
ពាណិជ្ជកម្ម ​សម្រាប់​ចរាចរ ​ទូទាំង ប្រទេស​
នោះ ត្រូវតែ​បង្កើតជា​ក្រុមហ៊ុន​ដែលមាន​លេខ​
អត្តសញ្ញា ណ​កម្ម អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម និង​
ត្រូវមាន​ប័ណ្ណ​ប ៉ា តង់​ឆ្នា ំ ​ចុងក្រោយ​ដូច​អ្នក​
នំាចេញ-នំាចូល​ធម្មតា ហ�ើយ​ក្នុងករណី​ចំាបាច់ 
ត្រូវអនុវត្ត​តាម​ការ​ណែនំា​ខាងល�ើ។

២.៤.៣. ទំនិញ​គ្មា ន​លក្ខណៈ​ពាណិជ្ជកម្ម 

  សារាចរ​ណែនំា លេខ ០០៧ សហវ. ចុះថ ង្ៃទី​
២៩ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៩ ស្តីពី​ការគ្រប់គ្រង​ការនំា​
ចេញ-នំាចូល​ទំនិញ​មួយចំនួន​តាម​រូបភាព​តូច  
(សារាចរ​ណែនំា​នេះ បន្ត​អនុវត្តតាម​សារាចរ​
លេខ ០០៩ សហវ.ចុះ​ថ ង្ៃទី០១ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៥ 
ស្តីពី​ការគ្រប់គ្រង​ទំនិញ​នំាចូល​គ្មា ន​លក្ខណៈ​
ពាណិជ្ជកម្ម របស់​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច​និង​ហិរញ្ញវត្ថុ)

–– សេវាកម្ម​បំពេញបែបបទ​គយ​នំាចេញ-នំាចូល​
ទំនិញ​ជំនួស​អ្នកដទៃ អាចធ្វើ​ទៅបាន​តែ​ដោយ​
បុគ្គល​ដែលមាន​គុណ​វ​ឌ្ឍ​ជា​ជ�ើងសារ​គយ​មួយ​
ប៉ុណ្ណ ោះ តាម​បញ្ញត្តិ​ជំពកូ ៥ នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ។ 
បគុ្គល​ជ�ើងសា​គយ អាច​ប្រមលូ​ក​ំរ៉ៃ​ពី​ម្ចាស ​់ទនំញិ​
ពិត ទៅតាម​ការព្រមព្រៀង​គ្នា ​ជាមុន តាម​ករណី​
ជាក់ស្តែង

២.៤.៤. ទំនិញ​តាម​រូបភាព​តូច 

ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ
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ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ

  សារាចរ​ណែនំា​លេខ ០០៤ សហវ.ចុះ​ថ ង្ៃទី២៤ 
ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០១២ ស្តីពី​នីតិ វិធី​គយ​ចំពោះ​
ទំនិញ​តម្លៃ​ទាប (សារាចរ​ណែនំា​នេះ អនុលោម​
តាម​សារាចរ​ណែនំា លេខ ០០៧ សហវ. ចុះ​
ថ ង្ៃទី២៩ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៩ ស្តីពី​ការគ្រប់គ្រង​
ការនំាចេញ-នំាចលូ​ទំនិញ​មយួចំននួ​តាម​របូភាព​
តចូ)

–– ត្រូវបាន​កំណត់ថា​ជា​ទំនិញ​តម្លៃ​ទា ប (De 
Minimis) ចពំោះ​ទនំញិ​នំាចេញ នំាចលូ​ទាងំឡាយ​
ណា ក្នុង​ទម្រង​់ជា​កញ្ចបប់ញ្ញើ​រហស័ ទនំញិ​នំាចលូ​
គ្មា ន​លក្ខណៈ​ពាណជិ្ជកម្ម និង/ឬ ទម្រង់​ប្រហាក​់
ប្រហែល មាន​តម្លៃ FOB សមមូល៥០ ដុល្លា រ​
អាមេរិក​ចុះ 

–– ទំនិញ​តម្លៃ​ទាប (De Minimis) ត្រូវបាន​ល�ើក​
លែង​ពន្ធ​និង​អាករ​គយ​នានា

–– ម្ចាស ់​ទំនិញ ឬ​តំណាង​ស្របច្បាប់​ត្រូវធ្វើ​ការ​
ប្រកាស​តាម​ទម្រង់​ប្រតិវេទន៍​គយ​សង្ខេប អម​
ដោយ​​ឯកសារ​ទ្រទ្រង់​នានា ដូចជា​វិក្កយបត្រ 
ប​ញ្ចី​វេ ច​ខ្ចប់ វិញ្ញា បនបត្រ​ចុះបញ្ជី​ អាករ​ល�ើ​
តម្លៃបន្ថែម អ​ញ្ញត្តិ​ប័ណ្ណ និង​ឯកសារ​ពាក់ព័ន្ធ​
ផ្សេង​ទ�ៀត​​ប្រសិនប�ើ​មាន

–– មុខទំនិញ​មួយចំនួន ដែល​មិនត្រូវ​បានអនុញ្ញា ត​
ជា​បណ្តោះ អាសន្ន​ឲ្យ​ស្ថិ តក្រោម​នីតិ​វិធិ​គយ​ល�ើ​
ទំនិញ​តម្លៃ​ទាប រួមមាន ៖ បណ្តា​ ទំនិញ​ដែល​
ស្ថិ តក្នុង​បញ្ជី​ ទំនិញ​ហាមឃាត់​និង​ទំនិញ​ជាប​់
កម្រិត​កណំត ់តាម​បញ្ញត្តិ​នៃ​អនកុ្រឹត្យ​លេខ ២០៩ 
អនក្រ.បក ចុះ​ថ ង្ៃទី៣១ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ ដែល​
ជាប់​ប្រព្រឹត្ត​កម្ម​ហាមឃាត់​ដាច់ខាត និង​ទំនិញ​
ដែលមាន​វេទយិតភាព​ខ្ពស់ និង​អាច​ប៉ះពាល់​
ដល់​សន្តិសុខ​សុវត្ថិភាព​សាធារណៈ ដូចជា​
គ្រឿងសាស្ត្រា វុធ ជាតិ​ផទុះ សម្ភា រ​បរិក្ខា រ​យោធា 
គ្រឿងញ�ៀន សារជាតិ​ផ្សំ​គ្រ ឿងញ�ៀន និង 
សារធាតុ​​ប្រកបដោយ​គ្រោះថ្នា ក់​ផ្សេងទ�ៀត។

២.៤.៥. ទំនិញ​តម ល្ៃ​ទាប

–– សម រ្ួល​ចំពោះ​រូបវន័្ត​បុគ្គល ដែល​ធ្វើ​អាជីវកម្ម​
នំាចេញ-នំាចូល​តាម​រូបភាព​តូចតាច មានតម្លៃ​
គិត​ពន្ធ​សមមូល​ត្រឹម ៣០០ ដុល្លា រ​អាមេរិក​ចុះ 
ល�ើ​មុខទំនិញ​រមួមាន បន្លែ ផ ល្ែឈ�ើ និង​កសិផល​
ប្រហាក់ប្រហែល​ផ្សេងទ�ៀត ដែល​មិន​ស្ថិ តក្នុង​
បញ្ជី​  ទំនិញ​ហាមឃាត់ និង​បញ្ជី​  ទំនិញ​ជាប់​
កម្រិត​​កំណត់​ជា​ធរមាន អាចបំពេញ​បែបបទ​
គ​យ​ដោយ​ខលួនឯងបាន​ទោះបី​មាន ឬ គ្មា ន​
អត្តសញ្ញា ណ​កម្ម​អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម​ក្តី ដោយ​
គ្រាន់តែ​ធ្វើការ​ប្រកាស​សុំ​តាម​ទម្រង់​សង្ខេប 
(ប្រតិវេទន៍​គយ​សង្ខេប) និង​តម្កល់​នូវ​ច្បាប់​
ចម្លង​នៃ​អត្តសញ្ញា ណប័ណ្ណ ឬ ឯកសារ​សំគាល់​

ខ្លួន​ផលូវការ​ផ្សេងទ�ៀត ដោយមាន​ផតិតមេដៃ​ស្តា ​ំ
បញ្ជា ក់ ព្រមទាងំ​ចុះហត្ថលេខា​ចំពោះមុខ​មន្តរី​
គយ​មាន​សមត្ថកិច្ច​ជាប់​ជាមួយ។ ករណី​ដូចគ្នា  
ត្រូវបាន​អនុវត្ត​សម្រាប់​ការនំាចេញ -នំាចលូ​តាម​
រូបភាពតូចៗ ដ�ើម ប្ី​ចរាចរ​ចែកចាយ​ក្នុងប្រទេស 
ទោះបី​មាន​លក្ខណៈ​ពាណិជ្ជកម្ម​ក្តី ហ�ើយ​តម្លៃ​គតិ​
ពន្ធ​ល�ើ​មខទនំញិ​ទាងំនេះ ត្រូវបាន​កណំតដ់ោយ​
បូក​បន្ថែម ១០% ល�ើ​តម្លៃ​គិត​ពន្ធគយ​តាម​បទ​
ប្បញ្ញត្តិ​ជា​ធរមាន​ដោយ​មន្តរី​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​
មាន​សមត្ថកិច្ច​នា​មាត់ច្រក​បំពេញបែបបទ​គយ​
តែម្តង។
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ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ ០១៣ ប្រក.សហវ.គរ ចុះ​ថ ង្ៃទ១ី៧ 
ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ១៩៩៨ ស្តីពី​នីតិវិធី​ក្នុងការ​នំាចេញ-
នំាចលូ​របូិយប័ណ្ណ​បរទេស

២.៤.៦.១. ការ​នាចំូល​រូបិយប័ណ្ណ

ការ​នំាចូល​រូបិយប័ណ្ណ​បរទេស​មក​ក្នុង​ទឹកដី​នៃ​ព្រះរាជា​
ណាចក្រ​កម្ពុជា ដោយ​គណៈប្រតិភូ​នានា ភ្ញៀវ​គ្រប់​
ប្រភេទ នីតិបុគ្គល និង​របូវន័្ត​បុគ្គល​ដទៃទ�ៀត ហៅ​កាត់​
ថា “អ្នកតំណាង” ពុំមាន​ការកម្រិត​បរិ​មាណ​ទេ។ អ្នក​
ដណំ�ើរ​​ដែល​នំាចលូ​នវូ​របូយិបណ័្ណ​បរទេស មាន​ទកឹប្រាក់​
ស្ម ើ​ឬ​ល�ើសពី ១០.០០០ “មួយ​ម៉ឺន” ដុល្លា រ​អាមេរិក 
ចំាបាច់​ត្រូវបំពេញ​ប្រតិវេទន៍​គយ តាម​នីតិវិធី​កំណត់​ជា​
ធរមាន ហ�ើយ​ត្រូវប្រគល់​ឲ្យ​មន្តរី​គយ សម្រាប់​ពិនិត្យ​
ផ ទ្ៀងផ្ទា ត់​នៅពេល​នំាចេញ​ទៅវិញ។

២.៤.៦.២. ការនាចំេញ​រូបិយប័ណ្ណ

អ្នកដំណ�ើរ​ដែល​នំាចេញ នូវ​រូបិយប័ណ្ណ​បរទេស​ពីទឹកដី​​
នៃ​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុ​ជា មាន​ទឹកប្រាក់​ល�ើសពី 
១០.០០០ “មួយ​ម៉ឺន” ដុល្លា រ​អាមេរិក ឬ​ល�ើសពី​ចំនួន​
រូបិយប័ណ្ណ​បរទេស​ដែល​សា​ម៉ី​ខលួន​បានប្រកាស​ក្នុង​
ប្រតិវេទន៍​គយ​​នាពេល​នំាចូល ត្រូវមាន​ការអនុញ្ញា ត​
ឲ្យ​នំាចេញ ពី​ធនាគារជាតិ​នៃ​កម្ពុជា និង​ស្ថា ប័ន​មាន​
សមត្ថកិច្ច​​ពាក់ព័ន្ធ​នានា។ 

២.៤.៦.៣. នីតិវិធី​នាចំេញ​រូបិយប័ណ្ណ

អ្នកដំណ�ើរ​ដែល​នំាចេញ​រូបិយប័ណ្ណ​បរទេស ត្រូវអនុវត្ត​
ដចូតទៅ៖

–– បង្ហា ញ​ចំពោះ​មន្តរី​គយ នូវ​លិខិតអនុញ្ញា ត​ឲ្យ​
នំាចេញ​ដែល​ផ្តល់​ដោយ​ធនាគារជាតិ​នៃ​កម្ពុជា

–– បពំេញ​ប្រតវិេទន​៍គយ​ឲ្យ​បាន​ត្រឹមត្រូវ គ្របគ់្រាន់ 
និង​ច្បាស់លាស់

–– ធ្វើដំណ�ើរ​តាម​មាត់​ច្រកចូល-ចេញ ដែល​បាន​
កំណត់​ដោយ​ភ្នា ក់ងារ​មាន​សមត្ថកិច្ច។ ការយក​
របូិយប័ណ្ណ​ធ្វើដំណ�ើរ​តាម​ច្រក​ផលូវ​ផ្សេង ឬ ដោយ​
អ្នក​កាន់​បញ្ញើ​ដ៏​ទៃ ក្រៅពី​ម្ចាស ់​កម្មសិទ្ធិ​ត្រូវ​
ហាមឃាត់​ជាដាច់ខាត

–– បំពេញ​ជាលា​យ​ល័ក្ខណ៍​អក្សរ​ឲ្យ​បាន​ត្រឹមត្រូវ 
គ្រប់គ្រាន់ និង​ច្បាស់លាស់​ល�ើ​ប្រតិវេទន៍​គយ 
អំពី​ប្រភេទ និង​ចំនួន​រូបិយប័ណ្ណ ដែលមាន​
ជាប់​នឹង​ខលួន បញ្ញើ​ជាមួយ​អ្នក​ដ៏​ទៃ បញ្ញើ​តាម​
យន្តហោះ ដ�ើម្បី​បង្ហា ញ​ដល់​មន្តរី​គយ​ដែលមាន​
ភារកិច្ច​ត្រួតពិនិត្យ នៅក្នុង​ការិយាល័យ​គយ​និង​
រដ្ឋា ករ។

២.៤.៦. ការនា​ំចូល និង​នាចំេញ​រូបិយប័ណ្ណ ​បរទេស

ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ

  លិខិត​លេខ ៦៧៣៨ កប​ទ.ស​អ/ច្ប.ក៥ ចុះ​
ថ ង្ៃទី៣១ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៣ ស្តីពី​ការ​អនុញ្ញា ត​​
នំាយក​សាកសព​ជន​បរ​ទស​ចេញពី​ព្រះរាជា​
ណាចក្រ​​កម្ពុជា

–– ការ​នំាចូល​សាកសព ពី​ក្រៅប្រទេស​ចូលមក​
កម្ពុជា ក្រុមគ្រួសារ​សព ត្រូវ​ភ្ជា ប់​ឯកសារ​ពី​
ស្ថា នទូត​​កម្ពុជា​តំាងនៅ​ក្នុងប្រទេស​នៃ​សព​ទទួល​
មរណៈភាព និង ភ្ជា ប់​ជាមួយ​កំណត់ហេតុ ឬ 
មលូហេតុ​នៃ​សាកសព​ស្លា ប់​នៃ​ប្រទេស​នំាចេញ

២.៤.៧. ការនា​ំចូល​និង​នាចំេញ​សាកសព
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ច្បាប់​និង​បទ​ប្បញ្ញត្តិ​ពាក់ព័ន្ធ

  ប្រកា​សលេខ ៦១៨ សហវ.ប្រក.គរ ចុះ​ថ ង្ៃទ២ី៤ 
ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៩ ស្តីពី​ការសម្រុះសម រ្ួល​
បទល្មើស​គយ

  ប្រកា​សលេខ ៥៧០ សហវ.ប្រក ចុះ​ថ ង្ៃទី១៩ 
ខែសីហា ឆ្នា ំ២០១០ ស្តីពី​នីតិ វិធី​តវ៉ា ​ប្រឆាង​
កំណត់ហេតុ​គយ

រដ្ឋបាល​គយ​មាន​សិទ្ធិ​សម្រុះសម រ្ួល​ចំពោះ​បទល្មើស​
គយ តាម​បញ្ញត្តិ​មាត្រា ៧៧ នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ។  សិទ្ធិ​
សម្រុះសម រ្ួល​នេះ ប្រើប្រាស់​ចំពោះតែ​ការពិន័យ​ជា​
ប្រាក់​តែប៉ុណ្ណ ោះ។ 

២.៤.៨.១. សិទ្ធិ​រដ្ឋបាល​គយ​ក្នុងការ​សម្រុះ​
សម្រួល​បទ​ល្មើ​សគយ

–– ប្រធានការិយាល័យ​គយ​និង​រដ្ឋា ករ​មាន​សទ្ធិ​
សម្រុះសម រ្ួល​បទល្មើស​គយ​គ្រប់ ​ប្រភេទ​
ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ទំនិញ​ដែលមាន​តម្លៃ​មិន​ល�ើស​ពី​
មយួ​​លាន​ប្រា​សែន (១.៥០០.០០០) រ�ៀល

–– ប្រធាន​សាខា ឬ​ប្រធាន​នាយកដ្ឋា ន​គយ​និង​
រដ្ឋា ករ មាន​សិទ្ធិ​សម្រុះសម រ្ួល​បទល្មើស​គយ​
គ្រប់​​ប្រភេទ​ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​ទំនិញ​ដែលមាន​តម្លៃ​មន​
ល�ើស​ពី​​បនួ​លាន (៤.០០០.០០០) រ�ៀល

–– អគរ មាន​សិទ្ធិ​សម្រុះសម្រួល​បទល្មើស​គយ​គ្រប់​
ប្រភេទ។

២.៤.៨.២. នីតិវិធី​សម្រុះសម្រួល​បទល្មើស​
គយ

–– ក្នុង​រយៈពេល​សាមសិប​ថ ង្ៃ (៣០) ថ ង្ៃ គិតពី​
កាលបរិច្ឆេទ​ក្នុង​កំណត់ហេតុ​បទល្មើស​គយ 
ឬ​កំណត់ហេតុ​គយ​ផ្សេងទ�ៀត បុគ្គល​ដែល​
ពាក់ព័ន្ធ​នឹង​កំណត់ហេតុ​ទាំងនេះ ត្រូវ​ចូលខ្លួន​
មក​សម្រុះសម្រួល ប្រសិនប�ើ​មានបំណងសម្រុះ​
សម រ្ួល​ករណីនេះ​ដោយ​មិនបាច់​ប​ញ្ចូ​ នសំណុំ​
រ�ឿង​ទៅ​តុលាការ​មាន​សមត្ថកិច្ច។ សិទ្ធិសម្រុះ​
សម្រួល និង​ការកំណត់​ពេលវេលា​នេះ ត្រូវ​ចែង​
នៅក្នុង​កណំតហ់េត​ុបទល្មើស​គយ ឬ​កណំតហ់េត​ុ
ផ្សេងទ�ៀត។ ប្រសនិប�ើ ក្នុង​រយៈពេល​កៅសបិ​ថ ង្ៃ 
(៩០) ថ ង្ៃ គិតពី​កាលបរិច្ឆេទ​ក្នុង​កំណត់ហេតុ​ល្មើ​
សគយ ឬ កណំតហ់េត​ុផ្សេងទ�ៀត សេចក្តីសម្រេច​
ជា​ផលូវការ​សតីពី​ការសម្រុះសម រ្ួល​នូវ​បទល្មើស​
គយ​មិនអាច​ធ្វើទៅបាន រដ្ឋបាល​គយ​ត្រូវបញ្ជូន​
សំណុំរ�ឿង​ទៅ​តុលាការ​មាន​សមត្ថកិច្ច

–– បុគ្គល​ពាក់ព័ន្ធ​ត្រូវ​អនុវត្តតាម​កម្រិត​កំណត់ និង​
ល័ក្ខខ័ណ្ឌ ​នានា​នៃ​សេចក្តីសម្រេច​ផលូវការ​សតីពី​
ការសម្រុះសម រ្ួល​បទល្មើស​គយ រាប់បញ្ចូល​
ទាងំ​ការបង់ប្រាក់​ពិន័យ ពន្ធ និង​អាករ​ដែលត្រូវ​​
ជាប់ និង​កាតព្វកិច្ច​ផ្សេងទ�ៀត​ដែលមាន​ចែងក្នុង​​
សេចក្តីសម្រេច ក្នុង​រយៈពេល​កៅសិប​ថ ង្ៃ (៩០) 
ថ ង្ៃ គតិពី​កាលបរចិ្ឆេទ​នៃ​សេចក្តីសម្រេច។ ប្រសនិ​

២.៤.៨. ការសម្រុះសម្រួល​បទល្មើស​គយ

–– ការនំាយក​សាកសព​ជនជាតិ​របស់ខ្លួន ឬក្រុម​
គ្រួសារ​ដែល​បានទទួល​មរណៈភាព​នៅ​ក្នុង​
ប្រទេស​​កម្ពុជា ដោយសារ​ជំងឺ គ្រោះថ្នា ក់​ចរាចរ 
ឬ ករណី​ផ្សេងទ�ៀត ត្រូវ​ស្ន ើសុំ​ទៅ​ក្រសួងការ​

បរទេស​​និង​សហប្រតិបត្តិការ​អន្តរជាតិ​​នៃ​
ប្រទេស​​​​កម្ពុជា​​ជាមុន មុននឹង​ធ្វើការ​អនុញ្ញា តិ​​
ឲ្យ​​នំា​យក​​​សាកសព​​​ជន​បរទេស​​​ចេញ​ពី​ព្រះរាជា​
ណាចក្រ​កម្ពុជា។ 
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ប�ើ​បុគ្គល​ពាក់ព័ន្ធ​ខកខាន​អនុវត្តតាម​កម្រិត​
កំណត់​​​និង​ល័ក្ខខ័ណ្ឌ ​នានា​នៃ​សេចក្តីសម្រេច​ក្នុង​
រយៈពេល​​កំណត់​នេះ ទំនិញ​ដែលជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​
សេចក្តី​សម្រេច​ផលូវការ​នេះ​ត្រូវ​ចាត់ទុកជា​ទំនិញ​
គ្មា ន​​ការទាមទារ​​តាម​បញ្ញត្តិ​មាត្រា ៥៤ នងិ​មាត្រា 
៥៥ នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ។

២.៤.៨.៣. នីតិវិធី​តវ៉ា ​ប្រឆាងំ​កំណត់ហេត​ុ
គយ

–– បគុ្គល​ដែល​ត្រូវ​រង​នវូ​ទោសទណ្ឌ  ឬ ការឃាតទ់កុ​
នវូ​ទនិំញ មធ្យោបាយ​ដកឹជញ្ជូន ឬ វត្ថុ​ផ្សេងទ�ៀត 
អាច​តវ៉ា ​ជាលា​យ​ល័ក្ខណ៍​អក្សរ​ទៅ អគរ ក្នុង​
អំឡុងពេល​សាមសិប (៣០) ថ ង្ៃ ក្រោយពីបាន​
ទទួល​សេចក្តីជូនដំណឹង​ពី​ទោសទណ្ឌ  ឬ ការ​
ឃាត់ទុក ដោយ​បញ្ជា ក់ ពី​មូលហេតុ​នៃ​ការតវ៉ា  
និង​តម្កល់​និមុត្តិ​ធានា​ស្របតាម​បញ្ញត្តិ​មាត្រា ៤១ 
នៃ​ច្បាប់​សតីពី​គយ 

–– អគរ ត្រូវ​ចេញ​សេចក្តីសម្រេច​ជាលា​យ​ល័ក្ខណ​៍
អក្សរ​ល�ើ​ការតវ៉ា ​ក្នុងអំឡុងពេល​ហុកសិប​ថ ង្ៃ 
(៦០) ថ ង្ៃ គិត​ចាប់​ពីថ ង្ៃ​ដែល​ទទួល​ពាក្យ​តវ៉ា  
ប�ើ​មិន​ដូច្នោះ​ទេ  ការតវ៉ា ​នោះ​ត្រូវ​ចាត់ទុកថា 
បានទទួល​យល់ព្រម

–– ការតវ៉ា ​អាច​ត្រូវ​តម្កល់​នៅតាម​អង្គភាព​គយ​
នានា​ដូចជា (១)ការិយាល័យ​ដែល​តាក់តែង​
កណំតហ់េត ុឬ កណំត​់ការពនិយ័ (២)សាខាគយ​

និង​រដ្ឋា ករ​ពាក់ព័ន្ធ (៣)ការិយាល័យ​កិច្ចការ​
ច្បាប់ និង​ទំនាក់ទំនង​សាធារណៈ ឬ (៤)
លេខាធិការដ្ឋា ន​​នៃ អគរ ។ បន្ទា ប់ពី​បានទទួល​
ការតវ៉ា  អង្គភាព​គយ​ពាក់ព័ន្ធ​ត្រូវបញ្ជូន​លិខិត​សុំ​
តវ៉ា ​​ដោយ​​មិន​បង្អែបង្អង់​ជនូ អគរ 

–– លិខិត​សុំ​តវ៉ា ​ត្រូវមាន​ព័ត៌មាន​ដចូតទៅ (១)នាម 
អាសយដ្ឋា ន និង​ហត្ថលេខា​របស់​បុគ្គល​ដែល​
តម្កល់​ការតវ៉ា  (២)សេចក្តីលម្អិត​នៃ​កំណត់ហេតុ​
បទល្មើស​គយ ឬ កំណត់ហេតុ​ឃាត់ទុក​បណ្តោះ​
អាសន្ន រាប់បញ្ចូល​ទាងំ​សេចក្តី​ថតចម្លង​កំណត់​
ហេតុ​​ទាំងនោះ និង (៣)សេចក្តីពន្យល់​អំពី​
មលូហេតុ​​នៃ​ការតវ៉ា

–– ប្រសិនប�ើ​ទំនិញ​ឃាត់ទុក​បណ្តោះ អាសន្ន​ មិន​​
ជាប់អាយ័តទំនិញ មធ្យោបាយ​ដឹកជញ្ជូ ន 
ឯកសារ និង​វត្ថុ​ចាប់​ឃាត់​ផ្សេងទ�ៀត​មន​តម រ្ូវ​
សម្រាប់​​ជា​ភ័ស្តុតាង វត្ថុ​ឃាត់ទុក​ទាំងនេះ​អាច​
ត្រូវ​បានប្រគល​់ទៅ​ម្ចាស  ់ក្រោយពេល​បាន​តម្កល់​​
និមុត្តិ​ធានា

–– ប្រសិនប�ើ អគរ មិន​យល់ព្រម​តាម​ការតវ៉ា ទេ 
បុគ្គល​ដែល​បានដាក់​ពាក្យ​តវ៉ា  មាន​សិទ្ធិ​តវ៉ា ​ទៅ​
ស្ថា ប័ន​មាន​សមត្ថកិច្ច​ផ្សេងទ�ៀត រាប់បញ្ចូល​
ទាងំ​តុលាការ មាន​សមត្ថកិច្ច ចំពោះ​ការសម្រេច​
របស់ អគរ។ ការតវ៉ា ​នេះ​ត្រូវធ្វើ​ក្នុង​រយៈពេល​
សាមសិប (៣០) ថ ង្ៃ បន្ទា ប់ពី​បាន​ទ​ទលូ​សេចក្តី​
សម្រេច​របស់ អគរ។
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៣.១.	 អាជ្ញា ប័ណ្ណ លិខិត​អនុញ្ញា តិ និង​វិញ្ញា បនបត្រ

៣
ជំពកូ

នីតិវិធី​ផ្សេងទ�ៀត​អនុលោម​​
តាមច្បាប់​និង​បទប្បញ្ញត្តិ​
របស់​ក្រសងួ​ពាក់ព័ន្ធ

អ្នក​នំាចេញ ត្រូវ​ផ្តល់​ឯកសារ​បន្ថែម​សម្រាប់​ទំនិញ​
ទាំងឡាយណា​ដែល​រាជរដ្ឋា ភិបាល​កម្ពុជា​កំណត់ថា​
ជា​ផលិតផល​រស�ើប ឬ ទំនិញ​ដែល​ត្រូវបាន​ដាក់់​ឲ្យ​
ស្ថិ តនៅក្រោម​ការឃ្លា មំ�ើល​ស​ម្រា​ប់​ការធ្វើ​ពាណិជ្ជកម្ម។ 
តារាង​ខាងក្រោម​បង្ហា ញ​ពី​ប្រភេទ​នៃ​អាជ្ញា ប័ណ្ណ 
លិខិត​អនុញ្ញា តិ ឬ វិញ្ញា បនបត្រ ដែលជា​ឯកសារ​
ចំាបាច់​សម្រាប់​ការនំាចេញ​ទំនិញ​មួយចំនួន និង​អាជ្ញា ​
ធរមាន​សមត្ថកិច្ច​ដែល​ទទួលបន្ទុក​ក្នុង​ការចេញលិខិត​
ទាងំនេះ។

សំគាល់ ៖ សិប្បកម្ម​ថ្មី​ដែល​ទំនិញ​ធ្វើ​ពី​សូត្រ មិន​
តម រ្ូវ​ឲ្យ​មាន​ឯកសារ​បន្ថែម​ឡ�ើយ ល�ើកលែងតែ​ទំនិញ​
ទាងំនេះ ជា​ផ ន្ែក​មយួ​នៃ​គ្រឿងប្រាក ់ឬ ទនំញិ​នោះ​ជា​វត្ថុ​
សិល្បៈ និង​បេតិកភណ្ឌ ​ជាតិ។

អាជ្ញា ប័ណ្ណ លិខិត​អនុញ្ញា តិ និង​វិញ្ញា បនបត្រ

ប្រភេទទំនិញ ឯកសារ អាជ្ញា ធរមានសមត្ថកិច្ច

អាជ្ញា ប័ណ្ណ​
នំាចេញ

កៅស៊ធូម្មជាតិ –– អាជ្ញា ប័ណ្ណនំាចេញ 
សុពលភាព៖៦០ថ ង្ៃ 

–– ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម

ផល និងអនុផលព្រៃឈ�ើ –– អាជ្ញា ប័ណ្ណនំាចេញ       
សុពលភាព៖៦០ថ ង្ៃ     

–– លិខិតអនុញ្ញា ត

–– ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម
–– ក្រសងួកសិកម្ម
–– រុក្ខាប្រមា ញ់ និងនេសាទ
–– ទីសតីការគណៈរដ្ឋមន្តរី
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ប្រភេទទំនិញ ឯកសារ អាជ្ញា ធរមានសមត្ថកិច្ច

វិញ្ញា បនបត្រ

ផ ល្ែឈ�ើស្រស់ បន្លែ រុក្ខជាតិ       
សម្ភា រ​​ធ្វើកសិកម្ម (ថ្នា ​ំ
សម្លា ប់​​​​​សត្វ​ល្អិត គ្រាប់ពជូ 
សម្ភា រ​​​បណ្តុះ​ កនូ​រុក្ខជាតិ និង​
ចំណី​​សត្វ)

–– លិខិតអនុញ្ញា ត
–– គយនិងរដ្ឋា ករ
–– វិញ្ញបនប័ត្រអនាម័យ 
និងភតូគាមអនាម័យ 
(SPS)

–– អគរ 
–– ក្រសងួកសិកម្ម
–– រុក្ខាប្រមា ញ់ និងនេសាទ

សម្លៀកបំពាក់
វិញ្ញា បនបត្រ​ប្រភព​ដ�ើម​
ទំនិញ​ សុពលភាព ៖ ៦ខែ

–– ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម

ថ្នា ពំេទ្យ
វិញ្ញា បនបត្ររបស់​ក្រសងួ​
សុខាភិបាល

–– ក្រសងួសុខាភិបាល

សត្វរស់
វិញ្ញា បនបត្រសុខភាពសត្វ 
សុពលភាព ៖ ៥ឆ្នា ំ ឬ 
វិញ្ញា បនបត្រ CITES 

–– ក្រសងួកសិកម្ម 
រុក្ខាប្រមា ញ់ និងនេសាទ

លិខិត​អនុញ្ញា ត

ផលិតផលសិល្បៈ និង​
វប្បធម៌

លិខិតអនុញ្ញា ត
ក្រសងួវប្បធម៌ និង​វិចិត្រ​
សិល្បៈ

ផល និងផលិតផល​
ជលផល

–– លិខិ​ត​អនុញ្ញា ត​
សុពលភាព​ ៖ ១ឆ្នា ំ

–– វិញ្ញា បនបត្រ​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ

–– លិខិតអនុញ្ញា តិគយ

–– ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម
–– ក្រសងួកសិកម្ម 
រុក្ខាប្រមា ញ់ និងនេសាទ

–– អគរ 

គ្រឿងអលង្កា រ គ្រឿងប្រាក់ ​
និង​ត្បូង​មាន​តម្លៃ​មិនទាន់​
កែច្នៃ 

លិខិតអនុញ្ញា ត​​
សុពលភាព៖ ១ឆ្នា ំ

ធនាគារជាតិនៃកម្ពុជា

ប្រភពព័ត៌មាន ៖ ស�ៀវភៅ​ម​គ្គុ​ទេស​ក៏​សតីពី​នីតិវិធី​នៃ​ការនំាចេញ​សម្រាប់​សហគ្រាស​ខ្នា តតូច​និង​មធ្យម​នៅ​កម្ពុជា 
(ខែមករា ឆ្នា ំ២០០៩)
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៣.២.	វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ

៣.២.១.	សេចក្តី​ផ្តើម
វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ គឺជា​ឯកសារ​
ផ្លូវការ​មួយ ប្រើ​ដ�ើម្បី​បញ្ជា ក់ ពី​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ​ដែល​
បាន​ផលតិ ឬ បានទទលួ​ទាងំស្រុង នៅក្នុង​ប្រទេសមយួ។ 
ជាទូទៅ​ឯកសារ​នេះ គឺជា​ផ ន្ែក​ស្នូល​នៃ​ឯកសារ នំាចូល 
ដែល​ប្រទេស​នំាចលូ​បាន​តម្រូវ។

នៅពេល​អនុវត្ត​ទម្រង់ការ​ទាំងឡាយ សម្រាប់​នំាចេញ​
ទនំញិ ក្រោម​ប្រព្រឹត្តិកម្ម អនុគ្រោះ អ្នក​នំាចេញ ឬ​តណំាង​​
ទទួល​សទ្ធិ​របស់ខ្លួន ត្រូវដាក់​ពាក្យ ជាលាយ​លក្ខណ៍​
អក្សរ ស្ន ើសុំ​វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ​

ដោយ​​ភ្ជា ប់​មកជា​មយួ នវូ​ឯកសារ​គំាទ្រ ត្រឹមត្រូវ ដែល​
បង្ហា ញថា ទនំញិ​ដែល​ត្រូវ​នំាចេញ មាន​លក្ខណៈសម្បត្តិ​
គ្រប់គ្រាន់​សម្រាប់​ការចេញ វិញ្ញា បនបត្រ​​បញ្ជា ក់​ប្រភព​
ដ�ើម​ទំនិញ។ 

វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ មាន​ពីរ​ប្រភេទ​
គ៖ឺ 

–– មិន​ទទួលបាន​ភាពអនុគ្រោះ​ពន្ធ និង

–– ទទួលបាន​ភាពអនុគ្រោះ​ពន្ធ។

កម្ពុជា វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក ់ប្រភពដ�ើម​ទនិំញ ទទលួបាន​
អត្រាពន្ធ​អនុគ្រោះ​ក្នុង​ទម្រង់ផ្សេងៗ ដចូជា៖ 

–– អាស៊ា ន-អសូ្ត្រា លី-ញ៉ូ​វ​ហ្សី​លែ​ន ៖ វិញ្ញា បនបត្រ 
បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ ទម្រង់ AANZ 

–– ចិន ៖ វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ​
ទម្រង់ AC 

–– ឥណ្ឌា  ៖ វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ​
ទម្រង់ AI 

–– កូរ៉េ ៖ វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ​
ទម្រង់ AK 

–– ជប៉ុន ៖ វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ​
ទម្រង់ AJ 

–– វ�ៀតណាម ៖ វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ​ទម្រង់ S 

–– ប្រព័ន្ធ អនុ គ្រោះ ទូ ទៅ ផ ន្ែ កពាណិជ្ជ កម្ម  ​
(LDC នងិ LLDC) ៖ វញិ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក​់​ប្រភព​
ដ�ើម​​​ទំនិញ​​​ទម្រង់ A

–– អត្រាពន្ធ​មនិ​អនគុ្រោះ អាច​ចេញ​បាន ដោយ​ប្រើ 
វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ ទម្រង់ N

៣.២.២.	ប្រទេស​ដែល​តម្រូវ​ឲ្យ​មាន​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ
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៣.២.៣.	រប�ៀប​ដាក់ពាក្យ​ស្នើសំុ វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ 

អ្នក​នំាចេញ​ចំាបាច់ ត្រូវដាក់​ពាក្យស្ន ើសុំ វិញ្ញា បនបត្រ 
បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ នៅ​នាយកដ្ឋា ន​នំាចេញ-
នំាចលូ នៃ​ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម។ នីតិវិធី​នៃ​ការដាក់​ពាក្យ 
ស្ន ើសុំ​វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ អាច​
រកបាន​នៅក្នុង​ប្រកា​សលេខ១១២ MOC/SM 2013 សតី​
ពី​​​ការកែប្រែ​នីតិវិធី​ចេញ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភព​ដ�ើម​​
ទំនិញ។ (ប្រការ​ទី៤)

ដាក់​ពា​ក្ស​ស្ន ើសុំ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ 
ត្រូវ​ធ្វើតាម​បែបបទ​ដចូខាងក្រោម ៖ 

១. ការនាចំេញ​តាមផ្លូវ​ទឹក

ក. ទំនិញ​ជាសម្លៀកបំពាក់ ផលិតផល​វាយនភ័ណ្ឌ  
ស្បែក​ជ�ើង និង​របស់របរ​ប្រើប្រាស់​ផ្សេងទ�ៀត (ប្រដាប់​
តុបតែង​កាយ) ដចូជា កាបបូ មកួ​ជាដ�ើម។ល។

–– ពាក្យស្ន ើសុំ ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ​​​ពី​ក្រុមហ៊ុន 

–– ច្បាប់​ចម្លង​ប័ណ្ណ​ប�ើកប្រាក់ (សែក) បញ្ជា ក់​ពី​
ការ​ទូទាត់​​កម្រៃ​រដ្ឋបាល និង​កម្រៃ​គ្រប់គ្រង​ការ​
នំាចេញ 

–– វិក្កយបត្រ​ទទូាត់​កម្រៃ​សេវាសាធារណៈ 

–– វិក្កយបត្រ​ពាណិជ្ជកម្ម 

–– បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ 

–– អញ្ញា តប័ណ្ណ​ដឹកជញ្ជូន (Bill of Lading) 

–– របាយការណ៍​ត្រួតពិនិត្យ​រមួ​នៃ​ទំនិញ​វាយនភ័ណ្ឌ ​
នំាចេញ ចេញ​ដោយ អគរ និង​កំាកុងត្រូល

–– ប្រតិវេទន៍​គយ​នំា​ចេញពី​កម្ពុជា  

–– លិខិតបញ្ជា ក់​អ្នកតំណាង​របស់​ក្រុមហ៊ុន 

ខ. ផលិតផល​ផ្សេងទ�ៀត​ក្រៅពី​សម្លៀកបំពាក់ 
វាយនភ័ណ្ឌ  ស្បែកជ�ើង និង​ប្រដាប់​តុបតែង​កាយ

–– ពាក្យស្ន ើសុ​ំវញិ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក​់ប្រភពដ�ើម​ទំនញិ​​​
ពី​ក្រុមហ៊ុន 

–– ច្បាប់​ចម្លង​ប័ណ្ណ​ប�ើកប្រាក ់(សែក) បញ្ជា ក​់ពី​ការ​
ទូទាត់​កម្រៃ​រដ្ឋបាល និង​កម្រៃ​គ្រប់គ្រង​ការ​
នំាចេញ 

–– វិក្កយបត្រ​ទទូាត់​កម្រៃ​សេវាសាធារណៈ 

–– វិក្កយបត្រ​ពាណិជ្ជកម្ម 

–– បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់

–– អញ្ញា តប័ណ្ណ​ដឹកជញ្ជូន (Bill of Lading)  

–– ប្រតិវេទន៍​គយ​នំា​ចេញពី​កម្ពុជា

–– វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​គុណភាព​ទំនិញ​នំាចេញ 
ចេញ​​ដោយ​កំ​កុងត្រូល (CQ)

–– ប្រតិវេទន៍​គយ ចេញ​ដោយ​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ 
និង​រដ្ឋា ករ​នៃ​កម្ពុជា (CD) 

–– ឯកសារ​ផ្សេងទ�ៀត​របស​់ក្រុមហុ៊ន​ដែល​អាច​បញ្ជា ក់​​
ពី​ប្រភពដ�ើម​នៃ​ទំនិញ 

–– អាជ្ញា ប័ណ្ណ​នំាចេញ (សម្រាប់​ទំនញិ​ដែល​ទាមទារ​
ឲ្យ​មាន​អាជ្ញា ប័ណ្ណ​នំាចេញ) 

–– លិខិតបញ្ជា ក់​អ្នកតំណាង​របស់​ក្រុមហ៊ុន 

គ. ទំនិញ​ជា​សិប្បកម្មតចូៗ និង​កសិកម្ម 

–– ពាក្យស្ន ើសុំ ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ​​ពី​ក្រុមហ៊ុន 

–– ច្បាប់​ចម្លង​ប័ណ្ណ​ប�ើកប្រាក់(សែក) បញ្ជា ក់​ពីការ​
ទូទាត់​កម្រៃ​រដ្ឋបាល និង​កម្រៃ​គ្រប់គ្រង​ការ​នំា​
ចេញ ប្រសិនមានការ​ទាមទារ​ដោយ​បទ​​ប្ប​ញ្ញ​តិ​​
ណាមយួ 

–– វិក្កយបត្រ​ពាណិជ្ជកម្ម 

–– បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់
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–– អញ្ញា តប័ណ្ណ​ដឹកជញ្ជូន (Bill of Lading)  

–– ប្រតិវេទន៍​នំាចេញ​ពី​កម្ពុជា  

–– វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​គុណភាព​ទំនិញ​នំាចេញ 
ចេញ​ដោយ​កំ​កុងត្រូល (CQ)

–– ប្រតិវេទន៍​គយ ចេញ​ដោយ​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ 
និង​រដ្ឋា ករ​នៃ​កម្ពុជា (CD) 

–– ឯកសារ​ផ្សេងទ�ៀត​របស់​ក្រុមហ៊ុន​ដែល​អាច​
បញ្ជា ក់​​​ពី​ប្រភពដ�ើម​នៃ​ទំនិញ (ករណី​អង្ករ និង​
ផលិតផល​​កសិកម្ម​ដែលជា​ផលិតផល​រស�ើប)

–– អាជ្ញា បណ័្ណ​នំាចេញ (សម្រាប​់ទនំញិ​ដែល​ទាមទារ​
ឲ្យ​មាន​អាជ្ញា ប័ណ្ណ​នំាចេញ) 

–– លិខិតបញ្ជា ក់​អ្នកតំណាង​របស់​ក្រុមហ៊ុន 

ឃ. ទនំញិ​ជា​សម្លៀកបពំាក​់មាន​ពណ័​៌ចម្រុះ ពណ័​៌បៃតង 
(ព័ណ៌​បៃតងចាស់) និង​ព័ណ៌​បៃតង​បែប​ទាហាន

បែបបទ​និង​ឯកសារ​តម រ្ូវ​សម្រាប់​នំាចេញ និង​នំាចូល​
ទំនិញ​ប្រភេទ​នេះ ត្រូវគោរព​តាម​ប្រកាស​របស់​ក្រសួង​
ពាណិជ្ជកម្ម​ជា​ធរមាន។ 

២. ការនាចំេញ​តាមផ្លូវ​អាកាស 

ក. ទំនិញ​ជា​សម្លៀកបំពាក់ ផលិតផល​វាយនភ័ណ្ឌ  
ស្បែកជ�ើង និង​របស់របរ​ប្រើប្រាស់​ផ្សេងទ�ៀត (ប្រដាប់​
តុបតែង​កាយ) ដចូជា កាបបូ មកួ ជាដ�ើម។ល។ 

–– ពាក្យស្ន ើសុំ ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ​​ពី​ក្រុមហ៊ុន 

–– ច្បាប់​ចម្លង​ប័ណ្ណ​ប�ើកប្រាក់ (សែក) បញ្ជា ក់​ពី​
ការ​ទូទាត់​កម្រៃ​រដ្ឋបាល និង​កម្រៃ​គ្រប់គ្រង​ការ​
នំាចេញ 

–– វិក្កយបត្រ​ទទូាត់​កម្រៃ​សេវាសាធារណៈ 

–– វិក្កយបត្រ​ពាណិជ្ជកម្ម 

–– បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់

–– លិខិតបញ្ជា ក់​អ្នកតំណាង​របស់​ក្រុមហ៊ុន 

បន្ទា ប់ពី​នំាចេញ​ទំនិញ​រចួហ�ើយ ត្រូវដាក់​ឯកសារ​បន្ថែ​ម​
ទ�ៀត​ដចូជា ៖ 

–– អ​ញ្ញត្តិ​ប័ណ្ណដឹកជញ្ជូន​តាម​អាកាស 

–– របាយការណ៍​ត្រួតពិនិត្យ​រួម​ល�ើ​ទំនិញ​វាយនភ័ណ្ឌ ​
នំា​ចេ​ញេ ដោយ អគរ និង​កំាកុងត្រូល

–– ប្រតិវេទន៍​គយ​នំា​ចេញពី​កម្ពុជា  

ខ. ទំនិញ​ជា​សិប្បកម្មតចូៗ និង​កសិកម្ម

–– ពាក្យស្ន ើសុ​ំវញិ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក​់ប្រភពដ�ើម​ទនំញិ​​
ពី​ក្រុមហ៊ុន 

–– ច្បាប់​ចម្លង​ប័ណ្ណ​ប�ើកប្រាក់(សែក) បញ្ជា ក់​ពីការ​
ទទូាត​់កម្រៃ​រដ្ឋបាល នងិ​កម្រៃ​គ្របគ់្រង​ការនំា​ចេញ 
ប្រសិន​មានការ​តម្រូវ​ដោយ​​បទប្បញ្ញត្តិណាមយួ

–– វិក្កយបត្រ​ពាណិជ្ជកម្ម 

–– បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់

–– លិខិតបញ្ជា ក់​អ្នកតំណាង​របស់​ក្រុមហ៊ុន 

បន្ទា ប់ពី​នំាចេញ​ទំនិញ​រចួហ�ើយ ត្រូវដាក់​ឯកសារ​បន្ថែ​ម​
ទ�ៀត​ដចូជា ៖ 

–– អញ្ញ​ត​ប័ត្រ​ដឹកជញ្ជូន​តាម​អាកាស 

–– របាយការណ៍​ត្រួតពិនិត្យ​រួម​ល�ើ​ទំនិញ​វាយនភ័ណ្ឌ ​
នំា​ចេ​ញេ ដោយ អគរ និង​កំាកុងត្រូល

–– ប្រតិវេទន៍​គយ​នំា​ចេញពី​កម្ពុជា  

៣. ទំនិញ​ជា​សម្លៀកបំពាក់ ផលិតផល​វាយ​ន​ភណ្ឌ  និង​
ផលិតផល​ធ្វើ​ពី​ស្បែក និង​ផលិតផល​ដែល​ដឹកជញ្ជូន​
តាមផលូវ​គោក​ឆ្លងកាត់​ព្រំប្រទល់​ប្រទេស​កម្ពុជា​ដ�ើម ប្ី​
ដឹកជញ្ជូន​បន្តទ�ៀត​នៅពេល​ក្រោយ តាមផលូវ​អាកាស​
ក្នុងប្រទេស​ជិតខាង (ផ្លូវគោក-ផ្លូវអាកាស) 

–– ពាក្យស្ន ើសុំ ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ​​ពី​ក្រុមហ៊ុន 

–– ច្បាប់​ចម្លង​ប័ណ្ណ​ប�ើកប្រាក់ (សែក) បញ្ជា ក់​ពី​
ការ​ទូទាត់​កម្រៃ​រដ្ឋបាល និង​កម្រៃ​គ្រប់គ្រង​ការ​
នំាចេញ
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–– វិក្កយបត្រ​ទទូាត់​កម្រៃ​សេវាសាធារណៈ 

–– វិក្កយបត្រ​ពាណិជ្ជកម្ម 

–– បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់

–– របាយការណ៍​ចេញ​ដោយ​មន្តរី​ត្រួតពិនិត្យ​
ផលិតផល និង​ផ​លិ​តិ​ផល​នំាចេញ​តម រ្ូវ​ឲ្យ​
ធ្វើការ​ត្រួតពិនិត្យ​យ៉ា ងហោចណាស់៥០%នៃ​
ទំនិញ​នំាចេញ​សរុប(ចំពោះ​ការនំាចេញ​ទំនិញ​
បរិមាណ​ច្រើន) និង​តម រ្ូវឱ្យធ្វើ​ការត្រួតពិនិត្យ​
យ៉ា ងហោចណាស់២០%នៃ​ទំនិញ​នំាចេញ​សរុប 
ចំពោះ​ការនំាចេញ​ទំនិញ​បរិមាណ​តិច ដែល​
រោងចក្រ​អាច​ផលិត​បាន​ក្នុង​រយៈពេល២ថ ង្ៃ។ 

–– លិខិតបញ្ជា ក់​អ្នកតំណាង​របស់​ក្រុមហ៊ុន 

ក្នុងអំឡុងពេល៣០ថ ង្ៃ​យ៉ា ងយូរ បន្ទា ប់ពី​ទទួលបាន​
វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ អ្នក​នំាចេញ​
ត្រូវដាក់​នវូ​ឯកសារ​ដចូខាងក្រោម ៖ 

–– អ​ញ្ញត្តិ​ប័ណ្ណដឹកជញ្ជូន​តាម​អាកាស 

–– របាយការណ៍​ត្រួតពិនិត្យ​រួម​ល�ើ​ទំនិញ​វាយនភ័ណ្ឌ ​
នំា​ចេ​ញេ ដោយ អគរ និង​កំាកុងត្រូល

–– ប្រតិវេទន៍​គយ​នំា​ចេញពី​កម្ពុជា

៤. ការនាចំេញ​តាមផ្លូវ​គោក 

ក. ទំនិញ​ជា​សម្លៀកបំពាក់ ផលិតផល​វាយនភ័ណ្ឌ  
ស្បែកជ�ើង និង​របស់របរ​ប្រើប្រាស់​ផ្សេងទ�ៀត (ប្រដាប់​
តុបតែង​កាយ) ដចូជា កាបបូ មកួ ជាដ�ើម ៖

–– ពាក្យស្ន ើសុំ ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ​​ពី​ក្រុមហ៊ុន 

–– ច្បាប់​ចម្លង​ប័ណ្ណ​ប�ើកប្រាក់ (សែក) បញ្ជា ក់​ពី​
ការ​ទូទាត់​កម្រៃ​រដ្ឋបាល និង​កម្រៃ​គ្រប់គ្រង​ការ​
នំាចេញ

–– វិក្កយបត្រ​ទទូាត់​កម្រៃ​សេវាសាធារណៈ 

–– វិក្កយបត្រ​ពាណិជ្ជកម្ម 

–– បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់

–– របាយការណ៍​ត្រួតពិនិត្យ​រួម​ល�ើ​ផលិតផល​វាយ​ន​
ភណ្ឌ ​នំាចេញ ដោយ អគរ និង​កំាកុងត្រូល 

–– ប្រតិវេទន៍​គយ​នំា​ចេញពី​កម្ពុជា

–– លិខិតបញ្ជា ក់​អ្នកតំណាង​របស់​ក្រុមហ៊ុន 

ខ. ទំនិញ​ជា​សិប្បកម្មតចូៗ និង​កសិកម្ម 

–– ពាក្យស្ន ើសុំ ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ​​ពី​ក្រុមហ៊ុន 

–– វិក្កយបត្រ​ពាណិជ្ជកម្ម 

–– បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់

–– អ​ញ្ញត្តិ​ប័ណ្ណដឹកជញ្ជូន​តាមផលូវ​គោក 

–– ប្រតិវេទន៍​នំាចេញ​ពី​កម្ពុជា  

បន្ទា ប់ពី​នំាចេញ​ទំនិញ​រចួហ�ើយ ត្រូវដាក់​ឯកសារ​បន្ថែ​ម​
ទ�ៀត​ដចូជា ៖ 

–– វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​គុណភាព​ទំនិញ​នំាចេញ 
ដោយ​កំាកុងត្រូល (CQ)

–– ប្រតិវេទន៍​គយ ដោយ​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ និង​
រដ្ឋា ករ​នៃ​កម្ពុជា (CD) 

–– ច្បាប់​ចម្លង​ប័ណ្ណ​ប�ើកប្រាក់(សែក) បញ្ជា ក់​ពី​ការ​
ទទូាត់​កម្រៃ​រដ្ឋបាល

–– ឯកសារ​ផ្សេងទ�ៀត​របស់​ក្រុមហ៊ុន​ដែល​អាច​
បញ្ជា ក់​ពី​ប្រភពដ�ើម​នៃ​ទំនិញ (ករណី​អង្ករ និង​
ផលិតផល​​កសិកម្ម​ដែលជា​ផលិតផល​រស�ើប)

(មាត្រា​ទី៥)

ពេលវេលាសរុប ​ត្រូវបានកំណត់យ៉ា ងយូ របំ ផុត​
រយៈពេល​​១៦ម៉ោ ង​នៃ​ម៉ោ ង​ធ្វើការ សម្រាប់​នាយកដ្ឋា ន​
បច្ចេកទេស​នៃ​ក្រសួងពាណិជ្ជកម្ម ការិយាល័យ​ច្រក​
ចេញ​ចូល​តែមួយ​នៅ​ក្រុមប្រឹក្សា​អភិវឌ្ឍ​កម្ពុជា និង​
ការិយាល័យ​តំណាង​ក្រសួងពាណិជ្ជកម្ម​តំាងនៅ​ក្នុង​
រដ្ឋបាល​​តំបន់​សេដ្ឋកិច្ច​ពិសេស ហ�ើយ​ពេលវេលា​នៃ​
ដំណ�ើរ​ការ​ចេញ​​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ​
នេះ មិន​បាន​គិត​បញ្ចូល​នូវ​ពេលវេលា​សម្រាប់​​រ�ៀបចំ​​
ឯកសារ និង​បែបបទ​របស់​ក្រុមហ៊ុន ឬ អ្នកតំណាង​តាម​
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ផ្លូវ​ច្បាប​់របស​់ក្រុមហ៊នុ​ឡ�ើយ។ ពេលវេលា​សរបុ​ខាងល�ើ 
គឺ​សម្រាប់​បម្រុង​បន្ថែម​ពីល�ើ​ពេលវេលា​មូលដ្ឋា ន​របស់​
មន្តរី​រាជា​ការ ពាកព់ន័្ធ​ទៅនងឹ​ការងារ​ផលតិផល នងិ​អាច​
នឹងត្រូវ​កែសម្រួល​ជាថ្មី​ដោយ​រដ្ឋមន្តរី​ក្រសងពាណិជ្ជកម្ម 
ក្នុងករណី​ប្រព័ន្ធ​ស្វ័ យ​ប្រព្រឹត្តិកម្ម​នៃ​ការចេញ​វិញ្ញា បន​
បត្រ​​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ​ត្រូវបាន​ណែនំា​ជា​ផលូវការ។ 

(ប្រការ​ទី៦)

ការត្រួតពនិតិ្យ​ផលិតផល និង​ទនិំញ​នំាចេញ ត្រូវធ្វើឡ�ើង​
ដោយ​មន្តរី​បច្ចេកទេស​នៃ​ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម នៅ​ទីតំាង​
ផលិតកម្ម នៅ​កន្លែង​ប្រមូល​ទំនិញ ឬ នៅ​ឃ្លា ងំទំនិញ 
ទៅតាម​ការស្ន ើសុំ​ពី​សណាក់​ក្រុមហ៊ុន ឬ អ្នក​នំាចេញ 
តាម​ភាពចំាបាច់​កំណត់ដោយ​នាយកដ្ឋា ន​បច្ចេកទេស 
ដែល​ក្នុងនោះ ៖ 

–– សម្រាប់​ទំនិញ​កសិកម្ម និង​ផលិតផល​កែច្នៃ​
សម្រាប់​​ផលិត៖ ការត្រួតពិនិត្យ​ត្រូវធ្វើឡ�ើង​ឲ្យ​
បាន​មុន​ការស្ន ើសុំ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភព​
ដ�ើម​​ទំនិញ។ ប្រសិនប�ើ​ចំាបាច់ ក្រុមហ៊ុន ឬ 
អ្នក​នំា​ចេញ​ដែល​ធ្លា ប់​ទទួលបាន​ការអនុញ្ញា ត​
នំាចេញ​ច្រើនដង​ពីមុន​មកហ�ើយ អាចធ្វើ​ការ 
ស្ន ើសុំ​ទៅ​រដ្ឋមន្តរី​ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម​ដ�ើម្បី​សុំ​​ការ 
ត្រួតពិនិត្យ​ក្រោយ​ការស្ន ើសុំ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​
ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ។ 

–– សម្រាប់​ទំនិញ​ជា​សម្លៀកបំពាក់ ផលិតផល​
វាយន​ភណ្ឌ  ដែល​ធ្វើ​អំពី​ស្បែក ៖ ការត្រួតពិនតិ្យ​
ត្រូវធ្វើ ឡ�ើង​បន្ទា ប់ពី​ការស្ន ើ សំុ​វិញ្ញា បនបត្រ​
បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ តែ​មិន​ឲ្យ​ល�ើសពី​
៣០ថ ង្ៃ រាប់​ចាប់​ពីថ ង្ៃ​ចេញ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​
ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ។ 

(ប្រការ​ទី៧)

ការប្រមូល​ចំណូល​ពី​កម្រៃ​រដ្ឋបាល ត្រូវធ្វើឡ�ើង​ដោយ​
ប័ណ្ណ​ប�ើកប្រាក់ (សែក) នៅ​នាយកដ្ឋា ន​គណនេយ្យ 
នៃ​ក្រសួងពាណិជ្ជកម្ម  អនុលោម​តាម​ប្រកាស​រួម​
លេខ៩៨៥ ក្រ.ស.ហ ចះុ​ថ ង្ៃទ២ី៨ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០១២ ស្តីពី​
សេវាសាធារណៈ​ផ្តល់​ដោយ​ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម។ 

ការប្រមលូ​ចណូំល​ពី​កម្រៃ​គ្រប់គ្រង​ការនំាចេញ (EMF) 
ត្រូវធ្វើឡ�ើង​គោរព​តាម​ប្រកាស​រមួ​រវាង​ក្រសងួ​ពាណជិ្ជកម្ម 
និង​ក្រសងួ​សេដ្ឋកិច្ច និង​ហិរញ្ញវត្ថុ​ជា​ធរមាន។ 

(ប្រការ​ទី៨)

ការទទូាត​់កម្រៃ​សេវាសាធារណៈ ត្រូវគោរព​តាម​ប្រកាស​
រួម​លេខ៩៨៥ ក្រ.ស.ហ ចុះ​ថ ង្ៃទី២៨ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០១២ 
ស្តីពី​​សេវាសាធារណៈ​ផ្តល់​ដោយ​ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម។ 

(ប្រការ​ទី៩)  

អគ្គនាយកដ្ឋា ន​ពាណិជ្ជកម្ម​អន្តរជាតិ មាន​តួនាទី​ជា​
ចំណុចស្នូ ល ដោយមាន​នាយកដ្ឋា ន​អនុគ្រោះ​ពន្ធ​
ពាណិជ្ជកម្ម (Trade Preferences Department) 
ជា​អ្នកពិនិត្យ ស្រាវជ្រាវ និង​បញ្ជា​ ក់នូវ​ភាពត្រឹមត្រូវ​នៃ​
វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ​ប្រសិនប�ើ​មាន​
សំណួរ​ពី​ប្រទេស​នំាចលូ។ នីតិវិធី​លម្អិត​ពាក់ព័ន្ធ​ទៅនឹង​
ការត្រួតពិនិត្យ និង​ការរ�ៀបចំ​បញ្ជា ក់​ឯកសា​រ នឹងត្រូវ​
កំណត់ដោយ​ប្រក​សា​ដោយឡែក​នៃ​ក្រសងពាណិជ្ជកម្ម។ 

(ប្រការ​ទី១០)

នតីិវិធី​នៃ​កា​រប​ន្សី​គ្នា ​នវូ​សតុក​រវាង​វត្ថុធាតដុ�ើម​នំាចលូ នងិ​
ទំនិញ​នំាចេញ ត្រូវធ្វើឡ�ើង​នៅ​នាយកដ្ឋា ន​អនុគ្រោះ​ពន្ធ​
ពាណិជ្ជកម្ម អនុលោម​តាម​អនុ​ក្រឹ​ត​លេខ៩១ អនក្រ.
បក ចះុ​ថ ង្ៃទ០ី១ ខែសីហា ឆ្នា ំ២០០៧ តាម​សេចក្តីណែនំា​
របស់​ក្រសួងពាណិជ្ជកម្ម លេខ០០៥១ ក្រព/សម ចុះ​
ថ ង្ៃទី១០ ខែមករា ឆ្នា ំ២០១១ និង​គោលការណ៍​សម រ្ួល​
ពាណិជ្ជកម្ម នៃ​រាជរដ្ឋា ភិបាល។ 

(ប្រការ​ទី១១)

អ្នក​នំាចេញ​ត្រូវ​រួសរាន់​ដាក់ពាក្យ​ស្ន ើសំុ​វិញ្ញា បនបត្រ​
បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ និង​បំពេញ​កាតព្វកិច្ច​បង់​
ប្រាក់​ចូល​ថវិកាជាតិ មិន​ឲ្យ​ល�ើសពី​សាម (៣០)ថ ង្ៃ​
បន្ទា ប់ពី​ទំនិញ​ត្រូវបាន​នំាចេញ រាប់​ចាប់​ពីថ ង្ៃ​ដែល​
បាន​​កត់ត្រា​ចូលក្នុង​របាយការណ៍​ត្រួតពិនិត្យ​រួម ដោយ​
អគ្គនាយកដ្ឋា ន​គយ និង​រដ្ឋា ករ និង​អគ្គនាយកដ្ឋា ន​
កំាកុងត្រូល។ 
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៣.២.៤.	កម្រៃ​សេវា​នៃ​ការដាក់​ពាក្យ ស្នើសំុ​វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក​់
ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ

ជាទូទៅ​ក្រុមហ៊ុន​ទាំងឡាយ ដែល​ដាក់ពាក្យ​ស្ន ើសុំ វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ ចំាបាច់​ត្រូវ​បង់ កម្រៃ​
សេវាសាធារណៈ និង​សេវា​គ្រប់គ្រង​ការនំាចេញ (Export Mangement Fee-EMF) ដចូ​មាន​បង្ហា ញជនូ ខាងក្រោម​
នេះ៖ 

C/O កម្រៃ​សេវាសាធារណៈ កម្រៃ EMF
ទម្រង់​N 38ដុល្លា យោង​ឧបសមព័ន្ធ​ទី១ប្រកាស១៦៤៣ សហវ.ប្រក.

ចុះ​ថ ង្ៃទី១៦ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការកែប្រែ​កម្រង​
សេវាសាធារណៈ

ទម្រង់​A 58ដុល្លា
ទម្រង់ផ្សេងៗ 58ដុល្លា

សម្រាប់​ផលិតផល សម្លៀកបំពាក់ ក្រោម ចំននួ ២.០០០ ឬ គ្រឿង​ពាក់​នៅ​នឹង​ជ�ើង ក្រោម ២០០ គូ

C/O កម្រៃ​សេវាសាធារណៈ កម្រៃ EMF
ទម្រង់​N 18 ដុល្លា យោង​ឧបសមព័ន្ធ​ទី១ប្រកាស១៦៤៣ សហវ.ប្រក.

ចុះ​ថ ង្ៃទី១៦ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពី​ការកែប្រែ​កម្រង​
សេវាសាធារណៈ

ទម្រង់​A 23ដុល្លា
ទម្រង់ផ្សេងៗ 23ដុល្លា

EMF ប្រែប្រួល​តាម​ផលិតផល និង​ការល�ើកលែង ចំពោះ​ការនំាចេញ​ផលិតផល គិត​តាម​តម្លៃ​ក្រោម ៦.០០០អឺរ៉ ូ
សម្រាប់​បណ្តា​ប្រទេស​ អរឺ៉ុប និង​ក្រោម ៨០០ដុល្លា រ​សហរដ្ឋអាមេរិក សម្រាប់​បណ្តា​ប្រទេស  ផ្សេងទ�ៀត។ 

៣.២.៥.	កាលវិភាគ​ដំណ�ើរការ ប្រព័ន្ធ​ស្វ័យប្រវត្តិកម្ម

អ្នក​នំាចេញ​ដែល​យឺតយ៉ា វ​ក្នុងការ​បំពេញបែបបទ​
ស្ន ើសុំ​វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ ត្រូវ​ទទួល​
ការផាកពិន័យ ឬ ផ្អា ក​ការនំាចេញ​ជា​បណ្តោះ អាសន្ន។ 
ក្រសួងពាណិជ្ជកម្ម​នឹង​ធ្វើការ​ពិនិត្យម�ើល​លទ្ធភាព​ថា​
អាច​អនុញ្ញា ត​ម្តងទ�ៀត​ដែរ​ឬ ទេ​ចំពោះ​ការនំាចេញ 

នៅពេល​អ្នក​នំាចេញ​បាន​បំពេញបែបបទ​ស្ន ើសុំ​
វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ និង​បាន​ទូទាត​់
បំណុល​ចូលក្នុង​ថវិកាជាតិ ព្រមទាំង​បង់ប្រាក់​ពិន័យ​
រចួរាល់។

ក្រសួងពាណិជ្ជកម្ម បង្កើត​ប្រព័ន្ធ​ស្វ័ យប្រវត្តិកម្ម​នេះ​
ឡ�ើង ដ�ើម្បី​សម្របសម រ្ួល​វិស័យ​ឯកជន។ ផ ន្ែក​មួយ​
សំខាន់ ក្នុងចំណោម ផ ន្ែកសំខាន់ៗ ជាច្រើន​នៃ​ប្រព័ន្ធ​
ស្វ័ យប្រវត្តិកម្ម គឺ​ការដាក់​ពាក្យ ស្ន ើសុំ​វិញ្ញា បនបត្រ 
បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ តាម​អន​ឡាញ។ ការដាក់​
ពាក្យស្ន ើសំុ វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​ទំនិញ​តាម​
អន​ឡាញ ឋិត​ក្នុង​ដំណ�ើរការ​សាកល្បង ចាប់ពី​ថ ង្ៃទី១៥ 

ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១៤ សម្រាប់​ក្រុមហ៊ុន​ទាំងឡាយ 
ដែល​ចុះឈ ម្ោះ  ក្នុង​គម្រោង​សាកល្បង​នេះ។ ប្រព័ន្ធ​
ស្វ័ យប្រវត្តិកម្ម នៃ​វិញ្ញា បនបត្រ បញ្ជា ក់​ប្រភពដ�ើម​
ទំនិញ រំពឹងថា នឹងដាក់​ឲ្យ​ដំណ�ើរការ ពេញលេញ​
នា​ឆមាស​ទី២ ឆ្នា ំ២០១៤។ យ�ើងខ្ញុំ​សូម​ល�ើកទឹកចិត្ត 
ដល់​ក្រុមហ៊ុននំាចេញ ទាងំអស់ អញ ជ្ ើញ​មក​ចុះឈ ម្ោះ  
ប្រើប្រាស់​ប្រព័ន្ធ​ស្វ័ យប្រវត្តិ​កម្មនេះ។ 
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៣.២.៦.	ព័ត៌មាន​ទំនាក់ទំនង
http://www.moc.gov.kh/en-us/certificate-of-origin 

៣.៣.	វិញ្ញា បនបត្រ​អនាម័យ និង​ភតូគាម​អនាម័យ

៣.៣.១.	និយមន័យ 
ការទាមទារ​សំខាន់បំផុត​ក្នុងការ​នំាចូល​ផលិតផល​
កសិកម្ម​​នោះ ត្រូវតែមាន​សវត្ថិភាព និង​បង្កា​ ហានិភ័យ​
ដល់​​សុខភាព​មនុស្ស សត្វ និង​រុក្ខជាតិ។

ដ�ើម្បី​ឲ្យ​ប្រាកដថា ពិតជា​ធានា​សុវត្ថិភាព​អាហារ និង​
ជ�ៀសវាង​បាន​នវូ​ការឆ្លង​រាលដាល​ជងំ ឺសមាសភាព​សត្វ​
ចង្រៃផ្សេងៗតាមរយៈ​សកម្មភាព​ពា​ណ​ិជ្ជ​កម្ម រដ្ឋា ភបិាល​
នៃ​គ្រប់​ប្រទេស បាន​បង្កើតឡ�ើង​នូវ​លិខិតបទដ្ឋា ន​
ច្បាប់ ដ�ើម ប្ី​ការពារ​សុខភាព​មនុស្ស និង​ស​ឋ​ភាព​សត្វ 
(វិធានការ​​អនាម័យ/Sanitary Measure) និង​ដ�ើម្បី​
ការពារ​​សខភាព​​រុក្ខជាតិ (វិធានការ​ភូតគាម​អនាម័យ/
Phytosanitary Measure)។

ការត្រួតពិនិត្យ​ភូតគាម​អនាម័យ មាន​គោលបំណង​
ដ�ើម្បី​ទប់ស្កា ត់​ការរកី​រាលដាល​ឆ្លង​នវូ​សមាសភាព​ចង្រៃ 
ភតូគាម​អនាម័យ និង​សមាសភាព​ចង្រៃ​បង្ក​គ្រោះថ្នា ក់​ពី​
តំបន់​មយួទ�ៀត ក្នុង​ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា ចលូ-ចេញ 
ឬ ឆ្លងកាត ់ព្រះរាជាណាចក្រ​កម្ពុជា តាម​គ្រប់​មធ្យោបាយ 
ដ�ើម្បី​ការពារ​ផលិតផល​កសិកម្ម និង​ជីវសាស្ត្រ​ ចំរុះ។

ម្ចាស ់​ទំនិញ​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការត្រួតពិនិត្យ​ភតូគាម​អនាម័យ 
ដែល​នំាយក ឬ ដកឹជញ្ជូន​ចលូ-ចេញ ឬ ឆ្លងកាត​់ព្រះរាជា​
ណាចក្រ​កម្ពុជា ត្រូវសុ​ំការត្រួតពនិតិ្យ នងិ​ត្រូវគោរព​តាម​
គ្រប់​វិធាន​ភតូគាម​អនាម័យ។

បណ្តា​ វិធាន​ការដែល​ត្រូវអនុវត្ត

–– ដ�ើម្បី​ការពារ​សត្វ រុក្ខជាត ិឬ សខុភាព​នៅក្នុង​​ដែនដី​
នៃ​សមាជិក ទល់នឹង​ហានិភ័យ​បង្កឡ�ើង​​ដោយ​
ការឆ្លង​រាលដាល រាតត្បាត​នៃ​សមាសភាព​ចង្រៃ 
ជំងឺ​សារពាង្គកាយ​ចម្លងជំងឺ ឬ សារពាង្គកាយ​ជា​
ភ្នា ក់ងារ​បង្ក​រោគ។ 

–– ដ�ើម្បី​ការពារ​សុខភាព អាយុជីវិត មនុស្ស សត្វ 
ដែនដី​សមាជិក ទល់នឹង​ហានិភ័យ​បង្កឡ�ើង​
ដោយ គ្រឿង​បន្ថែម​ក្នុង​អាហារ បន្សំ​ ជាតិពុល 
ឬ សារពាង្គកាយ​បង្ក​រោគ​ក្នុង​អាហារ ភេសជ្ជៈ ឬ 
ចំណី​​សត្វ​ជាដ�ើម។ 

៣.៣.២.	គោលបំណង
–– ដ�ើម្បី​ការពារ​សុខភាព អាយុជីវិត​មនុស្ស​នៅល�ើ​​

ដែនដី​សមាជិក ទល់នឹង​ហានិភ័យ​បង្កឡ�ើង​​
ដោយ​​ជងំឆឺ្លង​តាម​សត្វ តាម​រុក្ខជាត ិឬ ផលិតផល​
ផ្សេងៗ ដោយ​ការឆ្លង​រាលដាល​នៃ​សមាសភាព​
សត្វ​​ចង្រៃ។

–– ដ�ើម្បី​បង្កា  ឬ កំណត់​ការខូចខាត​ដទៃទ�ៀត​ក្នុង​
ដែនដី​​សមាជិក ទល់នឹង​ការឆ្លង​រាលដាល និង​
រាតត្បាត​​នៃ​សមាសភាព​សត្វ​ចង្រៃ។



ជំពកូ ៣ ៖ នីតិវិធីផ្សេងទៀតអនុលោមតាមច្បាប់និងបទប្បញ្ញត្តិរបស់ក្រសួង 83

វិធានការ​អនាម័យ និង​ភូតគាម​អនាម័យ មា​ចរិត​ជាការ​
ដាក់កំហិត​ចំពោះ​ពាណិជ្ជកម្ម​ក្នុង​កំរិត​ចំាបាច់​មួយ​ត្រឹម​

តែ​ឲ្យ​ប្រាកដថា​ពិតជា​ធានាបាន​នូវ សុវត្ថិភាព​អាហារ 
សុខភាព​សត្វ និង​សុខភាព​រុក្ខជាតិ។

៣.៣.៣.	កិច្ចការពារ

ទំនិញ​ដែលជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការត្រួតពិនិត្យ​រមួមាន ៖

–– រុក្ខជាតិ បំណែក​រុក្ខជាតិ ផលិតផល​រុក្ខជាតិ និង​
ផលិតផល​កែច្នៃ​ពី​ផលិតផល

–– រុក្ខជាត​ិដែល​អាចជា​ជម្រក នងិ​ចម្លង​សមាសភាព​
ចង្រៃ

–– សម្ភា រ​វេច​ខ្ចប ់ឡាងំ​ឈ�ើ កណំាតឈ់�ើ ឬ មធ្យោបាយ​​
ដឹកជញ្ជូន​គ្រប់​ប្រភេទ និង​ឃ្លា ងំ​សន្និធិ

–– ដី​ឬ ដី​ដែល​ជាប់​នឹង​ឬ​ស ឬ បំណែក​រុក្ខជាតិ

–– កត្តា ចង្រៃ ឬ សររីៈ​មាន​ប្រយោជន៍ រស់ ឬ ងាប់

–– ផលិតផល​ដែល​គ្មា ន​ដ�ើមកំណ�ើត​ពី​រុក្ខជាតិ តែ​
អាចជា​ជម្រក​នៃ​សមាសភាព​ចង្រៃ

៣.៣.៤.	ទំនិញ​ដែលជា​កម្មវត្ថុ​ត្រូវ​ត្រួតពិនិត្យ​ភូតគាម​អនាម័យ

វិញ្ញា បនបត្រ​អនាម័យ និង​ភតូគាម​អនាម័យ (Sanitary 
and Phytosanitary Certificate-SPS) ជា​ឯកសារ​
ចំាបាច់​សម្រាប់​ការនំាចេញ​ផ ល្ែឈ�ើ​ស្រស់ បន្លែស្រស 
រុក្ខជាតិ​ស្រស់ ត្រី សត្វ​រស់ និង​ផលិតផល​ផ្សេងទ�ៀត 
ដែល​តម រ្ូវ​ដោយ​ប្រទេស​នំាចូល។ វិញ្ញា បនបត្រ​នេះ​
បញ្ជា ក់ថា ផលិតផល​នំាចេញ​គ្មា ន​ផទុក​សត្វល្អិត​បង្ក​
ជំងឺ ឬ​សត្វល្អិត​ចង្រៃ​ដែល​អាច​បំផ្លា ញ​ផលដំណំា។ 
អ្នក​នំាចូល​ត្រូវ​ទទួលខុសត្រូវ​ក្នុងការ​បំពេញ​ទៅតាម​
លក្ខខណ្ឌ ​អនាម័យ និង​ភតូគាម​អនាម័យ។

ទនំញិ​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការត្រួតពិនិត្យ​ភតូគាម​អនាមយ័​មាន ៖

–– រុក្ខជាតិ បំណែក​រុក្ខជាតិ ផលិតផល​រុក្ខជាតិ និង​
ផលិតផល​កែច្នៃ​ពី​ផលិតផល

–– រុក្ខជាត​ិដែល​អាចជា​ជម្រក នងិ​ចម្លង​សមាសភាព​
ចង្រៃ

–– សម្ភា រ​វេច​ខ្ចប ់ឡាងំ​ឈ�ើ កណំាតឈ់�ើ ឬ មធ្យោបាយ​​
ដឹកជញ្ជូន​គ្រប់​ប្រភេទ និង​ឃ្លា ងំ​សន្និធិ

–– ដី​ឬ ដី​ដែល​ជាប់​នឹង​ឬ​ស ឬ បំណែក​រុក្ខជាតិ

–– កត្តា ចង្រៃ ឬ សររីៈ​មាន​ប្រយោជន៍ រស់ ឬ ងាប់

–– ផលិតផល​ដែល​គ្មា ន​ដ�ើមកំណ�ើត​ពី​រុក្ខជាតិ តែ​
អាចជា​ជម្រក​នៃ​សមាសភាព​ចង្រៃ

បញ្ជី​ម ុខទំនិញ​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការត្រួតពិនិត្យ​ភូតគាម​
អនាម័យ ត្រូវ​កំណត់ដោយ​ប្រកាស​រួម​របស់​រដ្ឋ  មន្តរី​
ក្រសួងកសិកម្ម រុក្ខាប្រមា ញ់ និង​នេសាទ និង​រដ្ឋមន្តរី​
ក្រសងួសុខាភិបាល។ 

ម្ចាស ់​ទំនិញ​ជា​កម្មវត្ថុ​នៃ​ការត្រួតពិនិត្យ​ភតូគាម​អនាម័យ​
តាម​នីតិវិធី​ដចូខាងក្រោម ៖

–– ត្រូវធ្វើ​ប្រតិវេទន៍​ទំនិញ​ឲ្យ​បាន​ត្រឹមត្រូវ

–– ត្រូវមាន​វិញ្ញា បនបត្រ​ភតូគាម​អនាម័យ

–– ត្រូវ​វេច​ខ្ចប់​ទំនិញ និង​ធានា​សុវត្ថិភាព មិន​ឲ្យ​
ធ្លុះធ្លា យ ឬ កំពប់​រាយប៉ា យ​តាមផលូវ​ក្នុងពេល​
ដឹកជញ្ជូន

–– ត្រូវ​ទុកដាក់ ឬ ដឹកទំនិញ​តាម​ទិសដៅ​កំណត​់
របស់​​សមត្ថកិច្ច​ភូតគាម​អនាម័យ។ ក្នុងករណី​
មាន​​ការ​​ដឹកជញ្ជូន រក្សាទុក ឬ ដាក់​ទំនិញ​ខុសពី​
ទិសដៅ​​កំណត់ ត្រូវសុំ​ការអនុញ្ញា តិ​ពី​សមត្ថកិច្ច​
ភតូគាម​​អនាម័យ។

៣.៣.៥.	ដំណ�ើរការ​ស្នើសុំ វិញ្ញា បនបត្រ​អនាម័យ និង​ភូតគាម​អនាម័យ
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មុន​រយៈពេល១០ថ ង្ៃ មុន​នំា​ទំនិញ​ចេញ រូបវន័្ត​បុគ្គល 
ឬ នីតិបុគ្គល​ដែលជា​ម្ចាស ​ទំនិញ​ត្រូវដាក់​ពាក្យស្ន ើសុំ​
ត្រួតពិនិត្យ​ភូតគាម​អនាម័យ​មក​សមត្ថកិច្ច​ភូតគាម​
អនាម័យ​ដែល​នៅ​ជិត​បំផុត ហ�ើយ​ត្រូវ​បង្កលក្ខណៈ​
ងាយស្រួល​ដល់​ការត្រួតពិនិត្យ​ភូតគាម​អនាម័យ។ ក្នុង​
រយៈពេល​នេះ សមត្ថកិច្ច​ភូតគាម​អនាម័យ​ត្រូវ​បញ្ចប់​
ការត្រួតពិនិត្យ និង​ការអនុវត្តន៍​វិធាន​ភូតគាម​អនាម័យ​
ឲ្យ​បាន​ចប់សព្វគ្រប់។

ចំពោះ​ទំនិញ​ជា​កម្មវត្ថុ​ នៃ​ការត្រួតពិនិត្យ​ភូតគាម​
អនាម័យ ដែល​មិន​សមស្រប​តាម​ល័ក្ខខ័ណ្ឌ ​ភូតគាម​
អនាម័យ នៃ​ប្រទេស​នំាចលូ ម្ចាស ់​ទំនិញ​ត្រូវ​អនុវត្តតាម​
វិធាន​ភតូគាម​អនាម័យ​នៃ​ប្រទេស​នំាចលូ​នោះ។

ការចណំាយ​ល�ើ​វធិាន​ភតូគាម​អនាមយ័​ខាងល�ើ ជា​បន្ទុក​
របស់​ម្ចាស ់​ទំនិញ។

រូបវន័្ត​បុគ្គល ឬ នីតិបុគ្គល​ដែល​បាន​ស្ន ើសុំ​ធ្វើការ​ត្រួត​
ពិនិត្យ​ភូតគាម​អនាម័យ​ល�ើ​ទំនិញ​របស់ខ្លួន ត្រូវ​បង់​
សោហ៊ុយ​សេវាកម្ម​ត្រួតពិនិត្យ​ភូតគាម​អនាម័យ។ 
ប្រសិន​ប�ើ​ស្ន ើ​ឲ្យ​ធ្វើការ​កម្ចា ត់​សមាភាព​ចង្រៃ​នោះ ត្រូវ​
បង់​សោហុ៊យ​សេវាកម្ម​កម្ចា ត់​សមាសភាព​ចង្រៃ​នោះ។ 
សោហ៊ុយ​សេវាកម្ម​ទាំងនេះ​ត្រូវ​បង់​ចូល​ថវិកាជាតិ 
តាមរយៈ​សមត្ថកិច្ច​ភតូគាម​អនាម័យ។

សោហុ៊យ​សេវាកម្ម​ត្រួតពិនិត្យ​ភូតគាម​អនាម័យ និង​
សោហ៊ុយ​សេវាកម្ម​កម្ចា ត់​សមាសភាព​ចង្រៃ ត្រូវ​
កំណត់ដោយ​ប្រកាស​រួម​របស់​រដ្ឋមន្តរីក្រសួង​កសិកម្ម 
រុក្ខាប្រមា ញ់ និង​នេសាទ និង​រដ្ឋមន្តរីក្រសួង​សេដ្ឋកិច្ច 
និង​ហិរញ្ញវត្ថុ។

Cambodia Pest Control Source ជា​ក្រុមហ៊ុន​
ទទលួបាន​សទិ្ធិ​ផ្តល​់សេវា​គ្របគ់្រង​សត្វល្អិត នងិ​​ធ​ុបទកម្ម 
(Fumigation)របស់​ក្រសួងកសិកម្ម រុក្ខាប្រមា ញ់ និង​
នេសាទ។

ដំណ�ើរការ​ស្ន ើសុំ​វិញ្ញា បនបត្រ​អនាម័យ និង​ភតូគាម​អនាម័យ

ជំហាន​ទី១ ដាក់​ពាក្យសុំ

ដាក់ពាក្យ​ស្ន ើសុំ​វិញ្ញា បនបត្រ​អនាម័យ និង​ភូតគាម​អនាម័យ និង​សុំ​ឲ្យ​មន្តរី​នាយកដ្ឋា ន​
ក្សេត្រសាស្ត្រ​ និង​បង្កើន​គុណភាព​ដី​កសិកម្ម នៃ​ក្រសួងកសិកម្ម រុក្ខាប្រមា ញ់ និង​នេសាទ 
ធ្វើការ​ត្រួតពិនិត្យ​ទំនិញ​របស់​លោកអ្នក។ លោកអ្នក​ត្រូវ​បង្ហា ញ​បញ្ជី​វេ ច​ខ្ចប់ វិក្កយបត្រ ប័ណ្ណ​
ប៉ា តង់ វិញ្ញា បនបត្រ​ចុះបញ្ជី​ អាករ​ល�ើ​តម្លៃបន្ថែម វិញ្ញា បនបត្រ​បញ្ជា ក់​ការចុះឈ ម្ោះ​ ក្នុង​
បញ្ជី ពាណិជ្ជកម្ម និង​ពាក្យស្ន ើសុំ។ 

ជំហាន​ទី២ គោរព​តាម​ការណែនំា

បន្ទា ប់មក​ក្រសងួកសកិម្ម រកុ្ខាប្រមា ញ ់នងិ​នេសាទ នងឹធ្វើ​ការវាយតម្លៃ​ពី​ហានភិយ័ ដោយ​ផ អ្ែក​
ល�ើ​ហានភិយ័​របស់​ផលតិផល​ដែល​រង​ការបផំ្លា ញ​ពី​សត្វល្អិត ប្រវត្តិ​របស់​ក្រុមហ៊នុ ប្រភពដ�ើម​
របស​់​ផលិតផល។ បន្ទា ប់មក ក្រសងួ​នងឹធ្វើ​ការណែនំា នងិ​ប្រាប​់ពី​លក័្ខខណ័្ឌ ​នំាចេញ​ផលតិផល​
ទាងំនេះ​ពី​ប្រទេស​កម្ពុជា។

ជំហាន​ទី៣ កំណត់​ពី​ការទាមទារ​ធ្វើ​អធិការកិច្ច និង​ការធ្វើ​តេស្ត​ដ ោយ​ប្រទេស​នំាចលូ

ក្រសួងកសិកម្ម រុក្ខាប្រមា ញ់ និង​នេសាទ នឹង​ធ្វើការ​ពិនិត្យថា ត�ើ​ប្រទេស​នំាចូល​ទាមទារ​ធ្វើ​
តេស្ត  និង​អធិការកិច្ច​អ្វីខលះ។ បន្ទា ប់មក ក្រសួង​នឹង​រ�ៀបចំ​ធ្វើ​អធិការកិ្ច និង​តេស្ត​ទ ៅតាម​ការ​
ទាមទារ​​​ទាងំ​នោះ។
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ជំហាន​ទី៤ រ�ៀបចំ​ធ្វើតេស្ត​ន ៅក្នុង​មន្ទីរពិសោធន៍

ប្រសិនប�ើ​ចំាបាច់ ក្រសងួ​នឹង​រ�ៀបចំ​ធ្វើ​ត្សេ​ត​នៅក្នុង​មន្ទីរពិសោធន៍ យ៉ា ងហោចណាស់​ឲ្យ​បាន​
មុន​ការនំាចេញ​ចំនួន១៥ថ ង្ៃ (គិត​ថ ង្ៃ​ធ្វើការ​ប៉ុណ្ណ ោះ)។ ក្រសួង​រ�ៀបចំ​ធ្វើតេស្ត​ដែ ល​ចំាបាច់​
ទាងំអស់ ប៉ុន្តែ​លោកអ្នក​គរួ​ធ្វើការ​ជនូដំណឹង​ជាមុន។

ជំហាន​ទី៥ ធ្វើ​ធុ​បទ​កម្ម​ទំនិញ​នំាចេញ

ប្រសនិប�ើ​ចំាបាច ់ក្រសងួ​នងឹមាន​រ�ៀបច​ំធ្វើ​ធបូ​ទក​ម្ម យ៉ា ងហោចណាស់​ឲ្យ​បាន​មនុ​ការនំាចេញ​
ចំននួ១៥ថ ង្ៃ (គតិ​ថ ង្ៃ​ធ្វើការ​ប៉ណុ្ណ ោះ)។ ដណំ�ើរការ​ធបូ​ទក​ម្ម​ត្រូវ​ចណំាយពេល​ចនំនួ៩៦ម៉ោ ង។ 
ក្រសងួ​នឹងធ្វើ​ការត្រួតពិនិត្យ​ក្រោយពេល​ធ្វើ​ធបូ​ទក​ម្ម ដ�ើម្បី​កំណត់ថា​ត�ើ​ចំាបាច់​ត្រូវធ្វើ​ធបូ​ទក​
ម្ម​ម្តងទ�ៀត​ដែរ​ឬ ទេ។

ជំហាន​ទី៦ នំាចេញ​ផលិតផល

បន្ទា ប់មក ក្រសងួ​នឹង​ចេញ​វិញ្ញា បនបត្រ​ធបូ​ទក​ម្ម (Fumigation Certificate) វិញ្ញា បនបត្រ​
នេះ​បញ្ជា ក់​ពី​ប្រភេទ​ទំនិញ ការ​បរិច្ឆេទ និង​ប្រភេទ​ថ្នា ​ំដែល​ប្រើ​នៅពេល​ធ្វើ​ប្រព្រឹត្ត​កម្ម។ 
ក្រោយពី​លោកអ្នក​ទទួលបាន​វិញ្ញា បនបត្រ​ធូប​ទក​ម្ម មានន័យថា​ទំនិញ​របស់លោក​អ្នក​បាន​
ទទួល​ការពិនិត្យ​អនាម័យ និង​ភតូគាម​អនាម័យ និង​អាចធ្វើ​ការនំាចេញ​បាន​ហ�ើយ។

៣.៣.៦.	កំណត់សម្គាល
–– ការធ្វើ​រោគវិនិច្ឆ័យ ត្រូវ​ចំណាយពេល​រង់ចំា ពី១ថ ង្ៃ ដល់ ៥ថ ង្ៃ

–– ការធ្វើ​ធបូ​ទក​ម្ម ត្រូវ​ចំណាយពេល​រង់ចំា ពី៣ថ ង្ៃ ដល់ ៧ថ ង្ៃ

៣.៣.៧.	ពត៌មាន​បន្ថែម​សម្រាប់​ការងារ​ភូតគាម​អនាម័យ

សូម​អាន​ការណែនំា​សតីពី​នីតិវិធី​សុំ​វិញ្ញា បនបត្រ​ភូតគាម​
អនាម័យ (សម្រាប់​ការនំាចេញ ឬ បន្ត​ការនំាចេញ) ឬ 
សូម​ពិនិត្យម�ើល​គេហទំព័រ​នៃ​អនុសញ្ញា​ ការពារ​ដំណំា​
អន្តរជាតិ ៖
http://www.ippc.int/ipp/en/default.jsp 

ឬ គេហទពំរ័ស្តីពីវធិានការអនាមយ័ នងិភតូគាមអនាមយ័ 
របស់អង្គការពាណិជ្ជកម្មពិភពលោក ៖
http://www.wto.org/english/tratpo_e/sps_
tratp_e.htm 

ឬ សូមទំនាក់ទំនងផ្ទា ល់​អគ្គនាយកដ្ឋា នកសិកម្ម 
(នាយកដ្ឋា នការពារដំណំាអនាម័យ និងភូតគាម​
អនាម័យ) អាស័យដ្ឋា ន: អាគារលេខ៥៤បេ-49អេស 
ផ្លូវលេខ៣៩៥ កែងផ្លូវលេខ៦៥៦ សង្កា ត់ទឹកល្អក់៣ 
ខណ្ឌ ទលួគោក រាជធានីភ្នំពេញ។ 

ទរូស័ព្ទលេខ: (៨៥៥) ២៣ ៨៨៥ ៤៨២

ទរូសាលេខ: (៨៥៥) ២៣ ២៣៨ ៨៣២/២៦៧

សារអេឡិចត្រូនិក: ppspsdcam@online.com.kh 
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ឧបសមព័ន្ធ

ក.	ច្ បាប់ និងបទប្បញ្ញត្តិ ពាក់ព័ន្ធនឹងបែបបទបញ ច្េញទំនិញពីគយ

ខ.	 តារាងតម្លៃ

គ.	 បញ្ជី ទំនាក់ទំនងតាមក្រសួងពាក់ព័ន្ធ

ឃ.	យោង

ឧបសម្ព័ន្ធ ក. 	ច្បាប់ និងបទប្បញ្ញត្តិ ពាក់ព័ន្ធនឹងបែបបទបញ ច្េ ញទំនិញ
ពីគយ

បញ្ជី រាយអំពីច្បាប់ និងបទប្បញ្ញត្តិពាក់ព័ន្ធ

ច្បាប់
១.	ច្ បាបស្់តីពីវនិយិោគនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា ប្រកាសអោយប្រើដោយព្រះរាជក្រមលេខ០៣ នស ចះុថ ង្ៃទ០ី៥ 

ខែសីហា ឆ្នា ំ១៩៩៤

២.	ច្បាប់វសិោធនកម្ម នៃច្បាបស្់តីពីវនិយិោគនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា ប្រកាសអោយប្រើដោយព្រះរាជក្រមលេខ 
នស/រកម/០៣០៣/០០៩ ចុះថ ង្ៃទី ២៤ ខែមីនា ឆ្នា ំ២០០៣

៣.	ច្បាប់ស្តីពីគយ ដែលប្រកាសអោយប្រើដោយព្រះរាជក្រមលេខ នស/រកម/០៧០៧/០១៧ ចុះថ ង្ៃទី២០ 
ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៧

អនុក្រឹត្យ
៤.	សារាចរលេខ០៣សរ ចុះថ ង្ៃទី១២ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ១៩៩៧ របស់រាជរដ្ឋា ភិបាលកម្ពុជា ស្តីពីបែបបទនិងនីតិវិធីនៃ

ការស្ន ើសុំរចួពន្ធឧបករណ៍សម្ភា រនំាចលូ ក្នុងក្របខ័ណ្ឌ ជំនយួឥតសំណងឥណទាន និងជំនយួមនុស្សធម៌

៥.	អនុក្រឹត្យលេខ១១១ អនក្រ.បក ចុះថ ង្ៃទី២៧ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៥ ស្តីពីការអនុវត្តច្បាប់វិសោធនកម្ម នៃច្បាប់
ស្តីពីវិនិយោគនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា

៦.	 អនុក្រឹត្យលេខ ១៤៨ អនក្រ.បក ចុះថ ង្ៃទី២៩ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៥ ស្តីពីការបង្កើត និងការគ្រប់គ្រងតំបន់សេដ្ឋកិច្ច​
ពិសេស

៧.	អនុក្រឹត្យលេខ២០៩ អនក្រ.បក ចុះថ ង្ៃទី៣១ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពីការដាក់អោយប្រើប្រាស់បញ្ជី ទំនិញហាម
ឃាត់និងទំនិញជាប់កម្រិតកំណត់

៨.	អនុក្រឹត្យលេខ១៣៤ អនក្រ.បក ចុះថ ង្ៃទី១៥ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពីការតម្លើងទីចាត់ការគយ នាយកដ្ឋា ន​
ពន្ធដារ និងនាយកដ្ឋា នរតនាគារជាតិនៃក្រសងួសេដ្ឋកិច្ច និងហិរញ្ញវត្ថុ ឱ្យទៅជាអគ្គនាយកដ្ឋា នគយ​និងរដ្ឋា ករ​
កម្ពុជា អគ្គនាយកដ្ឋា នពន្ធដារ និងអគ្គនាយកដ្ឋា នរតនាគារជាតិនៃក្រសងួសេដ្ឋកិច្ច និងហិរញ្ញវត្ថុ
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៩.	 អនុក្រឹត្យលេខ១៥២ អនក្រ.បក ចុះថ ង្ៃទី០៦ ខែតុលា ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពីការបង្កើតនាយកដ្ឋា នរដ្ឋា ករ 
នាយកដ្ឋា នរបបគយ និងនាយកដ្ឋា នគ្រប់គ្រងតំបន់រួចពន្ធ ស្ថិ តនៅក្រោមការគ្រប់គ្រងរបស់​
អគ្គនាយកដ្ឋា នគយ​​និងរដ្ឋា ករកម្ពុជា នៃក្រសងួសេដ្ឋកិច្ច និងហិរញ្ញវត្ថុ

១០.	អនកុ្រឹត្យលេខ២០៨ អនក្រ.បក ចុះថ ង្ៃទ០ី៨ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០១១ ស្តីពីការកែសម្រួលល�ើកណំតស់ម្គា ល​់II 
ឧបសមព័ន្ធ២ នៃអនកុ្រឹត្យលេខ២០៩ អនក្រ.បកច ុះថ ង្ៃទី៣១ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពីដាកឲ់្យប្រើប្រាសប់ញ្ជី​
ទំនិញ​ហាមឃាត់ និងទំនិញជាប់កម្រិតកំណត់

១១.	អនុក្រឹត្យលេខ៤៨៨ អនក្រ.បក ចុះថ ង្ៃទី១៦ ខែតុលា ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីពីការរ�ៀបចំ និងការប្រព្រឹត្តទៅនៃ
ក្រសងួសេដ្ឋកិច្ចនិងហិរញ្ញវត្ថុ

ប្រកាស និងលិខិតរបស់ក្រសួងសេដ្ឋកិច្ចនិងហិរញ្ញវត្ថុ
១២.	ប្រកាសលេខ០១៣ ប្រក.សហវ.គរ ចះុថ ង្ៃទ១ី៧ ខែកមុ្ភៈ ឆ្នា ំ១៩៩៨ ស្តីពីនតីិវធិកី្នុងការនំាចេញ-នំាចលូ​

របូិយប័ណ្ណបរទេស

១៣.	លិខិតលេខ១១០ សជណ.ផស ចុះថ ង្ៃទី២៧ ខែមករា ឆ្នា ំ១៩៩៩ ស្តីពីករណីអនុវត្តអាករល�ើ​តម្លៃបន្ថែម​
(VAT) ល�ើធាតុចូលដែលនំាចូលដោយរោងចក្រផលិតសំល�ៀកបំពាក់សម្រាប់នំាចេញ របស់​ទីសតីការ​
គណៈរដ្ឋមន្តរី

១៤.	លខិតិលេខ០០៥ សហវ ចះុថ ង្ៃទ០ី២ ខែមីនា ឆ្នា ំ២០០០ ស្តីពកីារកែសរំលួបែបបទគ្របគ់្រងការនំាចលូ​
ទំនិញ​តាមរបបអាគារលក់ទំនិញរចួពន្ធ Duty Free Shop

១៥.	លិខិតលេខ៦៧៣៨ កបទ.សអ/ច្ប.ក៥ ចុះថ ង្ៃទី៣១ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៣ ស្តីពីការអនុញ្ញា តនំាយកសាក
សពជនបរទសចេញពីព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា

១៦.	 សេចក្តីណែនំាលេខ០១៦ សហវ.សជណ របស់ក្រសួងសេដ្ឋកិច្ចនិងហិរញ្ញវត្ថុ និងក្រសួងពាណិជ្ជកម្ម 
ចុះថ ង្ៃទី​១៨ ខែសីហា ឆ្នា ំ២០០៤ សេចក្តីជូនដំណឹង ស្តីពីការកែសំរួលនីតិវិធីនំាចេញល�ើមុខទំនិញ​
វាយនភ័ណ្ឌ

១៧.	សេចក្តីណែនំាលេខ៤៦៨៣ សហវចះុថ ង្ៃទ១ី០ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៤ ស្តីពកីារបង្កើតការយិាលយ័សហពទ័្ធ​
រវាងអង្គភាពគយ និងរដ្ឋា ករនិងកំាកុងត្រូល របស់ក្រសងួសេដ្ឋកិច្ចនិងហិរញ្ញវត្ថុ

១៨.	សារាចរណែនំាលេខ០០៩ សហវ ចុះថ ង្ៃទី០១ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៥ ស្តីពីការគ្រប់គ្រងទំនិញនំាចូលគ្មា ន​
លក្ខណៈពាណិជ្ជកម្ម

១៩.	ប្រ កាសលេខ១៤៤៧ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី២៦ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពីបញ្ញត្តិនិងនីតិវិធីប្រតិវេទន៍គយ

២០.	ប្រកាសលេខ១០៥ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី១៥ ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ របស់ក្រសួងសេដ្ឋកិច្ចនិងហិរញ្ញវត្ថុ 
ស្តីពី​ការ​គ្រប់គ្រងទំនិញដែលត្រូវបានល�ើកលែងពន្ធ និងអាករ	

២១.	ប្រកាសលេខ១០៦ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី១៥ ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពីសន្និធិគយបណ្តោះ អាសន្ន

២២.	ប្រកាសលេខ១០៧ សហវ.ប្រក ចះុថ ង្ៃទ១ី៥ ខែកមុ្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពីការរាយការណក៍ារធ្វើចរាចរ ការធ្វើ​
សន្និធិ​ និងការដឹកជញ្ជូនទំនិញនំាចេញ

២៣.	ប្រកាសលេខ១០៩ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទ១ី៥ ខែកមុ្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពីការគ្របគ់្រងទនំញិគ្មា ន​ការទាមទារ

២៤.	ប្រកាសលេខ១១១ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី១៥ ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពីការអនុញ្ញា តឲ្យបំពេញទម្រង់ការ
គយនៅក្រៅការិយាល័យគយ
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២៥.	ប្រកាសលេខ១១៤ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី១៥ ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពីការកំណត់មុខទំនិញដែលត្រូវ​
ល�ើកលែងពន្ធនិងអាករ

២៦.	ប្រកាសលេខ១១៦ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី១៥ ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០០៨ របស់ក្រសួងសេដ្ឋកិច្ចនិងហិរញ្ញវត្ថុ 
ស្តីពីភណ្ឌា គារគយមានដែនកំណត់

២៧.	ប្រកាសលេខ៣៨៧ សហវ គរ ចះុថ ង្ៃទ២ី២ ខែឧសភា ឆ្នា ំ២០០៨ ស្តីពីការកណំតត់ម្លៃគិតពន្ធគយល�ើទនំញិ​
នំាចលូរបស់ក្រសងួសេដ្ឋកិច្ចនិងហិរញ្ញវត្ថុ

២៨.	ប្រកាសលេខ៥០៨ សហវ.ប្រក ចះុថ ង្ៃទ០ី១ ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៨ របសក់្រសងួសេដ្ឋកិច្ចនងិហិរញ្ញវត្ថុ ស្តីពីការ​
ឆ្លងកាត់គយ

២៩.	ប្រកាសលេខ៧៣៤ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី១១ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៨ របស់ក្រសងសេដ្ឋកិច្ចនិងហិរញ្ញវត្ថុ ស្តីពី
នីតិវិធីគយពិសេសសម្រាប់អនុវត្តក្នុងតំបន់សេដ្ឋកិច្ចពិសេស

៣០.	ប្រកាសលេខ៩២៨ សហវ.ប្រក ចះុថ ង្ៃទ០ី២ ខែតលុា ឆ្នា ំ២០០៨ របសក់្រសងួសេដ្ឋកចិ្ចនងិហរិញ្ញវត្ថុ ស្តីពកីារ​
នំាចលូបណ្តោះ អាសន្នតាមរបបប្រវេសន៍កាលិក	

៣១.	លិខិតលេខ៣៨៤១ សហវចុះថ ង្ៃទី០២ ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៩ របស់ក្រសួងសេដ្ឋកិច្ចនិងហិរញ្ញវត្ថុសតីពីការ​
ល�ើកលែង​អាករល�ើតម្លៃបន្ថែម (VAT) សម្រាប់វិនិយោគិនក្នុងតំបន់សេដ្ឋកិច្ចពិសេស (SEZ)

៣២.	ប្រកាសលេខ៦១៨ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី២៤ ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៩ ស្តីពីការសម្រុះសម្រួលបទល្មើសគយ

៣៣.	សារាចរណែនំាលេខ០០៧ សហវ ចុះថ ង្ៃទី២៩ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៩ ស្តីពីការគ្រប់គ្រងការនំាចេញនំាចូលទំនិញ​
មយួចំននួតាមរបូភាពតចូ

៣៤.	ប្រកាស៩០៧ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី០៩ ខែតុលា ឆ្នា ំ២០០៩ ស្តីពីការកំណត់កម្រៃឆ្លងកាត់ល�ើមុខទំនិញមយួ​
ចំននួ​ដែលស្ថិ តក្រោមនីតិវិធីឆ្លងកាត់

៣៥.	ប្រកាសលេខ៣៨៩ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី១៧ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១០ ស្តីពីការរ�ៀបចំនិងការប្រព្រឹត្តទៅរបស់​
អង្គភាព​មលូដ្ឋា ននៃអគ្គនាយកដ្ឋា នគយនិងរដ្ឋា ករកម្ពុជា

៣៦.	ប្រកាសលេខ៣៧២៥ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី១៧ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១០ របស់ក្រសងសេដ្ឋកិច្ចនិងហិរញ្ញវត្ថុ 
ស្តីពី​ការ​​បន្តព្យូរបណ្តោះ នវូអាករល�ើតម្លៃបន្ថែម (VAT) សម្រាប់វិនិយោគិនក្នុងតំបន់ពិសេសពិសេស (SEZ) 
រហតូដល់មានការសម្រេចជាថ្មី	

៣៧.	ប្រកាសលេខ៥៦៩ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី១៩ ខែសីហា ឆ្នា ំ២០១០ ស្តីពីការត្រួតពិនិត្យទំនិញនំាចេញ​ទំនិញ​
នំាចលូ​ និងមធ្យោបាយដឹកជញ្ជូន

៣៨.	ប្រកាសលេខ៥៧០ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី១៩ ខែសីហា ឆ្នា ំ២០១០ ស្តីពីនីតិវិធីតវ៉ា ប្រឆាងកំណត់ហេតុគយ

៣៩.	ប្រកាសលេខ៥៧២ សហវ.ប្រកចះុថ ង្ៃទ១ី៩ ខែសីហា ឆ្នា ំ២០១០ ស្តីពីការរាយការណ៍អពីំទនំញិនាពេល​ចលូ​
ក្នុង​​ដែនគយនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា

៤០.	 លខិិតលេខ១១១៤ អគរ ចះុថ ង្ៃទ២ី៨ ខែវចិ្ឆិកា ឆ្នា ំ២០១១ ស្ដី ពកីារកែសរំលួនីតិវិធ ីនងិតរំវូការឯកសារសរំាប់​
ការត្រួតពិនិត្យបែបបទគយ ល�ើទំនិញវាយនភ័ណ្ឌ និងកាត់ដេរនំាចលូត្រឡប់មកវិញក្រោយពីបាននំាចេញ

៤១.	 សេចក្តីសរំេច០០៩ សហវ ចះុថ ង្ៃទី៣១ ខែសីហា ឆ្នា ំ២០១១ ស្តីពកីារបង្កើតនងិកចិ្ចដំណ�ើរការប្រពន័្ធទនិ្ននយ័​
គ្រប់គ្រងហានិភ័យ

៤២.	សារាចរណែនំាលេខ០០៤ សហវ.ចុះថ ង្ៃទី២៤ ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០១២ ស្តីពីនីតិវិធីគយចំពោះទំនិញតម្លៃទាប

៤៣.	ប្រកាសលេខ០០២ សហវ.ប្រក.អគរ ចុះថ ង្ៃទី០៤ ខែមករា ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីពីវិធានបញ្ជា ក់ជាមុនល�ើចំណាត់
ថ្នា ក់​ទំនិញតាមតារាងពន្ធគយ ដ�ើមកំណ�ើតទំនិញ និងតម្លៃគិតពន្ធគយ
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៤៤.	ប្រ កាសលេខ ៤៥២សហវ ចុះថ ង្ៃទី១១ ខែមេសា ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីពីយន្តការល�ើកទឹកចិត្តជូនធុរជន​មាន​
អនុលោមភាពខ្ពស់

៤៥.	ប្រ កាសអន្តរក្រសងួលេខ៥៨១ សហវ នងិលេខ១២៧៦ ក.អ.ក/គ.ជ.នា របសក់្រសងួសេដ្ឋកចិ្ចនងិ​ហរិញ្ញវត្ថុ 
នងិ​ក្រុមប្រឹក្សាអភិវឌ្ឍនក៍ម្ពុជា ចះុថ ង្ៃទ១ី០ ខែមថិនុា ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីពីបែបបទនងិនតីិវធិនីៃការស្ន ើសុ​ំនំាចលូ​​
ឧបករណ​៍សម្ភា រគ្រឿងចក្រយានយន្តនងិផលតិផលតេលសលិា ដោយពន្ធនងិអាករជាបន្ទុករបស់រដ្ឋ ក្នុង​ក្រប​
ខ័ណ្ឌ ហិរញ្ញប្បទានឥតសំណង

៤៦.	ប្រ កាសលេខ៣១១ សហវ.ប្រក ចុះថ ង្ៃទី១៩ ខែមីនា ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពីការអនុវត្តអាករល�ើតម្លៃបន្ថែមចំពោះ​
ឧស្សាហកម្មគំាទ្រ ឬអ្នកចុះកិច្ចសន្យាដែលធ្វើការផ្គត់ផ្គង់ទំនិញ ឬសេវាសម្រាប់បម្រើឲ្យការនំាចេញរបស់​
ឧស្សាហកម្មកាត់ដេរ ឧស្សាហកម្មវាយនភ័ណ្ឌ  ឧស្សាហកម្មផលិតស្បែកជ�ើង ឧស្សាហកម្មផលិតកាបូបយួរ​
និងកាបបូដៃ និងឧស្សាហកម្មផលិតមកួ

៤៧.	លិខិតលេខ៣១៦សហវ (១៩០៣២០១៥) ការកែសម្រួលកម្រៃត្រួតពិនិត្យដោយម៉ា ស៊ីនស្គែន

៤៨.	 លិខិតប្រគល់សិទ្ធិលេខ០០៥សហវ ចុះថ ង្ៃទី០៦ ខែមេសា ឆ្នា ំ២០១៥

លិខិត និងសេចក្តីណែនារំបស់អគ្គនាយកដ្ឋា នគយនិងរដ្ឋា ករកម្ពុជា
៤៩.	 សេចក្តីណែនំាលេខ ៨២២ គ.រ ចុះថ ង្ៃទី១២ ខែវិច្ឆិកា ឆ្នា ំ២០០៣ ស្ដី ពីការកែសំរួលមុខសញ្ញាប្រ ើប្រាស់​

នូវ​ប្រភេទ​ខ្សែ​ចំណង SEAL គយសំរាប់កិបចំណំាល�ើទ្វា រកុងតឺន័រទំនិញនំាចេញ ឬនំាចូល សំរាប់​ករណី​
ចំាបាច់​នានា​របស់ការិយាល័យនំាចេញផែស្ងួ តនិងសាខាគយនិងរដ្ឋា ករក្រុងព្រះសីហនុ របស់​ទីចាត់ការ​គយ​
និងរដ្ឋា ករ

៥០.	 លិខតិលេខ១០០៦ គរ ចះុថ ង្ៃទ២ី១ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០០៤ ស្តីពីបែបបទគ្របគ់្រងការ​នំាចលូទនំញិតាមរបបអាគារលក់​
ទំនិញ​រចួពន្ធ Duty Free Shop

៥១.	 សេចក្ដីណែនំាលេខ៧៤១គរ ចុះថ ង្ៃទី២០ ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០០៧ ស្តីពីទំនិញសំល�ៀកបំពាក់នំាចេញទៅកាន់​
ទីផ្សារ​សហគមន៍អរឺ៉ុប លក់ជនូក្រុមហ៊ុន DuPont គ្មា នស្លា កសញ្ញា  “Made in Cambodia” នៅល�ើសំបក
កាតុងរបស់ទីចាត់ការគយនិងរដ្ឋា ករកម្ពុជា

៥២.	សេចក្តីណែនំាលេខ៧៩០ គរ ចុះថ ង្ៃទី២៨ ខែសីហា ឆ្នា ំ២០០៨ របស់ទីចាត់ការគយនិងរដ្ឋា ករ ស្តីពីនីតិវិធី​
នៃការ​ឆ្លងកាត់គយ

៥៣.	លិខិតលេខ ៨៣៥ គរ ចុះថ ង្ៃទី០៥ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០០៨ របស់ទីចាត់ការគយនិងរដ្ឋា ករ ស្តីពីការដកគំរ​ូទំនិញ​
នំាចេញ

៥៤.	 សេចក្តីណែនំាលេខ ១០៩០ អគរ ចះុថ ង្ៃទ១ី៧ ខែតលុា ឆ្នា ំ២០០៨ របសអ់គ្គនាយកដ្ឋា នគយនងិរដ្ឋា ករ​កម្ពុជា 
ស្តីពីការអនុវត្តនីតិវិធីនៃការឆ្លងកាត់គយ	

៥៥.	 សេចក្ដីណែនំាលេខ៥៤៨អគរ ចះុថ ង្ៃទ២ី២ខែឧសភាឆ្នា ំ២០០៩ ស្ដី ពីការកណំតន់តីិវិធីសម្រាប់ការត្រួត​ពិនិត្យ​
បែបបទគយល�ើទំនិញវាយនភ័ណ្ឌ នំាចូលត្រឡប់មកវិញ ក្រោយពីបាននំាចេញ របស់អគ្គនាយកដ្ឋា នគយ 
និងរដ្ឋា ករកម្ពុជា

៥៦.	 សេចក្តីណែនំាលេខ១៣០៨អគរ ចុះថ ង្ៃទី២៤ ខែវិច្ឆិកា ឆ្នា ំ២០០៩ ស្តីពីនីតិ វិធីលំអិត និងភារកិច្ចទទួល​
ខុសត្រូវ​ក្នុងដំណ�ើរការប្រតិវេទន៍គយ

៥៧.	លខិិតលេខ៥៤៦ អគរ ចះុថ ង្ៃទ៣ី០ ខែមថិនុា ឆ្នា ំ២០១១ របសអ់គ្គនាយកដ្ឋា នគយនងិរដ្ឋា ករកម្ពុជា ស្តីពីការ​
សម្រួលពាណិជ្ជកម្មបន្ថែមទ�ៀត ដល់វិស័យឯកជនក្នុងការបំពេញបែបបទគយ	
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៥៨.	 លខិិតលេខ៦៥៣ អគរ ចះុថ ង្ៃទ០ី២ ខែ សីហា ឆ្នា ំ២០១១ របសអ់គ្គនាយកដ្ឋា នគយនងិរដ្ឋា ករកម្ពុជា ស្តីពកីារ​
សម្រួលនតីិវធិគីយសម្រាបក់ារដកឹទនំញិចេញពតីបំនស់េដ្ឋកចិ្ចពសិេស មកបណ្តាផែស្ងួ  តដ�ើម្បីបញ្ចូលក្នុងកងុ
តនឺ័ររមួគ្នា ជាមយួនឹងទំនិញផ្សេង ដ�ើម្បីនំាចេញទៅបរទេស	

៥៩.	 សេចក្ដីណែនំាលេខ១១១៤ អគរ ចុះថ ង្ៃទី២៨ ខែវិច្ឆិកា ឆ្នា ំ២០១១ ស្ដី ពីការកែសំរួលនីតិ វិធីនិងតំរូវការ​
ឯកសារ សំរាប់ការត្រួតពិនិត្យបែបបទគយល�ើទំនិញវាយនភ័ណ្ឌ និងកាត់ដេរនំាចូលត្រឡប់មកវិញក្រោយពី​
បាននំាចេញ

៦០.	 សេចក្តីណែនំាលេខ៣៤៥ អគរ ចុះថ ង្ៃទី០៣ ខែមេសា ឆ្នា ំ២០១៣ស្តីពីការអនុវត្តវិធានបញ្ជា ក់ជាមុនល�ើ​
ចំណាត់​ថ្នា ក់​ទំនិញតាមតារាងពន្ធគយ 

៦១.	 សេចក្តីណែនំាលេខ៣៤៦ អគរ ចុះថ ង្ៃទី០៣ ខែមេសា ឆ្នា ំ២០១៣ស្តីពីការអនុវត្តវិធានបញ្ជា ក់ជាមុនល�ើតម្លៃ​
គិត​ពន្ធគយ 

៦២.	លខិិតលេខ១៣៥៨ អគរ ចះុថ ង្ៃទ២ី៣ ខែធ្នូ ឆ្នា ំ២០១៣ ស្តីពកីារសរំលួពាណជិ្ជកម្មបន្ថែមដល់វិនយិោគនិ​ក្នុង​
តំបន់សេដ្ឋកិច្ចពិសេស

៦៣.	សេចក្តីសម្រេចលេខ ២៧៨ អគរ ចុះថ ង្ៃទី២៧ ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពីការផ្តល់ប្រព្រឹត្តកម្មល�ើកទឹកចិត្តជនូ​
ធុរជនល្អ

៦៤.	 សេចក្តីសម្រេចលេខ២៧៩ អគរចុះថ ង្ៃទី២៧ ខែកុម្ភៈ ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពីការបង្កើតអង្គភាពគ្រប់គ្រងធុរជនល្អ

៦៥.	 លិខិតលេខ៥១៦ អគរ ចុះថ ង្ៃទី០២ ខែមេសា ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពីការល�ើកលែងកម្រៃបែបបទគយ (Customs 
Processing Fee-CPF)ល�ើការនំាចេញអង្ករ

៦៦.	 លិខិតលេខ៧៩០ អគរ ចុះថ ង្ៃទី១៣ ខែឧសភា ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពីការផ្តល់ប្រព្រឹត្តកម្មល�ើកទឹកចិត្តជូនធុរជន​
ល្អបំផុត

៦៧.	លិខិតលេខ១៤៨៩ អគរ ចុះថ ង្ៃទី២១ ខែកក្កដា ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពីនីតិ វិធីនៃការអនុវត្តយន្តការឃ្លា មំ�ើល​
អនុលោមភាព​ធុរជនល្អបំផុត

៦៨.	 លខិិតលេខ១៨៦៧ អគរ ចះុថ ង្ៃទ១ី២ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពកីារពង្រឹងប្រសទ្ធភាពនៃការអនវុត្ត​នតីិវិធគីយ​
តាមបណ្តាផែស្ងួ  ត

៦៩.	 លិខិតលេខ១៨៦៨ អគរ ចុះថ ង្ៃទី១២ ខែកញ្ញា  ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពីការពង្រឹងប្រសិទ្ធភាពនៃការប្រើប្រាស់ម៉ា ស៊ីន
ស្កែន​កុងតែន័រនៅការិយាល័យគយនិងរដ្ឋា ករបាវិត

៧០.	 សេចក្តីណែនំាស្តីលេខ ២១៧៥ អគរចុះថ ង្ៃទី០៤ ខែមករា ឆ្នា ំ២០១៤ ស្តីពីការអនុវត្តវិធានបញ្ជា ក់ជាមុនល�ើ
ដ�ើមកំណ�ើតទំនិញ 

៧១.	លិខិតលេខ៣៩៣ អគរ ចុះថ ង្ៃទី២៦ ខែមីនា ឆ្នា ំ២០១៥ ស្តីពីការអនុវត្តអាករពិសេសសម្រាប់ការនំាចូល​
ទំនិញ​មយួចំននួដែលជាធាតុចលូ ផលិតកម្មវិស័យកាត់ដេរ និងឧស្សាហកម្មទ្រទ្រង់វិស័យកាត់ដេរ

៧២.	លិខិតលេខ៧៥៨ អគរ ចុះថ ង្ៃទី០៤ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១៥ ស្តីពីការអនុវត្តអាករពិសេសសម្រាប់ការនំាចូល​
ទំនិញ​មួយចំនួន​ដែលជាធាតុចូល ផលិតកម្មនិងឧស្សាហកម្មទ្រទ្រង់ ផលិតកម្មបម្រើការនំាចេញរបស់ 
វិនិយោគិន​​មានលក្ខណៈសម្បត្តិគ្រប់គ្រាន់

៧៣.	លខិិតលេខ ៧៧៣ អគរ ចុះថ ង្ៃទី០៥ ខែមិថុនា ឆ្នា ំ២០១៥ របស់អគ្គនាយកដ្ឋា នគយនិងរដ្ឋា ករកម្ពុជា ស្តីពី 
ការកំណត់បរិមាណទំនិញឬ សម្ភា រប្រើប្រាស់ផ្ទា ល់ខ្លួន ដែលអាចយកតាមខលួនបាន ដោយល�ើកលែងពន្ធនិង
អាករផ្សេងៗរបសអ់្នកដណំ�ើរ អ្នកបម្រើការតាមមធ្យោបាយដកឹជញ្ជូន នងិ ជនទាងំឡាយដែលឆ្លងកាតព់្រំដែន
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ឧបសម្ព័ន្ធ ខ.	តារាងតម ល្ៃ

ល.រ​ បរិយាយ តម្លៃ កម្រៃសេវា
រយៈពេល​
(ថ ង្ៃធ្វើការ)

១ សោហ៊ុយដំណ�ើរការប្រតិបត្តិការគយ (CPF)
១ កុងតនឺ័រ (20 ហ្វីត+) ៦0,000រ�ៀល 0 ១-២ថ ង្ៃ
ប្រកាសគយនវូផលិតផលតេលសិលា​
ពិតប្រាកដ

៦0,000រ�ៀល 0 ១-២ថ ង្ៃ

ប្រកាសគយនវូទំនិញក្រៅកុងតនឺ័រនៃទំនិញ​
ក្នុងកុងតនឺ័រខ្នា តតចូ<20 ហ្វីត

៤0,000រ�ៀល 0 ១-២ថ ង្ៃ

២ សោហ៊ុយត្រួតពិនិត្យកុងតនឺ័រតាមប្រព័ន្ធធីអេចស្គេន
១ កុងតនឺ័រ (<40 ហ្វីត) ២០​ដុល្លា រអាមេរិច 0 ១-២ថ ង្ៃ
១ កុងតនឺ័រ (>40 ហ្វីត) ៣២​ដុល្លា រអាមេរិច 0 ១-២ថ ង្ៃ

៣
សោហ៊ុយអជ្ញា ប័ណ្ណសន្និធិគយបណ្តោះ​ អាសន្ន 
(មយួឆ្នា ំ)

២០,000,000​រ�ៀល 0 ១-២ថ ង្ៃ

៤
សោហ៊ុយសម្រាប់រក្សាទំនិញក្នុងសន្និធិគយ
បណ្តោះ អាសន្ន បន្ទា ប់ពីហសួកាលកំណត់ 
(មយួថ ង្ៃ)

0.១% នៃ​ថ ល្ៃ​ត្រូវ​
គណនាពន្ធគយ

0 ភ្លាម ៗ

៥ សោហ៊ុយឆ្លងកាត់
គោ ក្របី និងសេះ (នៅរស់) ២០,000រ�ៀល 0 ភ្លាម ៗ
ជ្រូក ច�ៀម និងពពែ (នៅរស់) ៥,000រ�ៀល 0 ភ្លាម ៗ
បក្សាបក្សី (មាន់ ទា) (មយួគីឡូក្រាម) ៥00រ�ៀល 0 ភ្លាម ៗ
ផលិតផលជលផល (មយួគីឡូក្រាម) ៥00រ�ៀល 0 ភ្លាម ៗ

៦ កំណត់តម្លៃទំនិញនំាចលូសម្រាប់ហាងរចួពន្ធ
១០% នៃ​ថ ល្ៃ​ត្រូវ​
គណនាពន្ធគយ

0 ភ្លាម ៗ

៧ លក់ប្រកាសគយ (មយួល�ើក) 0 ១៥,000​រ�ៀល ភ្លាម ៗ
៨ ពន្ធប្រថាប់ត្រាសម្រាប់យានយន្ត (មយួល�ើក) 0 ៣០,000​រ�ៀល ១-២ថ ង្ៃ
៩ លក់ត្រាពន្ធគយ (មយួទំព័រ) 0 ៥០រ�ៀល ១-២ថ ង្ៃ

១០ ពន្ធប្រថាប់ត្រា (បិទល�ើប្រអប់បារ)ី (មយួទំព័រ) 0 ៤.២រ�ៀល ១-២ថ ង្ៃ
១១ លិខិតអនុញ្ញា តិដឹកជញ្ជូនសន្និធិ (មយួទំព័រ) 0 ៥០០រ�ៀល ភ្លាម ៗ
១២ លក់ត្រាបិទល�ើកុងតនឺ័រ (មយួ) 0 ៨,000​រ�ៀល ១-២ថ ង្ៃ
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ឧបសម្ព័ន្ធ គ.	 បញ្ជី ទំនាក់ទំនងតាមក្រសួងពាក់ព័ន្ធ

ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម
ឡូតិ៍លេខ១៩-៦១ វថិីក្រសងួពាណជិ្ជកម្ម (ផ្លូវលេខ១១៣បេ) បតច់លូពីមហាវថិីសហព័ន្ធរសុ្ស៊ី ភមូទិកឹថ្លា  សង្កា តទ់កឹថ្លា  
ខណ្ឌ សែនសុខ ភ្នំពេញ ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ទរូស័ព្ទ&ទរូសារ		:០២៣ ៨៦៦ ៤២៥
ទរូស័ព្ទចល័ត 		 :០៧៧ ៦៧៧ ៥៩៩ / ០១២ ៩៣៤ ០៨៨
អ៊ីមេល		 : info@moc.gov.kh  / moc.gov.kh@gmail.com
គេហទំព័រ		 : www.moc.gov.kh

អគ្គនាយកដ្ឋា នកំាកុងត្រូល
ឈ ម្ោះពេ ញជាផ្លូវការ: អគ្គនាយកដ្ឋា នកម្ពុជាត្រួតពិនិត្យទំនិញអាហ័រណ នីហ័រណ និងបង្ក្រា បការក្លែងបន្លំ
ភមូិក្តីតាកុយ សង្កា ត់វាលស្បូវ ខណ្ឌ ច្បារអំពៅ ភ្នំពេញ ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ទរូស័ព្ទ&ទរូសារ		:០២៣ ៤២៦ ១៦៦
អ៊ីមេល		 : ccdg@camcontrol.gov.kh
គេហទំព័រ		 : www.camcontrol.gov.kh

ក្រសងួសេដ្ឋកិច្ច និងហិរញ្ញវត្ថុ
ដីឡូតិ៍លេខ៦០ ផ្លូវលេខ៩២ កែងផ្លូវលេខ១៣ និងផ្លូវលេខ១០៦ សង្កា ត់វត្តភ្នំ ខណ្ឌ ដនូពេញ ភ្នំពេញ 
ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា ១២២០២
ទរូស័ព្ទ	 :	០២៣ ៧២៤ ៦៦៤
ទរូសារ	 :	០២៣ ៤២៧ ៧៩៨
អ៊ីមេល	 :	admin@mef.gov.kh
គេហទំព័រ	 :	www.mef.gov.kh

អគ្គនាយកដ្ឋា នគយ និងរដ្ឋា ករកម្ពុជា
ដីឡូតិ៍លេខ៦-៨ មហាវិថីព្រះនរោត្តម (៤១)សង្កា តផ់្សារថ្មី៣ ខណ្ឌ ដនូពេញ ភ្នំពេញ ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា ១២២០២
ទរូស័ព្ទ&ទរូសារ	:	០២៣ ២១៤ ០៦៥
អ៊ីមេល	 :	info-pru@customs.gov.kh
គេហទំព័រ	 :	www.customs.gov.kh

ក្រសងួបរិស្ថា ន
អគារលេខ៤៨ មហាវិថីព្រះសីហនុ (២៧៤) ភ្នំពេញ ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា ១២៣០១
ទរូស័ព្ទ	 :	០២៣ ៤២៧ ៨៩៤ / ០២៣ ២១៣ ៩០៨ / ០២៣ ២១២ ៩៩៤
ទរូសារ	 :	០២៣ ៤២៧ ៨៤៤ / ០២៣ ២១២ ៥៤០ / ០២៣ ២១៥ ៩២៥
អ៊ីមេល	 :	moe-cabinet@camnet.com.kh
គេហទំព័រ	 :	www.moe.gov.kh
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ក្រសងួសុខាភិបាល
អាគារលេខ៨០ វិថីសម្តេចប៉ែននុត សង្កា ត់បឹងកក់៣ ខណ្ឌ ទលួគោក ភ្នំពេញ ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ទរូស័ព្ទ	 :	០២៣ ៨៨១ ៤០៨ / ០២៣ ៤២៦ ៦៧២ / ០២៣ ៨៨១ ៤០៥ / ០២៣ ៧២៥ ៨៣៣ / 
		 ០២៣ ៨៨២ ៣១៧ / ០២៣ ៨៨១ ៤០៩
ទរូសារ	 :	០២៣ ៤២៦ ៨៤១
អ៊ីមេល	 :	PR@online.com.kh
អ៊ីមេល	 :	moh_cabinet@online.com.kh
គេហទំព័រ	 :	www.moh.gov.kh

ក្រសងួឧស្សាហកម្ម និងសិប្បកម្ម
ដីឡូតិ៍លេខ ៤៥ មហាវិថីព្រះនរោត្តម (៤១) ១២២០៥
ទរូស័ព្ទ	 :	០២៣ ២២២ ៥០៤
អ៊ីមេល	 :	industry@camnet.com.kh
គេហទំព័រ	 :	www.mih.gov.kh

ក្រសងួមហាផ ទ្ៃ
ដីឡូតិ៍លេខ២៧៥ មហាវិថីព្រះនរោត្តម (៤១)  ១២៣០១ ភ្នំពេញ
ទរូស័ព្ទ	 :	០២៣ ៧២៦ ២៣៩ / ០២៣ ៧២៦ ០៥៣
ទរូស័ព្ទ&ទរូសារ	:	០២៣ ៧២១ ៩០៥ / ០២៣ ២៧១ ១៩០ 
ទរូសារ	 :	០២៣ ៧២៦ ០៥២ / ០២៣ ២១៩ ៣៩០
អ៊ីមេល	 :	moi@interior.gov.kh
អ៊ីមេល	 :	info@interior.gov.kh
គេហទំព័រ	 :	www.interior.gov.kh

ក្រសងួកសិកម្ម រិក្ខាប្រមា ញ់ និងនេសាទ 
ដីឡូតិ៍លេខ ២០០ មហាវិថីព្រះនរោត្តម (៤១) ១២៣០១ ភ្នំពេញ
ទរូស័ព្ទ	 :	០២៣ ៧២៦ ១២៨ / ០២៣ ៧២៦ ១២៩
ទរូសារ	 :	០២៣ ២១៧ ៣២០
អ៊ីមេល	 :	info@maff.gov.kh
គេហទំព័រ	 :	www.maff.gov.kh

ក្រសងួការបរទេស និងសហប្រតិបត្តិការអន្តរជាតិ 
ដីឡូតិ៍លេខ៣ វិថីអគ្គមហាសេនាបតីតេជោ ហ៊ុន សែន សង្កា ត់ទន្លេបាសាក់ ខណ្ឌ ចំការមន ភ្នំពេញ 
ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ទរូស័ព្ទ	 :	០២៣ ២១៤ ៤៤១ / ០២៣ ២១៦ ១២២ / ០២៣ ២២៤ ៩៧៣
ទរូសារ	 :	០២៣ ២១៦ ១៤៤ / ០២៣ ២១៦ ១៤១
អ៊ីមេល	 :	mfaic@mfa.gov.kh
គេហទំព័រ	 :	www.mfaic.gov.kh
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ក្រសងួប្រៃសណីយ៍ និងទូរគមនាគមន៍
ផ្លូវលេខ១៣ កែងផ្លូវ១០២ សង្កា ត់វត្តភ្នំ ខណ្ឌ ដនូពេញ ភ្នំពេញ 
ទរូស័ព្ទ	 :	០២៣៧២៤ ៨០៩/ ០២៣៤២៨ ២៤៦
អ៊ីមេល 	 :	info@mptc.gov.kh
គេហទំព័រ	 :	www.mptc.gov.kh

ក្រុមប្រឹក្សាអភិវឌ្ឍន៍កម្ពុជា - CDC
វិមានរដ្ឋា ភិបាល វិថីព្រះស៊ីសុវត្ថិ សង្កា ត់វត្តភ្នំ ខណ្ឌ ដនូពេញ ភ្នំពេញ ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ទរូស័ព្ទ &ទរូសារ	:	០២៣ ៤២៧ ៥៩៧ / ០២៣ ៤២៣ ៩៥៤
អ៊ីមេល	 :	info@cambodiainvestment.gov.kh
គេហទំព័រ	 :	www.cambodiainvestment.gov.kh

ធនាគារជាតិនៃកម្ពុជា
ដីឡូតិ៍លេខ២២-២៤ មហាវិថីព្រះនរោត្តម (៤១) ១២២០៣ ភ្នំពេញ
ទរូស័ព្ទ	 :	០២៣ ៧២២ ២២១ / ០២៣ ៧២៥ ០០៥
ទរូសារ	 :	០២៣ ៤២៦ ១១៧
អ៊ីមេល	 :	info@nbc.org.kh
អ៊ីមេល	 :	nbc@online.com.kh
ប្រអប់ប្រៃសណីយ៍ : 25
គេហទំព័រ	 :	www.nbc.org.kh

កំពង់ផែស្វយ័តក្រុងព្រះសីហនុ
តិរៈវិថីសម្តេចអគ្គមហាសេនាបតីតេជោ ហ៊ុន សែន សង្កា ត់លេខ៣ ក្រុងព្រះសីហនុ ខេត្តព្រះសីហនុ
ទរូស័ព្ទ	 :	០៣៤ ៩៣៣ ៥១១ / ០៣៤ ៩៣៣ ៤១៦
ទរូសារ	 :	០៣៤ ៩៣៣ ៩១៧ / ០៣៤ ៩៣៣ ៦៩៣
ទរូស័ព្ទចល័ត	 :	០១៦ ៣៤៥ ២២៨ / ០១២ ៨៣១ ៧៨៤
អ៊ីមេល	 :	pasinfo@pas.gov.kh / spsez@pas.gov.kh
គេហទំព័រ	 :	www.pas.gov.kh

កំពង់ផែស្វយ័តភ្នំពេញ
ដីឡូតិ៍លេខ៦៤៩ វិថីព្រះស៊ីសុវត្ថិ សង្កា ត់ស្រះចក ខណ្ឌ ដនូពេញ ១២២០១ ភ្នំពេញ
ទរូស័ព្ទ	 :	០២៣ ៤២៨ ៧៦២
ទរូស័ព្ទ&ទរូសារ	:	០២៣ ៤២៧ ៨០២
អ៊ីមេល	 :	ppapmpwt@online.com.kh
គេហទំព័រ	 :	www.ppap.com.kh
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ឧបសម្ព័ន្ធ ឃ.	យោង

១. អគ្គនាយកដ្ឋា នគយ និងរដ្ឋា ករ ក្រសងួសេដ្ឋកិច្ច និងហិរញ្ញវត្ថុ

ដីឡូតិ៍លេខ៦-៨ មហាវិថីព្រះនរោត្តម (៤១)សង្កា ត់ផ្សារថ្មី៣ ខណ្ឌ ដនូពេញ ភ្នំពេញ ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា 
១២២០២

ទរូស័ព្ទ : +៨៥៥ ២៣២១៤០៦៥

ទរូសារ : +៨៥៥ ២៣២១៤០៦៥

អ៊ីមេល : info-pru@customs.gov.kh

គេហទំព័រ : www.customs.gov.kh

២. ក្រសងួពាណិជ្ជកម្ម

ឡូលេខ១៩-៦១ វិថីក្រសួងពាណិជ្ជកម្ម(ផ្លូវលេខ១១៣បេ) ភូមិទឹកថ្លា  សង្កា ត់ទឹកថ្លា  ខណ្ឌ សែនសុខ ភ្នំពេញ 
ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា

ទរូស័ព្ទ : ០២៣ ៨៦៦ ៤២៥ / ០៧៧ ៦៧៧ ៥៩៩

អ៊ីមេល : moc.gov.kh@gmail.com

គេហទំព័រ :http://www.moc.gov.kh/en-us/certificate-of-origin

ស�ៀវភៅមគ្គុទេសក៏នីតិវិធីនំាចេញ (លេខថ្មី)

៣. ក្រុមប្រឹក្សាអភិវឌ្ឍន៍កម្ពុជា

ស�ៀវភៅមគ្គុទេសក៏វិនិយោគកម្ពុជា

http://www.cambodiainvestment.gov.kh/#fragment-3-tab

៤. សមាគមរោងចក្រកាត់ដេរនៅកម្ពុជា (GMAC)

http://www.gmac-cambodia.org/legal/








